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Presentacion

En 2023, reflejando los efectos negativos de la
inflacion, las alzas de tipos de interés y la
desaceleracion econdémica en la eurozona, el
crecimiento del PIB catalan moderé su crecimiento
hasta el 2,6 %. Asi, aunque algunas de las fuerzas
que lo habian impulsado siguieron empujandolo (en
particular en algunos ambitos territoriales y en las
actividades de servicios privados vinculados al
turismo y ocio), los registros de 2023 lo situaron lejos
de la media 2021-22 (un 6,8 %). Sin embargo, y en el
contexto europeo, la continuidad de la recuperacién
en el PIB catalan en 2023 fue lo suficientemente
relevante: el 2,6 % de Catalufia fue mucho mayor
que el 0,6 % de la eurozona. Con estos registros, los
efectos de la COVID sobre el PIB se han superado
de forma agregada, con un incremento acumulado
del 2,6 % por encima de los de 2019, aunque para
algunos sectores y/o territorios la recuperacion no
esta en absoluto finalizada.

Los registros del PIB en 2023 reflejaron un perfil
temporal complejo, expresion del impacto dilatado en
el tiempo de las subidas de tipos de interés (los del
crédito ordinario del BCE en la banca habian
aumentado 10 veces, del 0,0 % de la primavera de
2022 al 4,5 % de septiembre de 2023), la inflacion, la
dinamica en Europa, la incertidumbre geopolitica
(guerra en Ucrania y tensiones entre Israel y
Palestina) y la continuacién en la recuperacion de los
servicios turisticos. En este contexto, y segun el
IDESCAT, tras una reduccion intertrimestral del PIB
del -0,1 % en el cuarto trimestre de 2022, en el
primero de 2023 mostré un ascenso del 1 %, que se
ralentizé en el segundo y tercero (hasta el 0,3 % vy el
0,4 %, respectivamente), y que volvié a mejorar
significativamente en el cuarto trimestre de 2023

(0,9 %).

En términos de demanda, el crecimiento del 2,6 % del
PIB reflejé un aumento moderado del consumo publico
(2,3 %), mientras que el de los hogares crecia menos
(1,9 %) y la formacién bruta de capital retrocedia

(-0,7 %); por el contrario, el saldo exterior (incluye las
relaciones con el extranjero y el resto de Esparia)
aporté 1,4 puntos porcentuales del incremento del PIB.
Por lo que respecta al valor afiadido, el 2,9 %
alcanzado fue el resultado de la severa caida del VAB
del primario (-17,6 %), por los efectos de la sequia y el
alza de precios de materias primas y la energia, una
fuerte recuperacion de la industria (3,5 %) y un

1: En el presente trabajo, inmigrante corresponde a cualquier residente en
Catalufa que haya nacido fuera de Espafia, de cualquier nacionalidad.
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moderado aumento de la construccion (un 1,8 %, lejos
del 5,4 % de 2022), mientras que el 3,1 % de los
servicios emergia, de nuevo, como la rama que sostuvo
el incremento agregado; sin embargo, a diferencia de
2022, el impulso mas relevante tuvo lugar en los
privados no personales (5,3 %), mientras que los
personales, los verdaderos motores de la recuperacion
2021-22, crecieron menos (3,1 %) y los de la
administracion, sanidad y educacién incrementaron su
VAB en un 2,4 %.

Como en los ultimos ejercicios, a la bastante notable
expansién del producto correspondié una expansion
todavia mas relevante de los puestos de trabajo:
incremento del 3,9 % en términos de EPA (136 mil
nuevos puestos de trabajo) y del 3,1 % en afiliacion a
la Seguridad Social (cerca de 108 mil afiliados
adicionales), por lo que el empleo en Catalufa a
finales de 2023 ya habia superado los maximos
previos a la crisis financiera de 2007, situando el
volumen de ocupados EPA vy afiliados en los 3,6
millones (un 8,0 % por encima en afiliados y un

4,4 % en ocupados EPA). De esta forma, a pesar de
que la renta salarial media se vio negativamente
afectada por el alza de precios, la mejora del empleo
permitié que la masa salarial agregada avanzara un
8,3 %, contribuyendo de esta forma al mantenimiento
del consumo.

En este fuerte incremento ocupacional cabe
destacar, como caracteristica que va tomando cada
vez mayor relevancia, el papel de la inmigracién. En
términos netos, el saldo entradas/salidas de
inmigrantes de 2022 fue de 159 mil, lo que situa el
peso de la inmigracién' sobre la poblacién residente
en Cataluia a inicios de 2023 en el 22,5 %. Esta
dinamica tiene relevancia cuando se evalua el
mercado laboral y, mas en concreto, el papel de la
poblacién nacida en el extranjero. De hecho, si en
2022 los inmigrantes aportaban en torno al 23,5 %
de los ocupados (segun la EPA), su contribucion a
los 136 mil nuevos puestos de trabajo generados en
2023 fue un elevado 83 %. Mas alla de esa cifra, lo
relevante de este impacto inmigratorio es su
concentracién en las edades mas productivas. Un
aspecto que ayuda a entender la profunda mutacién
que esta experimentando el mercado laboral de los
servicios y, mas alla, algunas de las razones de lo
que esta sucediendo en la economia catalana desde
el inicio de la recuperacion en 2015.
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La distribucion territorial del crecimiento esta siempre
sometida a incertidumbres y decisiones
metodoldgicas discutibles. Como es sabido, el
presente trabajo parte de las macromagnitudes
oficiales del IDESCAT para Cataluiia y las de
afiliacion de los distintos sectores y ambitos
territoriales. La metodologia utilizada implica
distribuir los cambios sectoriales en el VAB a partir
de las modificaciones sectoriales de la
productividad/empleado. Especificamente, para las
ramas terciarias e industriales, la productividad
aparente del trabajo se obtiene de datos procedentes
de la estadistica estructural de empresas del INE
referidas a Catalufia.2 Estas productividades
aparentes se complementan, en lo que se refiere a
los servicios personales, con indicadores de
actividad turistica, y en la industria, con datos sobre
la produccion energética, el indice de Produccién
Industrial y los analisis sectoriales del valor de la
produccion. Por su parte, para la construccion, la
informacioén de productividades procede, para los
distintos subsectores de esta rama, del Ministerio de
Transportes y Movilidad Sostenible.? Finalmente, y
en lo que se refiere al primario, el punto inicial son
las macromagnitudes agrarias de las diferentes
ramas del DACAAR sobre las que, con datos de la
Red Contable Agraria de Catalufia, se aplican
estimaciones de consumos intermedios, lo que
permite distribuir el avance del VAB entre las
distintas comarcas segun su especializacion.

Para 2023, este esquema ha sido algo mas complejo
de aplicar por los efectos de la COVID, la
recuperacion posterior y los diferentes choques a
partir de 2022, una situacién anémala que ha afectado
a la dinamica de la productividad aparente del trabajo
y al crecimiento de los costes empresariales,
comprimiendo el valor afiadido resultante. Por ello, a
continuacion se sintetizan algunos de los problemas
planteados en esta edicion.

El primero, justamente, no difiere del que se presentd
en la edicion del afo pasado, y tiene que ver con una
productividad por empleado que, en muchas ramas

2: Instituto Nacional de Estadistica (INE): Estadistica estructural de
empresas: sector comercio; Estadistica estructural de empresas: sector
servicios; Estadistica estructural de empresas: sector industrial.

3: Ministerio de Transportes y Movilidad Sostenible: Estructura de la
construccion, afio 2022.

4: Aunque para algunas comarcas, los servicios educativos han sufrido
cambios en los centros de cotizacién que han elevado sustancialmente los
afiliados en estas ramas.

5: En la edicién de esta estimacion de 2023 se argumentaba sobre estos
problemas a partir de la reduccion de las horas trabajadas por empleado, ya
que esto implicaria mas empleo por unidad de output; a partir de 2022, el
IDESCAT identificaba una recuperacién de las horas/empleado a valores de
2019 (127,7 horas efectivas/mes/empleado en 2019): 124,8 horas en 2021,
128,2 horas en 2022 y leve reduccién en 2023 hasta las 127,9 horas, ya
una cifra practicamente idéntica a la de 2019).
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terciarias y hasta 2022, mostraba bajadas algo
insélitas que apuntaban a caidas en las horas
trabajadas por empleado, una situacién que parece
haberse corregido en 2023.4 Asi, cuando se compara
el incremento de los puestos de trabajo 2019-23 (un
6 % en términos de EPA y 7,2 % en afiliados a la
Seguridad Social) con el del PIB (un 2,6 %),° la
productividad aparente del trabajo por empleado en
términos reales se habria reducido. Para el conjunto
de los servicios, la caida de la productividad/afiliado
parece evidente: entre 2019 y 2023 el VAB del sector
crecio un 6,5 % mientras que los afiliados lo hicieron
un 8,0 %. Sin embargo, sectorialmente la dinamica
de la productividad es bastante distinta entre los
diferentes tipos de servicios, de modo que en los
privados han emergido ganancias de productividad
que han sido mas que compensadas, negativamente,
por la dinamica de los servicios colectivos. Asi, en el
ambito del terciario privado, el VAB aumenté entre
2019 y 2023 un 7,2 %, frente al 6,6 % de mejora de
la afiliacion. Esta dinamica, a su vez, expresa
divergencias entre el practico mantenimiento de la
productividad/afiliado en los servicios personales
(aumentos 2019-23 del 3,8 % tanto en VAB® como
en afiliados) y la mejora en el resto de los privados
(basicamente productivos), por lo que el cambio
acumulado del ciclo pandémico ha sido del 15,0 %
en VAB y del 11,6 % en afiliacion. Por ultimo, en los
servicios colectivos es donde ha emergido la
reduccion de productividad que el terciario muestra
de forma agregada: para estos servicios, el VAB se
ha incrementado un 4,4 % en comparacion con el
mayor avance de los afiliados en estas ramas, un
12,4 % en 2019-23.

Un segundo aspecto problematico, en este caso en
la industria, ha sido el de la fuerte disparidad entre la
variacion del valor de la produccion (aproximada por
la del IP]) y la del VAB. En 2022, el encarecimiento
de los consumos intermedios situ6 esta diferencia en
-2,2 puntos porcentuales,” mientras que en 2023 ha
aumentado hasta los 4,1 pp, por una bajada
agregada del -0,6 % en la produccion (IPI) que se
compara con un fuerte incremento del VAB del sector

6: En 2022, en los servicios personales, el VAB crecié un 10,2 % frente al
4,5 % de la afiliacion, presentando un aparente incremento de la
productividad por afiliado.

7: Es necesario retener que el IDESCAT ha corregido sustancialmente la
dinamica de la industria, del -2,0 % de caida del VAB en 2022 para el total
de industria y el -1,5 % para la manufacturera; con las nuevas estimaciones,
en 2022 el VAB agregado de la industria se habria contraido un -1,6 %
mientras que las manufacturas presentarian un avance nulo. Con esta
correccion, la diferencia con el crecimiento de la produccién se ha reducido.
Asi, en 2023, y como indica el Observatorio de la industria, “... sin este
componente inflacionario tan acusado (de 2022), el VAB se incremento en
términos interanuales, aunque la produccion se mantuviera estable respecto
a 2022". Informe anual sobre la industria a Catalunya 2023, Observatori de
la industria, Departament d’Empresa i Treball, Generalitat de Catalunya.
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(3,5 %), recogiendo unos costes que han aumentado
menos.8

Finalmente, un ultimo aspecto remite a los problemas
de la estimacion del VAB del primario, donde los
cambios en los precios de materias primas utilizadas
y el impacto de la sequia, junto con la disponibilidad
de estimaciones provisionales de la renta agraria,
han dificultado la estimacién comarcal del VAB.®

En definitiva, unos aspectos que confieren a la
estimacion del VAB comarcal de 2023, como viene
sucediendo en los ultimos afos, un caracter
provisional. En cualquier caso, cuando los datos de
la contabilidad catalana se revisen, 0 las
estimaciones del VAB comarcal se actualizaran,
incluyendo siempre la ultima informacién oficial.

8: Reflejando unos precios energéticos mas moderados y un efecto de base
de 2022.

9: En particular, este ejercicio todavia no se han publicado los avances de
produccion agricola para las distintas comarcas.
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10: Tal y como establece la metodologia de Eurostat, tras sucesivas
revisiones anuales, las estimaciones del crecimiento se consideran
definitivas 4 afios después de su primera publicacion.
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Abreviaturas utilizadas

Administraciones Publicas.
Area Metropolitana de Barcelona.
Banco Bilbao Vizcaya Argentaria, S.A.
Banco Central Europeo.

Clasificacion Catalana de Actividades
Econdmicas de 2009.

Sindrome respiratorio agudo producido
por un coronavirus 2019.

Departamento de Accion Climatica,
Alimentacién y Agenda Rural.

Encuesta de Poblacién Activa (INE).

Oficina Estadistica de la Unién Europea.

Estadistica de movimientos turisticos en

frontera.

Instituto de Estadistica de Cataluna.
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indice Armonizado de Precios de Consumo.
Instituto Nacional de Estadistica.
indice de Precios de Consumo.
indice de Produccién Industrial.
Operaciones Principales de Refinanciacion.
megavatios-hora.

Unidades territoriales europeas de la
estadistica regional de Eurostat.

Producto interior bruto a precios de mercado.
Universidad Auténoma de Barcelona.
Unién Europea.

Valor anadido bruto a precios basicos.
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Introduccion

En la edicion de estos trabajos correspondiente a
2022 se afirmaba que el fuerte crecimiento del bienio
2021-22 no habia sido suficiente como para
recuperar los niveles de actividad prepandémicos.
Por ello, cabe remarcar como los resultados de 2023
han permitido dejar finalmente atras los estragos de
la pandemia: tanto en PIB como en VAB se han
superado los registros de 2019, con un 2,6 % y un
2,7 %, respectivamente. A pesar de las dificultades
para recuperar los registros previos a la COVID, el
avance del PIB de 2021-23 (17,0 %) ha sido bastante
mas intenso que el de las principales regiones o
pequefios paises europeos, contrarrestando la mayor
caida experimentada por Catalufia en 2020.""

En el proceso de absorcion de las pérdidas de la
COVID, el papel de los servicios personales
privados'? ha sido determinante. Sin embargo, en el
ultimo ejercicio de 2023 se ha operado un cambio en
los sectores lideres, desde el terciario personal hacia
los servicios productivos y la industria. En este
contexto, el punto primero de este volumen

(1. Catalunia en 2023 y el alza de los tipos de interés:
menor crecimiento, expansion exportadora y
descenso inflacionario) situa los elementos mas
destacables de la demanda y la oferta catalanas de
2023. Ubicados estos aspectos, los siguientes
apartados presentan los resultados de 2023 para las
diferentes divisiones territoriales. Asi, el analisis de lo
sucedido a escala provincial es el objeto del segundo
punto (2. Los resultados de 2023 por demarcaciones:
un crecimiento menos disperso), mientras que en el
tercero el analisis es por veguerias (3. En 2023,
mayor crecimiento en el Camp de Tarragona, el gje
de Girona y el AMB), que preceden a la dinamica de
las diferentes comarcas catalanas, objeto del
siguiente punto (4. El cambio en los motores del
crecimiento en 2023: traduccién comarcal). Unas
reflexiones finales cierran el estudio, a las que sigue
un resumen de las fuentes de informacion utilizadas.

En un trabajo que utiliza un gran conjunto de datos y
fuentes muy diversas, su elaboracion solo es posible
gracias a la colaboracion de un amplio conjunto de
instituciones. Para las magnitudes
macroeconomicas, las publicadas por el Instituto de
Estadistica de Catalufia (IDESCAT) siguen siendo

11: En verano de 2024, Eurostat todavia no ha publicado el crecimiento de
las NUTS2 para 2023, pero el cambio acumulado 2019-22 ya mostraba que
Catalufia presentaba un cambio en el PIB respecto a 2019 no demasiado
alejado del de la Région de Bruxelles (0,3 %) en Bélgica, la de Karlsruhe
(0,6 %) y Stuttgart (0,1 %) en Alemania, la del Valle de Aosta (0,7 %) en
ltalia o la francesa Rhoéne-Alpes (0,4 %); en cambio, se situaba todavia lejos
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imprescindibles, mientras que, en cuanto al mercado
laboral (afiliacion en el ambito territorial de
referencia), la fuente, a partir de los registros de la
Seguridad Social, también es el IDESCAT.

Sectorialmente, por la estimacién del primario es
preciso agradecer el suministro de datos de la renta
agraria del Gabinete Técnico del Departamento de
Accion Climatica, Alimentacion y Agenda Rural;
igualmente, por el sector energético, especialmente
relevante en la dindmica del VAB de ciertas
comarcas del sur o de los Pirineos, la informacién
procede del Instituto Catalan de la Energia, de Red
Eléctrica de Espafia y de la Comision Nacional de los
Mercados y la Competencia; en cambio, los datos
necesarios para la estimacion del VAB de los
diferentes subsectores industriales (en particular, los
cambios en la productividad/empleado) derivan de la
Estadistica Estructural de Empresas: Sector
Industrial (del INE) referida a Catalufia; en cuanto a
la construccion, el Servicio de Estudios y
Documentacion de Vivienda de la Secretaria de
Vivienda e Inclusién Social facilita informacioén de la
actividad residencial, mientras que las
productividades medias de las diferentes ramas de la
construccion se obtienen a partir de datos del
Ministerio de Transportes y Movilidad Sostenible. 3
Ademas, y en una economia en la que mas del 75 %
del VAB lo genera el terciario, la informacién de
estas ramas es imprescindible. Como se ha indicado,
el punto de partida son las productividades de la
Estadistica Estructural de Empresas (INE), mientras
que, especificamente para el sector turistico, son
particularmente utiles los datos del IDESCAT para
las diferentes marcas turisticas, las del INE en
relacion con los puntos turisticos y las de las
Diputaciones de Barcelona y Girona para comarcas
de sus ambitos territoriales.

Por ultimo, el director quiere dejar constancia del
excelente y cuidadoso trabajo del investigador Marc
Costa Carcereny, mi colaborador en los ultimos
afios, particularmente en la tabulacién de informacion
y la generacion de programas informaticos
imprescindibles para la estimacién. Y, por supuesto,
en los resultados finales tienen mucho que ver los
comentarios, sugerencias y evaluacion global de
todo el material de Pep Ruiz, de BBVA Research.

de los registros logrados por Paises Bajos (6,5 %) o Lombardia (4,4 %) y
Veneto (2,8 %).

12: Comercio, hosteleria, restauracion, transportes, inmobiliarias y otros
servicios.

13: Ministerio de Transportes y Movilidad Sostenible: Estructura de la
Construccion.
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1. Cataluna en 2023 y
el alza de los tipos de
iInterés: menor
crecimiento, expansion
exportadora y descenso
inflacionario

La dinamica econémica de 2023 estuvo definida
tanto por la fortaleza inflacionaria, que deterioré la
renta de los hogares'#, como el alza de los tipos de
interés y otras medidas de restriccion monetaria del
BCE. Sin embargo, la politica fiscal continu6
manteniendo el tono expansivo, reflejandose en el
mantenimiento de la suspension del Pacto por la
Estabilidad, ' mientras los fondos NextGen
ampliaban su relevancia. Por eso, el primer apartado
de este capitulo (1.1. El marco exterior de 2023:
cambios en la politica monetaria y continuidad en la
fiscal) presenta una sintesis de las modificaciones en
las politicas monetarias y fiscales en las que se
enmarcan la dinamica del VAB catalan en 2023. Este
marco permite comprender mejor lo que ha sucedido
con la demanda (interna y exterior) y sus efectos en
las principales ramas productivas, objeto del
segundo apartado (7.2. Las fuentes del crecimiento
en 2023: moderacion de la demanda interna y
expansion exportadora). Con estos elementos se
esta en disposicién de evaluar los resultados del
ciclo pandémico 2019-23 en los diferentes sectores,
ya que no todos ellos han superado todavia el
descenso provocado por la COVID, un aspecto que
se analiza en el apartado siguiente (1.3. La oferta en
2023 y el balance del ciclo pandémico por ramas
productivas). Finalmente, en el contexto de los
profundos cambios demograficos de Catalufia, en la
ultima década se ha acentuado la sustancial
modificaciéon del mercado laboral iniciada ya a
principio de los 2000. Se trata de la creciente, y en
algunos casos dominante, respuesta de la
inmigracion a la nueva demanda de trabajo, en
particular, en los sectores mas intensivos en mano
de obra (como los servicios personales privados) y
en determinados territorios. Algunos aspectos de

14: Aunque los distintos gobiernos de la eurozona, y el espafiol no fue
distinto, instrumentaron medidas para contener sus efectos y contribuir a
reducir las tensiones inflacionarias.

15: Esta suspension siguié permitiendo déficits publicos superiores al 3 %
del PIB, mientras que posponia la obligacion de reducir la elevada deuda
publica.
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esta evolucion se presentan en el ultimo apartado de
este primer capitulo (1.4. Cambio demografico y
crecimiento: el indispensable papel de la inmigracion
en el mercado laboral catalan).

1.1. El marco exterior de 2023: cambios
en la politica monetaria y continuidad en
la fiscal

A partir del verano de 2022, y empujado por un alza
notable en precios, el BCE empezé a abandonar la
politica monetaria expansiva que llevaba practicando
desde 2014, un cambio que se instrumento en los
tres ambitos donde se habia expresado: tipos de
interés, compras de activos y crédito a largo plazo en
la banca de la eurozona. En cuanto a los primeros, el
BCE respondio al alza de los precios con un intenso
endurecimiento (los tipos de interés de la
financiacion ordinaria a la banca subieron diez veces,
del 0 % de junio de 2022 al 4,5 % de septiembre de
2023). Légicamente, estos incrementos se reflejaron
en el flujo de crédito a hogares y sociedades no
financieras en Catalufia y en Espana, donde, al igual
que en el resto de la eurozona, las condiciones de su
oferta se endurecieron. Para las familias, hubo un
aumento de los tipos de interés de las nuevas
operaciones por compra de vivienda (del 1,91 % en
julio de 2022 al 4,00 % en diciembre de 2023) y una
reduccion del volumen de crédito disponible en
Espafa.'® Para las sociedades no financieras, el
incremento de los tipos de interés de las nuevas
operaciones de crédito en Espana fue también
elevado: del 2,30 % de julio de 2022 al 5,47 % de
diciembre de 2023, lo que se reflejo en modestas
bajadas del flujo de nuevo crédito.'”

Légicamente, y aparte de la disponibilidad de
recursos para la financiacién del sector privado, la
nueva politica monetaria afecto a los precios de los
activos, financieros o reales. En el ambito de los
primeros, y entre diciembre de 2022 y de 2023, la
rentabilidad del bund aleman a 10 afios se
incrementd del 1,1 % al 2,1 %, lo que generd
pérdidas (potenciales o efectivas) en las carteras de
distintos tipos de inversores, como se evidencio en la
primavera de 2023 con los problemas de algunos
bancos estadounidenses. En Espafia, el alza de tipos
se reflej6 en aumentos en la rentabilidad de la deuda
publica: la del soberano espafiol a 10 afos aumenté

16: El crédito hipotecario se redujo moderadamente (de un flujo medio de
65 millones en 2022 a 56 m en 2023), mientras el resto de crédito para los
hogares (tarjetas, consumo y otros) aumentaron (de 181 m en 2022 a 190 m
en 2023).

17: De los 575 m en 2022 a los 546 m en 2023 acumulados durante el afio
en Espafa.
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del 2,3 % en julio de 2022 al 3,1 % en diciembre de
2023. En cuanto a los precios de la vivienda, el
incremento de tipos provoco un frenazo a las fuertes
alzas de los afos 2017-21, por lo que en 2023, y
para el conjunto de la UE, se habian contraido un
-1,1 %, la primera reduccion desde 2014;'8 y algo
similar tuvo lugar en los precios del commercial real
state. En Catalufa, los precios de la vivienda no
mostraron reducciones como las de la eurozona,
pero si se ralentiz6 su fuerte incremento (del 8,1 %
del tercer trimestre de 2022 al 3,5 % del cuarto de
2023).

Un segundo ambito de modificacion de la actuacién
del BCE a partir de 2022, aunque de forma menos
intensa que en tipos de interés, fue el de las compras
de activos (basicamente, deuda publica), por una
parte, dejé de adquirir nueva deuda vy, por otra,
redujo las reinversiones de amortizaciones de su
cartera. Sin embargo, el volumen acumulado hasta
entonces y su modesto ritmo de reduccion, mantuvo
el stock de deuda en manos del Banco de Espafia en
niveles extraordinariamente elevados: el de titulos
publicos espanoles a finales de 2023 representaba
aun mas de una cuarta parte de la deuda publica en
circulacion.'® Por ultimo, también tuvo relevancia
para Espafia la finalizacion de los programas de
crédito a 3 anos del BCE a la banca, que habian
aumentado con fuerza con motivo de la pandemia.?°

Junto al apoyo inicial y al cambio en la politica del
BCE después, en los afios 2020-23 han contemplado
una elevada e inusual ayuda de la UE, tanto por la
suspension temporal de los controles de la Comisién
sobre las finanzas publicas como por los fondos
aportados (SURE y NextGen), que en conjunto, han
representado para Espafia en torno al 20 % del total,
practicamente duplicando el peso del PIB espafiol en
el conjunto de la zona euro.

18: En Alemania, la caida fue mucho mas intensa; en el tercer trimestre de
2023, cayeron cerca del -10 % anual.

19: Estos titulos pasaron de los 419 m de euros de junio de 2022 a los 415
m de diciembre de 2023. Un aspecto particularmente relevante, dadas las
elevadas necesidades de financiacién y refinanciacion que tiene el sector
publico espafiol, estimadas en cerca del 20 % del PIB por afio.

20: En julio de 2022 sumaban un total de 290 m para la banca espafiola y
que, con el cambio a partir de entonces, se habian reducido
sustancialmente (hasta 28 m a diciembre de 2023).

21: De hecho, el avance anual del PIB del bienio 2021-22, habia sido de un
destacado 4,6 % en la eurozona, mas elevado, 6,1 %, en Espafia, y ain mas
alto en Catalufia (6,8 %).
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1.2. Las fuentes del crecimiento en 2023:
moderacion de la demanda interna y
expansion exportadora

Ya se ha destacado que el alza de tipos de interés y
del IPC habia comportado un frenazo de la actividad
en la eurozona y, por supuesto, en Espafa y
Catalufia.?' En este contexto menos expansivo, los
distintos componentes de la demanda interna en
Cataluia, salvo el consumo publico, ralentizaron
sustancialmente su progreso. Asi, el conjunto
presentd en 2023 una destacable reduccién en su
crecimiento (un 1,4 % en comparacion con el 2,5 %
de 2022), reflejando tanto la dinamica del consumo
privado (aumento del 1,9 % frente al 2,9 % de 2022)
como la de la inversion (caida del -0,7 % en 2023 en
comparacion con +3 % de 2022), mientras solo el
consumo publico acentuaba el tono expansivo, con
un incremento de un 2,3 % (muy por encima del

0,7 % de 2022).22

El modesto incremento del consumo privado reflejo,
pese a los avances del empleo, las dificultades de
mejora real de la renta familiar y el agotamiento de
los excedentes de ahorro acumulados en la COVID.
Algunos indicadores de esta menor fortaleza del
consumo los ofrecen las pernoctaciones de los
catalanes (en hoteles, turismo rural o campings) que,
tras el colapso de 2020 y la recuperaciéon 2021-22,
cayeron un poco en 2023.23 Con estos resultados, el
consumo privado de 2023 aun no habia recuperado
los valores de 2019, de forma que al final del
cuatrienio 2019-23 mostraba una pérdida acumulada
del -1,9 %. En cuanto a la inversion, la caida de 2023
refleja tanto la notable moderacion de la efectuada
en construccion como el descenso de bienes de
equipo. Respecto a la primera, en 2023 avanzé un
2,2 % (3,9 % en 2022) lo que, en términos de la
demanda de vivienda, implicé una suave contraccion
(94,4 mil transacciones de vivienda libre, nueva y de
segunda mano, por debajo de las 108,2 mil de
2022).2* En cuanto a la inversién en bienes de
equipo y otros activos, esta se vio afectada
negativamente tanto por las alzas de tipos como por
los incrementos de precios de inputs y la

22: Con este incremento de 2023, el balance del consumo publico en el
ciclo pandémico 2019-23 ha sido positivo, de forma que en 2023 el
efectuado en Catalufia superd con un 12,0 % el de 2019.

23: Las pernoctaciones hoteleras de los catalanes alcanzaron los 9,5
millones (cambio anual del -0,6 %), manteniéndose todavia un 10 % por
encima de los registros prepandémicos; y un perfil similar tuvo en 2023 la
demanda de turismo rural de los catalanes (descenso del -1,7 %) o de
campings (-2,2 %).

24: Esta moderacion debe ubicarse en el contexto previo: los registros de
2019 en Catalufa alcanzaron las 87,6 mil transacciones, mientras que las
efectuadas en 2023, a pesar de su reduccion relativa, superaban las previas
ala COVID.
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incertidumbre geopolitica: en 2023, cayé un elevado
-3,3 %, lejos del crecimiento de 2022 (3,3 %). Pese a
los problemas de 2023, la FBC se situaba ya un

1,2 % por encima de 2019, reflejando la modesta
recuperacion en bienes de equipo y otros activos (un
0,8 %) como el saldo negativo de la efectuada en
construccion (un -1,2 % por debajo de 2019),
mientras que la variacién de existencias explica la
diferencia agregada.

Si la demanda interna fue la que mas sufrié los
cambios del ejercicio, en el ambito de la demanda
exterior se operd un aumento relevante sobre un
2022 ya muy expansivo. Asi, para las exportaciones
internacionales (ventas de bienes y servicios mas
consumo de los extranjeros en Cataluia), los
resultados de 2023 presentaron un incremento del
7,1 % (que se anade al 13,9 % de 2022), de forma
que el ciclo pandémico 2019-23 se cerré con un
destacado aumento del 7,3 %;?5 de esta expansion
destaca tanto la experimentada por los bienes y
servicios (5,1 %) como, mas en particular, por el
consumo de los extranjeros en el territorio, que
aument6 un notable 22,6 %, a anadir al insélito
138,6 % de 2022.2% Esta dinamica de recuperacion
se percibe, tal vez, de forma mas clara en las
exportaciones de bienes: en términos nominales, los
73,9 mil millones de euros de 2019 (que se habian
reducido en 2020 un -10,0 % hasta los 66,5
millones), empezaron una fuerte mejora a partir de
2021 que continud en 2022 y que en 2023 ubico el
volumen nominal de mercancias exportadas en los
100,1 m, un maximo histérico.?”

Si las exportaciones de mercancias aumentaron
sustancialmente, lo mismo ocurri6 con las de
servicios. Aunque el IDESCAT no ofrece datos
desagregados, algunos indicadores sugieren una
fuerte expansion en 2023. Asi, llegaron a los
aeropuertos catalanes 52,5 millones de viajeros, muy
cerca de los valores previos a la COVID.28
Igualmente, el nimero de turistas y excursionistas
que llegaron a Catalufia por la frontera (calculados
por FRONTUR) reflejo el mismo perfil de intensa
pérdida en la pandemia y posterior y notable

25: El saldo 2019-23 es del 7,3 % como resultado de la contraccion en 2020
un -23,2 % y de los aumentos de 2021 (14,5 %), 2022 (13,9 %) y 2023

(7,1 %).

26: El consumo de los no residentes en el territorio pasé de los 16 m de
2019 a los 3,4 m en 2020 vy, tras la recuperacion de 2021-22, alcanzoé los
16,9 m en 2023.

27: Asi, las exportaciones de vehiculos de motor y otro material de
transporte crecieron un 37,6 %, las de productos energéticos, extraccion y
refinados del petréleo un 13,4 % las de la industria quimica un 5,9 %, las de
alimentacion y bebidas un 3,5 %, las de equipos eléctricos y electronicos un
3,2 %, las de maquinas de oficina, instrumentos precision y éptica
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recuperacion: de 28 millones en 2019 a 22 millones
en 2022 y 26 m en 2023. Por ultimo, idéntica
dindmica presentaron las pernoctaciones en
establecimientos hoteleros de los residentes en el
extranjero, que alcanzaron los 42 millones en 2023,
ya practicamente igualando las de 2019.2°
Adicionalmente, las importaciones totales (bienes y
servicios) aumentaron menos (un 2,9 %), lo que
permitié situar la aportacion al PIB del saldo con el
extranjero en los 2,0 puntos porcentuales. En
definitiva, a pesar de la mejora de los afios 2021,
2022 y 2023, lo cierto es que algunos componentes
de la demanda todavia no han superado el choque
de la pandemia: es el caso del consumo privado y de
la FBCF en construccién, mientras que tanto el
consumo publico como la inversion en bienes de
equipo, las exportaciones y las importaciones si
presentan valores ya por encima de los previos a

la epidemia.

La resistencia que ha mostrado la economia catalana
ante los choques experimentados a partir de 2020
refleja el positivo impacto de factores exteriores (en
particular, las ayudas indirectas del BCE, las directas
de la UE y la recuperacion de los flujos de turismo)
pero también, el efecto de elementos estructurales
internos que apoyan el crecimiento. Entre ellos cabe
destacar el elevado peso de las exportaciones de
bienes y servicios: del 26,2 % al 38,3 % del PIB
catalan entre 2007 y 2023; un fuerte aumento al que
hay que afiadir la moderacion de las importaciones
internacionales, alterando el signo de la contribucion
exterior al cambio del PIB: de restar -0,7 puntos
porcentuales de media 2000-07 a una aportaciéon de
1,0 puntos/afio en 2010-23 (1,5 puntos si se excluye
la caida de 2020). A esta mejora exterior hay que
afadir la reduccion de los excesos de deuda del
sector privado catalan, lo que permite mantener
crecimientos bastante sélidos tanto en el consumo
como en la inversion: el stock de crédito en hogares
y empresas no financieras catalanas se ha reducido
muy intensamente, cerca de 90 puntos del PIB,
desde el 157 % al 66,8 % del PIB catalan entre 2008
y 2023.

avanzaron un 3,1 %, las de agricultura, ganaderia, caza, silvicultura y pesca
un 1,9 %, las de maquinaria y equipos mecanicos un 0,6 %, las de textil,
confeccion de cuero y calzado se mantuvieron (0,0 %), mientras que las de
metalurgia y productos metalicos descendieron un -6,7 %.

28: Revirtiendo la histérica contraccion de la COVID (de los 55,7 millones de
2019 a los 12,9 millones de 2020), la recuperacion de 2021 y la de 2022 ya
permitié alcanzar los 43,8 millones.

29: Las pernoctaciones en establecimientos hoteleros, que habian caido de
los 42,6 millones de 2019 a los 6,2 millones de 2020, con las mejoras de
2021 y 2022 quedaron situadas este ultimo afio en los 36 millones.
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1.3. La oferta en 2023 y el balance del
ciclo pandémico por ramas productivas

Desde la oferta, aunque el 2,9 % de avance del VAB
en 2023 fue sensiblemente inferior al mas elevado de
2022 (6,7 %), este incremento ha logrado cerrar
finalmente los efectos de la pandemia sobre el VAB,
superando ya en un 2,7 % el generado en 2019. En
el contexto de la moderacién de 2023, los resultados
sectoriales han sido bastante diversos: la industria
aumento el VAB un destacado 3,5 % (lejos de la
caida del -1,6 % de 2022), mientras la reduccioén del
VAB del primario (-17,6 %) fue aun mas severa que
la de 2022 (-9,2 %), y la construccion se ralentizaba
también (un 1,8 % lejos del 5,4 % de 2022);
finalmente y dada su relevancia en la composicion
del VAB, cabe destacar el frenazo en el aumento de
los servicios, hasta el 3,1 %, lejos del extraordinario
incremento de 2022 (9,5 %).

Con estos resultados del terciario en 2023, que se
afiadieron a los de 2021 y 2022, se han superado ya
los efectos recesivos provocados por la COVID, de
forma que el saldo acumulado en VAB del ciclo
2019-23 ya es un positivo 6,5 %. Y lo mismo ha
sucedido con los afiliados a los sectores: el avance
del 3,5 % en 2023, sumado a la recuperacion de
2021-22, situa los 2,8 millones de 2023, un 8,0 % por
encima de los registros de 2019. El incremento del
VAB terciario registro distintos ritmos de los
principales subsectores: mayor en los privados no
personales, menor en los personales y un alza
bastante elevada de los publicos. Asi, los servicios
personales frenaron notablemente la progresién
anterior, desde el insolito 12,7 % de 2022 al 2,3 % de
2023, mientras el resto de los privados, que habian
crecido con fuerza en 2022 (9,7 %), han mantenido
una progresion bastante relevante (5,3 %);
finalmente, los colectivos han continuado con su
trayectoria de aumentos sostenidos (un 2,4 % en
2023).

30: Reflejo de la caida de los servicios personales privados en 2020 un
elevado -18,0 %. Mientras en el resto de los privados la reduccion fue de un
-6,8 %, los personales han pasado de aportar el 41,3 % del VAB total en
2019 al 40,8 % en 2023. A su vez, el resto de los privados ha aumentado su
peso (del 17,7 % al 19,5 %) al igual que lo han hecho los colectivos (del
15,3 % al 15,5 % del total del VAB catalan).

31: En términos de afiliacion, y reflejando los diferentes crecimientos 2019-
23 de las principales ramas terciarias (3,8 % para los servicios privados
personales, 11,6 % para el resto del terciario privado y 12,4 % para los
colectivos), el aumento del peso de la afiliacion en los servicios sobre el
total entre 2019 y 2023 ha tenido lugar a pesar de la leve reduccién
experimentada por los personales privados (del 37,7 % al 36,5 % de toda la
afiliacion), mas que compensada por los incrementos de privados no
personales (del 20,6 % al 21,5 %) y colectivos (del 20,0 % al 21,0 %).

32: Segun el Observatorio de la Industria, la produccion textil en Cataluiia
en 2023 cay6 un -3,0 %, aunque lo hizo con menor intensidad que en el
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Con estos registros, el saldo del ciclo pandémico en
el terciario ha sido, en general, positivo: los servicios
privados personales, mucho mas afectados por la
contraccion de 2020, generaron en 2023 un VAB que
superaba un 3,8 % el de 2019, mientras que el resto
de los privados lo hacian un 15,0 % y los colectivos
un 4,4 %. De esta forma, se han operado cambios
relevantes en las aportaciones relativas de cada una
de estas ramas al VAB catalan: los servicios privados
personales han reducido su peso, mientras que el
resto de los privados y los colectivos lo han
aumentado.®0

Aparte del valor anadido, tiene sentido evaluar la
dindmica que ha experimentado el empleo y sus
efectos en el crecimiento aparente de la
productividad. Para el conjunto de los servicios, en
2023 la afiliacion aumentoé un 3,5 %, empujada tanto
por los avances de los privados personales (3,4 %)
como por los del resto de privados (3,0 %) y
colectivos (4,0 %); estos aumentos, sumados a los
de 2021-22, han situado la afiliacién en 2023 un

8,0 % por encima de la registrada en 2019. De esta
forma, y al igual que en VAB, en el ciclo pandémico
se ha reforzado la aportacion del terciario al empleo:
mientras en 2019 significaba un 78,4 % del total, en
2023 su peso se ha incrementado hasta el 79,0 %.3"

En el ambito industrial, la fuerte alza del VAB (3,5 %)
en 2023 registro la de la energia, saneamiento, agua
y reciclaje (5,8 %) y, este aspecto es relevante,
también la de las manufacturas (3,1 %), unas ramas
que han cambiado su dinamica respecto a 2022
(cuando su crecimiento fue nulo). Asi, en 2023 solo
las industrias del textil®2 y confeccién, papel3? y artes
graficas y quimicas®* y refino de petréleo
presentaron bajadas del VAB; en el ambito de los
sectores que crecieron en 2023, destacan los
productos farmacéuticos (6,6 %), informaticos3°

(5,2 %), maquinaria (6,4 %) y, en particular, material
de transporte (7,3 %).%¢ Con esta modificacion de
2023, el ciclo pandémico 2019-23 se sitlua en terreno

conjunto de Espana (-5,8 %) y en la UE (-7,0 %) (Informe anual sobre la
industria a Catalunya 2023, Observatori de la industria, Departament
d’Empresa i Treball, Generalitat de Catalunya).

33: En 2023 la produccion de papel en Catalufia cayé un 9,3 %, situandose
un 6,9 % por debajo de la de hace una década (Informe anual sobre la
industria en Cataluha 2023).

34: Los elevados costes energéticos y la caida de precios redujeron el
volumen de produccién de la quimica en Catalufia un 1,1 % (Observatorio
de la industria).

35: Segun el Departamento de Industria, el valor de la produccién de los
productos informaticos aumenté notablemente en 2023 (hasta un 19,7 %).
36: En 2023, una vez que las cadenas de suministro de microchips se
restauraron, la produccion de material de transporte continué aumentando y
crecio un 14,7 % (Informe anual sobre la industria en Catalufia 2023).
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negativo para las manufacturas (un saldo acumulado
del -1,3 %), mientras que en el ambito energético la
contraccion acumulada es muy superior (-27,4 %).
Subsectorialmente, las mejoras en VAB 2019-23 han
sido evidentes por las ramas de maquinaria y
equipos (41,1 %),3" productos informaticos (8,8 %),
otros minerales no metalicos (5,8 %), productos
farmacéuticos (3,9 %) y caucho y materias plasticas
(3,1 %) y solo levemente en las industrias
alimentarias (0,4 %), mientras que todavia queda
tiempo para recuperar el nivel de VAB de 2019 por
otros sectores.38

Sin embargo, si en términos del valor afiadido se
puede afirmar que un amplio grupo de ramas ha
superado el impacto de la pandemia, no se puede
decir lo mismo en lo que respecta al mercado laboral
de las manufacturas. Asi, en 2023 siguieron
perdiendo afiliacion algunas de las mas importantes,
aunque en otras las ganancias fueron destacables,3°
una dinamica que refleja la de la productividad por
empleado en las principales ramas manufactureras,
un proceso que ya se habia observado antes de la
COVID,* y que se ha reforzado en 2023. EI VAB
manufacturero alcanzé el 16,1 % del total catalan,
mientras la afiliacion seguia reduciendo su
aportacion hasta el 12,8 %. En suma, las
manufacturas mantienen el tradicional esquema de
ganancias de VAB y menores, e incluso reducciones,
en empleo y, por tanto, de aumentos de la
productividad/empleado.

En cuanto a la construccion, los resultados de 2023
han sido también mas moderados (avance del VAB
del 1,8 %, lejos del 5,4 % de 2022), reflejando en
parte el impacto de las alzas de tipos de interés.
Subsectorialmente, esa mejora expreso los
modestos avances de las ramas de instalaciones y
obra civil (1,3 % y 1,4 %, respectivamente), y los mas
elevados de la promocién inmobiliaria y la edificacion
residencial (2,6 %). El menor aumento agregado del
sector se reflejé en unas viviendas iniciadas que se
redujeron un -11,6 % (hasta los 14,4 mil desde los
16,3 mil de 2022), al tiempo que el consumo de
cemento caia un -9,2 %.4' Con estos registros, el
saldo del ciclo pandémico del VAB de la construccion
sigue siendo bastante negativo, tanto para el

37: El sector de maquinaria y equipamientos (con un VAB un 41,1 % por
encima del de 2019) cayé un -5,8 % en 2020 y en 2021 aumenté un intenso
33,2 %.

38: Entre ellos, los de madera, papel y artes gréficas (-1,6 %), material de
transporte (-8,8 %), industria textil (-10,6 %), productos metalicos (-12,5 %)
y quimica (-15,0 %).

39: En particular, las reducciones de afiliados aparecieron en el textil,
confeccion cuero y calzado (-1,7 %), caucho y materias plasticas (-1,2 %) y
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agregado como por los principales subsectores:

un -2,3 % por edificacion y promocién inmobiliaria,
un -15,5 % por instalaciones y acabados de edificios
y un -16,2 % por la obra civil que, conjuntamente,
dieron como resultado una contraccion del sector en
los afios 2019-23 del -11,2 %. En el ambito laboral, la
afiliacion continud la ténica de mejoras, con
incrementos del 2,7 %, reflejando los de la
edificacion y promocion inmobiliaria (4,0 %),
instalaciones y acabados de edificios (2,1 %) y obra
civil (2,0 %). Con estos registros, el saldo del ciclo
2019-23 en afiliacion acumula un alza del 13,6 % en
la edificacién y promocién inmobiliaria, del 6,3 % en
instalaciones y acabados de edificios y del 2,9 % en
obra civil, que da como resultado un agregado para
el conjunto del sector de la construccion del 8,6 %.

Por ultimo, el VAB del primario bajé en 2023 de un
muy destacado -17,6 %, reflejando los recesivos
efectos de la sequia y el alza de precios de ciertos
inputs, de forma que el de la agricultura todavia se
redujo mas intensamente (-24,7 %), el de la
ganaderia se contraia mas contenidamente (-14,3 %)
y la pesca retrocedia un -9,8 %. La caida del VAB
agricola fue el resultado de la negativa dinamica de
algunas de sus principales ramas, aunque también
otras importantes crecieron. Este fue el caso de la
fruta fresca, que increment6 su VAB un 11,1 %, o las
plantas y flores (que mejordé un 1,4 %); en cambio, el
VAB de los cereales descendio un -52,6 % y el de las
plantas forrajeras retrocedié también un -52,6 %. Por
su parte, el resultado de la ganaderia registré un
ligero aumento en el VAB de las aves de corral

(0,7 %) y fuertes reducciones en el porcino (-22,3 %)
y vacuno (-22,6 %).

1.4. Cambio demografico y crecimiento:
el indispensable papel de la inmigracién
en el mercado laboral catalan

Una de las caracteristicas mas relevantes de los
ultimos afos en la economia catalana ha sido la
recuperacion del fuerte ritmo de avance de la
inmigracion, en particular, en el mercado laboral. Un
proceso que experimentd un repentino frenazo con la
crisis financiera, pero que, a partir del momento en
que sus consecuencias empezaron a superarse,

minerales no metalicos (-0,4 %), mientras que mostraron avances de
afiliacion en 2023 las industrias alimentarias (3,3 %), productos
farmacéuticos (2,5 %), productos informaticos (2,0 %), quimica (1,7 %),
maquinaria (1,7 %), productos metalicos (0,7 %), material de transporte

(0,4 %), madera, papel y artes graficas (0,3 %).

40: Entre 2014 y 2019, el VAB manufacturero pasé del 16,3 % al 16,4 % del
total catalan y la afiliacion del 14,4 % al 13,5 %.

41: De los 2,3 millones de toneladas de 2022 hasta los 2,1 millones de 2023.
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regreso con fuerza creciente. El nuevo empuje
inmigratorio expresa, indirectamente, los efectos del
envejecimiento de los residentes, acentuados por la
caida de la natalidad y la llegada a edades cada vez
mas altas de las nutridas generaciones de baby
boomers.*? Asi, mientras en los Ultimos 25 afios, la
poblacién nativa (nacida en Espafa y residente en
Catalufia) se ha mantenido practicamente estable
(en torno a los 6,1 millones), la poblacién inmigrante
ha crecido de forma notable, de los escasos 250 mil
de 2000 a los cerca de 1,8 millones de enero de
2023. Con esta dinamica no es sorprendente que su
peso haya aumentado sustancialmente (del 4 % de
2000 al 17,7 % de 2012) y que, tras una ligera flexion
por efecto de la crisis financiera, haya alcanzado un
maximo del 22,5 % en enero de 2023.

No obstante, estos datos esconden dinamicas
distintas a las cohortes mas directamente vinculadas
al mercado laboral, reflejando piramides
demograficas muy distintas de nativos o inmigrantes.
Asi, entre 2000 y 2022, los nativos presentaron
fuertes caidas en los grupos de 16 a 24 afios y de 25
a 44, y notables aumentos en los de 45 y mayores de
45; sin embargo, los inmigrantes presentan una
marcada concentracion en los de 25 a 44 afios, ya
que tanto nifios como adultos de 65 y mayores de 65
afios pesan poco en este colectivo. De esta forma,
en 2022, mientras los nacidos en Espafa de 25 a 44
afos solo representan cerca del 21 % de los nativos,
para los nacidos en el extranjero esta cohorte se
acerca al 47 % de los inmigrantes. Esta disparidad
se traduce en una proporcion de nacidos fuera de
Espafna en el colectivo de 25 a 34 anos superior al
40 % de los residentes (nativos o inmigrantes) y del
35 % para los de 35 a 44 afios (datos padronales),
ambos grupos muy por encima del peso medio de la
inmigracién en la poblacion residente en Catalufia en
2022 (el citado 21 %): en sintesis, mas de un tercio
de la poblacion de 25 a 44 afios que vive hoy en
Catalufia no ha nacido en Espana.

Por todo ello, no debe sorprender que cerca del 27 %
de los ocupados en Catalufia en 2023 (cifras EPA)
fuera inmigrante, un peso que se ha ido
incrementando en los ultimos ejercicios: entre 2018 y
2023 han absorbido un insolito 94 % de los nuevos
puestos de trabajo creados en el pais. Légicamente,
en las edades prime del mercado laboral (de 25 a 44
anos) la proporcion de inmigrantes al empleo sube

42: Las tensiones a la oferta que el cambio demografico esta provocando
han llevado a BBVA a sugerir que, a partir de 2025, el crecimiento del
turismo puede encontrar un limite que reduzca, inclusive, el crecimiento del
PIB (Esparia, Junio 2024, BBVA Research).
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mucho: con datos EPA, cerca de un tercio de los de
25 a 44 anos eran inmigrantes.

Esta dinamica se ha traducido en un cambio
sustancial en la estructura del mercado laboral que
se expresa también, y de forma alin mas extrema, en
algunos ambitos territoriales: en términos
estrictamente poblacionales, el 21,2 % de media de
la poblacion inmigrante de 2022 esconde valores
bastante mas elevados en el eje de Girona (por
encima del 24 %) y en el area metropolitana de
Barcelona y el Pla de Lleida (préximas ambas al

22 % de la poblacion), mientras que en las Comarcas
Centrales su peso se reduce a casi el 16 % y el resto
de ejes (Camp de Tarragona, Comarcas de Montana,
Terres de I'Ebre) presentan pesos de la inmigracién
inferiores a la media y cercanas al 19 %.

Si estas cifras son relevantes, mas lo son cuando se
consideran ambitos territoriales mas reducidos, como
las comarcas. Aqui destaca el Barcelonés, con pesos
de la inmigracién cercanos al 29 % de su poblacion
residente, la Segarra (con el 28 %) y el Gironeés, el
Baix Emporda y la Selva con valores cercanos al

24 %, mientras en el otro extremo destaca el 12,7 %
del Ripollés y el 12,4 % del Pallars Jussa.

Por ultimo, al cruzar edad y ambito territorial, emerge
una perspectiva adicional que enfatiza la relevancia
de los inmigrantes en la poblacién en edad de
trabajar. Asi, la aportacion de los nacidos fuera de
Espafia a los residentes de 25 a 34 afios se acerca
al 55 % en el Barcelonés, supera el 47 % en la
Segarra y se situa en torno al 43 % en Alt Emporda,
Gironés y Garrotxa; en el grupo de 35 a 44 afios, las
cifras son algo menores pero igualmente
extraordinariamente elevadas.*?

A la luz de estas cifras, que no pueden disociarse del
sesgo productivo hacia servicios personales
intensivos en mano de obra, es necesario prestar
particular atencion a los efectos del cambio
demografico que esta experimentando el pais.

43: Con la Segarra con un peso de la inmigracion que supera el 49 % de la
poblacion de esta cohorte, el Barcelonées con cerca del 47 % y el Alt
Emporda con el 45 %.
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TABLA 1.1. PIB PM TRIMESTRAL Y ANUAL POR COMPONENTES DE OFERTA Y DEMANDA EN CATALUNA. 2022-2023
(TASAS REALES DE VARIACION INTERANUAL EN % Y APORTACIONES EN PUNTOS PORCENTUALES)

2022 | 2023 | Anuales

| trim. Il trim. 11 trim. 1V trim. | trim. 11 trim. Il trim. 1V trim. 2022 2023
Sector primario -6,2 -9,0 -12,2 9.4 -18,0 -4,3 -18,2 -14,7 -9,2 -17,6
Industria -2,0 -2,4 -1,1 -0,8 3,3 2,9 3,8 3,8 -1,6 3,5
Construccion 3,7 6,6 74 3,9 5,2 1,3 0,2 0,6 54 1,8
Servicios 12,7 10,8 9,2 5,8 51 2,7 1,7 2,9 9,5 3,1
Impuestos 11,2 4,9 2,8 -0,7 -0,3 -4,3 0,1 2,0 4.4 -0,6
PIB pm 9,2 7,5 6,6 3,9 4,2 1,9 1,7 2,8 6,7 2,6
Consumo privado 5,4 1,9 2,5 1,8 1,5 2,0 1,2 3,0 2,9 1,9
Consumo publico 2,4 0,6 0,6 -0,6 0,3 2,0 2,4 4,2 0,7 2,3
Inversion total’ 1,5 3,1 4.4 34 1,9 0,6 -3,5 -1,9 3,1 -0,7
Inversion en bienes 49 25 3,0 27 0,7 -0,9 -7,0 -4,5 3,3 -3,3
de equipo
Inversion en 26 52 5.2 25 4,2 2,3 0,8 1,5 39 2,2
construccion
Demanda interna 3,9 1,9 2,5 1,6 1,4 1,7 0,4 2,2 2,5 1,4
Exportaciones 3,4 7.7 8,7 5,2 11,3 6,8 2,2 0,3 6,2 5,1
de bienes y servicios
Importaciones 6,2 59 8,1 3,3 8,0 5,3 2,6 0,4 5,8 27
de bienes y servicios
Saldo e>§teri02r 03 4.1 22 4,2 2,2 2,2 2,8 1,2 2,7 2,0
internacional
Ealdo~e§terior con 34 A1 35 1,6 2,1 0,2 0,2 -0,8 1,8 -0,6

spafna

Saldo exterior total? 3,7 3,0 57 5,8 4,3 2,4 3,0 0,4 4,5 1,4

1. Incluye la formacion bruta de capital fijo (FBCF) y la variacion de existencias. 2. Los saldos se calculan en puntos porcentuales de aportacion al crecimiento del
PIB.

El saldo exterior internacional incluye también el saldo del consumo de los extranjeros en el territorio y el consumo de los residentes en el extranjero.

Fecha de actualizacion: 6 de junio de 2024.

Fuente: BBVA a partir de datos del IDESCAT.
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TABLA 1.2. DEMANDA INTERNA DE CATALUNA POR COMPONENTES. 2017-2023
(TASAS DE VARIACION INTERANUAL Y PESO SOBRE EL PIB PM EN %)

Consumo \ Inversion \ Demanda
Bienes de

Privado Publico Total’ equipo  Construccion Total? Interna

Tasas de crecimiento interanual
2017 2,4 1,1 2,1 7.4 8,1 3,0
2018 2,3 1,9 2,2 4,3 10,8 3,2
2019 1,1 2,5 1,4 -3,0 6,5 1,2
2020 -12,2 3,4 -8,5 4.4 -8,3 -8,2
2021 6,6 51 6,2 5,6 1,5 6,2
2022 2,9 0,7 2,3 3,3 3,9 2,5
2023 1,9 2,3 2,0 -3,3 2,2 1,4
2017 52,5 16,1 68,6 10,3 7,3 86,4
2018 52,3 15,8 68,1 10,4 7,9 86,6
2019 51,5 15,9 67,4 9,8 8,3 85,6
2020 50,7 18,9 69,7 10,6 8,6 88,9
2021 50,7 18,7 69,4 10,6 8,6 89,0
2022 50,1 17,9 68,0 10,4 8,8 87,7
2023 48,9 17,3 66,3 9,4 8,7 84,8

1. Consumo total como resultado de ponderar los crecimientos de sus componentes. 2. Adicionalmente, incluye la variacion de existencias.
Fecha de actualizacion: 6 de junio de 2024.
Fuente: BBVA a partir de datos del IDESCAT.

TABLA 1.3. VAB DEL SECTOR PRIMARIO. 2022-2023
(TASAS REALES DE VARIACION INTERANUAL EN %)

2022 2023
Cereales -24,4 -52,6
Plantas Industriales 12,7 -25,3
Plantas Forrajeras -21,8 -52,6
Hortalizas -16,5 -52,2
Plantas y flores 3,0 1,4
Patatas -21,4 -41,1
Fruta fresca -26,3 11,1
Frutos secos -15,4 11,1
Citricos -20,8 -36,3
Uva -20,3 -39,4
Oliva -33,4 11,0
Vino y mosto -22,7 -39,6
Aceite de oliva 13,3 -52,7
Vacuno 12,9 -22,6
Porcino -8,3 -22.3
Equino -13,7 4.2
Ovino y caprino -7,0 -26,1
Aves de corral -4,5 0,7
Otros productos agricolas y ganaderos -4,0 0,4
Agricola -17,4 -24.7
Ganadero -4,9 -14,3
Forestal 1,6 -1,6
Pesca 3,2 -9,8
Primario -9,2 -17,6

Fuente: Estimacion BBVA a partir de datos provisionales de junio de 2024 del DACAAR (PEN) y del IDESCAT.
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TABLA 1.4. indice de clima industrial en Catalufia 2019-2023 (SALDOS DE RESPUESTAS EN %)

Clima Cartera de prodﬁf:(:g‘s( Tendencia Bienes Bienes Bienes

industrial pedidos terminados produccion inversion intermedios consumo

2019 -0,3 -0,5 6,8 6,6 7.4 -2,1 -3,6
2020 -24,3 -39,0 171 -16,7 -15,9 -26,5 -23,1
2021 -7,3 -9,0 9,5 -3,3 2,5 -11,1 -5,7
2022 -6,6 -5,7 9,5 -4,5 12,0 -13,8 -3,4
2023 -12,4 -15,4 11,8 -10,1 4,4 -20,8 -6,3

1. Datos como promedio de los valores mensuales. Fecha de actualizacion: 6 de junio de 2024.
Fuente: IDESCAT

TABLA 1.5. IPI POR SECCIONES Y DIVISIONES EN CATALUNA. 2021-2023 (TASAS DE CRECIMIENTO ANUAL EN %)

2021 2022 2023
indice general (IPI) 8,3 0,6 -0,6
Industrias manufactureras 9,6 0,5 0,4
Alimentos, bebidas y tabaco 8,4 1,1 -5,1
Textil, confeccién, cuero, calzado 15,5 1,5 -6,6
Papel, artes graficas y soportes grab. 8,2 -0,6 -10,0
Quimica 8,0 -4,6 -1,1
Farmacéuticos 3,3 7,5 3,0
Caucho y plastico 8,8 3,6 -4,4
Minerales no metalicos 10,6 2,7 -4.4
Metalurgia y prod. metalicos 12,7 -5,0 0,4
Equipos eléctricos, electronicos y épticos 11,4 4,5 6,3
Maquinaria y equipos mecanicos 17,3 9,7 2,4
Material de transporte 1,0 -1,8 15,2
Otras industrias manufactureras 20,0 2,2 3,5
Industrias extractivas 21,7 -1,7 -1,9
Energia eléctr., gas, vapor de agua y aire acond. -3,5 2,8 -8,0
Suministro de agua 0,8 -7, -5,9

Fecha de actualizacion: 6 de junio de 2024.
Fuente: IDESCAT.

TABLA 1.6. MATRICQLACION DE AUTOMOVILES Y TOTAL DE VEHICULOS EN CATALUNA." 2020-2023
(TASAS DE VARIACION INTERANUAL EN %)

Turismos Total de vehiculos?
Detalle anual
2020 -33,7 -30,1
2021 -8,6 -4,3
2022 -5,0 -4,5
2023 15,7 14,9

Detalle trimestral de 2022

| trimestre 15,5 13,3
Il trimestre 1.1 12,0
Il trimestre 9,5 10,3
IV trimestre 25,9 23,8

1. Datos procedentes de las series de coyuntura del IDESCAT. 2. Incluye turismos, camiones, furgonetas, autobuses, tractores industriales y otros vehiculos.
Fecha de actualizacion: 6 de junio de 2024.
Fuente: IdescatFont: IDESCAT.
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TABLA 1.7. INDICADORES DE ACTIVIDAD DE LA CONSTRUCCION EN CATALUNA. 2022-2023
(TASAS DE VARIACION INTERANUAL EN % Y NUMERO DE PARADOS EN MILES)

2022 2023
Viviendas iniciadas 8,0 -11,6
Viviendas terminadas -5,6 71
Viviendas en construccién’ 18,6 -2,2
Consumo de cemento? 6,4 -9,0
Empleo (EPA)? 2,8 -1.1
Afiliacién (SS)* 3,2 2,7
Paro registrado® 27,4 26,1

1. Viviendas en construccion como estimacion propia a partir de la suma de las iniciadas en el afio anterior mas el afio actual. 2. Datos del Gltimo afio provisionales.
3. Ocupados EPA en la construccion todas las edades. 4. Afiliados al Régimen General y Auténomos de la Seg. Soc. en el sector de la construccién, asignables a
alguna comarca, que no coincide con el total de Catalufia por la existencia de afiliacién no comarcalizable. 5. Desempleados que salen de la construccion
comarcalizables en miles.

Fecha de actualizacion: 6 de junio de 2024.

Fuente: BBVA a partir de datos del Servicio de Estudios y Documentacion de Vivienda y del IDESCAT.

TABLA 1.8. INDICADORES DE ACTIVIDAD TERCIARIA EN CATALUNA. 2021-2023
(TASAS DE VARIACION INTERANUAL Y GRADO DE OCUPACION EN %, PARADOS EN MILES)

2021 2022 2023
Total 1,0 10,5 4,8
Alimentacion -1,8 6,6 6,6
Resto 4,1 14,8 2,9

Establecimientos hoteleros

Pernoctaciones en Catalufia 92,2 107,6 10,8
Viajeros 73,6 86,5 11,4
Grado de ocupacion 46,2 65,9 70,2
Grado de ocupacion' 8,8 19,7 4,3
Aéreo 49,6 126,3 19,8
Maritimo 74,6 166,2 35,6

Transporte de mercancias en barco (Tn)

Puerto de Barcelona 1.1 6,3 -9,6
Puerto de Tarragona 18,3 -5,7 10,5
Empleo (EPA)? 4,8 2,6 52
Afiliacion (SS)* 4,0 4,3 3,5
Paro registrado® 320,0 256,8 246,0

1. Cambio en puntos porcentuales en relacién con el mismo periodo del afio anterior. 2. Viajeros y cruceros. 3. Ocupados EPA en los servicios (publicos y privados)
de todas las edades.

4. Afiliados asignables a alguna comarca en el Régimen General y Auténomos de la Seg. Soc. en el sector servicios, con discrepancias respecto al total de
Catalufia debido a la afiliacion no comarcalizable. 5. Paro del sector servicios, actividad en la que trabaja el demandante o trabajé en su Ultimo trabajo. Fecha de
actualizacion: 6 de junio de 2024.

Fuente: BBVA a partir de datos del IDESCAT y del Observatorio del Trabajo y Modelo Productivo.
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TABLA 1.9. INDICADORES DEL MERCADO LABORAL EN CATALUNA. 2022-2023
(VALORES ABSOLUTOS EN MILES DE PERSONAS Y TASAS DE VARIACION EN %)

Afiliados a la Seg. Soc.' Ocupados EPA?
2022 2023 2022 2023
Agricultura 31,6 31,3 56,6 49,6
Industria 489,4 496,5 617,2 627,8
Construccioén 219,0 225,0 230,1 227,6
Servicios 2738 2.832 2.690 2.830
Total 3.480 3.587 3.594 3.735

Agricultura -1,5 -0,8 0,3 -12,3
Industria 1,8 1,4 51 1,7
Construccion 3,2 2,7 2,8 -1.1
Servicios 4,3 3,5 2,6 52
Total 3,8 3,1 3,0 3,9
Paro registrado?® Paro EPA?

2022 2023 2022 2023
Agricultura 7,3 57 59 4,6
Industria 39,7 37,6 25,4 23,3
Construccion 27,4 26,1 9,8 14,5
Servicios 256,8 246,0 144,5 153,2
SOA* 23,5 25,0 191,2 188,9
Total 354,6 340,4 376,8 384,5

Tasas de variaciéon

Agricultura -24.1 -21,8 -1,7 -21,4
Industria -12,4 -5,3 10,3 -8,4
Construccion -18,7 -4,8 -46,2 47,7
Servicios -19,8 -4,2 -4,2 6,0
SOA* -17,5 6,1 -24,1 -1,2
Total -18,9 -4,0 -16,3 2,0

1. Afiliados a la Seguridad Social (Régimen General y Autbnomos) asignables a alguna comarca. 2. Ocupados EPA de todas las edades. 3. Desempleados de
todas las edades segun sector de empleo anterior. 4. Desempleados y registrados sin ocupacion anterior, o sin determinar con discrepancias con el total de
Catalufia por la afiliacion no comarcalizable, para desempleados EPA se incluye también en este concepto a los desempleados con mas de un afio en paro. No
incluye el régimen agrario. Fecha de actualizacion: 6 de junio de 2024.

Fuente: BBVA a partir de datos del INE, del IDESCAT y del Observatorio del Trabajo y Modelo Productivo.
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TABLA 1.10. BALANZA COMERCIAL DE MERCANCIAS DE CATALUNA CON EL EXTRANJERO. 2020-2023
(MILLONES DE EUROS CORRIENTES Y TASAS DE VARIACION Y TASA DE COBERTURA EN %)

Tasas de variacion

Exportaciones Importaciones Saldo cog:ftzr(:ﬁ Exportaciones Importaciones
2020 66.496 75.459 -8.963 88,1 -10,0 -18,0
2021 80.538 90.429 -9.890 89,1 21,1 19,8
2022 94.370 112.173 -17.803 84,1 17,2 24,0
2023 100.684 109.996 -9.312 91,5 6,7 -1,9

1. Proporcion de exportaciones respecto a las importaciones. Fecha de actualizacion: 6 de junio de 2024.

Fuente: BBVA a partir de datos de Datacomex.

TABLA 1.11.IPC EN QATALUNA. 2020-2023
(TASAS DE VARIACION INTERANUAL EN % DE LA MEDIA ANUAL)

2020 2021 2022 2023

indice general 0,4 2,9 8,0 34
Alimentos y beb. no alcohdlicas 2,4 1,9 10,3 10,6
Bebidas alcohdlicas 0,7 0,2 3,6 7,8
Ropa 1,0 1,1 5,0 2,4
Vivienda -3,4 9,6 14,6 -9,3
Menaje hogar 0,5 0,8 6,2 55
Medicina 0,0 0,8 1,7 2,7
Transportes -4,2 7,5 11,9 0,1
Comunicaciones -1,3 -3,0 -1,3 3,0
Ocio y cultura -0,5 0,4 3,1 49
Ensefianza -0,2 -2,7 1,2 1,4
Hoteles y restaurantes 1,0 0,4 5,6 6,2
Otros 1,5 1,3 3,1 4,3

Fecha de actualizacion: 6 de junio de 2024.
Fuente: BBVA a partir de datos del IDESCAT.

TABLA 1.12. INDICADORES DE ACTIVIDAD DE LA CONSTRUCCION EN LAS DEMARCACIONES CATALANAS. 2023

(TASAS MEDIAS DE VARIACION INTERANUAL EN %)

Viviendas en Viviendas Viviendas Afiliados

construccién’ iniciadas? acabadas? Parados (SS)®

Barcelona -3,1 -16,0 11,5 -4,0 3,1
Girona 3,2 38,3 29 -8,1 2,4
Lleida -15,4 -52,5 61,7 -6,4 1,7
Tarragona 7,2 -5,0 -36,6 -5,5 1,3
Cataluna -2,2 -11,6 71 -4,8 2,7

1. Viviendas en construccién como estimacién propia a partir de la suma de las iniciadas en el afio anterior mas el afio actual. 2. Distribucion de las viviendas
iniciadas y terminadas por demarcaciones a partir de asignar cada comarca a una Unica demarcacion, con discrepancias si el criterio de distribucién es asignando

municipios a demarcaciones.

3. Afiliados al Régimen General y Auténomos de la Seg. Soc. en el sector de la construccion, asignables a una comarca, que no coincide con el total de Catalufia

por la existencia de afiliacion no comarcalizable. Fecha de actualizacion: 6 de junio de 2024.

Fuente: BBVA a partir de datos del Departamento de la Vicepresidencia y Politicas Digitales y Territorio, y el Observatorio del Trabajo y Modelo Productivo.
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2. Los resultados de
2023 por
demarcaciones: un
crecimiento menos
disperso

La dinamica del VAB en 2023 en las demarcaciones
catalanas ha presentado un cambio notable respecto
a los afos anteriores. Asi, mientras en 2022 fueron
elevadas las diferencias entre la que mas aumenté
(Girona, con un 8,1 %) y la que presentd el menor
incremento (Tarragona, con un 5,0 %), en 2023
aquellas se han reducido claramente (Lleida es la
que menos crecid, con un 2,1 %, frente a avances
practicamente similares de Barcelona, Girona y
Tarragona en torno al 3,0 %). Sin embargo, este
cierre es resultante de dinamicas bastante
diferenciadas en cada demarcacion.

En sintesis, manufacturas y servicios privados
productivos suministraron una parte sustancial del
aumento del VAB en Barcelona en 2023, donde el
primario bajé de forma destacada; Girona, por su
parte, presentd una progresion mas equilibrada:
elevado incremento manufacturero, intenso avance
de los servicios personales y, también, de los
privados no personales, mientras que el primario
caia de manera importante. Por otro lado, Tarragona
mostré unas evoluciones sectoriales con
paralelismos con la de Girona, aunque con menor
expansion del VAB, a pesar de la relevante
aportacion de las ramas energéticas, que avanzaron
fuertemente; por su parte, las manufacturas
crecieron menos, y también lo hicieron por debajo de
la media los servicios privados personales, mientras
que el incremento del resto de los privados solo fue
inferior al de Barcelona, mostrando el primario
igualmente una notable reduccién. Por ultimo, Lleida
alcanzo el menor aumento del VAB (2,1 %),
reflejando las dificultades de las manufacturas

-a pesar de la mejora energética- mientras que la
construccion avanzaba modestamente y los servicios
privados (personales y no personales) crecian
bastante. Por lo que respecta al primario, la caida fue
en linea con el resto de demarcaciones.

Para profundizar en las razones de estos registros, el

apartado primero de este punto (2.1. Crecimientos
similares en torno al 3 % en Barcelona, Girona y
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Tarragona, mientras Lleida avanzé menos) presenta
los dos aspectos relevantes de los resultados
alcanzados: pesos de los principales sectores sobre
el VAB en 2022 y crecimiento de 2023, que permiten
calcular su contribucién al cambio del ejercicio.
Ubicados estos, y dado el diferente comportamiento
del empleo, ha parecido adecuado destinar el
siguiente apartado a presentar un balance de la
afiliacion en los afos 2019-23, para evaluar hasta
qué punto, y por qué motivos, determinados ambitos
productivos y en ciertas provincias se han
recuperado mas que otros (2.2. El ciclo pandémico y
sus efectos diferenciales por demarcaciones). Por
ultimo, el ultimo punto (2.3. Los servicios personales
privados: una recuperacion 2019-23 todavia no
finalizada) amplia los comentarios anteriores a los
principales sectores del terciario privado de cariz
personal, unas ramas que han dominado tanto la
contraccion.

2.1. Crecimientos similares en torno al
3 % en Barcelona, Girona y Tarragona,
mientras Lleida avanzé menos

Ya se ha indicado que en el ejercicio 2023 se
caracterizé por un cambio en los sectores
responsables del crecimiento, con una mejora de las
manufacturas, servicios productivos privados y de los
colectivos, mientras que los privados personales y la
construccion presentaron avances menores. Asi,
aunque los servicios personales siguieron aportando
una parte no menor del crecimiento del VAB (unos
0,9 puntos del 2,9 % de aumento catalan), se vieron
superados por la de los servicios privados no
personales que pese a pesar menos en el VAB

(18 % del total), terminaron generando 1 punto del
crecimiento.

Esta evolucion ha tenido traducciones diferenciadas
entre demarcaciones, aunque por razones
subsectoriales distintas. Asi, el aumento del VAB en
la demarcacion de Barcelona en 2023 (un 3,0 %)
reflejé una estructura productiva con un bajo peso de
la construccion (4,2 % del VAB en 2022), una
aportacion suficiente de la industria (17,3 %) y un
marcado dominio del terciario (78,1 %), que refleja la
mayor aportacion de los servicios personales
privados al VAB conjunto (un 42,0 %), el 20,4 % del
resto de privados y un 15,8 % de los colectivos.
Ademas, estas aportaciones esconden diferencias
intrasectoriales que es preciso destacar. En el ambito
industrial, la demarcaciéon de Barcelona se basa en
las manufacturas (casi el 90 % del VAB del sector),
con pesos contenidos de energia, agua, gas y
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reciclaje. Con esta estructura, la fortaleza de las
ramas manufactureras ha impulsado su crecimiento
hasta el 3,6 %, aportando 0,6 puntos porcentuales al
incremento conjunto del VAB de la demarcacion.

Dado el peso de los servicios en el total, el grueso
del aumento del VAB ha procedido del terciario (2,2
puntos en conjunto), aunque los servicios
personales, pese a pesar mas, han avanzado
menos, lo contrario de lo que ha sucedido con el
resto de los privados. Asi, los primeros han generado
0,7 puntos del incremento y los segundos 1,1
puntos,** mientras que los servicios colectivos han
contribuido con 0,4 puntos. Por ultimo, el primario en
Barcelona se contrajo un -17,6 %, una caida que
reflejo la mayor reduccion del VAB agricola

(-27,0 %)*5 y la menor, aunque relevante, de la
ganaderia (-15,0 %),¢ rama que aporta mas del

70 % del VAB del primario de la demarcacion,
mientras que la pesca retrocedia un -12,6 %. En
sintesis, dominio abrumador en 2023 de los servicios
privados (1,9 puntos), empujados por la fortaleza de
los no personales, seguidos de estos ultimos, las
manufacturas y los servicios colectivos.*’

Por el contrario, en Girona el incremento del VAB del
2,9 % en 2023 se explica por la fortaleza de los
servicios privados de caracter personal, muy
directamente vinculados a la actividad turistica:
aportan cerca del 63 % del VAB terciario y crecieron
en 2023 un elevado 4,2 %, ambos registros entre los
mas importantes de Cataluiia.*® Mas peso y mayor
aumento se traduce, l6gicamente, en elevada
aportacion al cambio del VAB de la demarcacion (1,8

44: Parte de esta disparidad en las aportaciones (y en los crecimientos)
refleja que, en Barcelona, las actividades inmobiliarias y las profesionales,
cientificas y administrativas pesan un 16,5 % y un 14,5 % del VAB terciario,
respectivamente mientras que la rama de informacién y comunicaciones
aportan un 6,7 % y la de finanzas y seguros 4,9 %.

45: La caida agricola fue el resultado de muy negativas dinamicas del
grosor de las principales ramas, salvo la de plantas y flores (que se
incremento un 1,4 %): la de los cereales cayé un -60,2 %, la de hortalizas
descendié un -60,5 % y la del vino y mosto retrocedi6 un -65,1 %. Estos
descensos reflejan, parcialmente, la variacion en cantidad de la produccion
de plantas y flores en la demarcacion de Barcelona fue del 3,2 %; en el
ambito de los cereales, el trigo cayo un -50,5 % (hasta las 37,6 mil
toneladas), la cebada un -61,4 % (35,2 mil toneladas); en cuanto a las
hortalizas, la produccién de col se redujo un -46,6 % (2,1 mil toneladas), la
de lechuga un -10,2 % (5,1 mil toneladas), la de tomate un -17,7 % (11,5 mil
toneladas), mientras la de alcachofa cayé un -14,1 % (4,4 mil toneladas);
finalmente, la produccién de vino y mosto retrocedié un -56,8 % (hasta los
746 mil hectolitros) (Avance de macromagnitudes del ejercicio 2023,
Departamento de Accion Climatica, Alimentacion y Agenda Rural de junio
de 2024).

46: En cuanto a la ganaderia de la demarcacién de Barcelona, los
sacrificios de aves (peso canal total) aumentaron en 2023 un 4,7 % (hasta
las 105 mil toneladas), los de vacuno aumentaron un 2,6 % (76 mil
toneladas) mientras las plazas de vacuno en explotaciones de ganado en la
demarcacion descendieron un 7,8 % (235 mil); en el porcino, los sacrificios
en la demarcacion de Barcelona cayeron un -3,9 % (843 mil toneladas),
mientras que las plazas descendieron un -7,3 % (hasta los 2,1 millones).
Por ultimo, en la pesca, las capturas en los puertos de Barcelona bajaron un
-42,8 % hasta los 4,1 miles de toneladas. Con estos registros, el VAB
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puntos porcentuales), cifra que duplica la media del
pais (0,9 puntos porcentuales). Por su parte, la
contribucion de las ramas de servicios privados no
personales en Girona fue bastante menor (0,5
puntos), y no porque su avance en el 2023 fuera bajo
(aumento un 4,8 %), sino porque el peso de estas
actividades es bastante mas moderado que en la
media catalana (un 11,3 % del VAB frente al 18,4 %
catalan). Por ultimo, las manufacturas también
contribuyeron menos al incremento del VAB de
Girona en 2023 (0,5 puntos) porque, aunque su
aportacion al VAB industrial es elevada (con un peso
en 2022 del 94,3 % del VAB del sector), en 2023 la
industria alimentaria, la principal rama del sector
(alrededor del 40 % del VAB industrial), se estanco.

Finalmente, el primario en la demarcacion de Girona,
en linea con lo que sucedi6 en Catalufia, contrajo el
VAB un -19,6 %, reflejando tanto la caida de la
agricola (-25,9 %),*® como la del ganadero

(-19,6 %),50 una rama que aporta el 67,3 % del

VAB primario, bajadas a las que se sumo la de la
pesca (-7,2 %).5

En resumen, en Girona, aunque el avance del VAB
es practicamente idéntico al de Barcelona, la
estructura del mismo es bastante distinta: elevada
contribucién de los servicios personales privados (1,8
puntos) y menor contribucién de las manufacturas
(0,5 puntos), que expresan un bajo avance en 2023
(2,4 %), puesto que la aportacion al VAB de la
demarcacion es elevada (mas del 19 % por encima
del 16,2 % de Cataluna); finalmente, también en el
ambito de los servicios colectivos, su modesta

ganadero fue expresion de notables contracciones (un -16,5 % en el vacuno
y del -23,0 % en el porcino), mientras las aves de corral mejoraban
(aumento del 5,8 %).

47: La diferencia entre el crecimiento total del VAB en 2023 y la suma de
aportaciones de los principales sectores se explica por las contribuciones
del primario, construccién y ramas de energia, agua, gas y reciclaje.

48: En Catalufa, el peso en el VAB catalan en 2022 fue un menor 42,3 %,
mientras que el crecimiento en 2023 también fue menor (un 2,3 %).

49: Segun el avance de macromagnitudes del ejercicio 2023 (junio 2024), la
variacion en cantidad de la produccion de plantas y flores fue del 3,2 %,
mientras que, en la demarcacion de Girona la fruta fresca, cayeron tanto la
de manzana (un -2,8 % hasta las 85,8 mil toneladas) como la de pera (un
-7,5 %, alcanzando 2,5 mil toneladas); por su parte, y en cuanto a las
plantas forrajeras, el maiz forrajero cayo un -36,3 % (82 mil toneladas) y la
de alfalfa un -52,3 % (50 mil toneladas); en los cereales, la produccion de
trigo cayo un -58,1 % (23 mil toneladas) y la de cebada un -45,7 % (30,8 mil
toneladas). Con estos registros, el VAB de la agricultura en Girona mostré
bajadas por la dinamica opuesta de modestas subidas de plantas y flores
(1,4 %), reducciones moderadas en fruta fresca (-1,7 %) y contracciones
elevadas en plantas forrajeras (-56,7 %) y, en particular, cereales (-60,2 %).
50 En el sector ganadero, las entregas de leche descendieron un -2,2 %
(hasta las 244 miles de toneladas), mientras que los sacrificios de porcino
se redujeron (un -0,2 %, hasta las 927 mil toneladas como peso canal total)
y también en el vacuno (un -12,7 %, a 34 mil toneladas). Estos cambios
provocaron el descenso del VAB ganadero, que se mantuvo en la leche
(0,2 %) y cayé en el porcino (-19,8 %) y el vacuno (-32,6 %).

51: En Girona, las capturas en los puertos de la demarcacién de Girona
retrocedieron un -12,5 % (hasta las 5,7 mil toneladas).
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contribucioén (0,4 puntos) deriva de un peso del
15,0 % y un avance del 2,5 %, ambos valores muy
similares a la media del pais.

El aumento del VAB de la demarcacion de Lleida
(2,1 %) refleja una industria que aporta mas que la
media catalana al VAB de la demarcacion: un 20 %
en 2022, por encima del 17,3 % de Barcelona,?2 con
una contribucion del 16,6 % de las manufacturas
(también superior al 15,5 % barcelonés) y, en
particular, el mayor peso de las ramas de energia,
agua, gas y reciclaje (3,4 %), solo por debajo de la
aportacion de Tarragona.®® Esta mayor contribucion
se sumo a un incremento relevante de estas ramas
(4,5 %, aunque inferior al 5,8 % catalan), que
generaron 0,2 puntos en el avance de la
demarcacion; por su parte, las manufacturas
presentaron aumentos contenidos (1,4 %) reflejo, en
particular, de la dinamica de la industria alimentaria,
que aporta mas de una tercera parte del VAB
industrial, y que cayo un -1,0 %, de modo que su
contribucion al crecimiento de la demarcacion fue de
0,2 puntos porcentuales. En suma, los sectores
industriales contribuyeron con 0,4 puntos al cambio
del VAB de Lleida en 2023, alejado de los 0,7
generados en Cataluia o Barcelona. Ademas, en el
ambito terciario, la dinamica de 2023 en Lleida ha
sido menos intensa (un 3,4 % frente al 3,9 %
catalan). La suma de menor peso del terciario y
aumento mas moderado se ha traducido en una
aportacion a la mejora del VAB de Lleida de 2,3
puntos porcentuales, claramente por debajo de la
contribucion del sector en Girona, similar a la de
Tarragona y algo por encima de la de Barcelona.
Estos resultados reflejan unos servicios privados
personales que estan en la franja baja de aportacion
al VAB de la demarcacién (uno por mas del 37 %).%4
Por ultimo, en Lleida, el VAB de la importante rama
primaria (genera un 4,5 % del de la demarcacion),

52: En comparacion con la media catalana, las diferencias son menores: la
industria aporta por el conjunto catalan el 16,6 % de las manufacturas
(también superior al 16,2 % catalan) y, en particular, el mayor peso de las
ramas de energia, agua, gas y reciclaje (un 3,4 % frente al 2,8 % del
conjunto de Catalufia).

53: El peso de las ramas sobre el VAB total de energia, agua, gas y
reciclaje se situdé por encima del 1,8 % de Barcelona y el 1,2 % de Girona,
aunque por debajo del 12,2 % de Tarragona.

54: En 2022, la contribucion de los servicios privados personales al VAB
mostraba un gradiente que se extendia desde el minimo del 34,7 % de
Tarragona hasta el maximo de casi el 44 % de Girona, pasando por el 42 %
de Barcelona (y el 41,3 % catalan como media ponderada).

55: En Lleida, en 2023, la produccion de fruta fresca tuvo buenos
resultados: la manzana aumenté un 16,9 % (hasta las 150 mil toneladas) y
la pera un 27,2 % (alcanzado las 117,2 mil toneladas); en cambio, cay6 con
fuerza la produccion de trigo

(-44,2 %, hasta las 120,6 mil toneladas) y la de cebada (-41,6 %, hasta las
217 mil toneladas). En cuanto a las plantas forrajeras, las reducciones
fueron también mas que notables (el maiz forrajero cay6 un -36,6 % hasta
las 135,9 mil toneladas vy la alfalfa un -53,5 %, hasta las 405 mil toneladas).
Por ultimo, en hortalizas bajaron las producciones de col (un -37,0 %, con
660 toneladas), lechuga (-25,8 %, hasta las 914 toneladas), tomate
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bajé un -16,7 % como resultado de una elevada
contraccion agricola (-23,2 %),% y una menor,
aunque significativa, pérdida de la ganaderia

(-9,5 %), que aporta un 41,1 % del VAB del
primario.®® En resumen, el descenso del primario da
como resultado una aportacion negativa al VAB

(de -0,8 puntos), mientras que en el otro extremo, los
servicios aportaron 2,3 puntos (1,4 puntos de los
privados personales, 0,5 puntos del resto de privados
y también 0,5 puntos de los colectivos), y la industria
contribuyé de forma mas moderada en 0,4 puntos.

Por ultimo, el aumento del VAB del 3,1 % en
Tarragona en 2023 reflejo el peso de los servicios
privados personales y su destacado avance, muy
directamente vinculado a la actividad turistica:
aportan cerca del 55 % del VAB terciario y han
crecido en 2023 un elevado 3,8 %, ambos registros
entre los mas importantes de Catalufa. Estos se
traducen en una importante aportacion al cambio del
VAB de la demarcacion (1,3 puntos porcentuales)
bastante superior a la media catalana (0,9 puntos
porcentuales). Por otra parte, la contribucion de las
ramas del terciario privado no personal en Tarragona
fue bastante menor (0,6 puntos), y no porque su
avance en 2023 fuera bajo (crecio un 5,0 %), sino
porque el peso de esta rama es bastante mas
reducido que la media (11,8 % del VAB frente al
18,4 % catalan). Adicionalmente, las manufacturas y
la rama energética también contribuyeron a la
expansion del VAB, aunque en menor medida

(0,9 puntos), porque aunque su aportacion es muy
elevada (en 2022, mas del 30 % del VAB total), en
2023 la industria quimica, la principal rama del sector
(alrededor del 23 % del VAB industrial) crecio
moderadamente. Ademas, en Tarragona el VAB del
primario cayé un -15,9 %, reflejando el enorme
descenso de la rama agricola (-24,9 %)% y el menor,
aunque significativo, de la ganaderia (-4,6 %). Por

(un -36,6 %) y cebolla (-25,2 %). Con esta dinamica de las producciones, la
caida del VAB agricola fue el resultado de aumentos en la fruta fresca

(13,6 %) méas que compensados por las fuertes contracciones de plantas
forrajeras (-54,1 %), cereales (-55,5 %) y hortalizas (-59,6 %).

56: En cuanto a la ganaderia de la demarcacion de Lleida, los sacrificios de
aves aumentaron un 3,6 % (hasta 122,5 mil toneladas), las entregas de
leche un 1,9 % (295,3 mil toneladas) mientras que el principal subsector, el
porcino (con un 26,8 % del VAB ganadero) contrajo los sacrificios un -

11,5 % (hasta las 188,3 mil toneladas). Esta dinamica se reflejé en una
caida del VAB ganadero que registro el incremento en las aves de corral
(3,7 %), la mejora en la leche (0,4 %) y la reduccion en el porcino, la
principal rama ganadera con casi el 27 % del VAB ganadero, contrayéndose
un -30,7 %.

57: En Tarragona, y segun el avance de macromagnitudes del ejercicio
2023 (junio 2024), la variacion en cantidad de la produccién de plantas y
flores fue del 3,2 %; por su parte, la de trigo cayo un -63,7 % (5 mil
toneladas) y la de cebada un -72,5 % (7,5 mil toneladas); también
presentaron fuertes contracciones las de lechuga (un -29,3 %) y alcachofa
(-52,6 %), mientras el tomate se mantuvo; finalmente, en los citricos, la
variacion en cantidad fue también negativa (del -17,6 %). Estos datos de
produccion se trasladan a un VAB agricola (un 54,0 % del VAB del primario)
en el que la leve mejora de plantas y flores (1,4 %), no pudo compensar que
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otra parte, los resultados de la ganaderia® expresan
la caida del VAB de la principal rama, las aves de
corral (mas del 87 % del VAB ganadero), que cay6
un -4,1 %, complementada con la del vacuno

(-25,9 %) y conejo (-26,3 %). Por ultimo, el VAB de la
pesca en Tarragona también retrocedié un -10,2 %.5°
En resumen, en Tarragona, elevada contribucién de
los servicios personales privados (1,3 puntos) y
menor contribucién de la industria (0,9 puntos) y de
los servicios colectivos (0,4 puntos) y de los servicios
privados no personales (0,6 puntos).

2.2. El mercado laboral en el ciclo
pandémico y sus efectos diferenciales
por demarcaciones

Dado el comportamiento de la productividad
aparente del trabajo, y los fuertes incrementos de
afiliacion en las distintas demarcaciones, parece
adecuado finalizar este apartado con un balance de
los cambios operados en la estructura laboral
(sectorial y territorial) durante el ciclo pandémico. De
forma agregada, los aumentos de afiliacion desde
2021 han permitido superar los efectos de la
pandemia en todas las demarcaciones, con mejoras
acumuladas 2019-23 mas elevadas en Tarragona y
Girona (8,4 % ambas) y un poco menores en
Barcelona (7,0 %) y Lleida (6,6 %). En conjunto, y
respecto a 2019, los afiliados de 2023 sefialan a los
servicios privados no personales y a los colectivos
como los beneficiarios del ciclo 2019-23: en todas
partes, ambos grupos han ganado posiciones en la
ocupacion total. Especificamente en 2023, mientras
la afiliacion a las manufacturas ha continuado
perdiendo peso (del 13,5 % del total en 2019 al

12,8 % en 2023) y la construccion se ha mantenido
(del 6,2 % al 6,3 %), se acentuaba el proceso de
terciarizacién que ha caracterizado a la economia
catalana desde 2008, de forma que los afiliados a los
servicios se han incrementado, entre 2019 y 2023,
del 78,4 % al 79,0 %.

Logicamente, esta mayor aportacion del terciario al
empleo refleja, indirectamente, las dificultades en las
manufacturas, vinculadas a los incrementos de
productividad, y que en 2023 se expresaron en un
débil avance de la afiliacién de solo un 1,2 %,
aunque con notables diferencias entre

el resto de principales producciones se contrajeran con intensidad: la de los
cereales un -30,7 %, la de hortalizas un -34,9 % y la de citricos un -36,3 %.
58: En cuanto a la ganaderia en Tarragona en 2023, los sacrificios de aves
(peso canal total) descendieron un -3,5 % (107,3 mil toneladas), los de
vacuno un -6,0 % (542 toneladas) y los de conejo un -8,2 % (3,9 mil
toneladas).

59: Las capturas pesqueras en los puertos de la demarcacién de Tarragona
se redujeron un -13,3 % (hasta las 6,7 mil toneladas).
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demarcaciones. Asi, en Barcelona, marcando el tono
del pais, avanzé un 1,1 %, mientras que en Girona la
mejora fue mas intensa (2,5 %), en Lleida se
mantuvo ligeramente por encima de la media (1,3 %)
y en Tarragona por debajo (0,9 %). Por su parte, la
construccion present6 dinamicas de afiliados
superiores en Barcelona (3,1 %) y Girona (2,4 %),
mientras crecia mucho menos en Lleida y en
Tarragona (1,7 % y 1,3 %, respectivamente). Con
estos registros de 2023, el saldo del ciclo pandémico
de la afiliacion en las manufacturas en las distintas
demarcaciones es, también, diverso: teniendo en
cuenta que para el conjunto de Cataluiha ha sido de
un 1,4 %, en Barcelona todavia se encuentra un

-0,6 % por debajo, mientras que en el resto de
demarcaciones el aumento de estos afos se situd en
un 10,1 % en Gironay un 4,8 % y un 4,9 % en Lleida
y Tarragona, respectivamente.

En cuanto al terciario, la fortaleza de los servicios
mas directamente vinculados a las actividades
turisticas, y la parcial recuperacion de su peso, han
permitido que Girona y Tarragona volvieran a
presentar en 2023 los mayores incrementos de
afiliacién al terciario privado personal del pais. En
cualquier caso, en un contexto de intenso avance
(aumento del 3,4 % de los afiliados a estas ramas en
Cataluna), en Girona y Tarragona las mejoras fueron
sensiblemente mas elevadas que la media (5,0 % y
3,9 % respectivamente) mientras en Barcelona y, en
particular, Lleida esta afiliacién se incrementd menos
(un 3,2 % y un 2,5 %, respectivamente). A estos
diferenciales hay que sumar que en Girona y
Tarragona aportan un peso superior a la media
catalana del 36,4 % de la afiliacion: en Girona se
elevaba al 40,0 % y en Tarragona el 37,3 %,
mientras que Barcelona (35,9 %) y Lleida (35,1 %)
aportaban una proporcion bastante menor de la
afiliacion de cada demarcacion.® De esta forma, el
saldo 2019-23 en afiliacion del terciario privado
personal expresa un incremento del 3,3 % en la
demarcacioén de Barcelona, un 5,5 % en Girona, un
3,7 % en Lleida y un 5,7 % en Tarragona.

Sin embargo, la jerarquia de la afiliacion en 2023 fue
distinta para el resto de servicios privados, los que
tienen una vinculacién mas directa con la actividad
productiva. En estos, el 3,0 % catalan refleja un

60: La reduccion del peso de estos servicios en el conjunto de la afiliacion
fue general (para el total catalan, de unos -1,3 puntos porcentuales del 37,7
% de 2019 al 36,4 % de 2022), en Girona el retroceso fue superior (-1,7
puntos, del 41,7 al 40,0 % de la afiliacion en 2022), mientras que los
retrocesos en el resto de demarcaciones fueron similares a la media: en
Barcelona -1,3 pp (del 37,2 % a 35,9 %), en Tarragona de -1,1 pp (del

38,4 % al 37,3 %) y en Lleida -1 pp (del 36,1 % al 35,1 %).
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gradiente que abarca desde los mas fuertes
incrementos de Barcelona (3,2 %) y Tarragona

(3,1 %) a los mas moderados de Girona (1,5 %) y el
leve ascenso de Lleida (0,8 %). Ademas, estas
ramas aportaban pesos en afiliacion también
diferentes: del maximo del 24,1 % en Barcelona (por
encima del 21,5 % catalan) al minimo de Lleida
(12,1 %), mientras presentaban valores intermedios
Girona (13,1 %) y Tarragona (14,4 %). De este
modo, los servicios privados no personales
contribuyeron con mayor proporcion al aumento de la
afiliacion en Barcelona (0,8 puntos porcentuales del
incremento), que en el resto de demarcaciones.?' De
esta forma, en los afos 2019-23 el terciario privado
no personal acumuld un incremento del 12,1 % en
Barcelona, un 9,6 % en Girona, un 6,2 % en Lleida y
un 9,5 % en Tarragona. Por ultimo, la afiliacion a los
servicios colectivos (AAPP, sanidad y bienestar
social y educacioén, privadas o publicas) tuvo un tono
mas expansivo,®2 con aumentos en 2023 en
Cataluna del 4,0 % e incrementos superiores en
Tarragona (6,3 %) y Lleida (5,3 %), y menores en
Barcelona (3,7 %) y Girona (3,4 %). Asi, en el
acumulado 2019-23, los colectivos expresaron un
incremento del 11,6 % en Barcelona, un 12,8 % en
Girona, un 15,2 % en Lleida y un 16,4 % en
Tarragona.

2.3. Los servicios personales privados:
una recuperacion 2019-23 ain no
finalizada

Dada la relevancia de los servicios personales tanto
en el colapso de la actividad en 2020 como en la
recuperacion 2021-22, parece pertinente terminar
esta seccién evaluando lo sucedido en algunos
indicadores de aquellos servicios y en su mercado
laboral.

En la demarcacion de Barcelona, los registros de
algunos indicadores del terciario privado respecto a
2019 practicamente se han cerrado en 2023. Asi, los
50 millones de pasajeros del aeropuerto de El Prat
finalizaron el ejercicio de 2023 solo un -5,4 % por
debajo de los 52,7 millones de 2019; mientras que
los turistas llegados en cruceros maritimos y
pasajeros en el puerto de Barcelona (que alcanzaron

61: Especificamente, en Girona los servicios privados no personales
generaron en 2022 el 10,5 % del crecimiento del empleo (unos 0,5 puntos
del total del aumento del 4,3 %) y en Tarragona el 6,3 % (unos 0,2 puntos
de un incremento total del 3,8 %).

62: En estos servicios, el 20 % de peso medio en la afiliacion catalana
refleja mayores aportaciones en Lleida (22,7 %) y Tarragona (22,5 %), y
presenta menor peso en Barcelona (20,7 %) y Girona (19,3 %).

63: En las pernoctaciones en campings, un avance del 7,2 % en 2023 hasta
los 8,8 millones (situandose por encima de los 7,6 millones de 2019),
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los 5,3 millones en 2023) superaron ya en un 14,6 %
los 4,6 millones de 2019; un perfil también similar al
de las pernoctaciones en establecimientos hoteleros:
los 33,9 millones registrados en el 2023 en la
demarcacion barcelonesa deben compararse con los
33,5 millones de 2019. Por su parte, en Girona los
viajeros del aeropuerto Girona-Costa Brava
aumentaron con fuerza en 2023 (un 20,6 %), aunque
los 1,6 millones alcanzados todavia estaban por
debajo de los 1,9 millones de 2019, mientras que los
12,4 millones de pernoctaciones en establecimientos
hoteleros ya igualaban los valores prepandémicos, y
ya han superado los registros previos a la COVID las
pernoctaciones en campings y las de turismo rural.3
A estos resultados cabe sumar la mejora de la
actividad en las pistas de esqui.®* En Tarragona el
grueso de los indicadores turisticos de 2023 ha
logrado superar los registros de 2019: para los
viajeros del aeropuerto de Reus, el aumento del

14,5 % los impulsé hasta el millén, practicamente el
nivel de 2019, mientras que las pernoctaciones en
establecimientos hoteleros crecieron con fuerza (un
8,9 %) hasta los 10,5 millones, cifra que ya supera
levemente los 10,4 millones de 2019. Por su parte,
los turistas llegados en cruceros al puerto de
Tarragona han incrementado un 80,5 % respecto a
2022 (de los 63,5 mil de 2022 a los 114,6 mil de
2023), aunque esta cifra todavia se situa por debajo
los 128,1 mil de 2019. Por ultimo, en cuanto a Lleida,
en 2022 las pernoctaciones en establecimientos
hoteleros crecieron un 0,9 % (hasta los 2 millones),
consolidando la superacion de los 1,9 millones de
2019, mientras que las pernoctaciones en campings,
todo y el retroceso un -2,3 % en 2023 (hasta las 815
mil) siguieron por encima de las 643 mil de 2019. Al
mismo tiempo, en lo que se refiere a los visitantes de
las estaciones de esqui de los Pirineos de Lleida, en
Boi Tall la temporada 2022-23 mostré un
incremento anual en la afluencia de visitantes del
29,5 %, en Espot un 3,2 % y en Port Ainé un 3,3 %,
mientras que Baqueira-Beret registré la temporada
2022-23 su segunda mejor cifra histérica, con 990 mil
dias de esqui vendidos (por debajo del récord de 1
millén de la temporada 2021-22). .

En resumen, en algunos indicadores de actividad de
los servicios personales privados, los registros de

mientras que en las efectuadas en turismo rural, el incremento fue del

7,0 %, hasta las 561 mil, también por encima de las 538 mil de 2019.

64: Asi, en Vall de Nuria la afluencia de visitantes creci6 un 10,3 % en
invierno 2023-22 respecto a 2022-21, en cambio, en La Molina cayeron un
-8,1 %, en Vallter un -52,6 % (por adversas condiciones meteoroldgicas) y
la Masella se redujeron los dias de esqui vendidos de los 400 mil de la
temporada 2021-22 a los 378 mil de la temporada 2022-23.
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2023 han permitido, en general, superar ya los
alcanzados en 2019. Sin embargo, y a pesar de los
fuertes aumentos desde los minimos de 2020 (en
pasajeros en aeropuertos, pernoctaciones hoteleras,
en campings o casas rurales, turistas llegados en
cruceros o utilizacion de las instalaciones de esqui),
en muchos de ellos el saldo del ciclo pandémico
apenas empezo0 a ser positivo a finales de 2023. La
manifiesta dificultad para esta recuperacién indica,
afios después del choque pandémico, su intensidad,
mientras que muestra como la crisis de la COVID
redujo el crecimiento de estos servicios: en el
balance de estos afios debe considerarse no solo si
se han recuperado los valores de 2019, sino hasta
donde habrian llegado si se hubiera continuado la
tendencia previa a la pandemia.

Por lo que se refiere a la dinamica de la afiliacion de
los servicios personales privados, ha sido en general
positiva. Asi, en 2023 la rama mas expansiva en
afiliacién ha sido la hosteleria, que crecio en
Catalufa un 6,0 %, bastante por encima de la media
de los servicios privados personales (3,4 %), un
avance que fue mas intenso en las provincias mas
severamente afectadas por la pandemia: asi en
Tarragona, donde habia caido en 2020 un insdlito
-22,6 %, las mejoras 2021-22 y la de 2023 (7,6 %)
han situado el balance 2019-23 en un destacado
incremento del 11,0 %. Algo similar sucedié en
Girona, con un aumento en 2023 del 6,8 % situando
el balance en un positivo 8,5 %. Una dinamica
menos expansiva mostro en Barcelona, con un
avance de afiliados en la hosteleria del 5,8 %, lo que
situd el balance 2019-23 en un 2,0 %, mientras que
en Lleida los aumentos de afiliacion en la hosteleria
de 2023 (2,9 %) y los de los afios 2021-22 no han
permitido compensar el descenso de 2020 (-14,7 %),
situando el saldo 2019-23 en un -0,9 %.

Junto con la hosteleria, cabe destacar el alza de la
afiliacion a los transportes y el almacenamiento

(4,2 % en 2023), que presento incrementos muy
importantes en Girona (15,8 %), registros cerca de la
media en Lleida (4,2 %) y Tarragona (4,0 %) y
aumentos inferiores en Barcelona (3,2 %). Con estos
avances, los afiliados en 2023 de esta rama superan
a los de 2019 en todas las demarcaciones, aunque
de forma mas destacada en Lleida (19,2 %), con
incrementos menores, pero también importantes, en
Tarragona y Barcelona (8,1 % y 6,6 %
respectivamente) y mas contenidos en Girona

(3,0 %). Por su parte, la afiliacion a las actividades
artisticas, entretenimiento y otros servicios, una rama
que en 2022 aportaba un 14,0 % de los servicios
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privados personales, mostro una dispersion de
avances que oscilo entre el 3,5 % de Barcelona y
Tarragona y el 1,8 % de Lleida, situdndose Girona en
un valor intermedio (2,3 %). Este aumento ha
permitido a los afiliados a esta rama superar a los de
2019 de forma clara en Girona (con un crecimiento
acumulado 2019-23 del 6,3 %), de forma menos
intensa en Lleida y Barcelona (3,9 % y 3,7 %) y solo
modestamente en Tarragona (0,6 %). Finalmente, el
comercio (un 47,7 % de los afiliados a los servicios
privados personales catalanes en 2022), que habia
mostrado un descenso de la afiliacion en el conjunto
del pais en 2020 (-3,2 %), y notables recuperaciones
en 2021 (2,1 %) y 2022 (1,8 %), logré continuarlas
con un aumento del 2,1 % en 2023, aunque las
diferencias entre demarcaciones fueron mas
contenidas: entre el de Girona (2,3 %) y el de
Tarragona (1,6 %), se sitian muy cerca de Barcelona
(2,1 %) y Lleida (1,9 %). Con estas mejoras de 2023,
el saldo 2019-2023 mostré un incremento acumulado
mas elevado en Girona (3,6 %), menor en Tarragona
y Barcelona (2,9 % y 2,7 %, respectivamente) y
bastante mas bajo en Lleida (0,7 %).
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TABLA 2.1. EVOLUCION DEL VAB PB DE LAS DEMARCACIONES CATALANAS. 2020-2023
(TASAS REALES DE VARIACION INTERANUAL EN %)

Ano Barcelona Girona Lleida Tarragona Cataluiia
2020 -11,8 -13,9 -11,8 -14,2 -12,3
2021 6,4 8,6 6,4 57 6,5
2022 7,2 8,1 4,8 5,0 6,9
2023 3,0 2,9 21 3,1 29
Fuente: Datos de Catalufia a partir del IDESCAT, demarcaciones estimacién BBVA.
TABLA 2.2. VAB PB I?OR COMPONENTES DE LA OFERTA EN LAS DEMARCACIONES CATALANAS. 2023
(TASAS DE VARIACION INTERANUAL EN %)

Primario Industria Construccion Servicios Total
Barcelona -17,3 3,9 2,7 2,8 3,0
Girona -19,6 2,6 1,2 3,9 29
Lleida -16,7 1,9 1,2 3,4 2,1
Tarragona -15,9 2,9 0,9 3,7 3,1
Cataluna -17,6 3,5 1,8 31 2,9

Fuente: Datos de Catalufia a partir del IDESCAT, demarcaciones estimacién BBVA.

TABLA 2.3. VIAJEROS, PERNOCTACIONES Y ESTANCIA MEDIA EN ESTABLECIMIENTOS HOTELEROS DE )
CATALUNA POR MARCAS TURISTICAS. 2023" (TASAS DE CRECIMIENTO MEDIO EN % Y ESTANCIA MEDIA EN DIAS)

Viajeros Pernoctaciones Estancia media
Barcelona 13,0 11,0 2,6
Costa Brava 8,2 11,2 3,0
Costa Dorada 6,6 10,2 3,4
Costa Barcelona 18,6 14,2 2,8
Paisajes Barcelona 9,6 51 1,7
Pirineos 10,1 5,8 2,0
Terres de Lleida 2,0 -2,2 1,6
Terres de I'Ebre -4,5 -1,6 2,5
Val d’Aran 0,8 -4,5 2,8
Cataluiia 11,4 10,8 2,8

Agregacion de marcas turisticas segiin comarcas, consultar nota metodoldgica en: IDESCAT Indicadores anuales, Sectores econémicos, Turismo,
Establecimientos hoteleros. Pernoctaciones. Por marcas turisticas Barcelona: Barcelonés, Costa Brava: Alt Emporda, Baix Emporda, Girones, Pla de I'Estany y
Selva. Costa Daurada: Alt Camp, Baix Camp, Baix Penedés, Conca de Barbera, Priorat y Tarragones. Costa de Barcelona: Alt Penedés, Baix Llobregat, Garraf y
Maresme, Vallés Occidental y Vallés Oriental. Paisajes de Barcelona: Anoia, Bages y Osona. Pirineos: Alt Urgell, Alta Ribagor¢a, Bergueda, Cerdanya, Garrotxa,
Pallars Jussa, Pallars Sobira, Ripollés y Solsonés. Terres de I'Ebre: Baix Ebre, Montsia, Ribera d'Ebre y Terra Alta. Val d'Aran: Val d'Aran.

1. Datos del ultimo afio provisionales. Fecha de actualizacion: 6 de junio de 2024.

Fuente: BBVA a partir de datos del IDESCAT.
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TABLA 2.4. EMPLEO EPA POR DEMARCACIONES. 2021-2023
(VALORES ABSOLUTOS EN MILES DE PERSONAS Y TASAS DE CRECIMIENTO Y PESO SOBRE CATALUNA EN %
OCUPADOS DE TODAS LAS EDADES)

Valores absolutos Tasas de crecimiento Peso sobre Cataluiia
Demarcacion 2021 2022 2023 2021 2022 2023 2021 2022 2023
Barcelona 2.552 2.602 2.779 3,5 2,0 6,8 74,1 74,1 74,4
Girona 349 368 375 3,1 54 1,9 10,1 10,5 10,0
Lleida 199 197 206 0,3 -1,3 4,6 5,8 5,6 55
Tarragona 343 348 375 2,6 1,5 7.8 10,0 9,9 10,0
Cataluna 3.442 3.514 3.735 3,2 21 6,3 100,0 100,0 100,0

Fecha de actualizacion: 6 de junio de 2024.
Fuente: BBVA a partir de datos del INE.

TABLA 2.5. PARO REGISTRADO POR DEMARCACIONES Y SECTORES. 2023
(NUMERO DE PARADOS)

Demarcacion Primario Industria Construccion Servicios SOA' Total
Valores absolutos?? 1.935 28.867 18.506 184.844 18.066 252.218
Barcelona 711 3.504 2.775 21.547 2.298 30.835
Girona 1.435 1.650 1.281 11.338 1.432 17.135
Lleida 1.598 3.588 3.533 28.296 3.174 40.189
Tarragona 5.679 37.608 26.095 246.025 24.969 340.376
Cataluiia* 1.935 28.867 18.506 184.844 18.066 252.218

1. Parados sin empleo anterior, incluye a los no clasificados y los que buscan primer empleo. 2. Datos obtenidos a partir de asignar cada comarca a una Unica
demarcacién que puede presentar discrepancias respecto a si la asignacion se realiza a partir de municipios. 3. Desempleados (SOC) comarcalizados. 4. El total
de desempleados en Catalufia no debe coincidir necesariamente con la suma de los totales de las demarcaciones. Fecha de actualizacion: 6 de junio de 2024.
Fuente: BBVA a partir de datos del Observatorio del Trabajo y Modelo Productivo.
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TABLA 2.6. CRECIMIENTO DEL VAB Y LA AFILIAQI()N EN LA DEMARCACION DE BARCELONA. 2019-20223 (POR
PESOS VAB NOMINAL SOBRE CADA AGREGACION EN %; POR CAMBIOS VAB REAL Y AFILIACION DEL ANO O
ACUMULADO POR PERIODOS EN %)

Cambio

Pesos VAB Cambio 2019-2023
2022 VAB real Contribucion Afiliacion VAB real Afiliacion
A.VAB 1 2 3=1*2/100 4 5 6
Primario 0,3 -17,3 -0,1 -1,4 -31,3 -4.9
Industria 17,3 3,9 0,7 1,4 -4.5 0,8
Energia, agua y gas 1,8 6,3 0,1 4,9 -24.,6 21,0
Manufacturas 15,5 3,6 0,6 1,1 -1,5 -0,6
Construccion 4,2 2,7 0,1 3,1 9,3 8,5
Servicios 78,2 2,8 2,2 3,3 6,4 7.9
Privados 62,4 3,0 1,9 3,2 7,0 6,7
Personales 42,0 1,8 0,7 3,2 3,1 3,3
Resto 20,4 5,4 1,1 3,2 15,6 12,1
Colectivos 15,8 2,4 0,4 3,7 4,2 11,6
Total 100 3,0 3,0 3,0 3,5 7,0

Fuente: Para el VAB, estimacion BBVA,; para la afiliacion, datos hasta 2020/T3 BBVA a partir de datos del Observatorio de Trabajo y Modelo Productivo, a partir
de 2020/T4 BBVA a partir de datos del IDESCAT.

TABLA 2.7. CRECIMIENTO DEL VAB Y LA AFILIACION ENLA DEMARCACION DE GIRONA. 2019-2023 .
(POR PESOS VAB NOMINAL SOBRE CADA AGREGACION EN %; POR CAMBIOS VAB REAL Y AFILIACION DEL ANO O
ACUMULADO POR PERIODOS EN %)

Cambio

Pesos VAB Cambio 2019-2023
2022 VAB real Contribucion Afiliacion VAB real Afiliacion
A.VAB 1 2 3=1*2/100 4 5 6
Primario 2,3 -19,6 -0,5 0,7 -26,1 -0,8
Industria 20,3 2,6 0,5 2,5 4.1 10,0
Energia, agua y gas 1,2 6,0 0,1 2,9 -28,3 8,6
Manufacturas 19,2 2,4 0,5 2,5 7,5 10,1
Construccion 6,9 1,2 0,1 2,4 -10,4 9,4
Servicios 70,4 3,9 2,8 3,9 6,6 8,1
Privados 55,3 4,3 2,4 4.1 6,9 6,5
Personales 44,0 4,2 1,8 5,0 57 55
Resto 11,3 4.8 0,5 1,5 11,3 9,6
Colectivos 15,1 2,5 0,4 3,4 4,5 12,8
Total 100 2,9 2,9 3,5 4,0 8,4

Fuente: Para el VAB, estimacion BBVA,; para la afiliacion, datos hasta 2020/T3 BBVA a partir de datos del Observatorio de Trabajo y Modelo Productivo, a partir
de 2020/T4 BBVA a partir de datos del IDESCAT.
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TABLA 2.8. CRECIMIENTO DEL VAB Y LA AFILIACION ENLA DEMARCACION DE LLEIDA. 2019-2022 ) .
(POR PESOS VAB NOMINAL SOBRE CADA AGREGACION EN %; POR CAMBIOS VAB REAL Y AFILIACION DEL ANO O
ACUMULADO POR PERIODOS EN %)

Cambio

Pesos VAB Cambio 2019-2023
2022 VAB real Contribucion Afiliacion VAB real Afiliacion
A.VAB 1 2 3=1*2/100 4 5 6
Primario 4.5 -16,7 -0,8 -0,3 -35,5 2,7
Industria 20,3 1,9 0,4 1,4 -7,0 4,9
Energia, agua y gas 3,4 4.5 0,2 2,7 -38,8 6,5
Manufacturas 16,9 1,4 0,2 1,3 1,5 4.8
Construccion 6,2 1,2 0,1 1,7 -11,5 9,2
Servicios 69,0 3,4 2,3 3,1 7,5 7,7
Privados 51,4 3,7 1,9 2,1 7,8 4,3
Personales 38,1 3,7 1,4 2,5 71 3,7
Resto 13,3 3,4 0,5 0,8 9,4 6,2
Colectivos 17,6 2,7 0,5 53 6,5 15,2
Total 100 21 21 2,5 0,5 6,6

Fuente: Para el VAB, estimacion BBVA,; para la afiliacion, datos hasta 2020/T3 BBVA a partir de datos del Observatorio de Trabajo y Modelo Productivo, a partir
de 2020/T4 BBVA a partir de datos del IDESCAT.

TABLA 2.9. CRECIMIENTO DEL VAB Y LA AFILIACION ENLA DEMARCACION DE TARRAGONA. 2019-2023 .
(POR PESOS VAB NOMINAL SOBRE CADA AGREGACION EN %; POR CAMBIOS VAB REAL Y AFILIACION DEL ANO O
ACUMULADO POR PERIODOS EN %)

Cambio

Pesos VAB Cambio 2019-2023
2022 VAB real Contribucion Afiliacion VAB real Afiliacion
A.VAB 1 2 3=1*2/100 4 5 6
Primario 1,3 -15,9 -0,2 -1,9 -25,8 -5,7
Industria 31,0 2,9 0,9 0,9 -16,0 5,0
Energia, agua y gas 12,2 54 0,7 1,5 -33,2 5,2
Manufacturas 18,8 1,3 0,2 0,9 -8,6 4,9
Construccion 4,9 0,9 0,0 1,3 -11,6 8,2
Servicios 62,8 3,7 2,4 45 6,7 9,6
Privados 46,6 4,2 1,9 3,7 71 6,8
Personales 34,8 3,8 1,3 3,9 52 57
Resto 11,8 5,0 0,6 3,1 12,0 9,5
Colectivos 16,2 2,6 0,4 6,3 5,0 16,4
Total 100 3,1 3,1 3,5 -1,9 8,4

Fuente: Para el VAB, estimacion BBVA,; para la afiliacion, datos hasta 2020/T3 BBVA a partir de datos del Observatorio de Trabajo y Modelo Productivo, a partir
de 2020/T4 BBVA a partir de datos del IDESCAT.
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3. En 2023, mayor
crecimiento en el Camp

de Tarragona, el eje de
Girona y el AMB

Ya se ha senalado que en 2023 el ritmo de mejora
del VAB catalan se frend respecto a los elevados
valores alcanzados en 2021-22. También se han
comentado las razones que, desde la oferta, explican
este debilitamiento: el menor avance de los servicios
privados de caracter personal, los motores tanto de la
contraccion de 2020 como de la fuerte recuperacion
posterior. No obstante, a esta ralentizacién no le
correspondioé un frenazo similar al resto de los
servicios privados, en particular de los productivos;
ademas, los servicios colectivos mantuvieron, en
general, la tonica de incrementos bastante sélidos.
Aparte del terciario, en el ejercicio 2023 destaca la
solida recuperacién del VAB industrial. Finalmente, la
sequia y la presion de los costes de produccion
continuaron afectando al primario (tanto agricola
como ganadero), un sector que present6 caidas mas
que notables en su VAB.

Esta dinamica sectorial solo se refleja parcialmente
en los distintos ejes o veguerias, dando lugar a un
gradiente de cambios en el VAB bastante destacado.
De forma muy agregada, las comarcas del Camp de
Tarragona lideraron el avance del VAB en 2023
(incremento del 3,2 %), seguidas de las del eje de
Girona (3,0 %), el AMB (2,9 %), Terres de I'Ebre

(2,7 %), las Comarcas Centrales (2,6 %), el Pla de
Lleida (2,1 %) v, finalmente, las Comarcas de
Montafa (2,0 %).

Este ranking expreso tanto las diferencias en la
estructura productiva de cada vegueria como la
dinamica de 2023. Asi, en el Camp de Tarragona su
avance fue resultado del fuerte empuje de los
servicios privados de caracter personal y de la
produccion energética, mientras que en las comarcas
del eje de Girona, el liderazgo de los servicios
personales privados también explica en gran medida
sus resultados. Por su parte, en el AMB fueron los
servicios privados no personales uno de los sectores
que mas contribuyeron al incremento del VAB,
mientras que también los colectivos aportaron
bastante; en Terres de I'Ebre, el mayor avance de la
industria, por el importante aumento de la rama
energética, y el notable incremento de los servicios
privados personales han sido los sectores mas
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relevantes. Por su parte, en las Comarcas Centrales
fueron el dominio del terciario y el crecimiento de las
manufacturas los responsables finales del resultado
agregado. Finalmente, el Pla de Lleida y las
Comarcas de Montafa crecieron menos que el resto
de veguerias por efecto de los menores avances
industriales y, en particular, de los servicios.

3.1. En el Camp de Tarragona aumento
del VAB un 3,2 %, apoyado en los
servicios (3,9 %) pese al moderado
avance industrial (2,5 %)

El incremento del VAB del 3,2 % en 2023 en el Camp
de Tarragona se situd bastante por debajo del 5,4 %
de 2022, reflejando esencialmente el empuje terciario
(3,9 %), que también creci6é bastante menos (10,7 %
en 2022) y el incremento del VAB industrial (2,5 %),
que cambié de sentido abandonando la contraccion
de 2022 (-6,1 %), en un sector que aporta mas del

28 % del VAB (por encima del 19,0 % medio de
Cataluna). A estos registros hay que anadir el
modesto aumento de la construccion (1,3 %),
mientras que el primario retrocedi6 un -16,8 %. A
pesar de esta positiva dinamica, el VAB alcanzado en
2023 se situa un -1,4 % por debajo de 2019, aunque
los mas de 266 mil afiliados superan en mas de un

8 % los de 2019; estos resultados en empleo también
se han trasladado al paro, de forma que los 32 mil
parados se encuentran un -11,6 % por debajo de los
prepandémicos.

A diferencia del resto de veguerias, la mejora de los
servicios en el Camp de Tarragona en 2023 reflejo
notables avances de las ramas privadas personales
(mas del 36 % del VAB e incremento del 4,1 %), y
aun mas elevados en el resto de los privados (un

4,9 %, en unos sectores que generan cerca del 13 %
del VAB), mientras que los colectivos crecian menos
(2,6 %). La progresion de los servicios privados
personales reflejo la de importantes ramas vinculadas
al turismo y el consumo, como hosteleria y
restauracion (6,2 %), comercio (4,5 %) y transportes
(4,2 %). Otros indicadores reflejaron su elevado
avance: las mercancias del puerto de Tarragona
alcanzaron 32,5 millones de toneladas (aumento del
10,5 % respecto a 2022), ya practicamente rozando
el volumen de 2019; por su parte, la marca turistica
Costa Daurada aumento las pernoctaciones hoteleras
un 10 % (hasta los 9,8 millones, también una cifra
similar a la de 2019). Con esta dindmica productiva,
no debe sorprender que algunas ramas de los
servicios privados personales hayan presentado
importantes aumentos de afiliados, como actividades
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de entretenimiento (7,8 %), servicios de comidas y
bebidas (4,6 %), transportes de pasajeros (4,2 %) o
venta y reparacion de vehiculos (3,1 %). En conjunto,
el avance del VAB en el Camp de Tarragona en 2023
se tradujo en resultados muy positivos en afiliacion,
con un destacado avance del 4,8 % en el terciario,
recogiendo los incrementos del 4,5 % en servicios
personales, del 2,4 % en el resto de privados y del
6,8 % en los colectivos.

El alza de la industria en el Camp de Tarragona en
2023 (un 2,5 %) fue el resultado de un aumento
modesto de las manufacturas (1,4 %) y del mayor
avance de las producciones de energia, gas, agua y
reciclaje (casi el 26 % del VAB del sector, bastante
por encima del 14,8 % medio catalan), que
aumentaron un 5,5 %. Pese a esta mejora, el saldo
del ciclo de la pandemia (2019-23) ha situado el VAB
industrial todavia un -15,3 % por debajo del generado
en 2019; en cambio, en términos de afiliacion y tras el
aumento del 1,1 % de 2023, los 40 mil afiliados al
sector se situan ya un 4,1 % por encima de los de
2019. En las manufacturas, las principales ramas
mostraron resultados diversos: fuertes crecimientos
del VAB en material de transporte (6,5 %) y en
metalurgia y productos metalicos (5,0 %) y menores
avances en quimica (un 0,6 %, un sector que aporta
el 42,4 % del VAB manufacturero), mientras caia el
de la madera y papel y artes graficas (-1,1 %) y el de
las industrias alimentarias (-2,2 %, una rama que
contribuye con el 13,1 % al VAB de las
manufacturas).6®

La mejora del 1,3 % en la construccion en 2023 ha
implicado una notable moderacion respecto a 2022
(3,7 %), que no ha permitido compensar la
contraccion de 2020 (-17,1 %), de forma que en 2023
se acumula un saldo del -11,6 % respecto al VAB del
sector generado en 2019. Sin embargo, y en términos
del mercado laboral, los registros de afiliacion han
sido favorables (aumento del 1,9 % en 2023), con lo
que el ciclo 2019-23 se ha saldado con un avance
acumulado del 8,3 %. Los resultados en VAB de
2023 derivan directamente de los experimentados por
las ramas de instalacion, acabados y otras
especializaciones, un sector que aporta casi el 59 %
del VAB de la construccion y que en 2023 aumento
modestamente (0,3 %), mientras que la edificacion y
promocion inmobiliaria (34 % del VAB del sector)
crecio un 2,8 % y un 2,1 % la obra civil. En cuanto al
sector estrictamente residencial, las viviendas

65: Esta dinamica fue reflejo de la evolucion tanto de la demanda interna
como del exterior (avance del 5,3 % en las exportaciones de la demarcacién
de Tarragona).
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iniciadas se redujeron un -6,9 % hasta 985, mientras
que las transacciones de vivienda libre caian en la
demarcacién de Tarragona un -7,2 % (alcanzado las
63 mil).

Por ultimo, el VAB del primario en 2023 bajé un
-16,8 %, expresando la caida del agricola (-24,6 %),
una rama que genera cerca del 54 % del VAB
primario, y la de la ganaderia (-7,3 %), mientras que
la pesca caia también (-13,0 %). La contraccion del
VAB agricola fue el resultado de las pérdidas de las
principales producciones, salvo la de plantas y flores,
con caidas a los frutos secos (-3,6 %), vino y mosto
(-28,2 %) y hortalizas (-34,9 %). Por otra parte, el
VAB de la ganaderia registré la menor actividad en
aves de corral (-7,4 %), conejo (-17,7 %) y vacuno
(-22,9 %).

3.2. El empuje terciario (4,0 %) situa las
comarcas del eje de Girona en un avance
del VAB del 3,0 %

La mejora del VAB en Catalufia en 2023 se tradujo
en un avance en el eje gerundense del 3,0 % que,
esencialmente, fue producto del aumento del 4,0 %
de los servicios, unas ramas que aportan mas del
70,0 % del VAB y que, a pesar de crecer mucho
menos que en 2022, se mostraron muy dinamicas
(8,3 %), apoyadas con la recuperacion de la industria
(2,6 %) mientras la construccion crecia bastante
menos (1,1 %) y el primario retrocedia un -19,5 %.
El incremento de 2023 y los avances 2021-22 han
situado el VAB generado en la vegueria ya un 4,0 %
por encima del alcanzado en 2019. En el ambito
laboral, las pérdidas de 2020 (caida de afiliados del
-4,6 %) ya se habian practicamente recuperado en
2021, de forma que los aumentos posteriores han
permitido situar los 337 mil afiliados de 2023 en un
8,4 % por encima de los de 2019, mientras que los
30,3 mil parados se encuentran ya un 13,5 %

por debajo.

El avance del terciario en 2023 reflejo el intenso
empuje de los servicios privados personales (44 %
del VAB en 2022 e incremento en 2023 del 4,2 %),
aunque aumentaron mas el resto de los privados
(un 4,8 % en unas ramas que aportaban cerca del
11 % del VAB), mientras los colectivos crecieron
menos (2,5 %). La progresién del VAB de los
servicios privados personales fue el resultado de la
continuidad en la mejora del VAB de ramas
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vinculadas, directa o indirectamente, al turismo:
transportes (6,1 %), comercio (5,8 %) y hosteleria y
restauracion (5,5 %). Con estos registros, el balance
del VAB terciario en Girona en el ciclo 2019-23 ha
sido un incremento acumulado del 6,2 %, expresion
de mejoras mas intensas en el resto de los servicios
privados no personales (11,3 %) que en las de los
personales (5,8 %) y de los colectivos (un 2,5 %).
Esta dinamica se tradujo en positivos incrementos,
aunque bastante diferenciados, en afiliacion a los
servicios: en 2023, fuerte aumento del 5,1 % en los
personales, incremento del 1,5 % en el resto

de privados y del 3,5 % en los colectivos. En
conjunto, un destacado avance del 4,0 % de la
afiliacion terciaria.

Algunos indicadores reflejan bastante esta
progresion. Por ejemplo, en un ambito mas detallado
de la afiliacion, destacan los crecimientos en
transportes de pasajeros (6,5 %), servicios de
comidas y bebidas (5,4 %), actividades de
entretenimiento (3,2 %), venta y reparacion de
vehiculos (3,2 %) y el bastante notable incremento en
el comercio al por mayor y al por menor (2,2 %). Por
su parte, otros reforzaron esta intensa mejora: el
aumento de mas del 20 % de los pasajeros en el
aeropuerto de Girona en 2023 hasta los 1,6 millones,
aunque todavia seguian un 18 % por debajo de los
valores previos en la COVID (en 2019 fueron 1,9
millones). También en el ambito de la hosteleria, las
dos marcas turisticas de estas comarcas (Costa
Brava y Pirineos) presentaron mejoras relevantes en
pernoctaciones hoteleras, que se acercaron a las
previas a la COVID, con aumentos respecto a 2022
del 11 % y 6 %, respectivamente.®

En las comarcas de Girona, el 2,6 % de avance del
VAB industrial en 2023 significé una clara mejora
respecto a 2022 (0,9 %), reflejando tanto la de las
producciones manufactureras (2,4 %) como la de las
energias, residuos, agua, gas y reciclaje (6,1 %). Con
estos resultados, en parte empujados por las
exportaciones (incremento del 3,6 % en la
demarcacién de Girona), el VAB industrial de 2023 ya
acumulaba un 4,3 % por encima de 2019, una
situacién que es mas favorable en el mercado laboral,
donde los 58 mil afiliados del sector superaban en un
10,1 % alos de 2019. En las manufacturas, las
principales ramas contribuyeron a la mejora: aumento
del 6,3 % en productos farmacéuticos, 6,0 % en
magquinaria y equipos y 4,6 % en metalurgia y

66: Asi, las 11,7 millones de la Costa Brava practicamente alcanzaron las
11,8 millones registradas en 2019, mientras que en Pirineos las superaron
ya ligeramente (1,6 millones, frente a los 1,5 millones de 2019).
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productos metalicos; en cambio, madera y papel y
artes graficas crecian solo un 0,7 %, mientras las
industrias alimentarias se estancaban (una rama que
pesa el 42,0 % del VAB de las manufacturas).

El 1,1 % de incremento del VAB de la construccion en
el eje de Girona en 2023 present6 una repentina
reduccion respecto a 2022 (4,9 %), lo que situa el
saldo del ciclo pandémico 2019-23 con un VAB
todavia un -10,9 % inferior, aunque en afiliacion el
saldo es muy favorable (8,8 %). Los resultados de
2023 reflejaron modestos incrementos en los tres
principales subsectores, con un moderado
incremento (1,2 %) de la rama mas importante
(instalacion, acabados y otras especializaciones, con
una aportacion cercana al 52 % del VAB), mientras la
obra civil avanzaba de forma similar (1,1 %) y la
edificacion y promocién inmobiliaria (peso del 42,6 %)
crecia menos (0,8 %); en el ambito residencial, las
viviendas iniciadas aumentaron considerablemente
(42,5 %) hasta los 2 mil, aunque las transacciones de
vivienda libre en la demarcacion de Girona se
contrajeron (un -7,8 %, hasta las 59 mil).

Por ultimo, en las comarcas del eje de Girona, el VAB
del primario bajé un -19,5 %, empujado a la baja por
la fuerte caida del VAB agricola (-25,7 %) y también
del ganadero (-19,5 %), una rama que genera el

67,0 % del primario, mientras que la pesca retrocedia
un -7,2 %. La caida agricola fue el resultado, salvo la
ligera mejora en plantas y flores, de las caidas de la
fruta fresca (-1,7 %) y, en particular, de plantas
forrajeras (-56,7 %) y cereales (-60,2 %). Por su
parte, el VAB de ganaderia reflejo las contracciones
de las aves de corral (-12,4 %), porcino (-19,8 %) y
vacuno (-32,5 %).

3.3. Eje metropolitano de Barcelona: el
fuerte empuje industrial (4,0 %) y el
menor crecimiento terciario (2,8 %) situan
el avance del VAB en el 2,9 %

El avance del VAB en 2023 en el eje metropolitano
de Barcelona (un 2,9 %) reflejé un notable cambio en
los motores que lo habian impulsado en los ultimos
anos: la industria creci6 un destacado 4,0 %,
mientras los servicios (cerca del 80 % del VAB
agregado) lo hicieron un 2,8 % (muy por debajo del
elevado 7,3 % de 2022), mientras que la construccion
avanzaba moderadamente (2,2 %) y el primario se
dejaba un -15,6 %. Con este nuevo incremento de
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2023 se puede dar por cerrado el ciclo 2019-23,
situando el VAB generado en el ultimo ejercicio un
3,4 % por encima del de 2019. En el mercado laboral,
el saldo de estos ejercicios es aun mas positivo: los
2,5 millones de afiliados de 2023 superan ya en un
6,9 % a los de 2019, una mejora que se ha traducido
en una relevante caida de los parados (-10,5 % por
debajo de los registros de 2019).

Los resultados de los servicios en 2023 reflejaron el
fuerte empuje de los privados productivos
(incremento del 5,5 % en unas ramas que aportan el
21 % del VAB) y, en cambio, y a diferencia de 2022,
menores avances de los personales (un 43 % del
VAB y un aumento del 1,7 %), mientras que los
colectivos mostraron un avance similar a la media
catalana (2,4 %). La progresion del VAB de los
servicios personales fue el resultado de la fuerte
mejora en la hosteleria y restauracion (6,3 %) y en los
transportes (3,3 %) y contencion en el comercio

(1,0 %).

Esta nueva mejora situd el VAB de 2023 ya un 6,4 %
por encima del de 2019, reflejando diferentes
dinamicas por subsectores: un 2,8 % para los
servicios personales privados, un muy elevado

15,6 % para el resto de los privados y un 2,4 % por
los colectivos. La dinamica productiva del terciario en
2023 se tradujo en un notable avance del 3,3 % de la
afiliacion, resultado de incrementos bastante
homogéneos por subsectores.5”

Los indicadores de actividad de los servicios privados
personales reflejaron la fortaleza de algunas de sus
ramas. Asi, en términos de afiliacion, se alcanzaron
aumentos bastante relevantes las actividades de
entretenimiento (6,3 %), servicios de comidas y
bebidas (4,8 %), transportes de pasajeros (3,0 %), y
menores incrementos en el comercio al por mayor y
al por menor (2,1 %); por otro lado, entre el resto de
servicios privados, destaca la afiliacion en las
actividades profesionales, cientificas y
administrativas, que crecio un 2,7 %. Aparte del
empleo, otros indicadores han reflejado las distintas
dinamicas de los servicios privados. Por ejemplo, las
llegadas y salidas de mercancias del puerto de
Barcelona (62,5 millones de toneladas) presentaron
una reduccion del -9,6 % respecto a 2022, mientras
que las exportaciones por carretera (un 62,4 % del
total de exportaciones de la demarcacion en 2022)
incrementaron un 9,2 %, por su parte los pasajeros
del aeropuerto de Barcelona avanzaron cerca del

67: Aumento del 3,2 % tanto en servicios personales como productivos y del
3,8 % en los colectivos.
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20 %, hasta los 49,8 millones; todo ello, y pese a las
mejoras de los ultimos afios, tanto en mercancias en
el puerto de Barcelona como en pasajeros en el
aeropuerto de El Prat, los registros alcanzados
todavia se encuentran por debajo de los de 2019 (un
-5,3 % y un -5,4 %, respectivamente). En el ambito de
la hosteleria, las pernoctaciones hoteleras superaron
ya los registros previos a la COVID: aumento del

11 % en la marca turistica Barcelona (23 millones,
por encima de los 22,4 millones de 2019) y del 14 %
en la Costa de Barcelona (10,3 millones, superior a
los 9,1 millones de 2019).

El VAB de la industria en las comarcas
metropolitanas de Barcelona en 2023 (alrededor del
16 % del total) presentd un elevado avance del

4,0 %, una notable modificacién respecto a la
contraccion de 2022 (-1,4 %), que refleja tanto el alza
de las manufacturas (3,7 %),%8 como la de las ramas
de la energia, agua, gas y reciclaje (6,4 %). A pesar
de este avance de 2023, el VAB del sector se
encuentra todavia un -5,0 % por debajo de los de
2019, una situacion que es bastante mejor en la
afiliacion que, con un incremento en 2023 un

1,2 %, ha situado los 304 mil afiliados en torno a los
de 2019.

En el ambito de las manufacturas, y salvo las
industrias de la alimentacién (caida del VAB del
-0,2 %), el resto de las principales ramas del AMB
presentaron crecimientos notables: un 7,3 % en
material de transporte, un 6,8 % en productos
farmacéuticos y un 4,8 % tanto en metalurgia y
productos metalicos como quimica.

A pesar de la mejora del VAB de la construccion en
2023 (del 2,2 %), la fuerte contraccion de 2020

(-18,7 %) seguia dejandose sentir, de forma que
saldo del ciclo 2019-23 se mueve todavia en terreno
bastante negativo (-10,9 %), situacion que contrasta
con la de la afiliacion, que presenta un elevado
aumento (9,0 %). La mejora del sector en 2023 reflejé
los resultados de las ramas de instalaciones,
acabados y otras especializaciones que, con un peso
del 58,0 %, avanzaron modestamente (1,5 %),
mientras que la edificacion y promocion inmobiliaria
(cerca del 36 % del VAB sectorial) crecia bastante
(3,3 %) y la obra civil lo hacia por debajo de la media
(1,6 %). En el ambito estrictamente residencial, las
viviendas iniciadas se redujeron un -5,7 % respecto a
2022, hasta las 10 mil, mientras que en la
demarcacion de Barcelona las transacciones de

68: Empujadas en parte por la demanda externa (avance del 7,4 % en las
exportaciones de la demarcacion).
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vivienda libre también se contrajeron un -10,1 %
(hasta las 251 mil).

Por ultimo, el VAB del primario en el AMB baj6 un
-15,6 %, recogiendo la fuerte caida de la rama
agricola (-22,1 %) y la mas contenida de la ganaderia
(-6,1 %), mientras la pesca retrocedia un -12,6 %. La
contraccion agricola resultdé en un cierto aumento de
la importante rama de plantas y flores (56,8 % del
VAB agricola), que aumenté su VAB un 1,4 %; en
cambio, el de las plantas forrajeras cayé un -37,1 %,
el de las hortalizas un -60,5 % y el del vino y mosto
un -65,1 %. Por su parte, el resultado de la ganaderia
(alrededor del 32 % del VAB del primario) registro el
incremento de las aves de corral (3,6 %) y las
bajadas del porcino (-16,5 %) y del vacuno (-16,9 %).

3.4. La mejora industrial (4,1 %) y la
menor progresion de los servicios (3,2 %)
situan el avance del VAB en Terres de
I'Ebre enel 2,7 %

El 2,7 % de crecimiento del VAB en 2023 en Terres
de I'Ebre resultdé de una notable modificacién en los
sectores que lo impulsaron: mientras en 2022 fueron
los servicios los responsables (aumento de un muy
elevado 10,3 %), acompanados por la construccion,
puesto que la industria retrocedia, en 2023 ha sido
este ultimo sector el que mas avanzé (4,1 %)
mientras el terciario moderaba sustancialmente su
progresién (a un todavia dindmico 3,2 %), la
construccion se contraia (-0,5 %) y el primario
retrocedia un -15,3 %. A pesar de la mejora agregada
de 2023, y las contribuciones de los aumentos de
2021 y 2022, el VAB de la vegueria sigue reflejando
la intensidad del choque de la COVID (bajada en
2020 del -11,1 %), por lo que el generado el 2023
todavia esta un -3,6 % por debajo de 2019. En
cambio, como sucede en general en todo el pais, el
mercado laboral se ha comportado mucho mejor: los
mas de 58 mil afiliados de 2023 superan ya en un
9,3 % a los de 2019, mientras los cerca de 8 mil
parados estan un -10,4 % por debajo de los
registrados en 2019.

Como en el conjunto catalan y el resto de veguerias,
los servicios en 2023 presentaron simultaneamente
una notable reduccion en el avance del VAB (del
10,3 % de 2022 al 3,2 % de 2023) y un cambio en la
jerarquia de los sectores mas dinamicos, desde los
privados personales (que aumentaron un 2,5 % en
2023, frente al 14,9 % de 2022) al resto de los

69: El resto de servicios privados en Terres de I'Ebre presentaron
crecimientos en 2023 en las ramas de informacion y comunicaciones
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privados (avance del 5,8 %, también por debajo del
8,6 % de 2022) y los colectivos (2,6 %). La progresion
de los servicios personales reflejo la continuidad de la
mejora de ramas relacionadas con las actividades
turisticas y recreativas: transportes (6,4 %),
inmobiliarias (5,3 %) y hosteleria y restauracion

(3,4 %), mientras que el comercio, a diferencia de lo
que ocurria en Catalufia, se contrajo (-0,9 %). En el
ambito de estas ramas destaca el descenso de las
pernoctaciones hoteleras, aunque siguen superando
los registros de 2019: descenso en 2023 del -1,6 %
hasta las 716 mil, en comparacién con las 624 mil de
2019. Esta dindmica se tradujo en resultados muy
diferenciados en el mercado laboral: importante
aumento en el resto de servicios privados (7,9 %),%°
bastante destacada alza (4,0 %) en los colectivos y
modesto incremento en los personales (1,3 %). En
este ultimo conjunto destacaron los crecimientos de
afiliados a las actividades de entretenimiento (4,9 %)
y servicios de comidas y bebidas (2,9 %). En total, un
avance del 3,0 % de la afiliacion en el terciario.

En Terres de I'Ebre, el sector industrial tiene un peso
en la actividad bastante superior a la media catalana
(en 2022, mas del 40 %, muy por encima del 19,0 %
catalan), reflejando la contribucién de las ramas de
energia, agua, gas Y reciclaje que aportan casi el

72 % del VAB del sector (superando con creces el

15 % medio catalan). Con esta estructura no debe
sorprender que la mejora de 2023 (un 4,1 %, el mas
importante de Catalufia) sea el reflejo de la
progresion de la energia y otras ramas (este 5,4 % en
2023), mientras las manufacturas practicamente se
estancaron (0,7 %). Entre estas ultimas, crecieron la
metalurgia y los productos metalicos (5,9 %) y la
quimica (2,1 %, que pesa un 13,5 % del VAB de las
manufacturas) y retrocedieron la alimentacion

(-0,8 %, un sector que aporta el 23,5 % del VAB
manufacturero), productos de caucho y materias
plasticas (-1,3 %) y la madera y papel y artes graficas
(-2,6 %). Pese a los positivos resultados de 2023, el
saldo del ciclo pandémico 2019-23 en el ambito de la
energia es muy negativo, acumulando un VAB un
-34,0 % por debajo de 2019, lo que ha situado el del
conjunto de la industria aun un -18,8 % inferior al de
2019. En cambio, en afiliacién y tras la practica
estabilizacion de 2023 (incremento del 0,1 %), el
balance de la crisis de la COVID vy la recuperacioén ha
situado los 10 mil afiliados en la industria en 2023, un
8,7 % por encima de los de 2019.

(10,1 %), actividades financieras y de seguros (5,9 %) y actividades
profesionales y administrativas (5,1 %).
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La caida del VAB de la construccion en 2023 (-0,5 %)
se sumo a unos registros de 2021-22 que no habian
podido superar la contraccion de 2020 (-18,1 %), de
forma que en 2023 el sector generé un VAB todavia
un -11,3 % por debajo del previo a la pandemia; en
cambio, esta dinamica, al igual que para el conjunto
catalan, es mucho mas favorable en afiliacion (al
mantenerse en 2023 ha situado el balance 2019-23
en un incremento acumulado del 7,9 %). El descenso
de 2023 reflejd los resultados del primer sector de
estas comarcas, el de instalacion, acabados y otras
especializaciones que, con mas del 52 % del VAB del
sector, se contrajo un -0,1 %; por su parte, la
edificacién y promocién inmobiliaria (peso sobre el
VAB superior al 39 %) cayo también (-1,7 %),
mientras que la obra civil avanzaba un 2,5 %. En el
ambito estrictamente residencial, las viviendas
iniciadas aumentaron un 18,2 % (hasta las 104,
desde las 88 de 2022).

Por ultimo, el VAB del primario bajé un -15,3 %,
reflejando la caida del sector agricola (-25,0 %), un
sector que genera mas del 45 % del VAB del
primario, y la mucho menor contraccién de la
ganaderia (-2,7 %), mientras que la pesca retrocedia
un -8,5 %. La contraccion del VAB agricola fue el
resultado de reducciones en las principales ramas,
salvo la de plantas y flores: los cereales cayeron un
-30,7 %, los citricos un -36,2 % y el aceite de oliva un
-58,2 %. Por otro lado, la ganaderia registro las
bajadas de las aves de corral (-1,9 %) y del conejo
(-32,2 %).

3.5. En las Comarcas Centrales, el
aumento del VAB en 2023 (2,6 %) es
resultado de solidos avances de la
industria (2,9 %) y de los servicios (3,4 %)

El crecimiento del VAB en las Comarcas Centrales en
2023 (2,6 %) reflejo el empuje del 3,4 % de los
servicios (lejos del 9,1 % de 2022), como de la
industria (2,9 %, una rama que aporta cerca del 32 %
del VAB), mientras la construcciéon avanzo
modestamente (1,6 %) y el primario presentd un
descenso del -18,4 %. Con este nuevo incremento
agregado, el saldo del ciclo de la pandemia 2019-23
ha permitido situar el VAB de 2023 un 2,8 % por
encima de 2019, mientras que los 206 mil afiliados
superan ya en un 7,2 % a los de 2019, lo que ha
permitido ubicar a los 25 mil parados un -5,5 %

por debajo.

Como en otras veguerias, la dinamica de los servicios
en las Comarcas Centrales en 2023 se caracterizo
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por una modificaciéon de las ramas impulsoras:
mientras en 2022 fueron los privados personales los
dominantes (avance superior al 12 % mas elevado
que el resto de los privados, en torno al 9 %), en
2023 han sido estos ultimos los que mas aumentaron
(un 4,7 %, unas ramas que aportaban cerca del 14 %
del VAB), mientras que los privados personales
aumentaban menos (un 3,3 %, unos sectores con
mas del 31 % del VAB) y los colectivos lo hicieron a
una tasa idéntica a la catalana (2,4 %). La progresion
de los servicios personales reflejo la mejora del VAB
de sectores con clara relacion con el turismo como
los transportes (7,7 %), el comercio (3,9 %) o la
hosteleria y la restauracion (2,8 %), dinamica
reflejada en el aumento del 5 % de las
pernoctaciones hoteleras en 2023, hasta las 413 mil,
superando ya claramente las 368 mil de 2019.

En las ramas de servicios personales, la mejora del
VAB se tradujo en importantes avances en la
afiliacién de subsectores especificos, en particular, en
actividades de entretenimiento (8,4 %), transportes
de pasajeros (6,4 %) y comercio al por mayor y al por
menor (3,1 %), mientras que en los servicios de
comidas y bebidas el aumento fue mas moderado
(1,9 %). En conjunto, la dinamica productiva del
terciario se tradujo en resultados bastante positivos
en el mercado laboral, con elevados incrementos de
afiliados en los servicios personales (del 2,7 %), el
resto de los privados (del 2,5 %) y, mas aun, en los
colectivos (del 3,3 %). En total, un destacado avance
del 2,9 % de la afiliacion en el terciario.

La mejora de la actividad industrial en 2023 en las
Comarcas Centrales (2,9 %) expresé la de las
producciones manufactureras (2,7 %), unos sectores
que aportan mas del 92 % del VAB sectorial y que se
beneficiaron de alza de exportaciones de la
demarcacién de Barcelona (7,4 %); a ellas se sumo el
avance de la energia, residuos, agua y gas (5,4 %). A
pesar de la recuperacion de 2023, el saldo en VAB
industrial del ciclo de la pandemia 2019-23 continud
todavia en terreno negativo (un -1,5 % menor al de
2019), mientras que en el mercado laboral el balance
fue bastante mas positivo (los 57 mil afiliados del
sector se situaron ya un 5,1 % por encima de los de
2019). En las manufacturas, su alza se vio frenada
por el descenso del 0,2 % de la principal rama, la de
las industrias alimentarias (casi el 30 % del VAB
industrial), caida a la que se sumaron las caidas de
textil, confeccion, cuero y calzado (-0,6 %) y madera
y papel (-3,7 %), mientras crecian la metalurgia

(7,2 %) y el material de transporte (4,8 %).
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Como en el resto del pais, la mejora del VAB de la
construccion en 2023 (un 1,5 %) no ha permitido
cerrar la caida provocada por la pandemia (del

-19,0 % en 2020), de forma que en 2023 aun se
acumulaba, respecto a 2019, un balance negativo en
VAB del -13,7 %, aunque en afiliacién ya era
favorable (un 5,3 %). La actividad de 2023 reflejo los
resultados de las ramas de instalacion, acabados y
otras especializaciones (cerca del 58 % en el VAB del
sector), que aumentaron un 2,0 %, mientras que la
edificacion y promocién inmobiliaria (37,5 % del VAB)
crecido menos (1,2 %) y la obra civil retrocedia

(-0,9 %). Como en el resto de Cataluna, en el ambito
residencial las viviendas iniciadas en 2023 cayeron
(-14,2 %) y, aunque su valor absoluto sigue siendo
bajo (815 viviendas en 2023), superaba las 538

de 2019.

Por ultimo, el VAB del primario en las Comarcas
Centrales descendio en 2023 un -19,0 %, por la caida
del agricola (-49,8 %) y también, aunque inferior, la
de la ganaderia (-16,6 %), un sector que genera el

90 % del VAB primario. La reduccion del VAB
agricola fue el resultado de las contracciones del VAB
de las principales ramas: en plantas industriales (un
-37,7 %), en plantas forrajeras (un -39,2 %), mientras
que la de los cereales descendid un -58,9 %, y la del
vino y mosto retrocedié un -65,0 %. Por otra parte, el
resultado de la ganaderia registré incrementos en las
aves de corral (6,8 %) y bajadas en el vacuno

(-16,6 %) y el porcino (-23,5 %).

3.6. El Pla de Lleida creci6 un 2,1 %,
gracias a los servicios (3,5 %), mientras
la industria avanzaba modestamente
(1,9 %)

Como en otras veguerias del pais, los resultados de
2023 (avance del VAB del 2,1 %) reflejan un cambio
destacable en la dinamica de los grandes sectores
productivos: aumento del 3,5 % en los servicios
(alrededor del 68 % del VAB), muy alejado del 8,4 %
de 2022, recuperacion de la industria (incremento del
1,9 % frente a la caida del -1,6 % de 2022), modesto
avance de la construccion (1,2 %) y retroceso del
primario (un -16,1 %). Con este incremento de 2023 y
las mejoras de 2021 y 2022, el VAB de estas
comarcas en 2023 ya se encuentra un 1,1 % por
encima de los registros prepandémicos. En cambio,
las pérdidas de afiliados de 2020 (-1,5 %) se secaron
practicamente ya en 2021, lo que sumado a los
avances de 2022 y el 2,2 % de 2023 han situado los
164 mil afiliados y los parados registrados un 6,2 % y
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un -12,3 %, respectivamente, en relacion con los
valores de 2019.

El avance del terciario en 2023 se reflejo en
aumentos tanto en las ramas de servicios personales
(peso sobre el VAB superior al 36 % e incremento del
3,9 %) como en el resto, mas directamente
vinculados a la actividad (un 3,5 % en unos servicios
que aportan mas del 13 % del VAB), mientras que los
colectivos crecieron menos (2,6 %). En los
personales destacé el empuje del VAB de los
transportes (5,7 %), comercio (4,5 %) y la hosteleria y
restauracion (4,2 %), que se tradujeron en
incrementos de la afiliacién a la Seguridad Social, en
particular, en actividades de entretenimiento (19,2 %)
y también en transportes de pasajeros (4,7 %),
mientras que los aumentos fueron mas contenidos en
venta y reparacion de vehiculos (2,9 %), servicios de
comidas y bebidas (2,7 %) y comercio al por mayor y
al por menor (1,4 %). Pero otros indicadores de estos
servicios presentaron dinamicas distintas. Asi, los
pasajeros en el aeropuerto de Lleida-Alguaire bajaron
un -5,8 % (hasta los 31,1 mil), y siguen muy lejos de
los valores previos a la COVID (un -46,9 %); por su
parte, las marcas turisticas Terres de Lleida y
Pirineos presentaron resultados desiguales en
pernoctaciones hoteleras: descenso del -2 % y
aumento del 6 %, respectivamente. Con estos ultimos
registros de pernoctaciones, la marca Terres de
Lleida superd las 491 mil, ligeramente por encima de
los de 2019; y algo similar tuvo lugar en la de los
Pirineos, con los 1,6 millones de pernoctaciones
conseguidas. La dinamica productiva del terciario se
tradujo en incrementos del 2,7 % de la afiliacion del
sector, reflejando los avances del 2,4 % en los
servicios personales, del 0,4 % en el resto de
privados y del 4,4 % en los colectivos. En conjunto,
una notable mejora del 2,7 % para el conjunto de

los servicios.

La mejora de la actividad industrial en 2023 en el Pla
de Lleida (1,9 %) fue el resultado del avance de las
producciones manufactureras (1,5 %), unas ramas
que aportan el grueso de la actividad (mas del 86 %
del VAB sectorial), apoyadas también por la mejora
de la energia, residuos, agua y gas (4,6 %). A pesar
de estos registros, el saldo del ciclo pandémico
todavia es negativo, situando el VAB de 2023 un
-4,9 % por debajo del de 2019; en cambio, en
afiliacion del sector (aumento un 1,6 % en 2023) el
balance es bastante mas favorable (los 26 mil
afiliados son ya un 5,0 % superiores a 2019). En las
manufacturas, las principales ramas mostraron
resultados diversos en VAB: crecimiento del 4,9 % en
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magquinaria y equipos, aumento del 4,7 % en
metalurgia, productos metdlicos y del 0,8 % en
madera y papel y artes gréficas, mientras descendian
un -0,3 % otros productos minerales no metalicos y
un -0,9 % las industrias alimentarias.”®

El moderado avance de la construccion en el Pla de
Lleida en 2023 (1,2 %) ha implicado un repentino
frenazo respecto al intenso incremento de 2022

(6,0 %); este avance, pese a las mejoras de 2021-22,
no ha permitido recuperar las pérdidas de la
pandemia, de forma que el VAB del sector en 2023
todavia esta un -11,3 % por debajo de 2019, aunque
en términos de afiliacion el balance es muy favorable
(8,4 %). Sectorialmente, el avance de la construccion
reflejo los resultados de la principal rama, la de
instalacion, acabados y otras especializaciones

(56,0 % del VAB del sector) que avanzé
modestamente (1,6 %), aunque que la edificacion y
promocion inmobiliaria (peso del 37,0 %) crecié aun
menos (0,4 %), aumentos a los que se sumo el 1,9 %
de la obra civil. En el ambito residencial, y como en el
resto de Catalufia, las viviendas iniciadas cayeron
sustancialmente (un -61,1 %) hasta las 265, mientras
que las transacciones de vivienda libre en la
demarcacioén de Lleida bajaron un

-7,3 % (hasta las 22 mil).

Por ultimo, el VAB del primario en el Pla de Lleida (un
4,8 % del VAB total de estas comarcas) bajo un
-16,1 %, arrastrado por la fuerte caida del agricola
(-21,8 %) y la menor contraccion del VAB ganadero
(-9,3 %). Las pérdidas de la agricultura fueron el
resultado de dinamicas contrapuestas de sus
principales ramas: la fruta fresca (mas del 40 % del
VAB agricola) aumenté un 13,6 %, mientras caian
plantas forrajeras (-54,1 %), cereales (-55,5 %) y
hortalizas (-59,6 %). Por otra parte, el resultado de la
ganaderia registré incrementos en las aves de corral
(3,8 %) y bajadas del vacuno (-25,7 %) y del porcino
(-30,7 %).

3.7. En las Comarcas de Montana, los
aumentos de los servicios (2,6 %), la
industria (2,3 %) y la construccion (2,1 %)
situan el avance del VAB en el 2,0 %

A diferencia de 2022, cuando la fuerte mejora de los
servicios y el intenso incremento de la construccion
contrarrestaron el descenso industrial, el crecimiento
agregado de 2023 (un 2,0 %) refleja avances

70: Esta dinamica reflej6 tanto la evolucion de la demanda interna como la
exterior, con un avance del 1,1 % de las exportaciones de la demarcacion de
Lleida.
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bastante similares de los servicios (2,6 %), que
aportan cerca del 77 % del VAB, y la industria (2,3 %,
un 8,9 % del VAB), apoyados por la construccion
(2,1 %) mientras que el primario retrocedia un

-20,1 %. A pesar de esta mejora, el balance del ciclo
pandémico 2019-23 sigue siendo negativo,
situandose el VAB generado en 2023 un -2,8 % por
debajo de 2019; sin embargo, el mercado laboral ha
presentado unos registros mucho mas positivos: los
cerca de 29 mil afiliados y los 2 mil parados de 2023
estan un 8,1 % por encima y un -13,9 % por debajo
de los valores de 2019.

El crecimiento del terciario en 2023 fue el resultado
de una moderada alza de los servicios privados
personales (un 49 % del VAB y un incremento del
2,3 %) y de la mayor mejora del resto de los privados
(3,2 %), mientras los colectivos avanzaron bastante
(3,1 %). Esta dinamica se tradujo en resultados
positivos en el mercado laboral: el aumento agregado
del 4,1 % de la afiliacion en los servicios refleja el

1,5 % alcanzado por los personales, el 4,1 % por el
resto de los privados y el 10,1 % de los colectivos,
que refleja, en menor medida, nuevas cuentas de
cotizacion para los servicios de educacion.”

La progresion de los servicios privados personales
reflejé estrictamente la de algunas ramas vinculadas
directamente a la actividad turistica: transportes

(7,5 %) y hosteleria y restauracion (2,8 %), puesto
que el comercio se estanco; esta mejora se expreso
en un destacado aumento del 6 % de las
pernoctaciones hoteleras en la marca turistica
Pirineos (hasta los 1,6 millones), superando ya los
registros de 2019. En 2023, el cambio en la dinamica
de las ramas productoras de energia, agua, gas y
reciclaje ha definido el avance del 2,3 % del VAB
industrial, muy alejado de la contraccion de 2022
(-8,9 %). Esta diferencia expresa tanto el elevado
peso de las ramas en el VAB industrial (mas del 63 %
del total) como el signo del cambio: caida en 2022
(-12,7 %) e incremento en 2023 (3,9 %). Sin
embargo, con estos guarismos el saldo del ciclo
pandémico acumula todavia una muy notable pérdida
con relacion a 2019 del -28,8 %; en cambio, en el
mercado laboral la situacién es mejor: los 2 mil
afiliados de 2023 superan en un 0,8 % a los
registrados en el sector en 2019. En las
manufacturas, presentaron avances del VAB la
metalurgia y productos metalicos (7,0 %) y la madera,
papel y artes graficas (1,0 %), mientras retrocedian

71: En Tremp asalariados que estaban en otras provincias pasaron a estas
nuevas cuentas de cotizacion.
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productos informaticos, electrénicos y equipos
eléctricos (-1,2 %), otros productos minerales no
metalicos (-1,5 %) e industrias alimentarias (-2,4 %).

El aumento del VAB de la construccion en las
Comarcas de Montafia en 2023 (2,1 %), sumado a
los de los ejercicios 2021-22, no ha sido suficiente
para saldar positivamente el ciclo 2019-23: en 2023
todavia se acumula un saldo negativo en VAB del
-8,8 %, aunque en afiliacion el balance es muy
favorable (cambio acumulado del 16,7 %).
Sectorialmente, los resultados de 2023 reflejaron solo
los de la edificacion y la promocién inmobiliaria (cerca
de un 35 % del VAB de la construccion), que crecio
un 7,1 %; en cambio, presentaron caidas la
instalacion, acabados y otras especializaciones
(sobre el 40 % del VAB), que se redujo un -0,2 %, y la
obra civil (-1,1 %). En el ambito residencial, las
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viviendas iniciadas aumentaron un 11,9 % respecto a
2022, hasta las 273 viviendas.

Por ultimo, el VAB del primario en las Comarcas
Centrales en 2023 bajo un -20,1 %, reflejando una
excepcional caida del subsector agricola (-49,3 %) y
la menor, aunque relevante, de la ganaderia

(-13,4 %). La caida del VAB agricola (mas del 24 %
del VAB primario) fue el resultado de la dinamica
negativa en sus principales ramas: plantas
industriales (reduccién de un -10,1 %), plantas
forrajeras (-54,3 %), cereales (-56,0 %) y hortalizas
(-59,7 %). Por otra parte, el resultado del VAB
ganadero registré el leve incremento en la leche
(0,3 %) y las bajadas del porcino (-28,2 %) y vacuno
(-29,6 %).
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TABLA 3.1. CRECIMIENTO DEL VAB Y LA AFILIACION EN EL EJE METROPOLITANO DE BARCELONA 2019-2023
(POR PESOS VAB NOMINAL SOBRE CADA AGREGACION EN %; POR CAMBIOS VAB REAL Y AFILIACION DEL ANO O
ACUMULADO POR PERIODOS EN %)

Cambio

Pesos VAB Cambio 2019-2023
2022 VAB real Contribucion Afiliacion VAB real Afiliacion
A.VAB 1 2 3=1*2/100 4 5 6
Primario 0,1 -15,6 0,0 -2,6 -32,8 -4,9
Industria 16,1 4,0 0,6 1,2 -5,0 0,2
Energia, agua y gas 1,7 6,4 0,1 5,2 -23,3 23,6
Manufacturas 14,3 3,7 0,5 0,9 -2,1 -1,3
Construccion 4.1 2,2 0,1 3,2 -10,9 9,0
Servicios 79,7 2,8 2,2 3,3 6,2 7.9
Privados 63,7 2,9 1,9 3,2 6,8 6,7
Personales 429 1,7 0,7 3,2 2,8 3,3
Resto 20,9 5,5 1,1 3,2 15,6 12,0
Colectivos 16,0 2,4 0,4 3,8 4,2 12,0
Total 100 2,9 2,9 3,1 3,4 6,9

Fuente: Para el VAB, estimacion BBVA,; para la afiliacion, datos hasta 2020/T3 BBVA a partir de datos del Observatorio de Trabajo y Modelo Productivo, a partir
de 2020/T4 BBVA a partir de datos del IDESCAT.

TABLA 3.2. CRECIMIENTO DEL VAB Y LA AFILIACION EN EL EJE DE GIRONA 2019-2023 ) .
(POR PESOS VAB NOMINAL SOBRE CADA AGREGACION EN %; POR CAMBIOS VAB REAL Y AFILIACION DEL ANO O
ACUMULADO POR PERIODOS EN %)

Cambio

Pesos VAB Cambio 2019-2023
2022 VAB real Contribucion Afiliacion VAB real Afiliacion
A.VAB 1 2 3=1*2/100 4 5 6
Primario 2,3 -19,5 -0,5 0,9 -26,1 -0,9
Industria 20,7 2,6 0,5 2,5 4,3 10,1
Energia, agua y gas 1,2 6,1 0,1 3,4 -28,1 9,5
Manufacturas 19,6 2,4 0,5 2,5 7,5 10,2
Construccion 6,6 1,1 0,1 2,2 -10,9 8,8
Servicios 70,3 4,0 2,8 4,0 6,7 8,2
Privados 55,2 4.4 2,4 4,2 7,0 6,5
Personales 43,8 4,2 1,9 51 5,8 55
Resto 11,3 4.8 0,5 1,5 11,3 9,6
Colectivos 15,1 2,5 0,4 3,5 4,6 13,1
Total 100 3,0 3,0 3,5 4,0 8,4

Fuente: Para el VAB, estimacion BBVA,; para la afiliacion, datos hasta 2020/T3 BBVA a partir de datos del Observatorio de Trabajo y Modelo Productivo, a partir
de 2020/T4 BBVA a partir de datos del IDESCAT.
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TABLA 3.3. CRECIMIENTO DEL VAB Y LA AFILIACION EN LAS COMARCAS CENTRALES 2019-2023 .
(POR PESOS VAB NOMINAL SOBRE CADA AGREGACION EN %; POR CAMBIOS VAB REAL Y AFILIACION DEL ANO O
ACUMULADO POR PERIODOS EN %)

Cambio

Pesos VAB Cambio 2019-2023
2022 VAB real Contribuciéon Afiliacion VAB real Afiliacion
A.VAB 1 2 3=1*2/100 4 5 6
Primario 2,6 -18,4 -0,5 0,9 -30,2 0,5
Industria 32,0 2,9 0,9 2,2 -1,5 5,1
Sgsrg'a’ aguay 2,5 5.4 0,1 2,6 -37,9 1,5
Manufacturas 29,5 2,7 0,8 2,2 2,5 5,3
Construccion 57 1,6 0,1 2,4 -13,7 5,3
Servicios 59,7 3,4 2,1 2,9 9,0 8,7
Privados 459 3,8 1,7 2,7 10,4 7,3
Personales 31,5 3,3 1,0 2,7 8,3 4,3
Resto 14,4 4,7 0,7 2,5 15,1 16,2
Colectivos 13,8 2,4 0,3 3,3 4.8 12,4
Total 100 2,6 2,6 2,6 2,8 7,2

Fuente: Para el VAB, estimacién BBVA,; para la afiliacion, datos hasta 2020/T3 BBVA a partir de datos del Observatorio de Trabajo y Modelo Productivo, a partir
de 2020/T4 BBVA a partir de datos del IDESCAT.

TABLA 3.4. CRECIMIENTO DEL VAB Y LA AFILIACION EN EL CAMP DE TARRAGONA 2019-2023
(POR PESOS VAB NOMINAL SOBRE CADA AGREGACION EN %; POR CAMBIOS VAB REAL Y AFILIACION DEL ANO O
ACUMULADO POR PERIODOS EN %)

Cambio

Pesos VAB Cambio 2019-2023
2022 VAB real Contribucion Afiliacion VAB real Afiliacion
A.VAB 1 2 3=1*2/100 4 5 6
Primario 0,7 -16,8 -0,1 -2,5 -30,3 -8,3
Industria 28,2 2,5 0,7 1,1 -15,3 41
Energia, agua y gas 7,3 55 0,4 1,5 -32,5 5,0
Manufacturas 20,9 1,4 0,3 1,1 -10,5 3,9
Construccion 4,9 1,3 0,1 1,9 -11,6 8,3
Servicios 66,3 3,9 2,6 4,8 6,1 9,3
Privados 49,0 4,3 2,1 3,9 6,3 6,3
Personales 36,4 4.1 1,5 4,5 4,3 5,6
Resto 12,6 4,9 0,6 2,4 11,7 8,0
Colectivos 17,2 2,5 0,4 6,8 4,6 16,7
Total 100 3,2 3,2 3,9 -1,4 8,2

Fuente: Para el VAB, estimacién BBVA,; para la afiliacion, datos hasta 2020/T3 BBVA a partir de datos del Observatorio de Trabajo y Modelo Productivo, a partir
de 2020/T4 BBVA a partir de datos del IDESCAT.
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TABLA 3.5. CRECIMIENTO DEL VAB Y LA AFILIACION EN TERRES DE L’EBRE 2019-2023 ) .
(POR PESOS VAB NOMINAL SOBRE CADA AGREGACION EN %; POR CAMBIOS VAB REAL Y AFILIACION DEL ANO O
ACUMULADO POR PERIODOS EN %)

Cambio

Pesos VAB Cambio 2019-2023
2022 VAB real Contribucion Afiliacion VAB real Afiliacion
A.VAB 1 2 3=1*2/100 4 5 6
Primario 3,5 -15,3 -0,5 -1,5 -22,5 -3,6
Industria 40,8 4.1 1,7 0,1 -18,8 8,7
Energia, agua y gas 29,3 54 1,6 1,7 -34,0 7,0
Manufacturas 11,5 0,7 0,1 -0,1 4,0 8,9
Construccion 5,1 -0,5 0,0 -0,7 -11,3 7,9
Servicios 50,7 3,2 1,6 3,0 9,7 11,0
Privados 38,2 3,3 1,3 2,6 10,7 9,2
Personales 29,0 2,5 0,7 1,3 9,7 6,3
Resto 9,1 5,8 0,5 7.9 13,3 21,8
Colectivos 12,5 2,6 0,3 4,0 71 15,1
Total 100 2,7 2,7 1,9 -3,6 9,3

Fuente: Para el VAB, estimacion BBVA,; para la afiliacion, datos hasta 2020/T3 BBVA a partir de datos del Observatorio de Trabajo y Modelo Productivo, a partir
de 2020/T4 BBVA a partir de datos del IDESCAT.

TABLA 3.6. CRECIMIENTO DEL VAB Y LA AFILIACION EN EL PLA DE LLEIDA 2019-2023 ) .
(POR PESOS VAB NOMINAL SOBRE CADA AGREGACION EN %; POR CAMBIOS VAB REAL Y AFILIACION DEL ANO O
ACUMULADO POR PERIODOS EN %)

Cambio

Pesos VAB Cambio 2019-2023
2022 VAB real Contribucion Afiliacion VAB real Afiliacion
A.VAB 1 2 3=1*2/100 4 5 6
Primario 4,8 -16,1 -0,8 -0,6 -36,1 -3,3
Industria 21,4 1,9 0,4 1,6 -4.9 5,0
Energia, agua y gas 2,9 4.6 0,1 4,2 -37,6 10,0
Manufacturas 18,5 1,5 0,3 1,3 1,9 4,6
Construccion 5,6 1,2 0,1 1,5 -11,3 8,4
Servicios 68,1 3,5 2,4 2,7 8,0 73
Privados 50,2 3,8 1,9 1,9 8,6 3,8
Personales 36,9 3,9 1,4 2,4 8,4 3,6
Resto 13,3 3,5 0,5 0,4 8,7 4.6
Colectivos 17,9 2,6 0,5 4.4 6,5 14,6
Total 100 21 21 2,2 1,1 6,2

Fuente: Para el VAB, estimacion BBVA,; para la afiliacion, datos hasta 2020/T3 BBVA a partir de datos del Observatorio de Trabajo y Modelo Productivo, a partir
de 2020/T4 BBVA a partir de datos del IDESCAT.
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TABLA 3.7. CRECIMIENTO DEL VAB Y LA AFILIACION EN LAS COMARCAS DE MONTANA 2019-2023
(POR PESOS VAB NOMINAL SOBRE CADA AGREGACION EN %; POR CAMBIOS VAB REAL Y AFILIACION DEL ANO O
ACUMULADO POR PERIODOS EN %)

Cambio

Pesos VAB Cambio 2019-2023
2022 VAB real Contribucion Afiliacion VAB real Afiliacion
A.VAB 1 2 3=1*2/100 4 5 6
Primario 2,2 -20,1 -0,4 -2,2 -27,9 -2,0
Industria 8,9 2,3 0,2 -1,4 -28,8 0,8
Energia, agua y gas 57 3,9 0,2 -8,3 -41,8 -14,0
Manufacturas 3,3 -0,3 0,0 0,1 -2,5 4,3
Construccion 12,0 2,1 0,3 3,2 -8,8 16,7
Servicios 76,9 2,6 2,0 41 3,5 8,3
Privados 61,0 2,5 1,5 1,9 3,0 5,8
Personales 48,9 2,3 1,1 1,5 0,6 3,3
Resto 12,1 3,2 0,4 4.1 12,3 20,4
Colectivos 15,8 3,1 0,5 10,1 55 15,0
Total 100 2,0 2,0 3,3 -2,8 8,1

Fuente: Para el VAB, estimacién BBVA; para la afiliacion, datos hasta 2020/T3 BBVA a partir de datos del Observatorio de Trabajo y Modelo Productivo, a partir
de 2020/T4 BBVA a partir de datos del IDESCAT.
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4. E|l cambio en los
motores del crecimiento
en 2023: traduccion
comarcal

ALT CAMP

En Alt Camp, el avance del VAB en 2023 (un 2,1 %)
permitio recuperar ya en un 1,1 % el nivel de 2019.
La mejora de 2023 reflejé el empuje de los servicios
(3,2 %), el principal sector de la comarca, con cerca
del 50 % del VAB, mientras la construccién avanzé
un 2,7 % y la industria crecia moderadamente (un
1,4 %); por su parte, el primario caia un -22,6 %. La
mejora de 2023 se tradujo en un incremento de la
afiliacion del 1,3 %, reflejando el aumento del 2,1 %
de Alcover, ya que el crecimiento en Valls fue menor
(0,5 %). Con este incremento de los afiliados de
2023, los 19,2 mil registrados en la comarca en 2023
se situaban ya un 4,6 % por encima de los de 2019.

La mejora del terciario en 2023 fue, como ha sido la
ténica en Catalufia, el reflejo de fuertes aumentos de
los servicios privados (3,6 %), ya que los colectivos
avanzaron modestamente (2,0 %). La dinamica de los
primeros fue, a diferencia de Catalufa, el resultado
del buen comportamiento de los personales
(hosteleria, comercio, transportes, inmobiliarias y
artisticas), ramas que aportan cerca del 51 % del
VAB terciario y que crecieron un 3,8 %, a lo que se
sumo el aumento del resto de los privados (del

3,2 %). En conjunto, el VAB terciario en 2023 se situ6

72: En el Alt Camp, en 2023, la afiliacion crecié con fuerza en la hosteleria
(5,8 %) y en el comercio al por mayor y al por menor (3,4 %), mientras se
estabiliz6 en actividades profesionales, cientificas y administrativas (0,1 %) y
cayo en transportes y almacenamiento (-4,1 %).

Anuario Econémico Comarcal 2024

ya un 5,8 % por encima de 2019. Esta dinamica
productiva se tradujo en un modesto incremento de
los afiliados (del 1,6 %), reflejando el 1,7 % de los
privados personales y un menor aumento del 0,5 %
en resto de los privados,”? mientras que los colectivos
aumentaron mucho mas (2,4 %). En conjunto, en Alt
Camp en 2023 la afiliacion alcanzé los 11,2 mil
registrados, ya un 5,1 % por encima de los de 2019.

En el ambito industrial, a los elevados aumentos de
las ramas energéticas (6,9 %), se sumaron los mas
modestos alcanzados por las manufacturas (del

0,9 %). Esta moderada mejora reflejo el incremento
de algunas de sus principales ramas, como material
de transporte (8,9 %), quimica (7,5 %) y otros
productos minerales no metdlicos (2,0 %), mientras
que caian la alimentacion (-2,7 %, un sector que pesa
un 11,2 % en el VAB manufacturero) y la madera,
papel y artes graficas (-7,3 %). Esta dinamica se
tradujo en un moderado ascenso de la afiliacion del
sector (0,3 %), aunque los 6 mil afiliados de 2023 se
encontraban ya un 4,2 % por encima de los de 2019.

En la construccion, el aumento del VAB en 2023
(2,7 %) se explico por los aumentos bastante
intensos de la obra civil (3,2 %) e instalacion,
demolicién y otras especializaciones (3,1 %) y la
practica estabilizacion de la edificacién y promocién
inmobiliaria (0,3 %). En el ambito residencial, las 16
viviendas iniciadas superaron ya las 12 de 2019. La
afiliacion reflejo esta evolucion con un incremento
del 4,2 %.73

Por ultimo, en el primario, la agricultura bajé un
-30,0 % y la ganaderia se redujo un -11,0 %.

73: En Alt Camp, la afiliacién avanzé fuertemente en la obra civil (9,8 %) y
en instalacion, demolicion y otras especializaciones (5,1 %) y se estancé en
edificacién y promocion inmobiliaria (0,5 %).
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CRECIMIENTO DEL VAB Y LA AFILIACION EN LA COMARCA DEL ALT CAMP. 2019-2023 )
(POR PESOS VAB NOMINAL SOBRE CADA AGREGACION EN %; POR CAMBIOS VAB REAL Y AFILIACION DEL ANO O

ACUMULADO POR PERIODOS EN %)

Cambio Cambio Cambio
Pesos 2022 2023 2019-2023
VAB 2022 VAB real Contribucién Afiliacion VAB real Afiliacion
1 2 3=1*2/100 4 5 6
A. Grandes sectores
Primario 0,9 -22,6 -0,2 -1,0 -44,9 -1,7
Industria 45,5 1,4 0,6 0,3 -1,7 4,2
Construccion 3,6 2,7 0,1 4,2 -10,7 3,7
Servicios (privados y colectivos) 50,0 3,2 1,6 1,6 5,8 5,1
Total 100 21 2,1 1,3 1,1 4,6
Agricultura 61,2 -30,0 -18,3 - -54,0 -
Vino y mosto 21,0 -31,6 -6,6 --- -57,2 -
Uva 19,3 -38,8 -7,5 -56,9 -
Frutos secos 9,0 -3,6 -0,3 --- -37,7 -
Ganaderia 37,7 -11,0 -4,1 -25,7 -
Aves de corral 32,8 -11,8 -3,9 -27,0 -
Huevos 2,8 3,5 0,1 -5,1 -
Forestal y acuicultura 1,2 -10,8 -0,1 - -12,1 -
Pesca maritima 0,0 0,0 0,0 0,0 -
1. Total primario 100 -22,6 -22,6 -1,0 -44.9 -1,7
Industrias manufactureras 93,1 0,9 0,9 0,1 1,4 3,9
migzgaog papel, artes graficas y soportes 20,5 73 15 3.7 13,6 112
Quimica y refino petroleo 16,1 7,5 1,2 6,8 14,1 24,8
Material de transporte 12,2 8,9 1,1 3,6 -0,9 -3,9
Alimentacion, bebidas y tabaco 12,0 -2,7 -0,3 -1,7 10,7 9,6
Metalurgia y fabricacién productos metalicos 10,5 2,0 0,2 6,8 19,0 27,0
Energia, agua y gas 6,9 6,9 0,5 6,3 -33,6 12,3
2. Total industria y energia 100 1,4 1,4 0,3 1,7 4,2
Edificaciéon y promocién inmobiliaria 13,7 0,3 0,0 0,5 -10,9 -0,2
Instalacion, acabados y otros 64,4 3,1 2,0 5,1 -12,5 3,7
Obra civil 21,8 3,2 0,7 9,8 -3,6 23,3
3. Total construccion 100 2,7 2,7 4,2 -10,7 3,7
Comercio 20,6 7,5 1,5 3,4 24,5 5,9
Profes. cient. admin. 18,8 2,7 0,5 0,1 121 6,3
Transporte y almacenamiento 10,0 2,5 0,3 -4.1 -0,2 0,2
Inmobiliarias 9,8 -2,5 -0,2 -5,5 12,6 -0,8
Hosteleria 7,6 4,0 0,3 5,8 -6,2 5,1
Total servicios privados 74,7 3,6 2,7 1,4 9,2 51
Pro-memoria
Servicios personales 50,9 3,8 1,9 1,7 8,2 4,4
Resto privados 23,8 3,2 0,8 0,5 11,8 7,2
Administracion Publica 53 4,6 0,2 -0,9 6,3 5,5
Educacion 6,3 -0,7 0,0 2,4 53 2,0
Sanidad y servicios sociales 13,7 2,2 0,3 3,6 -11,4 6,6
Total servicios colectivos 25,3 2,0 0,5 2,4 -3,7 5,4
4. Total servicios (privados y colectivos) 100 3,2 3,2 1,6 5,8 51

Fuente: Para el VAB, estimacién BBVA; para la afiliacion, datos hasta 2020/T3 BBVA a partir de datos del Observatorio de Trabajo y Modelo Productivo, a partir

de 2020/T4 BBVA a partir de datos del IDESCAT.



BBVA

ALT EMPORDA

En el Alt Emporda, las mejoras de 2021 y de 2022 y,
en particular, de 2023 (avance del 3,1 %) han
permitido que el VAB generado en 2023 superara ya
el de 2019 (se situa un 1,9 % por encima). La mejora
del ultimo ejercicio fue reflejo, fundamentalmente, del
empuje de los servicios privados personales
(alrededor del 55 % del VAB comarcal), unas ramas
que aumentaron un elevado 4,9 %, y también de la
mejora de la industria (crecimiento del 4,1 %),
mientras la construccion se estancaba (0,1 %) y el
primario caia un -21,2 %. Esta dinamica de 2023 se
tradujo en un fuerte avance de la afiliacién (4,8 %),
particularmente en L'Escala (5,2 %) y Roses (4,4 %),
mientras en Castell6 d'Empuries (2,6 %) y Figueres
(1,7 %) crecia menos. En conjunto, los 52,0 mil
afiliados de 2023 se situaron un 7,4 % por encima de
los de 2019.

La mejora del terciario en 2023 fue reflejo tanto del
fuerte aumento de los servicios privados (4,9 %)
como de los colectivos (3,5 %). En el ambito de los
primeros, destaca un elevado incremento de los no
personales, con un avance del 4,6 %, aunque por
debajo del 4,9 % de los personales, unas ramas que
aportan cerca del 71 % del VAB terciario, impulsados
por la mejora de la actividad turistica.” El crecimiento
de 2023 en los servicios ha permitido situar su VAB
ya un 6,4 % por encima de 2019. En el mercado
laboral del sector, el incremento del 5,5 % de los
afiliados registrd la asimetria entre el avance del

7,0 % de los servicios privados personales y el
descenso del -0,2 % del resto de privados,’® mientras
que los colectivos presentaron un aumento, también

74: Las pernoctaciones en el Alt Emporda (datos de la Diputacié de Girona)
aumentaron un 9,4 % (hasta los 2,2 millones), lo que las sitdan un 6,4 % por
encima de las de 2019.

75: En el Alt Emporda, la afiliacion en los servicios privados en 2023 crecio
con fuerza en la hosteleria (5,6 %), y también mejoré en el comercio al por
mayor y al por menor (2,2 %), mientras se reducia en las actividades
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notable, del 3,6 %, de modo que los afiliados al
terciario en el Alt Emporda alcanzaron los 39,8 mil, un
8,0 % por encima de los de 2019.

En la industria, al alza de las ramas energéticas

(7,2 %) se anadi6 la de la industria manufacturera,
con un destacado aumento del VAB (del 3,8 %), una
mejora que reflejo la de algunas de sus principales
ramas, como material de transporte (12,7 %) y
madera y papel y artes gréficas (6,0 %), mientras se
reducian las de la alimentacion (-2,3 %, rama que
genera 31,9 % del VAB de las manufacturas); esta
dinamica se tradujo en incrementos de la afiliacién en
el sector del 2,0 %, situando los 6 mil afiliados ya un
5,1 % por encima de los registrados en 2019.

En la construccidn, el practico estancamiento del VAB
en 2023 (0,1 %), a pesar de la mejora de las ramas
de obra civil (3,2 %) y de instalacion, demolicion y
otras especializaciones (1,4 %), reflejo la caida de la
edificacién y promocién inmobiliaria, un sector que
aporta el 61,6 % del VAB conjunto y que se contrajo
un -0,8 %. En el ambito de la edificacion residencial,
las 327 viviendas iniciadas en 2023 todavia estan por
debajo de las 346 de 2019. La afiliacion reflejo esta
evolucion con un incremento del 3,2 %.76

En el primario, la agricultura se contrajo fuertemente
(-34,2 %), mientras que la ganaderia se reducia un
-18,9 % y la pesca un -11,8 %.

profesionales, cientificas y administrativas (-1,4 %) al igual que en las
artisticas, recreativas y otros servicios (-4,3 %).

76: En 2023, la afiliacion de la construccion en el Alt Emporda crecié
fuertemente en la obra civil (un 81,8 %), y mas contenidamente en
instalacion, demolicion y otras especializaciones (2,3 %) mientras caia en
edificacion y promocién inmobiliaria (-1,3 %).
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CRECIMIENTO DEL VAB Y LA AFILIACION EN LA COMARCA DEL ALT EMPORDA. 2019-2023 )
(POR PESOS VAB NOMINAL SOBRE CADA AGREGACION EN %; POR CAMBIOS VAB REAL Y AFILIACION DEL ANO O
ACUMULADO POR PERIODOS EN %)

Cambio Cambio Cambio
Pesos 2023 2023 2019-2023
VAB 2022 VAB real Contribuciéon Afiliacion VAB real Afiliacion
1 2 3=1*2/100 4 5 6
A. Grandes sectores
Primario 4,3 -21,2 -0,9 0,8 -28,3 2,4
Industria 10,4 4.1 0,4 2,0 2,7 5,1
Construccion 7,9 0,1 0,0 3,2 -14,2 6,2
Servicios (privados y colectivos) 77,4 4,6 3,6 55 6,4 8,0
Total 100 31 3,1 4,8 1,9 7,4
Agricultura 18,4 -34,2 -6,3 - -51,0 -
Fruta fresca 59 -1,7 -0,1 --- -5,8 -
Plantas forrajeras 3,6 -60,2 -2,1 --- -72,5 -
Cereales 3,3 -56,7 -1,9 --- -79,3 -
Ganaderia 75,2 -18,9 -14,2 -23,0 ---
Porcino 60,1 -18,9 -11,3 -25,1 -
Vacuno 6,6 -33,4 -2,2 -31,4 -
Forestal y acuicultura 1,0 -1,6 0,0 - 4,3 -
Pesca maritima 5,4 -11,8 -0,6 -21,7 -
1. Total primario 100 -21,2 -21,2 0,8 -28,3 2,4
Industrias manufactureras 89,4 3,8 3,4 2,3 2,4 7,0
Alimentacién, bebidas y tabaco 28,6 -2,3 -0,7 0,1 -8,6 0,5
migzgaog papel, artes graficas y soportes 12,1 6.0 07 50 7.9 9.2
Material de transporte 11,2 12,7 1,4 2,5 3,0 18,5
Maquinaria y equipos 6,0 4,5 0,3 -0,6 32,7 -2,2
Metalurgia y fabricacién productos metalicos 59 -1,6 -0,1 -5,9 -20,9 -5,8
Energia, agua y gas 10,6 7,2 0,8 0,6 -25,9 -3,4
2. Total industria y energia 100 4.1 4,1 2,0 -2,7 51
Edificaciéon y promocién inmobiliaria 61,6 -0,8 -0,5 -1,3 -11,9 1,3
Instalacion, acabados y otros 33,1 1,4 0,5 2,3 -18,3 3,4
Obra civil 5,4 3,2 0,2 81,8 -8,8 162,6
3. Total construccion 100 0,1 0,1 3,2 -14,2 6,2
Comercio 22,6 6,9 1,6 2,2 171 1,4
Hosteleria 18,9 4,5 0,9 5,6 -18,1 9,5
Inmobiliarias 17,3 2,2 0,4 7.4 13,1 14,9
Artisticas y recreativas 6,5 29 0,2 -4,3 -1,3 -4,3
Profes. cient. admin. 57 1,6 0,1 -1,4 9,7 57
Total servicios privados 80,9 4,9 4,0 59 7,0 7,9
Pro-memoria
Servicios personales 70,8 4,9 3,6 7,0 6,5 8,6
Resto privados 10,2 4,6 0,5 -0,2 9,7 3,8
Administracion Publica 6,9 5,2 0,4 0,7 7,7 5,6
Educacion 3,7 -0,8 0,0 1,8 54 -4,8
Sanidad y servicios sociales 8,5 4,0 0,3 7,2 -1,3 17,9
Total servicios colectivos 19,1 3,5 0,7 3,6 3,0 8,5
4. Total servicios (privados y colectivos) 100 4,6 4,6 5,5 6,4 8,0

Fuente: Para el VAB, estimacion BBVA; para la afiliacion, datos hasta 2020/T3 BBVA a partir de datos del Observatorio de Trabajo y Modelo Productivo, a partir
de 2020/T4 BBVA a partir de datos del IDESCAT.



BBVA

ALT PENEDES

En el Alt Penedés, el avance del VAB en 2023 (un
2,5 %) ha permitido cerrar el ciclo pandémico con un
aumento acumulado, frente a 2019, del 3,0 %. El
crecimiento de 2023 reflejo el fuerte incremento de
los servicios (4,5 %), el principal sector de la
comarca, con cerca de un 56 % del VAB, mientras
que la industria se incrementé modestamente (0,8 %)
al igual que lo hizo la construccion (0,7 %); por su
parte, el primario caia un -26,8 %. El avance de 2023
se tradujo en un fuerte incremento de la afiliacion (del
3,0 %), particularmente en Sant Sadurni d'Anoia

(6,2 %) mientras avanzaban menos en Santa
Margarida i els Monjos (2,4 %), Vilafranca del
Penedeés (2,3 %) y Gelida (1,7 %). En conjunto, los
43,3 mil afiliados de la comarca en 2023 superaron
ya en un 6,8 % a los registrados en 2019.

La mejora del terciario en 2023 refleja
fundamentalmente el ascenso de los servicios
privados (5,0 %), ya que los colectivos avanzaron
bastante menos (2,1 %). Entre los primeros, los
privados personales (hosteleria, comercio,
transportes, inmobiliarias y artisticas), ramas que
aportan un 62,0 % del VAB terciario, crecieron un
4,6 %, a lo que se suma, como por el conjunto
catalan, el aumento aun mayor del resto de servicios
privados (6,3 %). Unos resultados que situaron al
VAB terciario en 2023 ya un 12,8 % por encima de
2019. Esta dinamica productiva se tradujo en un
incremento de la afiliacion en los servicios del 4,4 %,
reflejo del fuerte avance en los privados personales
(5,2 %), resto de privados (3,4 %)7” y colectivos
(también un 3,4 %), con lo que los 27,3 mil afiliados

77: En el Alt Penedés, la afiliacion en 2023 creci6 con intensidad en
transportes y almacenamiento (12,2 %) y también en el comercio al por
mayor y al por menor (5,1 %), mientras que avanza mas contenidamente en
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en servicios de 2023 ya superaban, en un 11,9 %, los
registrados en el sector en 2019.

En el ambito industrial, a los muy buenos registros de
las ramas de energia, gas, agua y reciclaje (6,1 %) se
sumaron los modestos avances de las manufacturas
(0,7 %), reflejando el movimiento opuesto aumentos
en algunas de sus principales ramas, como la
quimica (7,4 %) y productos de caucho y materias
plasticas (1,1 %) y bajadas a otras, como la madera y
papel y artes graficas (-1,7 %) y, en particular, las
industrias alimentarias (-1,8 %, una rama que aporta
el 42,8 % del VAB manufacturero). Esta dinamica se
tradujo en un moderado avance de la afiliacién en el
sector (1,0 %), aunque los 12 mil afiliados de 2023
todavia estan un -2,1 % por debajo de los registrados
en 2019.

En la construccidn, la practica estabilidad del VAB en
2023 (0,7 %) se explico por la de las ramas de
edificacion y promocién inmobiliaria (0,9 %) y de
instalacion, demolicion y otras especializaciones

(0,8 %) y la caida en obra civil (-1,2 %). En el ambito
de la edificacion residencial, las 233 viviendas
iniciadas superaron ya las 166 de 2019. La afiliacién
reflejo esta evolucion con un incremento del 1,0 %.

Finalmente, la contraccion del primario reflejé la
fuerte caida del VAB de la agricultura (un -50,8 %), ya
que el de la ganaderia avanzé (0,9 %).

actividades profesionales, cientificas y administrativas (2,0 %) y en
hosteleria (1,2 %).
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CRECIMIENTO DEL VAB Y LA AFILIACION EN LA COMARCA DEL ALT PENEDES. 2019-2023 )
(POR PESOS VAB NOMINAL SOBRE CADA AGREGACION EN %; POR CAMBIOS VAB REAL Y AFILIACION DEL ANO O

ACUMULADO POR PERIODOS EN %)

Cambio Cambio Cambio
Pesos 2023 2023 2019-2023
VAB 2022 VAB real Contribucion Afiliacion VAB real Afiliacion
1 2 3=1*2/100 4 5 6
A. Grandes sectores
Primario 1,4 -26,8 -0,4 -3,0 -45,7 -10,7
Industria 37,2 0,8 0,3 1,0 -5,7 -2,1
Construccion 55 0,7 0,0 1,0 -11,5 71
Servicios (privados y colectivos) 55,8 4,5 2,5 4,4 12,8 11,9
Total 100 2,5 2,5 3,0 3,0 6,8
Agricultura 53,1 -50,8 -26,9 - -71,2 -
Vino y mosto 24,9 -65,4 -16,3 --- -80,2 ---
Uva 22,8 -38,8 -8,8 -63,9
Hortalizas 1,5 -60,5 -0,9 --- -76,2 ---
Ganaderia 46,3 0,9 0,4 -4,0
Aves de corral 37,7 6,2 2,4 4,6
Vacuno 4,9 -32,2 -1,6 -45,9
Forestal y acuicultura 0,6 -32,8 -0,2 - -35,1 -
Pesca maritima 0,0 0,0 0,0 0,0
1. Total primario 100 -26,8 -26,8 -3,0 -45,7 -10,7
Industrias manufactureras 96,9 0,7 0,6 0,9 -4,8 -2,4
Alimentacion, bebidas y tabaco 41,7 -1,8 -0,8 0,6 -3,6 3,9
migzgaog papel, artes graficas y soportes 16,2 17 0.3 17 12,3 12.6
Caucho y materias plasticas 7,6 1,1 0,1 1,5 -1.1 -1,4
Quimica y refino petréleo 7,3 7.4 0,5 6,6 -20,3 -17,0
Material de transporte 7,2 5,4 0,4 -0,2 -19,2 -43,1
Energia, agua y gas 31 6,1 0,2 4,1 -25,6 28,8
2. Total industria y energia 100 0,8 0,8 1,0 -5,7 -2,1
Edificaciéon y promocién inmobiliaria 32,0 0,9 0,3 1,5 -11,4 2,7
Instalacion, acabados y otros 62,9 0,8 0,5 1,3 -11,7 9,4
Obra civil 5,1 -1,2 -0,1 7.4 -9,6 5,8
3. Total construccion 100 0,7 0,7 1,0 -11,5 71
Comercio 26,2 7,5 2,0 51 31,0 15,9
Inmobiliarias 16,0 -1,9 -0,3 0,5 6,0 10,6
Profes. cient. admin. 10,9 3,2 0,3 2,0 15,2 8,4
Transporte y almacenamiento 9,2 7.7 0,7 12,2 12,5 23,9
Finanzas y seguros 71 8,6 0,6 4,0 13,8 23,3
Total servicios privados 82,0 5,0 4,1 4,8 15,4 12,7
Pro-memoria
Servicios personales 62,0 4,6 2,9 5,2 15,9 13,9
Resto privados 20,0 6,3 1,3 3,4 14,0 7,8
Administracion Publica 4,8 4,5 0,2 -1,2 0,6 -4,4
Educacion 4.4 -0,8 0,0 1,9 4.6 -7,5
Sanidad y servicios sociales 8,8 2,2 0,2 55 21 22,2
Total servicios colectivos 18,0 21 0,4 3,4 2,5 9,7
4. Total servicios (privados y colectivos) 100 4,5 4,5 4,4 12,8 11,9

Fuente: Para el VAB, estimacion BBVA; para la afiliacion, datos hasta 2020/T3 BBVA a partir de datos del Observatorio de Trabajo y Modelo Productivo, a partir

de 2020/T4 BBVA a partir de datos del IDESCAT.
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ALT URGELL

El Alt Urgell habia experimentado fuertes aumentos
del VAB en 2021 y 2022 (media del 6,9 %) unos
avances que, en 2023, presentaron una marcada
reduccion hasta el 1,5 % finalmente alcanzado. Con
este incremento, el saldo del ciclo pandémico
2019-23 se ha cerrado con un VAB que se situa ya
un 0,9 % por encima de 2019. El empuje de 2023
reflejé, en particular, el crecimiento de los servicios
(2,4 %), el principal sector de la comarca, con mas
del 78 % del VAB, mientras la industria se
estabilizaba (0,3 %), la construccién caia (-0,6 %) y el
primario caia un -9,9 %. La mejora de 2023 se tradujo
en un practico mantenimiento de la afiliaciéon en la
comarca (aumento del 0,2 %), reflejando el descenso
de la Seu d'Urgell (-0,2 %) parcialmente compensado
por el resto de municipios (avance conjunto del

0,8 %), situando los 6,4 mil afiliados en la comarca
en 2023 un 3,5 % por encima de los registrados

en 2019.

La mejora del terciario en 2023 refleja el ascenso de
los servicios colectivos (3,1 %), ya que los privados
avanzaron menos (2,2 %), un menor aumento que
expresa el frenazo de los privados personales
(hosteleria, comercio, transportes, inmobiliarias y
artisticas) que, con mas del 59 % del VAB terciario,
crecieron un moderado 1,8 %; en cambio, el resto de
servicios privados avanzé mucho mas (3,5 %), lo que
ha permitido situar al VAB terciario un 7,7 % por
encima del generado en 2019. En el mercado laboral,
el incremento del 1,2 % de los afiliados al sector en
2023 reflejo, fundamentalmente, el avance del 2,7 %
en el resto de los servicios privados, ya que los

78: En el Alt Urgell, en el ambito de los servicios privados, la afiliacion en
2023 creci6 en actividades profesionales, cientificas y administrativas
(4,5 %) y en transportes y almacenamiento (2,3 %), mientras que en la
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personales se estancaron (aumento de un 0,1 %),7®
mientras que los colectivos presentaban el mayor
crecimiento (3,0 %). En conjunto, los afiliados al
terciario en el Alt Urgell alcanzaron los 4,4 mil, un
4,8 % por encima de los de 2019.

En el ambito industrial, al fuerte crecimiento de las
ramas de energia, agua, gas y reciclaje (6,5 %) se
contrapuso el descenso de las manufacturas (-2,4 %).
El descenso manufacturero reflejo la reduccion de
algunas de sus principales ramas, como las de la
alimentacion (-4,8 %, un 47,2 % del VAB
manufacturero) y productos informaticos y
electronicos y equipos eléctricos (-1,2 %, con un
36,1 % del VAB de las manufacturas). Esta dinamica
se reflejé en un notable descenso de la afiliacion

(un -3,3 %), lo que situd los 911 afiliados de 2023

un -0,9 % por debajo de los registrados en 2019.

En la construccion, el descenso del VAB en 2023
(-0,6 %) refleja el modesto avance de la obra civil
(0,7 %) y las caidas de la edificaciéon y promocion
inmobiliaria (-0,6 %) e instalacién, demolicion y otras
especializaciones (-1,2 %). En el ambito de la
edificacion residencial, las 12 viviendas iniciadas
todavia se situan por debajo de las 30 de 2019.

La afiliacion reflejo esta evolucion con un descenso
del -1,5 %.

Por ultimo, la contraccion del VAB del primario fue el
reflejo tanto de la muy fuerte reduccion de la
agricultura (-51,5 %) y de la menor caida de la
ganaderia (-3,5 %).

hosteleria se estanco (0,2 %) y cayd en el comercio al por mayor y al por
menor (-1,5 %).
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CRECIMIENTO DEL VAB Y LA AFILIACION EN LA COMARCA DEL ALT URGELL. 2019-2023 )
(POR PESOS VAB NOMINAL SOBRE CADA AGREGACION EN %; POR CAMBIOS VAB REAL Y AFILIACION DEL ANO O

ACUMULADO POR PERIODOS EN %)

Cambio Cambio Cambio
Pesos 2023 2023 2019-2023
VAB 2022 VAB real Contribucion  Afiliacion VAB real Afiliacion
1 2 3=1*2/100 4 5 6
A. Grandes sectores
Primario 41 -9,9 -0,4 0,0 -19,9 -1,3
Industria 10,1 0,3 0,0 -3,3 -14,8 -0,9
Construccion 7,7 -0,6 0,0 -1,5 -20,5 4,9
Servicios (privados y colectivos) 78,2 2,4 1,9 1,2 7.7 4,8
Total 100 1,5 1,5 0,2 0,9 3,5
Agricultura 17,0 -51,5 -8,8 - -57,8 -
Plantas forrajeras 11,8 -54,1 -6,4 - -60,6 -
Cereales 3,7 -55,5 -2,0 - -47,2 -
Fruta fresca 0,6 13,6 0,1 - 20,5 -
Ganaderia 65,9 -3,5 -2,3 --- -15,6 ---
Leche 49,3 0,4 0,2 - -17.1 -
Vacuno 8,1 -26,1 -2,1 -— -16,6 -—
Forestal y acuicultura 171 6,9 1,2 - 2,8 -
Pesca maritima 0,0 0,0 0,0 - 0,0 -
1. Total primario 100 -9,9 -9,9 0,0 -19,9 -1,3
Industrias manufactureras 69,9 -2,4 -1,7 -4,9 -3,2 -3,3
Alimentacion, bebidas y tabaco 33,0 -4,8 -1,6 -4,5 -3,5 0,6
Productos informaticos y electrénicos 25,2 -1,2 -0,3 -4,4 -5,3 -12,2
Metalurgia y fabricacién productos metalicos 3,6 7,9 0,3 3,6 -4,7 14,2
g/l;gzrdaog papel, artes graficas y soportes 3.1 9.8 0,3 73 12,2 116
Otros productos minerales no metalicos 0,8 -3,9 0,0 -20,0 10,9 8,1
Energia, agua y gas 30,1 6,5 1,9 7,0 -38,3 15,8
2. Total industria y energia 100 0,3 0,3 -3,3 -14,8 -0,9
Edificaciéon y promocién inmobiliaria 19,2 -0,6 -0,1 -0,9 6,7 19,8
Instalacion, acabados y otros 54,1 -1,2 -0,6 -1,9 -14,3 3,3
Obra civil 26,7 0,7 0,2 -2,3 -36,3 -32,9
3. Total construccion 100 -0,6 -0,6 -1,5 -20,5 4,9
Comercio 23,4 -1,5 -0,4 -1,5 12,0 -1,3
Hosteleria 13,9 1,8 0,2 0,2 -30,3 -11,2
Profes. cient. admin. 13,7 4,0 0,5 4.5 20,3 17,3
Inmobiliarias 8,8 1,5 0,1 6,7 11,2 19,4
Transporte y almacenamiento 7,2 8,1 0,6 2,3 8,0 6,3
Total servicios privados 77,6 2,2 1,7 0,6 7,3 2,4
Pro-memoria
Servicios personales 59,2 1,8 1,1 0,1 3,3 -1,4
Resto privados 18,5 3,5 0,7 2,7 18,2 24,2
Administracion Publica 12,2 47 0,6 -0,8 4,6 0,6
Educacion 5,6 0,3 0,0 10,3 14,3 22,0
Sanidad y servicios sociales 4,6 2,4 0,1 4,0 6,2 19,2
Total servicios colectivos 22,4 3,1 0,7 3,0 7,0 11,6
4. Total servicios (privados y colectivos) 100 2,4 2,4 1,2 7,7 4,8

Fuente: Para el VAB, estimacion BBVA; para la afiliacion, datos hasta 2020/T3 BBVA a partir de datos del Observatorio de Trabajo y Modelo Productivo, a partir

de 2020/T4 BBVA a partir de datos del IDESCAT.
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ALTA RIBAGORCA

En la Alta Ribagor¢a, el crecimiento del VAB en 2023
(del 2,8 %) ha sido levemente por debajo del de
Catalufia, aumento que sumado a los incrementos de
2021 y 2022 (una media del 7,8 %) ha situado el
balance del ciclo de la pandemia (2019-23) aun

un -5,2 % por debajo de los registros alcanzados en
2019. Este nuevo empuije fue el resultado, en
particular, del crecimiento de los servicios (3,0 %), el
principal sector de la comarca al aportar mas del

86 % del VAB, un aumento reforzado por los buenos
resultados de la industria (2,7 %) y la construccion
(5,3 %), mientras que el primario caia un -29,7 %. La
mejora de 2023 se tradujo en un incremento de la
afiliacion del 2,8 %, que ha situado los 1,4 mil
afiliados en la comarca en 2023, ya un 15,4 % por
encima de los registrados en 2019.

El destacado aumento del terciario en 2023 registro el
mayor aumento de los servicios privados (3,9 %), ya
que los colectivos avanzaron mas modestamente
(1,8 %). El crecimiento de los primeros reflejo, a
diferencia de la media catalana, el buen
comportamiento de los privados personales
(hosteleria, comercio, transportes, inmobiliarias y
artisticas) que, con una aportacién del 37,0 % del
VAB terciario en 2022, crecieron un elevado 5,8 %, a
los que se contrapuso el resto de servicios privados
(retroceso del -0,1 %), lo que situé el VAB del
terciario un 3,0 % por encima del generado en 2019.
En el mercado laboral, el incremento del 3,6 % de los
afiliados en el sector fue el resultado del fuerte
aumento en las ramas de servicios privados

79: En cuanto a los servicios privados, la afiliacion en 2023 en la Alta
Ribagorca crecié con fuerza en el comercio al por mayor y al por menor
(6,1 %) y también en la hosteleria (5,0 %), mientras que en las actividades
artisticas, recreativas y otros servicios se redujo (-1,5 %) y cay6 también en
actividades profesionales, cientificas y administrativas (-2,2 %).
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personales (3,7 %) y del crecimiento nulo del resto de
los privados,” mientras que los colectivos
presentaron un notable aumento del 5,5 %. En
conjunto, los afiliados a los servicios en la Alta
Ribagorca alcanzaron los 1,1 miles, un 17,6 % por
encima de los de 2019.

En el ambito industrial, el avance del 2,4 % de las
ramas energéticas (que aportan el grueso del VAB
del sector, con cerca del 83 %), se sumé el 3,7 % de
la industria manufacturera, una mejora que reflejo la
de algunas de sus principales ramas: metalurgia y
productos metalicos (7,3 %) y alimentarias (1,4 %).
En conjunto, esta dinamica se tradujo en un relevante
descenso de la afiliaciéon en el sector, por lo que los
55 afiliados registrados en el sector en 2023 todavia
se encontraban un -41,3 % por debajo de los

de 2019.

En la construccion, el fuerte aumento del VAB en
2023 (5,3 %) se explico por la mejora en todas las
ramas, en particular, la de instalacion, demolicion y
otras especializaciones (7,4 %), obra civil (3,2 %) y la
de edificacion y promocion inmobiliaria (1,1 %). En el
ambito de la edificacién residencial, las 2 viviendas
iniciadas igualan las 2 de 2019. La afiliacion reflejo
esta evolucion con un incremento del 11,3 %.8° Por
ultimo, en la Alta Ribagorga, la caida del VAB del
primario reflejo tanto las de la agricultura (-45,6 %)
como de la ganaderia (-25,0 %).

80: En 2023, la afiliacion de la construccion en la Alta Ribagorca crecio
fuertemente en obra civil (un 20,0 %) y también en la rama de instalacion,
demolicion y otras especializaciones (18,1 %), mientras present6 un
crecimiento mas moderado en edificacion y promocién inmobiliaria (1,7 %).
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CRECIMIENTO DEL VAB Y LA AFILIACION EN LA COMARCA DEL ALTA RIBAGORCA. 2019-2023 ) .
(POR PESOS VAB NOMINAL SOBRE CADA AGREGACION EN %; POR CAMBIOS VAB REAL Y AFILIACION DEL ANO O

ACUMULADO POR PERIODOS EN %)

Cambio Cambio Cambio
Pesos 2023 2023 2019-2023
VAB 2022 VAB real Contribucion Afiliacion  VAB real Afiliacion
1 2 3=1*2/100 4 5 6
A. Grandes sectores
Primario 0,8 -29,7 -0,2 0,0 -49,3 14,1
Industria 7,3 2,7 0,2 -25,4 -38,5 -41,3
Construccion 5,6 53 0,3 11,3 -7,9 39,3
Servicios (privados y colectivos) 86,3 3,0 2,5 3,6 3,0 17,6
Total 100 2,8 2,8 2,8 -5,2 15,4
Agricultura 41,1 -45,6 -18,7 - -67,5 -
Plantas forrajeras 30,2 -54,1 -16,3 --- -75,1 ---
Fruta fresca 55 13,6 0,7 --- -0,4 ---
Hortalizas 4,4 -59,6 -2,6 --- -75,5 ---
Ganaderia 32,4 -25,0 -8,1 -43,3
Vacuno 26,3 -26,3 -6,9 -43,0
Ovino y caprino 4,0 -24.8 -1,0 -— -50,9 -—
Forestal y acuicultura 26,5 -10,8 -2,9 - -11,4 -
Pesca maritima 0,0 0,0 0,0 0,0
1. Total primario 100 -29,7 -29,7 0,0 -49,3 14,1
Industrias manufactureras 19,9 3,7 0,7 12,8 -3,2 36,6
Alimentacion, bebidas y tabaco 9,9 1,4 0,1 26,3 -8,6 25,0
Metalurgia y fabricacién productos metalicos 5,0 7,3 0,4 0,0 -10,8 25,0
migzgaog papel, artes graficas y soportes 2.0 0.7 0.0 0.0 32,8 66,7
Energia, agua y gas 80,1 24 1,9 -100,0 -43,6 -100,0
2. Total industria y energia 100 2,7 2,7 -25,4 -38,5 -41,3
Edificacion y promocién inmobiliaria 25,5 1,1 0,3 1,7 3,8 32,6
Instalacion, acabados y otros 64,3 7.4 4,7 18,1 -10,0 46,0
Obra civil 10,2 3,2 0,3 20,0 -15,8 30,4
3. Total construccion 100 53 53 11,3 -7,9 39,3
Profes. cient. admin. 15,0 1,0 0,2 -2,2 5,1 53,6
Hosteleria 13,5 3,6 0,5 5,0 -14,8 13,0
Artisticas y recreativas 13,1 7,9 1,0 -1,5 -0,3 14,5
Finanzas y seguros 5,0 8,1 0,4 3,6 -4,0 -5,2
Comercio 3,8 7,6 0,3 6,1 11,4 -0,7
Total servicios privados 55,5 3,9 21 3,2 -3,6 12,9
Pro-memoria
Servicios personales 37,0 5,8 2,2 3,7 -5,8 7,8
Resto privados 18,5 -0,1 0,0 0,0 6,1 60,1
Administracion Publica 6,9 6,2 0,4 3,5 -0,7 -0,7
Educacion 1,3 29 0,0 30,8 22,2 142,9
Sanidad y servicios sociales 36,2 0,9 0,3 21 32,5 410,4
Total servicios colectivos 44,5 1,8 0,8 5,5 18,1 46,4
4. Total servicios (privados y colectivos) 100 3,0 3,0 3,6 3,0 17,6

Fuente: Para el VAB, estimacion BBVA,; para la afiliacion, datos hasta 2020/T3 BBVA a partir de datos del Observatorio de Trabajo y Modelo Productivo, a partir

de 2020/T4 BBVA a partir de datos del IDESCAT.
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ANOIA

En Anoia, el avance del 2,9 % del VAB en 2023,
sumado a los crecimientos de 2021-22 (media de

5,6 %) y pese a la fuerte contraccion de 2020

(-10,6 %), permitié superar los niveles de 2019,
situdndose ya en un 2,6 % por encima del VAB
alcanzado entonces. La mejora de 2023 reflejé el
crecimiento de los servicios (3,7 %), el sector mas
relevante de la comarca (y que genera mas del 60 %
del VAB), apoyado en la industria (2,5 %), mientras la
construccion se estancaba (0,7 %) y el primario caia
un -11,8 %. La mejora de 2023 se tradujo en un
incremento de la afiliacién del 2,7 %, expresion de los
fuertes aumentos en Vilanova del Cami (4,0 %),
Masquefa (3,8 %) e Igualada (3,1 %). Con ello, los
37,1 mil afiliados en la comarca en 2023 eran ya un
7,3 % superiores a los registrados en 2019.

El avance del terciario en 2023 reflejo el de los
servicios privados (4,0 %), mientras que los
colectivos avanzaron menos (2,8 %). El fuerte empuje
de los primeros expreso el buen comportamiento de
los personales (hosteleria, comercio, transportes,
inmobiliarias y artisticas), unas ramas que aportan
cerca del 55 % del VAB terciario y que,
conjuntamente, crecieron un 3,6 %, a las que se
sumo la fortaleza del resto de servicios privados
(avance del 4,8 %). El VAB del sector se situd ya un
9,8 % por encima del generado en 2019. La dinamica
productiva de 2023 se tradujo en un incremento del
3,2 % de los afiliados, reflejando el ascenso del 2,2 %
en los servicios privados personales y del mayor

4,0 % del resto de privados,8' mientras que los

81: En Anoia, en 2023, la afiliacion avanzo bastante intensamente en
actividades profesionales, cientificas y administrativas (4,9 %), de forma
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colectivos todavia aumentaron mas (5,0 %). En
conjunto, los afiliados al terciario en Anoia alcanzaron
los 23,7 mil, un 8,9 % por encima de los de 2019.

En el ambito industrial, a los positivos registros de las
ramas energéticas, agua y reciclaje (4,5 %) se
sumaron los de la industria manufacturera, aunque
presentd un menor incremento (del 2,2 %). Esta
mejora reflejo la de algunas de sus principales ramas,
como la metalurgia y productos metalicos (aumento
del 7,3 %) y textil, confeccion, cuero y calzado

(1,5 %), mientras caia la madera y papel y artes
gréficas (un -3,4 %), una rama que aporta un 21,2 %
del VAB industrial. Esta dinamica se tradujo en un
ascenso de la afiliacion del 2,0 %, situando los 10 mil
afiliados en el sector en 2023 ya un 5,7 % por encima
de los de 2019.

En la construccion, el aumento del VAB en 2023
(0,7 %) se explico por la dinamica de las ramas de
edificacion y promocién inmobiliaria (1,1 %) y la de
instalacion, demolicion y otras especializaciones
(0,7 %), puesto que la obra civil cayé (-1,5 %). En el
ambito de la edificacién residencial, las 106 viviendas
iniciadas superaron ya las 94 de 2019. La afiliaciéon
reflejo esta evolucion con un incremento del 1,1 %.
Por ultimo, las pérdidas del VAB del primario
reflejaron, fundamentalmente, las de la agricultura
(-51,6 %), ya que la contraccién de la ganaderia fue
menor (-4,6 %).

moderada en el comercio (1,4 %) y la hosteleria (1,2 %) y se contrajo en las
actividades artisticas, recreativas y otros servicios (-2,5 %).
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CRECIMIENTO DEL VAB Y LA AFILIACION EN LA COMARCA DE ANOIA. 2019-2023 )
(POR PESOS VAB NOMINAL SOBRE CADA AGREGACION EN %; POR CAMBIOS VAB REAL Y AFILIACION DEL ANO O
ACUMULADO POR PERIODOS EN %)

Cambio Cambio Cambio
Pesos 2023 2023 2019-2023
VAB 2022 VABreal Contribucion Afiliacion VAB real Afiliacion
1 2 3=1*2/100 4 5 6
A. Grandes sectores
Primario 1,6 -11,8 -0,2 1,0 -17,1 2,8
Industria 32,1 2,5 0,8 2,0 -4.1 5,7
Construccion 5,9 0,7 0,0 1,1 -19,6 1,0
Servicios (privados y colectivos) 60,3 3,7 2,2 3,2 9,8 8,9
Total 100 2,9 2,9 2,7 2,6 7,3
Agricultura 15,7 -51,6 -8,1 - -66,3 -
Cereales 7.4 -60,2 -4,4 - -72,0 -
Plantas forrajeras 2,2 -43,6 -1,0 - -28,0 -
Plantas industriales 1,8 -65,4 -1,2 - -79,9 -
Ganaderia 83,0 -4,6 -3,8 --- -5,5 ---
Porcino 38,2 -15,8 -6,0 - -28,8 -
Aves de corral 37,1 7,4 2,8 -— 31,4 -—
Forestal y acuicultura 1,3 13,0 0,2 - -1,3 -
Pesca maritima 0,0 0,0 0,0 - 0,0 -
1. Total primario 100 -11,8 -11,8 1,0 -17,1 2,8
Industrias manufactureras 84,8 2,2 1,8 1,6 1,7 4.1
Textil, confeccion, cuero y calzado 21,2 -3,4 -0,7 -0,1 3,9 4,3
migzgaog papel, artes graficas y soportes 18.0 15 0.3 40 07 14,8
Metalurgia y fabricaciéon productos metalicos 15,2 7,3 1,1 1,5 -10,1 -1,5
Caucho y materias plasticas 6,8 0,8 0,1 0,8 -2,7 -9,2
Alimentacion, bebidas y tabaco 5,9 6,3 0,4 1,0 32,6 -3,1
Energia, agua y gas 15,2 4,5 0,7 10,3 -33,3 48,6
2. Total industria y energia 100 2,5 2,5 2,0 -4.1 5,7
Edificaciéon y promocién inmobiliaria 37,3 1,1 0,4 1,8 -0,3 12,4
Instalacion, acabados y otros 57,1 0,7 0,4 1,1 -28,0 -3,5
Obra civil 5,6 -1,5 -0,1 -14,3 -26,3 -40,3
3. Total construccion 100 0,7 0,7 1,1 -19,6 1,0
Comercio 23,3 2,6 0,6 1,4 17,6 4.1
Inmobiliarias 13,4 3,7 0,5 9,1 6,9 6,3
Profes. cient. admin. 12,5 4,5 0,6 4.9 12,6 10,5
Finanzas y seguros 6,2 5,1 0,3 0,0 7,6 2,2
Artisticas y recreativas 6,2 8,0 0,5 10,4 36,1 55,4
Total servicios privados 76,4 4,0 3,0 2,6 12,3 8,1
Pro-memoria
Servicios personales 54,8 3,6 2,0 2,2 12,7 8,1
Resto privados 21,6 4,8 1,0 4,0 11,2 7,8
Administracion Publica 6,5 49 0,3 -0,2 6,1 2,9
Educacion 7,6 -0,8 -0,1 1,7 7,6 3,5
Sanidad y servicios sociales 9,5 4,2 0,4 9,6 -6,3 20,6
Total servicios colectivos 23,6 2,8 0,7 5,0 21 11,3
4. Total servicios (privados y colectivos) 100 3,7 3,7 3,2 9,8 8,9

Fuente: Para el VAB, estimacion BBVA; para la afiliacion, datos hasta 2020/T3 BBVA a partir de datos del Observatorio de Trabajo y Modelo Productivo, a partir
de 2020/T4 BBVA a partir de datos del IDESCAT.
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BAGES

El VAB del Bages en 2023 avanzo un 3,1 % que,
pese a los positivos resultados de 2021 y 2022
(avance medio del 5,7 %), no han permitido que el
VAB generado en la comarca superara levemente el
de 2019 (todavia se sitia un -0,6 % por debajo). La
mejora del ultimo ejercicio fue reflejo,
fundamentalmente, del fuerte empuje industrial, un
sector que aporta el 28,4 % del VAB y que crecié un
elevado 4,7 %, mientras los servicios (alrededor del
36 % del VAB comarcal) avanzaron mas
moderadamente (2,5 %), mientras que la
construccion se incrementaba un 1,3 % y el primario
caia un -9,9 %. La dinamica de 2023 se tradujo en un
avance de la afiliacion del 2,1 %, reflejando el empuje
de Sallent (14,7 %) y Sant Fruitos de Bages (4,2 %),
el menor aumento de Santpedor (1,8 %) y Manresa
(0,3 %) y la caida de Sant Joan de Vilatorrada

(-0,5 %). En conjunto, los 71,8 mil afiliados en 2023
se situaron un 4,5 % por encima de 2019.

La mejora del terciario en 2023 reflejé el mayor
aumento de los servicios privados (3,0 %) que de los
colectivos (2,3 %). El avance de los primeros expreso
un cambio respecto a 2022, con elevados avances de
los no personales (4,2 %) mientras que el terciario
privado personal (unas ramas que aportan cerca del
55 % del VAB terciario) crecian un 2,5 %. Con estos
resultados, el VAB de los servicios se ha situado ya
un 5,5 % por encima del generado en 2019. En el
mercado laboral, el incremento del 1,4 % de los
afiliados reflej6 el ascenso del 1,6 % de los privados
personales y el descenso del -0,2 % del resto de los
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privados, mientras que los colectivos presentaron un
aumento del 1,9 %. En conjunto, los afiliados a los
servicios en el Bages alcanzaron los 47,5 mil, un
4,8 % por encima de los registrados en 2019.

En la industria, al dinamismo de las ramas
energéticas (un 8,7 %) se sumé el de las
manufacturas, con un destacado incremento del VAB
(4,3 %); esta mejora fue el resultado de los avances
de algunas ramas relevantes: maquinaria y equipos
(8,4 %), metalurgia y productos metalicos (7,6 %),
material de transporte (3,5 %) y alimentacion (1,1 %),
una dinamica que se tradujo en un relevante
incremento de la afiliacién en el sector (4,0 %), lo que
situd los 19 mil afiliados de 2023 un 4,9 % por encima
de los de 2019.

En la construccion, el moderado incremento del VAB
en 2023 (1,3 %) fue el reflejo de la fortaleza de la
edificacion y promocién inmobiliaria (3,2 %) y del
menor empuje en la rama de instalacién, demolicion y
otras especializaciones (0,9 %), puesto que la obra
civil se contrajo (-1,8 %). En el ambito de la
edificacion residencial, las 227 viviendas iniciadas
superaron ya las 190 de 2019. La afiliacion reflejo
esta evolucion con un incremento del 1,7 %. Por
ultimo, en el primario, la contraccion del VAB del
sector fue expresion, fundamentalmente, de la caida
del de la agricultura (-52,0 %) y de la menor
reduccion de la ganaderia (-7,3 %).
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CRECIMIENTO DEL VAB Y LA AFILIACION EN LA COMARCA DEL BAGES. 2019-2023 )
(POR PESOS VAB NOMINAL SOBRE CADA AGREGACION EN %; POR CAMBIOS VAB REAL Y AFILIACION DEL ANO O
ACUMULADO POR PERIODOS EN %)

Cambio Cambio Cambio
Pesos 2023 2023 2019-2023
VAB 2022 VAB real Contribucion Afiliacion  VAB real Afiliacion
1 2 3=1*2/100 4 5 6
A. Grandes sectores
Primario 1,8 -9,9 -0,2 0,1 -22,0 0,6
Industria 28,4 47 1,3 4,0 -4,5 4,9
Construccion 4,7 1,3 0,1 1,7 -15,1 1,2
Servicios (privados y colectivos) 65,1 2,8 1,8 1,4 55 4,8
Total 100 31 31 21 0,6 4,5
Agricultura 6,3 -52,0 -3,3 - -69,8 -
Cereales 3,3 -60,2 -2,0 - -72,8 -
Plantas forrajeras 1,2 -37,1 -0,4 - =717 -
Hortalizas 0,8 -43,6 -0,3 - -24,4 -
Ganaderia 90,8 -7,3 -6,6 --- -18,4 ---
Porcino 51,9 -15,4 -8,0 - -30,4 -
Aves de corral 22,1 12,0 2,7 - 25,1 -
Forestal y acuicultura 2,9 0,0 0,0 - -0,1 -
Pesca maritima 0,0 0,0 0,0 - 0,0 -
1. Total primario 100 -9,9 -9,9 0,1 -22,0 0,6
Industrias manufactureras 91,2 4,3 3,9 4,0 0,3 5,9
Material de transporte 21,6 3,5 0,8 -1,9 -11,4 -11,3
Alimentacién, bebidas y tabaco 14,9 1,1 0,2 13,2 -5,5 12,5
Metalurgia y fabricacién productos metalicos 13,0 7,6 1,0 2,9 -7,3 3,6
Maquinaria y equipos 9,1 8,4 0,8 6,9 59,6 20,9
Quimica y refino petréleo 7,5 6,6 0,5 0,7 4,2 32,2
Energia, agua y gas 8,8 8,7 0,8 3,7 -44,4 -5,4
2. Total industria y energia 100 4,7 4,7 4,0 -4,5 4,9
Edificacion y promocién inmobiliaria 28,6 3,2 0,9 5,0 7,0 19,3
Instalacion, acabados y otros 64,4 0,9 0,6 1,4 -20,8 0,5
Obra civil 6,9 -1,8 -0,1 -41,6 -29,8 -79,5
3. Total construccion 100 1,3 1,3 1,7 -15,1 1,2
Comercio 25,5 2,4 0,6 0,8 10,6 -1,8
Profes. cient. admin. 14,9 2,0 0,3 -1,4 7,2 0,3
Inmobiliarias 12,6 -1,1 -0,1 3,7 8,0 12,5
Hosteleria 7,2 2,6 0,2 2,1 -20,2 7,5
Transporte y almacenamiento 6,2 7,5 0,5 6,4 -10,3 2,9
Total servicios privados 77,7 3,0 2,3 1,1 4,5 -0,7
Pro-memoria
Servicios personales 54,9 2,5 1,4 1,6 2,0 -2,1
Resto privados 22,8 4,2 1,0 -0,2 10,6 3,0
Administracion Publica 11,9 -0,4 -0,1 -26,2 8,3 -9,6
Educacion 55 8,5 0,5 74,0 20,2 77,4
Sanidad y servicios sociales 4,9 2,1 0,1 3,6 -3,1 12,9
Total servicios colectivos 22,3 2,3 0,5 1,9 9,3 15,1
4. Total servicios (privados y colectivos) 100 2,8 2,8 1,4 5,5 4,8

Fuente: Para el VAB, estimacién BBVA,; para la afiliacion, datos hasta 2020/T3 BBVA a partir de datos del Observatorio de Trabajo y Modelo Productivo, a partir
de 2020/T4 BBVA a partir de datos del IDESCAT.



BBVA

BAIX CAMP

En el Baix Camp, el avance del VAB en 2023 (un

3,5 %) aun no ha permitido cerrar el ciclo pandémico,
a pesar del fuerte aumento de los afios 2021-22 (una
media del 4,7 %), de modo que el VAB generado se
encuentra un -2,8 % por debajo del de 2019. El
crecimiento de 2023 reflejo el aumento de los
servicios (3,8 %), el principal sector de la comarca
(genera cerca de un 62,0 % del VAB), acompanados
por el fuerte empuje de la industria (4,2 %), mientras
la construccion se estancaba (0,4 %) y el primario
caia un -13,4 %. La mejora de 2023 se tradujo en un
incremento de la afiliacion del 2,5 %, reflejando los
fuertes aumentos de Cambrils (5,2 %), Mont-roig del
Camp (3,3 %) y Reus (2,7 %), los menores de la
Selva del Camp (1,2 %) y las reducciones en
Vandellos y Hospitalet de I'Infant (-0,7 %) y el resto
de municipios (-0,4 %); con estos resultados, los 67,0
mil afiliados de 2023 superaban ya en un 3,3 % los
registrados en 2019.

La mejora del terciario en 2023 refleja
fundamentalmente la de los servicios privados

(4,3 %), puesto que los colectivos avanzaron
moderadamente (1,1 %). Entre los primeros, destaco
el fuerte aumento de los privados no personales

(5,9 %), aunque fueron los personales (menor
aumento del 3,8 %) las responsables del incremento
del VAB terciario dado que aportan cerca del 62 %
del VAB terciario, unos registros que reflejaron en
parte la buena dinamica turistica.82 Con ello, el VAB
terciario en 2023 se situo6 ya un 5,6 % por encima del
generado en 2019. El mercado laboral respondié con

82: En 2023, las pernoctaciones en el punto turistico de Cambrils (datos del
INE) aumentaron un 3,6 %, hasta los 1,1 millones, todavia un -7 % por
debajo de las de 2019.

83: En el Baix Camp en 2023, el aumento de la afiliacion en los servicios
reflejo los elevados crecimientos de las ramas de privados no personales (el
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un incremento de la afiliacion en el sector del 3,2 %,83
que situé los 50,3 mil afiliados un 3,3 % por encima
de los de 2019.

En el ambito industrial, al avance del 5,4 % de las
ramas energéticas (que aportan casi el 63 % del VAB
del sector) se sumoé el 2,1 % de la industria
manufacturera, por efecto de los aumentos de la
metalurgia y productos metalicos (7,5 %) y material
de transporte (5,6 %), compensados por las bajadas
de las alimentarias (-1,4 %) y la quimica (-6,2 %).
Esta dinamica se tradujo en un moderado ascenso de
la afiliacion del sector (un 0,5 %), situando los 10 mil
afiliados de 2023 un 3,4 % por encima de los
registrados en 2019.

En la construccidn, la practica estabilidad del VAB en
2023 (0,4 %) refleja el suficiente fuerte aumento de la
obra civil (3,2 %) y la edificaciéon y promocion
inmobiliaria (1,0 %) mientras caia en la de instalacion,
demolicion y otras especializaciones que con un

57,2 % del VAB se redujo en un -0,1 %. En el ambito
de la edificacion residencial, las 374 viviendas
iniciadas superaron ya de largo las 235 de 2019. La
afiliacion reflejé esta evoluciéon con un incremento del
0,9 %. Por ultimo, en el primario, la agricultura bajo
un -17,8 % y la ganaderia un -8,3 %, mientras la
pesca también retrocedia (-12,6 %), dinamicas que
explican el retroceso conjunto del primario.

4,1 %)y de los privados personales (3,6 %), y el menor 1,2 % de los
colectivos, con incrementos suficientemente relevantes en la hosteleria
(5,2 %), en actividades profesionales, cientificas y administrativas (3,2 %) y
en las artisticas, recreativas y otros servicios (3,1 %), mientras en el
comercio avanzaba bastante menos (1,6 %).
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CRECIMIENTO DEL VAB Y LA AFILIACION EN LA COMARCA DEL BAIX CAMP. 2019-2023 )
(POR PESOS VAB NOMINAL SOBRE CADA AGREGACION EN %; POR CAMBIOS VAB REAL Y AFILIACION DEL ANO O
ACUMULADO POR PERIODOS EN %)

Cambio Cambio Cambio
Pesos 2023 2023 2019-2023
VAB 2022 VAB real Contribuciéon Afiliacion VAB real Afiliacion
1 2 3=1*2/100 4 5 6
A. Grandes sectores
Primario 1,1 -13,4 -0,1 -1,2 -23,9 -10,7
Industria 30,9 4,2 1,3 0,5 -17,6 3,4
Construccion 5,9 0,4 0,0 0,9 -17,5 53
Servicios (privados y colectivos) 62,0 3,8 23 3,2 5,6 3,3
Total 100 3,5 3,5 2,5 -2,8 3,3
Agricultura 53,8 -17,8 -9,6 - -29,0 -
Plantas y flores 23,4 1,4 0,3 --- 24,8 -
Hortalizas 16,0 -34,9 -5,6 -46,4 -
Aceite de oliva 5.1 -74,6 -3,8 --- =777 -
Ganaderia 39,7 -8,3 -3,3 -19,9 ---
Aves de corral 34,7 -8,4 -2,9 -19,2 -—
Huevos 3,0 -0,4 0,0 17,0 -
Forestal y acuicultura 1,2 12,7 0,2 - 44,6 -
Pesca maritima 53 -12,6 -0,7 -10,0 ---
1. Total primario 100 -13,4 -13,4 -1,2 -23,9 -10,7
Industrias manufactureras 37,3 21 0,8 0,5 -2,2 3,6
Alimentacién, bebidas y tabaco 9,0 -1,4 -0,1 21 -8,1 -0,2
Material de transporte 8,4 5,6 0,5 0,3 -2,3 3,8
Quimica y refino petréleo 4,3 -6,2 -0,3 -8,1 -26,2 1,6
Metalurgia y fabricacién productos metalicos 4,0 7,5 0,3 2,7 -4,9 4,9
Maquinaria y equipos 2,7 6,9 0,2 2,3 34,9 -2,1
Energia, agua y gas 62,7 54 3,4 0,8 -37,7 2,8
2. Total industria y energia 100 4,2 4,2 0,5 -17,6 3,4
Edificacion y promocién inmobiliaria 40,9 1,0 0,4 1,6 -16,1 2,9
Instalacion, acabados y otros 57,2 -0,1 0,0 -0,1 -17,7 6,8
Obra civil 1,8 3,2 0,1 30,1 -30,3 4,6
3. Total construccion 100 0,4 0,4 0,9 -17,5 53
Comercio 21,8 24 0,5 1,6 11,5 -0,7
Inmobiliarias 15,3 1,9 0,3 7,0 13,7 14,6
Profes. cient. admin. 14,9 3,9 0,6 3,2 13,6 6,1
Hosteleria 13,2 47 0,6 5,2 -19,5 3,5
Artisticas y recreativas 7,4 8,1 0,6 3,1 -2,2 0,2
Total servicios privados 82,1 4,3 3,6 3,8 6,0 2,2
Pro-memoria
Servicios personales 61,7 3,8 2,4 3,6 3,9 1,9
Resto privados 20,4 59 1,2 4,1 11,5 3,2
Administracion Publica 57 3,2 0,2 -5,1 2,6 -1,3
Educacion 7,9 -0,7 -0,1 2,4 9,4 3,3
Sanidad y servicios sociales 4.4 1,8 0,1 3,1 -3,4 11,2
Total servicios colectivos 17,9 1,1 0,2 1,2 5,0 6,7
4. Total servicios (privados y colectivos) 100 3,8 3,8 3,2 5,6 3,3

Fuente: Para el VAB, estimacién BBVA,; para la afiliacion, datos hasta 2020/T3 BBVA a partir de datos del Observatorio de Trabajo y Modelo Productivo, a partir
de 2020/T4 BBVA a partir de datos del IDESCAT.



BBVA

BAIX EBRE

El Baix Ebre habia experimentado fuertes aumentos
del VAB en 2021 y 2022 (media del 7,2 %) pero, en
2023, ha presentado una marcada reduccién hasta el
2,1 %. Con este nuevo avance, el saldo del ciclo
pandémico 2019-23 se ha cerrado con un VAB que
se sitda un 4,5 % por encima de 2019. El empuje de
2023 reflejo el fuerte avance de los servicios (3,6 %),
la principal rama de la comarca, con mas del 70 %
del VAB comarcal, mientras la construccién avanzaba
escasamente (0,4 %), al igual que la industria (1,7 %)
y el primario caia un -15,5 %. La mejora de 2023 se
tradujo en un fuerte incremento de la afiliacion

(3,4 %), reflejando la fuerte dinamica de Roquetes
(4,0 %), Tortosa (3,5 %), I'Ametlla de Mar (3,2 %) y la
menor de Deltebre (0,7 %), mientras que el resto de
municipios avanzaba agregadamente un 4,7 %. Con
ello, los 28,8 mil afiliados de 2023 se situaban ya un
13,0 % por encima de los registrados en 2019.

La mejora del terciario en 2023 refleja la de los
servicios privados (3,9 %), mientras que los
colectivos avanzaron mas modestamente (2,6 %).
Entre los primeros fueron los personales los que
explican buena parte de la mejora: con mas de un
59 % del VAB terciario, en 2023 crecieron un 2,9 %,
aunque el impulso del resto de los privados fue muy
superior (8,2 %), lo que permitié situar al VAB
terciario ya un 11,4 % por encima del generado en
2019. En el mercado laboral, el incremento del 4,6 %
de los afiliados en el sector en 2023 reflejé el 2,0 %
de los servicios privados personales y, muy en
particular, el muy elevado 13,9 % del resto de los
privados,8 mientras que los colectivos presentaron

84: En cuanto a los servicios privados, la afiliacion en 2023 en el Baix Ebre
se incrementd sustancialmente en las actividades profesionales, cientificas y
administrativas (18,2 %), y también en la hosteleria (5,2 %), mientras que
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un notable aumento del 5,1 %, de forma que los 20,8
mil afiliados superan ya, en un 15,3 %, a los de 2019.

En el ambito industrial, a los registros de las ramas
energéticas (4,4 %) se sumaron los mas moderados
(0,7 %) de la industria manufacturera, que
expresaban la reduccién del VAB de los productos de
caucho y materias plasticas (-1,3 %) y la madera y
papel y artes graficas (-3,9 %), mientras avanzaban
modestamente la alimentacién (0,6 %) y la quimica
(0,4 %). Esta dinamica se reflejo en una practica
estabilizacion de la afiliacion del sector (0,1 %), por lo
que los 4 mil afiliados estaban ya un 8,0 % por
encima de los registrados en 2019.

En la construccion, la estabilizacion en el crecimiento
del VAB en 2023 (0,4 %) se explico por la suficiente
fuerte mejora de las ramas de obra civil (3,1 %) y la
de instalacién, demolicién y otras especializaciones
(2,2 %), mientras que cayé el VAB de la edificacion y
promocion inmobiliaria (una rama que aporta mas del
39 % del VAB del sector y que se contrajo un -1,8 %).
En el ambito de la edificacion residencial, las 71
viviendas iniciadas todavia se situan por debajo de
las 89 de 2019. La afiliacion reflejo esta evolucion
con un incremento del 1,1 %. Por ultimo, en el
primario el VAB conjunto retrocedioé un -15,5 %, la
agricultura bajoé un -33,0 % y el VAB ganadero se
redujo un -2,7 %, mientras que la pesca retrocedio
un -13,2 %.

estabilizé en actividades artisticas, recreativas y otros servicios (0,5 %) y
cay6 en el comercio al por mayor y al por menor (-0,3 %).
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CRECIMIENTO DEL VAB Y LA AFILIACION EN LA COMARCA DEL BAIX EBRE. 2019-2023 )
(POR PESOS VAB NOMINAL SOBRE CADA AGREGACION EN %; POR CAMBIOS VAB REAL Y AFILIACION DEL ANO O

ACUMULADO POR PERIODOS EN %)

Cambio Cambio Cambio
Pesos 2023 2023 2019-2023
VAB 2022 VAB real Contribucion Afiliaciéon VAB real Afiliacion
1 2 3=1*2/100 4 5 6
A. Grandes sectores
Primario 4,8 -15,5 -0,7 -1,3 -17,0 -0,1
Industria 16,9 1,7 0,3 0,1 -8,2 8,0
Construccion 7,9 0,4 0,0 1,1 -8,2 10,6
Servicios (privados y colectivos) 70,4 3,6 2,5 4,6 11,4 15,3
Total 100 21 2,1 3,4 4,5 13,0
Agricultura 39,2 -33,0 -13,0 - -43,9 -
Citricos 10,7 -38,1 -4,1 -47,7 ---
Cereales 8,6 -30,7 -2,6 --- -44.6 -
Hortalizas 7,2 -34,9 -2,5 --- -48,8 -
Ganaderia 52,2 -2,7 -1,4 9,5 -
Aves de corral 46,7 -2,5 -1,1 11,2 -—
Huevos 41 2,5 0,1 4,9 -
Forestal y acuicultura 0,8 7,7 -0,1 - -2,8 -
Pesca maritima 7,8 -13,2 -1,0 -9,0 -
1. Total primario 100 -15,5 -15,5 -1,3 -17,0 -0,1
Industrias manufactureras 74,4 0,7 0,5 0,1 1,2 7,5
Caucho y materias plasticas 20,2 -1,3 -0,3 -4,6 11,2 3,9
migzgaog papel, artes graficas y soportes 14,2 3.9 0.6 1,0 40 9.2
Alimentacion, bebidas y tabaco 13,0 0,6 0,1 2,9 5,0 16,9
Quimica y refino petréleo 10,6 0,4 0,0 -3,0 -23,7 -3,8
Metalurgia y fabricacién productos metalicos 5,5 7,8 0,4 3,9 -17,1 0,8
Energia, agua y gas 25,6 4,4 1,1 0,0 -34,0 12,8
2. Total industria y energia 100 1,7 1,7 0,1 -8,2 8,0
Edificaciéon y promocién inmobiliaria 46,4 -1,8 -0,9 -2,5 -8,6 7.4
Instalacion, acabados y otros 441 2,2 1,0 3,6 -10,6 10,6
Obra civil 9,5 3,1 0,3 6,9 7.1 47,3
3. Total construccion 100 0,4 0,4 1,1 -8,2 10,6
Comercio 24,6 -1,6 -0,4 -0,3 8,8 0,5
Inmobiliarias 13,0 7,6 1,0 22,4 27,0 47 1
Hosteleria 11,6 45 0,5 5,2 -18,7 11,0
Profes. cient. admin. 8,3 8,3 0,7 18,2 17,8 42,9
Artisticas y recreativas 54 55 0,3 0,5 16,1 18,9
Total servicios privados 73,4 3,9 29 4,4 11,9 12,2
Pro-memoria
Servicios personales 59,2 2,9 1,7 2,0 9,9 7,1
Resto privados 14,2 8,2 1,2 13,9 18,6 35,7
Administracion Publica 13,9 -0,4 -0,1 -25,6 6,0 -12,2
Educacion 6,0 8,5 0,5 96,9 20,5 103,4
Sanidad y servicios sociales 6,7 3,7 0,2 4,7 12,5 22,8
Total servicios colectivos 26,6 2,6 0,7 51 10,8 21,4
4. Total servicios (privados y colectivos) 100 3,6 3,6 4,6 11,4 15,3

Fuente: Para el VAB, estimacion BBVA; para la afiliacion, datos hasta 2020/T3 BBVA a partir de datos del Observatorio de Trabajo y Modelo Productivo, a partir

de 2020/T4 BBVA a partir de datos del IDESCAT.



BBVA

BAIX EMPORDA

En el Baix Emporda, el crecimiento del 2,2 % del VAB
en 2023 se ha anadido al avance de 2021 y 2022
(media del 9,8 %), lo que ha situado el balance del
ciclo pandémico (2019-23) un 1,3 % por encima de
los registros de 2019. Este nuevo empuje fue
resultado de la fortaleza de los servicios (2,9 %), el
principal sector de la comarca (mas del 79 % del
VAB), acompafados de la industria (3,1 %), mientras
la construccion avanzaba moderadamente (1,4 %) y
el primario caia un -18,1 %. El avance de 2023 se
tradujo en un fuerte incremento de la afiliacion

(3,6 %), reflejando la fuerte dinamica de Torroella de
Montgri (5,6 %), Palafrugell (3,1 %) y Sant Feliu de
Guixols (2,9 %) y los menores aumentos de Castell-
Platja d'Aro (1,9 %) y Palamos (1,2 %), mientras el
resto de municipios crecia conjuntamente un 5,0 %.
Con ello, los 48,7 mil afiliados en la comarca en 2023
superaban ya en un 8,1 % a los registrados en 2019.

El relevante aumento del terciario en 2023 registro el
ascenso de los servicios privados (3,0 %), mientras
que los colectivos avanzaron mas modestamente
(2,4 %). Los primeros crecieron gracias al buen
comportamiento de los personales (hosteleria,
comercio, transportes, inmobiliarias y artisticas) que,
con cerca del 73 % del VAB terciario, aumentaron un
2,5 %, unos resultados que reflejan en parte la
dinamica turistica;® a los personales hay que
sumarle la muy buena dinamica del resto de servicios
privados (avance del 6,6 %), lo que ha situado el VAB
del terciario un 4,6 % por encima de 2019. En el
mercado laboral, el fuerte incremento de afiliados en
el sector en 2023 (4,1 %) reflejo el avance del 4,4 %
en los servicios privados personales y el elevado

85: Las pernoctaciones hoteleras en el Baix Emporda (datos de la Diputacié
de Girona) en 2023 se redujeron un -0,5 %, aunque los 2,3 millones
alcanzados siguen por encima de los valores de 2019 (un 15,4 %).
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5,2 % en el resto de los privados,8 mientras que los
colectivos avanzaron un 2,0 %. En conjunto, los
afiliados a los servicios en el Baix Emporda
alcanzaron los 36,6 mil, un 8,7 % por encima de los
de 2019.

En el ambito industrial, la industria manufacturera
aumento un 2,6 %, que se reforzoé por el impulso de
la energia, agua, gas y reciclaje (7,8 %). La mejora
de las manufacturas reflejé el incremento de algunas
de las principales ramas: el caucho y materias
plasticas (4,1 %), la metalurgia y los productos
metalicos (2,2 %), alimentacion (0,6 %), madera 'y
papel y artes graficas (0,5 %), mientras caian otros
productos minerales no metdlicos (-0,8 %). Esta
dinamica productiva se reflejé en una elevada alza de
la afiliacion del sector (2,7 %), lo que situd los 4 mil
afiliados de 2023 un 8,0 % por encima de los
registrados en 2019.

En la construccion, el aumento del VAB en 2023
(1,4 %) se explico por la moderada mejora de todas
sus ramas: las de instalacion, demolicién y otras
especializaciones (1,6 %), las de edificaciéon y
promocion inmobiliaria (1,1 %) y las de obra civil
(0,1 %). En el ambito de la edificacion residencial, las
839 viviendas iniciadas superaron ya las 350 de
2019. La afiliacion reflejo esa evolucion con un
incremento del 2,2 %. Por ultimo, la bajada del VAB
del primario reflejo la de la agricultura (-21,2 %) y de
la ganaderia (-18,9 %), mientras la pesca retrocedia
un 2,7 %.

86: En el Baix Emporda, la afiliacion en 2023 de los servicios privados crecid
con fuerza en la hosteleria (7,6 %), actividades profesionales, cientificas y
administrativas (5,6 %) y artisticas, recreativas y otros servicios (4,0 %) y
solo un 1,0 % en el comercio al por mayor y al por menor.
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CRECIMIENTO DEL VAB Y LA AFILIACION EN LA COMARCA DEL BAIX EMPORDA. 2019-2023 )
(POR PESOS VAB NOMINAL SOBRE CADA AGREGACION EN %; POR CAMBIOS VAB REAL Y AFILIACION DEL ANO O

ACUMULADO POR PERIODOS EN %)

Cambio Cambio Cambio
Pesos 2023 2023 2019-2023
VAB 2022 VAB real Contribucion Afiliacion VAB real Afiliacion
1 2 3=1*2/100 4 5 6
A. Grandes sectores
Primario 2,5 -18,1 -0,5 -2,8 -25,8 -13,0
Industria 7,6 3,1 0,2 2,7 -0,9 8,0
Construccion 10,4 1,4 0,1 2,2 -12,0 7,5
Servicios (privados y colectivos) 79,5 29 23 41 4,6 8,7
Total 100 2,2 2,2 3,6 1,3 8,1
Agricultura 32,4 -21,2 -6,9 - -28,1 -
Fruta fresca 10,0 -1,7 -0,2 --- -7,7 -
Plantas y flores 9,9 1,4 0,1 --- -3,9 -
Cereales 4,9 -60,2 -2,9 --- -63,5 -
Ganaderia 55,9 -18,9 -10,5 -25,6 ---
Porcino 44.8 -19,6 -8,8 -27,9 -
Aves de corral 4,6 -12,4 -0,6 0,7 -
Forestal y acuicultura 3,6 -24,2 -0,9 - -36,4 -
Pesca maritima 8,0 2,7 0,2 -11,0 --
1. Total primario 100 -18,1 -18,1 -2,8 -25,8 -13,0
Industrias manufactureras 89,3 2,6 2,3 2,4 1,4 4,6
migzgaog papel, artes graficas y soportes 223 0.5 0.1 2.8 6.5 6.0
Alimentacion, bebidas y tabaco 16,7 0,6 0,1 3,7 -9,4 -4,2
Metalurgia y fabricaciéon productos metalicos 14,7 2,2 0,3 -3,3 -13,1 4,7
Otros productos minerales no metalicos 9,1 -0,8 -0,1 -0,8 -3,7 -8,7
Caucho y materias plasticas 7,7 41 0,3 12,3 9,3 14,9
Energia, agua y gas 10,7 7,8 0,8 5,6 -13,0 48,6
2. Total industria y energia 100 31 31 2,7 -0,9 8,0
Edificaciéon y promocién inmobiliaria 46,5 1,1 0,5 1,8 -9,7 6,3
Instalacion, acabados y otros 51,7 1,6 0,8 2,7 -13,2 10,2
Obra civil 1,7 0,1 0,0 -3,9 -24,9 -33,0
3. Total construccion 100 1,4 1,4 2,2 -12,0 7,5
Hosteleria 23,0 59 1,3 7,6 -15,7 14,0
Inmobiliarias 22,4 -2,1 -0,5 2,2 5,3 8,4
Comercio 18,1 1,6 0,3 1,0 12,5 0,0
Profes. cient. admin. 6,2 4,7 0,3 5,6 18,3 18,7
Artisticas y recreativas 57 7.4 0,4 4,0 10,1 7.1
Total servicios privados 83,2 3,0 2,5 4,5 4,0 8,7
Pro-memoria
Servicios personales 72,6 2,5 1,8 4,4 2,5 7,2
Resto privados 10,6 6,6 0,7 52 14,9 16,1
Administracion Publica 7,0 54 0,4 1,3 4,2 2,6
Educacion 4.4 -0,7 0,0 2,5 10,7 7.4
Sanidad y servicios sociales 54 1,2 0,1 2,4 2,1 15,6
Total servicios colectivos 16,8 24 0,4 2,0 5,1 8,7
4. Total servicios (privados y colectivos) 100 2,9 2,9 4,1 4,6 8,7

Fuente: Para el VAB, estimacion BBVA,; para la afiliacion, datos hasta 2020/T3 BBVA a partir de datos del Observatorio de Trabajo y Modelo Productivo, a partir

de 2020/T4 BBVA a partir de datos del IDESCAT.



BBVA

BAIX LLOBREGAT

En el Baix Llobregat, el avance del 3,0 % del VAB en
2023, sumado a la recuperacion de 2021-22 (media
del 6,7 %), lo situ6 ya un 6,3 % por encima de los
registros de 2019, superando la contracciéon de 2020
(-9,3 %). La mejora de 2023 reflejd, en particular, el
fuerte empuje industrial (4,7 %), aunque el tono
general lo definié el crecimiento de los servicios

(2,5 %), el principal sector de la comarca (alrededor
del 72 % del VAB), mientras la construccion ganaba
un 1,1 % y el primario caia un -37,0 %. La mejora de
2023 se tradujo en un incremento de afiliacion del
2,9 %, reflejando de forma muy particular el empuje
de Viladecans (16,8 %) y los fuertes avances de Sant
Boi de Llobregat (4,2 %) y Cornella de Llobregat

(3,2 %). Con ello, los 348,3 mil afiliados en la
comarca en 2023 eran ya un 9,3 % superiores a los
registrados en 2019.

El menor avance de los servicios en el Baix Llobregat
(un 2,5 % en comparacion con el 3,1 % catalan)
reflej6 un moderado ascenso tanto de los servicios
privados (2,6 %) como de los colectivos (2,0 %). En el
ambito de los privados, destaca la asimetria entre la
fuerte expansion del resto de los privados (del 7,8 %)
y la franca moderacion de los privados personales
(hosteleria, comercio, transportes, inmobiliarias y
artisticas), ramas que mas aportaron del 62 % del
VAB terciario y crecieron un tenue 0,9 %. Con estos
resultados de 2023, el VAB de los servicios se situé
ya un 10,7 % por encima del de 2019. La dinamica
productiva se tradujo en un incremento del 3,5 % de
los afiliados en el sector, con incrementos también

87: En el Baix Llobregat, en 2023, la afiliacion crecié con intensidad en las
actividades profesionales, cientificas y administrativas (10,3 %), y también
mejor6 en la hosteleria (3,1 %), mientras que en los transportes y
almacenamiento avanzaba menos (1,1 %), y se estabilizaba en el comercio
al por mayor y al por menor

(0,3 %).
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muy diferenciados seglin ramas:® 9,3 % en el resto
de privados, 1,0 % en los privados personales y
3,6 % en los colectivos.®® En conjunto, los afiliados a
los servicios en el Baix Llobregat alcanzaron los
267,6 mil, un 11,8 % por encima de los de 2019.

En el ambito industrial, el Baix Llobregat present6 en
2023 un fuerte empuje del VAB, en particular el de las
manufacturas, bastante mas elevado que el de 2022
(un 4,5 % frente al -1,0 % anterior), al que se sum¢ el
avance de las ramas energéticas, agua y reciclaje
(8,1 %). Esta mejora reflejo el importante incremento
del material de transporte (13,3 %) y de la metalurgia
y productos metalicos (3,5 %), con un aumento del
0,9 % de la afiliacion en el sector, aunque los 54 mil
afiliados alcanzados todavia se encontraban un

-0,1 % por debajo de los registrados en 2019.

En la construccion, el aumento del VAB en 2023

(1,1 %) se explica por el fuerte avance de la rama de
edificacion y promocién inmobiliaria (3,4 %) y los mas
contenidos de obra civil (1,3 %) e instalacion,
demolicion y otras especializaciones (0,2 %). En el
ambito de la edificacién residencial, las 2.714
viviendas iniciadas superaron ya las 1.714 de 2019.
La afiliacion reflejo esta evolucion con un incremento
del 1,6 %. Por ultimo, en el primario, el VAB de la
agricultura bajé un -43,6 % y el de la ganaderia un
-4,3 % lo que se tradujo en una contracciéon agregada
del VAB del 37 %.

88: En el Baix Llobregat, la afiliacion en 2023 a las principales ramas de los
servicios privados no personales crecio un 9,3 %, reflejando el aumento de
las actividades profesionales, cientificas y administrativas (10,3 %) y un

7,1 % en informacién y comunicaciones.
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CRECIMIENTO DEL VAB Y LA AFILIACION EN LA COMARCA DEL BAIX LLOBREGAT. 2019-2023 )
(POR PESOS VAB NOMINAL SOBRE CADA AGREGACION EN %; POR CAMBIOS VAB REAL Y AFILIACION DEL ANO O
ACUMULADO POR PERIODOS EN %)

Cambio Cambio Cambio
Pesos 2023 2023 2019-2023
VAB 2022 VAB real Contribucion Afiliacion VAB real Afiliacion
1 2 3=1*2/100 4 5 6

A. Grandes sectores
Primario 0,1 -37,0 0,0 -4,5 -54,2 -6,6
Industria 24,4 47 1,1 0,9 -1,8 -0,1
Construccion 3,9 1,1 0,0 1,6 -11,5 6,4
Servicios (privados y colectivos) 7,7 2,5 1,8 3,5 10,7 11,8
Total 100 3,0 3,0 2,9 6,3 9,3
Agricultura 82,6 -43,6 -36,0 - -61,4 -
Hortalizas 54,9 -60,5 -33,2 - -75,2 -
Plantas y flores 15,8 1,4 0,2 - -10,3 -
Fruta fresca 6,4 -13,4 -0,9 - -20,4 -
Ganaderia 7,6 -4,3 -0,3 --- -22,6 ---
Vacuno 2,0 1,0 0,0 -— -16,5 -—
Leche 1,5 0,0 0,0 -16,5
Forestal y acuicultura 9,8 -6,9 -0,7 - -13,5 -
Pesca maritima 0,0 0,0 0,0 - 0,0 -
1. Total primario 100 -37,0 -37,0 -4,5 -54,2 -6,6
Industrias manufactureras 95,7 4,5 4,3 0,7 -0,2 21
Material de transporte 15,3 13,3 2,0 8,2 -9,8 -8,0
Metalurgia y fabricacién productos metalicos 15,0 3,5 0,5 -1,4 -14,5 -2,7
Productos informaticos y electrénicos 9,5 4,5 0,4 0,1 20,5 29,2
Alimentacién, bebidas y tabaco 9,4 0,6 0,1 2,1 -5,5 0,8
Quimica y refino petréleo 8,9 0,7 0,1 -2,0 -18,5 -1,6
Energia, agua y gas 4,3 8,1 0,4 6,4 -26,5 -34,3
2. Total industria y energia 100 4,7 4,7 0,9 -1,8 -0,1
Edificacion y promocién inmobiliaria 24,4 3,4 0,8 54 7,4 20,0
Instalacion, acabados y otros 67,3 0,2 0,2 0,4 -17,5 2,0
Obra civil 8,3 1,3 0,1 -0,4 -3,8 8,9
3. Total construccion 100 1,1 1,1 1,6 -11,5 6,4
Comercio 25,5 0,7 0,2 0,3 16,7 6,5
Inmobiliarias 16,5 -2,9 -0,5 -2,1 8,0 10,2
Profes. cient. admin. 11,5 8,2 0,9 10,3 249 23,6
Transporte y almacenamiento 9,4 2,0 0,2 1,1 7,4 9,6
Hosteleria 6,2 5,6 0,3 3,1 -2,0 8,7
Total servicios privados 83,0 2,6 2,2 3,5 12,3 11,5
Pro-memoria
Servicios personales 62,4 0,9 0,6 1,0 9,8 7,3
Resto privados 20,6 7,8 1,6 9,3 19,4 21,9
Administracion Publica 55 -0,3 0,0 -17,6 1,6 -10,6
Educacion 5,7 2,5 0,1 27,4 11,8 37,1
Sanidad y servicios sociales 59 3,7 0,2 5,0 -1,4 15,8
Total servicios colectivos 17,0 2,0 0,3 3,6 3,4 12,9
4. Total servicios (privados y colectivos) 100 2,5 2,5 3,5 10,7 11,8

Fuente: Para el VAB, estimacién BBVA,; para la afiliacion, datos hasta 2020/T3 BBVA a partir de datos del Observatorio de Trabajo y Modelo Productivo, a partir
de 2020/T4 BBVA a partir de datos del IDESCAT.
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BAIX PENEDES

En el Baix Penedés, los resultados de la actividad en
2021y 2022 (aumento medio del 8,0 %) y, en
particular, de 2023 (del 2,8 %) permitieron que el VAB
generado en la comarca superara el de 2019 (un

2,8 % por encima). La mejora del ultimo ejercicio fue
reflejo, fundamentalmente, del fuerte empuje de los
servicios privados personales (46,0 % del VAB
comarcal), que aumentaron un 2,0 %, acompafados
del resto del terciario, que agregadamente crecieron
un 3,3 %, de la construccion (2,3 %) y la industria
(ascenso del 1,7 %), mientras el primario caia un
-30,4 %. Esta dinamica productiva de 2023 se tradujo
en un muy fuerte avance de la afiliacion (12,0 %),
reflejando el alza de El Vendrell (27,0 %)8° y Calafell
(6,1 %), el menor avance de Cunit (0,7 %) y el
descenso de L'Arbog (-0,4 %), mientras el resto de
municipios avanzaba en conjunto un 5,9 %, de forma
que los 30,3 mil afiliados de 2023 se situaron un

16,9 % por encima de los de 2019.

La mejora del terciario fue reflejo del aumento de los
servicios privados (2,8 %), aunque los colectivos
crecieron por encima (4,8 %). El avance de los
primeros expreso cierto cambio respecto a 2022, con
mayores aumentos de los no personales (5,6 %) que
del terciario privado personal (2,0 %), unas ramas
que aportan cerca del 60 % del VAB terciario. Con
estos resultados, el VAB de los servicios se ha
situado ya un 6,8 % por encima de 2019. En el
mercado laboral, el incremento de los afiliados en
2023 (15,4 %) fue el reflejo del avance del 5,3 % en
el resto de los privados, el 3,9 % de los personales®°
y el 70,1 % de los colectivos que apuntan a efectos

89: En 2023, se crearon nuevas cuentas de cotizacion de educacion en El
Vendrell, de forma que asalariados que estaban en otras provincias pasaron
a estas.

90: En el Baix Penedés en 2023, el aumento de la afiliacion en los servicios
privados no personales (5,3 %) reflejo el fuerte avance en actividades
profesionales, cientificas y administrativas (5,7 %), mientras que en los
personales, el menor crecimiento expreso el avance de la hosteleria (5,5 %)
mientras que en el comercio al por mayor y al por menor se estancaba

(0,3 %).

91: En el Baix Penedeés, el fuerte alza de la afiliacion en 2023 en los
servicios colectivos (sanidad y educacion privadas y publica y servicios
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de un cambio en la asignacion territorial de afiliados a
los servicios educativos. °' En conjunto, los afiliados a
los servicios en el Baix Penedés alcanzaron los 23,1
mil, un 21,5 % por encima de los de 2019.

En la industria, a la mejora de las ramas energéticas
(6,6 %) se afadio la de la industria manufacturera
(leve aumento del VAB del 1,1 %), una mejora que
reflejé la de algunas de sus ramas, como la
metalurgia y productos metalicos (4,1 %) y los
productos de caucho y materias plasticas (1,9 %) y el
descenso de otros productos minerales no metalicos
(-1,4 %) y las industrias alimentarias (-3,8 %, una
rama que aporta el 16,3 % del VAB manufacturero).
Esta dinamica se tradujo en un moderado incremento
de la afiliacion (1,7 %), lo que situd a los 4 mil
afiliados de 2023 un 0,1 % por encima de los
registrados en 2019.

En la construccion, el aumento del VAB en 2023
(2,3 %) se explica por la mejora de todas sus ramas:
obra civil (3,0 %), instalacion, demolicion y otras
especializaciones (2,4 %) y edificacion y promocién
inmobiliaria (2,1 %). En el ambito de la edificacion
residencial, las 207 viviendas iniciadas todavia se
situan por debajo de las 269 de 2019. La afiliaciéon
reflejo esta evolucion con un incremento del 3,8 %.92
Por ultimo, en el primario, el VAB de la agricultura
bajo un -35,0 % y el de la ganaderia se redujo un
-11,6 %, de forma que el VAB del primario cayo
conjuntamente un -30,4 %.

generales de las AAPP) hasta los 5,7 miles de afiliados desde los 3,4 miles
de 2022, refleja cambios en la asignacion de los afiliados a los servicios
educativos desde otros centros de cotizacion del servicio publico y, ademas,
cambios por territorios. Asi, entre 2022 y 2023 |a afiliacién a los servicios de
educacion va de los 879 a los 3.234 afiliados, mientras presentaron
aumentos razonables los de los afiliados de los servicios de sanidad (de
1.161 de 2022 a 1.196 de 2023) y los de las AAPP. (de 1.339 a 1.319).

92: En 2023, la afiliacion de la construccién en el Baix Penedés crecio en la
obra civil (5,3 %), en instalacién, demolicién y otras especializaciones

(3,9 %) y, con menor intensidad, en la rama la edificacion y promocion
inmobiliaria (3,4 %).
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CRECIMIENTO DEL VAB Y LA AFILIACION EN LA COMARCA DEL BAIX PENEDES. 2019-2023 )
(POR PESOS VAB NOMINAL SOBRE CADA AGREGACION EN %; POR CAMBIOS VAB REAL Y AFILIACION DEL ANO O

ACUMULADO POR PERIODOS EN %)

Cambio Cambio Cambio
Pesos 2023 2023 2019-2023
VAB 2022 VAB real Contribucion Afiliacion VAB real Afiliacion
1 2 3=1*2/100 4 5 6
A. Grandes sectores
Primario 0,4 -30,4 -0,1 -1,5 -45,6 -9,8
Industria 15,3 1,7 0,3 1,7 -9,4 0,1
Construccion 6,9 23 0,2 3,8 -6,2 11,8
Servicios (privados y colectivos) 77,3 3,3 2,5 15,4 6,8 21,5
Total 100 2,8 2,8 12,0 2,8 16,9
Agricultura 80,6 -35,0 -28,2 - -50,7 -
Vino y mosto 31,0 -31,6 -9,8 - -44.1 -
Uva 28,4 -38,8 -11,0 - -48,4 -
Hortalizas 13,1 -34,9 -4,6 - -63,8 -
Ganaderia 19,4 -11,6 -2,3 - -21,1 -
Aves de corral 16,5 -12,1 -2,0 -— -22,1 -—
Huevos 1,4 -1,6 0,0 - 3,7 -—
Forestal y acuicultura 0,0 0,0 0,0 - 0,0 -
Pesca maritima 0,0 0,0 0,0 - 0,0 -
1. Total primario 100 -30,4 -30,4 -1,5 -45,6 -9,8
Industrias manufactureras 89,6 1,1 1,0 1,2 -6,2 -1,7
Otros productos minerales no metalicos 15,8 -1,4 -0,2 -6,0 -12,3 -27 1
Alimentacién, bebidas y tabaco 14,6 -3,8 -0,6 -2,5 -17,6 -10,4
Metalurgia y fabricacién productos metalicos 12,9 41 0,5 -0,6 -12,2 4,0
Caucho y materias plasticas 11,4 1,9 0,2 3,2 141 12,0
Textil, confeccion, cuero y calzado 7,5 -3,1 -0,2 -4,9 -2,8 9,1
Energia, agua y gas 10,4 6,6 0,7 6,3 -24,0 18,9
2. Total industria y energia 100 1,7 1,7 1,7 9,4 0,1
Edificacion y promocién inmobiliaria 36,1 2,1 0,8 3,4 4,0 20,1
Instalacion, acabados y otros 61,9 2,4 1,5 3,9 -10,6 71
Obra civil 2,0 3,0 0,1 5,3 -10,6 7,0
3. Total construccion 100 2,3 2,3 3,8 -6,2 11,8
Inmobiliarias 17,9 -1,0 -0,2 3,7 16,3 27,5
Comercio 16,6 -0,1 0,0 0,3 13,9 2,2
Profes. cient. admin. 14,4 5,1 0,7 57 15,0 14,1
Hosteleria 10,6 4,0 0,4 5,5 -21,6 6,3
Artisticas y recreativas 7,3 6,6 0,5 3,5 1,2 3,7
Total servicios privados 78,5 2,8 2,2 4,3 7,3 9,9
Pro-memoria
Servicios personales 59,5 2,0 1,2 3,9 4,9 8,1
Resto privados 19,0 5,6 1,1 53 14,2 14,1
Administracion Publica 7,8 4,4 0,3 -1,5 57 -1,3
Educacion 6,4 8,7 0,6 268,0 26,0 3174
Sanidad y servicios sociales 7,3 1,7 0,1 3,0 -8,6 8,2
Total servicios colectivos 21,5 4,8 1,0 70,1 3,6 78,8
4. Total servicios (privados y colectivos) 100 3,3 3,3 15,4 6,8 21,5

Fuente: Para el VAB, estimacién BBVA,; para la afiliacion, datos hasta 2020/T3 BBVA a partir de datos del Observatorio de Trabajo y Modelo Productivo, a partir

de 2020/T4 BBVA a partir de datos del IDESCAT.
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BARCELONES

En el Barcelonés, el 2,7 % de avance del VAB en
2023, sumado a los fuertes crecimientos de 2021-22
(avance medio del 7,0 %) ha permitido, finalmente,
cerrar el ciclo pandémico 2019-23, acumulando un
aumento del VAB respecto a 2019 del 2,4 %. El
incremento de 2023 reflejé el de los servicios (2,6 %),
el sector que domina la actividad de la comarca
(genera cerca del 89 % del VAB), mientras la
construccion avanzo un 2,5 % vy la industria un
destacado 4,0 %; por su parte, el primario caia un
-16,1 %. La mejora de 2023 se tradujo en avances de
la afiliacion del 2,7 %, empujada por los buenos
registros alcanzados en Hospitalet de Llobregat

(4,3 %), Badalona (3,0 %), Barcelona (2,6 %), Sant
Adria de Besos (2,4 %) y Santa Coloma de Gramenet
(2,0 %). Con estos resultados, los 1.377,8 miles de
afiliados en la comarca en 2023 superaban ya en un
6,8 % los registrados en 2019.

El moderado aumento del VAB de los servicios (un
2,6 % frente al 3,1 % catalan) refleja incrementos
similares de los servicios privados (2,6 %) y
colectivos (2,5 %). El moderado incremento de los
primeros deriva del bajo avance de los privados
personales (hosteleria, comercio, transportes,
inmobiliarias y artisticas), unas ramas que, con un
peso cercano al 50 % del VAB terciario, solo
aumentaron un 0,8 % (alejado del 2,3 % catalan),
mientras que el resto de los privados crecia con
fuerza (5,6 %). Con estos resultados, el VAB de los
servicios en 2023 se situd ya un 4,4 % por encima del
generado en 2019. Esta dinamica se tradujo en un

93: En el Barcelonés, en 2023, la afiliacion de los servicios privados
personales fue el resultado de los relevantes aumentos en la hosteleria

(7,6 %) y en actividades inmobiliarias (3,0 %), aunque se redujo al comercio
al por mayor y al por menor

(-2,1 %).
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incremento de la afiliacion en el terciario del 2,8 %,
reflejando el 2,2 % de los privados personales,®

2,8 % del resto de privados y 3,8 % de los colectivos.
En conjunto, los afiliados al terciario en el Barcelonés
alcanzaron los 1,2 millones, un 7,3 % por encima de
los registrados en 2019.

En el ambito industrial, al aumento de las ramas
energéticas, agua y reciclaje (5,9 %) se sumo el
relevante avance de las manufacturas (3,1 %),
reflejando los crecimientos de algunas de las
principales ramas: quimica (6,4 %), productos
farmacéuticos (5,6 %), material de transporte (1,2 %)
y alimentacion (0,9 %). Esta dinamica se tradujo en
un moderado avance de la afiliacion (0,6 %), aunque
los 88 mil afiliados de 2023 del sector todavia estan
un -2,6 % por debajo de los registrados en 2019.

En la construccion, el aumento del VAB en 2023

(2,5 %) lo explican las mejoras de la edificacién y
promocion inmobiliaria (3,2 %), instalacion,
demolicion y otras especializaciones (2,3 %) y obra
civil (1,3 %). Sin embargo, en la edificacion
residencial, y tras el fuerte aumento de 2022 (hasta
las 3.961 viviendas), las 1.867 iniciadas en el 2023
todavia se situan por debajo de los 3.685 de 2019. La
afiliacion reflejé esta evolucién con un incremento del
4,0 %.% Por ultimo, en el primario, el VAB agricola
bajo un -60,0 % y el ganadero un -21,1 %, mientras la
pesca retrocedia también (-12,4 %).

94: En 2023, en el Barcelonés, la afiliacion de la construccion crecid
fuertemente en la edificacion y promocion inmobiliaria (5,0 %) y en
instalacion, demolicion y otras especializaciones (3,7 %), mientras caia en la
obra civil (-0,5 %).
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CRECIMIENTO DEL VAB Y LA AFILIACION EN LA COMARCA DEL BARCELONES. 2019-2023 )
(POR PESOS VAB NOMINAL SOBRE CADA AGREGACION EN %; POR CAMBIOS VAB REAL Y AFILIACION DEL ANO O
ACUMULADO POR PERIODOS EN %)

Cambio Cambio Cambio
Pesos 2023 2023 2019-2023
VAB 2022 VAB real Contribucion Afiliacion VAB real Afiliacion
1 2 3=1*2/100 4 5 6
A. Grandes sectores
Primario 0,0 -16,1 0,0 -3,9 -20,6 -17,3
Industria 7,7 4,0 0,3 0,6 -12,1 -2,6
Construccion 3,6 2,5 0,1 4,0 -8,9 12,1
Servicios (privados y colectivos) 88,6 2,6 2,3 2,8 4,4 7,3
Total 100 2,7 2,7 2,7 2,4 6,8
Agricultura 1,9 -60,0 -1,2 - -69,1 -
Hortalizas 1,8 -60,5 -1,1 --- -69,5 -
Citricos 0,0 -48,8 0,0 -55,2 -
Cereales 0,0 -60,2 0,0 --- -72,9 -
Ganaderia 0,1 -21,1 0,0 -42,9 ---
Ovino y caprino 0,1 -32,1 0,0 -— -39,6 -—
Aves de corral 0,0 -12,4 0,0 -5,4 --
Forestal y acuicultura 45,5 -18,5 -8,4 - -23,0 -
Pesca maritima 52,5 -12,4 -6,5 -15,9 -
1. Total primario 100 -16,1 -16,1 -3,9 -20,6 -17,3
Industrias manufactureras 69,2 3,1 2,2 0,2 -5,4 -8,3
Material de transporte 16,6 1,2 0,2 -3,6 -8,6 -19,4
Productos farmacéuticos 12,4 5,6 0,7 1,6 -12,3 -9,5
Quimica y refino petréleo 11,7 6,4 0,8 4,3 8,0 18,3
Alimentacién, bebidas y tabaco 6,6 0,9 0,1 71 -18,0 -4.0
sI\J/Ire;i?)g:jao)S/ papel, artes graficas y soportes 51 2.3 0.1 02 115 8.1
Energia, agua y gas 30,8 59 1,8 2,3 -25,6 38,7
2. Total industria y energia 100 4,0 4,0 0,6 -12,1 -2,6
Edificaciéon y promocién inmobiliaria 38,5 3,2 1,2 5,0 3,4 18,4
Instalacion, acabados y otros 54,1 23 1,2 3,7 -14,5 8,9
Obra civil 7.4 1,3 0,1 -0,5 -16,5 0,8
3. Total construccion 100 2,5 2,5 4,0 -8,9 12,1
Inmobiliarias 16,6 -2,2 -0,4 3,0 -0,4 3,6
Comercio 16,3 -2,4 -0,4 2,1 5.1 -4,0
Profes. cient. admin. 15,3 3,5 0,5 1,8 11,5 8,9
Informacién y comunicaciones 9,5 7.8 0,7 6,1 28,9 32,4
Hosteleria 7,2 71 0,5 7,6 -19,3 1,8
Total servicios privados 79,2 2,6 2,0 25 4,7 59
Pro-memoria
Servicios personales 49,7 0,8 0,4 2,2 -1,9 0,1
Resto privados 29,5 5,6 1,7 2,8 17,2 12,9
Administracion Publica 6,1 3,5 0,2 -4,2 7.4 7.1
Educacion 6,9 0,2 0,0 9,9 11,1 12,0
Sanidad y servicios sociales 7,8 3,8 0,3 53 -4,4 13,2
Total servicios colectivos 20,8 2,5 0,5 3,8 3,6 11,2
4. Total servicios (privados y colectivos) 100 2,6 2,6 2,8 4,4 7,3

Fuente: Para el VAB, estimacion BBVA; para la afiliacion, datos hasta 2020/T3 BBVA a partir de datos del Observatorio de Trabajo y Modelo Productivo, a partir
de 2020/T4 BBVA a partir de datos del IDESCAT.



BBVA

BERGUEDA

El avance del 0,5 % del VAB del Bergueda en 2023,
sumado a los de 2021 y 2022 (media del 5,2 %) ha
situado el saldo del ciclo pandémico 2019-23 con un
VAB en un -3,8 %, por debajo del generado en 2019.
El empuje de 2023 reflejd, en particular, el avance de
la industria (2,5 %), una rama que aporta el 27,7 %
del VAB comarcal y que ha sido definitoria de lo
sucedido en 2023, ya que los servicios (el sector mas
relevante de la comarca, con cerca del 60 % del VAB)
aumentaron modestamente (0,9 %), al igual que la
construccion (0,8 %); finalmente, el primario caia un
-12,0 %. La modesta mejora de 2023 se tradujo en un
retroceso de la afiliacion del -1,2 %, reflejando la
caida en Berga (-1,6 %), mientras que el resto de
municipios la reducia conjuntamente un -0,7 %,
situando los 11,5 mil afiliados en la comarca solo un
0,7 % por encima de los de 2019.

El bajo crecimiento terciario de 2023 refleja la
estabilizacion de los servicios privados (0,2 %), ya
que los colectivos avanzaron bastante (2,6 %). Entre
los primeros, fueron los personales (hosteleria,
comercio, transportes, inmobiliarias y artisticas) que
arrastraron al conjunto, ya que, aportando mas del
40 % del VAB terciario, cayeron un -0,4 %, mientras
el resto de los privados avanzaba modestamente
(0,9 %), lo que situd el VAB del terciario cerca del de
2019 (solo un 0,6 % por encima). En el mercado
laboral, la reduccion de los afiliados al terciario en
2023 (-2,4 %) reflejo la contraccion en los privados
personales (del -1,2 %) y la intensa caida del resto de
privados (-10,1 %),% mientras que los colectivos
avanzaron un 1,8 %, situando todo ello los 7,4 mil

95: La afiliacion a los servicios privados en 2023 en el Bergueda se
incremento en actividades artisticas, recreativas y otros servicios (4,8 %)
mientras se reducia en comercio al por mayor y al por menor (-2,4 %), la
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afiliados al sector un -1,5 % por debajo de los
de 2019.

En el ambito industrial, a los elevados aumentos de la
energia, gas, agua y reciclaje (6,2 %) se sumaron los
de la industria manufacturera, que presenté un
incremento del 2,0 %. La mejora de las manufacturas
reflejo el destacado avance en material de transporte
(13,4 %) pero también la reduccién de algunas
relevantes ramas, como las de las industrias
alimentarias (-3,1 %, un 19,0 % del VAB
manufacturero), la madera y papel y artes graficas
(-1,7 %) y el mantenimiento del textil, confeccion,
cuero y calzado. Esta dinamica dio lugar a una
moderada mejora en el sector (1,0 %), por lo que los
2 mil afiliados de 2023 estaban ya un 6,5 % por
encima de los de 2019.

En la construccidn, la practica estabilizacion del VAB
en 2023 (0,8 %) dio como resultado el avance de las
ramas de obra civil (3,2 %) y de edificacion y
promocion inmobiliaria (2,1 %) y el mantenimiento de
las de instalacion, demolicién y otras
especializaciones. En el ambito de la edificacion
residencial, las 25 viviendas iniciadas todavia se
situan por debajo de las 26 de 2019. La afiliacion
reflejé esta evolucion con un incremento del 2,3 %.
Por ultimo, en el primario, la agricultura bajé un
-51,3 % y la ganaderia un -9,8 %, dinamica que se
trasladé a la caida agregada del 12 %.

hosteleria (-3,1 %) y, en particular, en actividades profesionales, cientificas y
administrativas (-11,7 %).
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CRECIMIENTO DEL VAB Y LA AFILIACION EN LA COMARCA DEL BERGUEDA. 2019-2023 )
(POR PESOS VAB NOMINAL SOBRE CADA AGREGACION EN %; POR CAMBIOS VAB REAL Y AFILIACION DEL ANO O

ACUMULADO POR PERIODOS EN %)

Cambio Cambio Cambio
Pesos 2023 2023 2019-2023
VAB 2022 VAB real Contribucion Afiliacion VAB real Afiliacion
1 2 3=1*2/100 4 5 6
A. Grandes sectores
Primario 6,1 -12,0 -0,7 0,0 -23,9 -0,3
Industria 27,7 2,5 0,7 1,0 -4,3 6,5
Construccion 5,8 0,8 0,0 23 -16,9 54
Servicios (privados y colectivos) 60,4 0,9 0,5 -2,4 0,6 -1,5
Total 100 0,5 0,5 -1,2 -3,8 0,7
Agricultura 5,4 -51,3 -2,8 - -50,2 -
Cereales 3,0 -60,2 -1,8 - -45,3 -
Plantas forrajeras 1,4 -37,1 -0,5 - -52,8 -
Plantas industriales 1,0 -43,6 -0,4 - -26,6 -
Ganaderia 91,2 -9,8 -8,9 --- -22,6 ---
Porcino 52,8 -15,6 -8,2 - -31,9 -
Vacuno 22,3 -7,3 -1,6 - -24.3 -—
Forestal y acuicultura 3,4 -7,8 -0,3 - -18,5 -
Pesca maritima 0,0 0,0 0,0 - 0,0 -
1. Total primario 100 -12,0 -12,0 0,0 -23,9 -0,3
Industrias manufactureras 89,0 2,0 1,8 0,7 0,3 5,9
Alimentacién, bebidas y tabaco 16,9 -3,1 -0,5 1,6 -8,4 6,4
Textil, confeccion, cuero y calzado 16,3 0,0 0,0 0,8 -6,1 5,8
migzgaog papel, artes graficas y soportes 14,2 17 0.2 1.0 47 0.1
Metalurgia y fabricaciéon productos metalicos 8,0 1,3 0,1 -3,8 -17,9 -12,8
Material de transporte 7,7 13,4 1,0 5,2 9,2 31,5
Energia, agua y gas 11,0 6,2 0,7 6,4 -30,1 15,3
2. Total industria y energia 100 2,5 2,5 1,0 -4,3 6,5
Edificaciéon y promocién inmobiliaria 30,7 2,1 0,6 3,3 -4.1 8,3
Instalacion, acabados y otros 65,3 0,0 0,0 0,0 -22,1 -2,2
Obra civil 4,0 3,2 0,1 25,0 -11,4 263,6
3. Total construccion 100 0,8 0,8 2,3 -16,9 5,4
Profes. cient. admin. 18,5 -2,3 -0,4 -11,7 -9,0 -9,0
Comercio 16,1 -5,1 -0,8 -2,4 10,9 -0,9
Finanzas y seguros 12,2 3,5 0,4 -1,5 7.4 0,9
Hosteleria 9,6 0,6 0,1 -3,1 -3,0 -1,7
Inmobiliarias 59 0,4 0,0 14,8 2,5 5,4
Total servicios privados 72,6 0,2 0,2 -4,0 1,5 -3,5
Pro-memoria
Servicios personales 40,1 -0,4 -0,2 -1,2 3,6 -2,3
Resto privados 32,5 0,9 0,3 -10,1 -0,4 -6,4
Administracion Publica 8,2 3,9 0,3 -3,1 -0,2 -3,6
Educacion 6,8 -0,9 -0,1 0,9 11,3 6,3
Sanidad y servicios sociales 12,4 3,8 0,5 53 -10,4 7.8
Total servicios colectivos 27,4 2,6 0,7 1,8 -2,4 3,9
4. Total servicios (privados y colectivos) 100 0,9 0,9 -2,4 0,6 -1,5

Fuente: Para el VAB, estimacion BBVA; para la afiliacion, datos hasta 2020/T3 BBVA a partir de datos del Observatorio de Trabajo y Modelo Productivo, a partir

de 2020/T4 BBVA a partir de datos del IDESCAT.
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CERDANYA

En la Cerdanya, el crecimiento del VAB en 2023 (del
1,9 %), sumado a los incrementos de 2021 y 2022
(media del 9,1 %) ha permitido situar el saldo del ciclo
de la pandemia (2019-23) un leve 0,1 % por encima
de los registros de 2019. El empuje de 2023 reflejé el
moderado crecimiento de los servicios (2,1 %), el
principal sector de la comarca (alrededor del 75 % del
VAB), mientras la industria aumentaba bastante

(2,3 %) y también lo hacia la construccioén (3,8 %) y el
primario caia un -24,2 %. Esta mejora de 2023
gener6 un incremento de la afiliacion del 2,4 %,
reflejando, en particular, la dinamica de Puigcerda
(4,2 %), de forma que los 8,4 mil afiliados en la
comarca se situaban ya un 7,4 % por encima de los
de 2019.

El moderado aumento del terciario en 2023 expresa
la dinamica de los servicios privados (2,2 %),
mientras que los colectivos avanzaron menos

(1,8 %). Los primeros reflejaron el modesto
comportamiento de los privados personales
(hosteleria, comercio, transportes, inmobiliarias y
artisticas) que, aportando cerca del 71 % del VAB
terciario, crecieron solo un 1,6 %, reflejando en parte
la menor actividad turistica,®® parcialmente
compensados por el fuerte avance del resto de
servicios privados (del 5,2 %), lo que situd al VAB de
los servicios un 2,5 % por encima del generado en
2019. En el mercado laboral, el incremento del 2,0 %
de los afiliados al sector en 2023 reflejo el avance del
1,8 % de los servicios privados personales y del
elevado 5,3 % del resto de privados,® mientras que

96: En la Cerdanya, en 2023 las pernoctaciones en establecimientos
hoteleros (datos de la Diputacié de Girona) se contrajeron un -18,6 %, hasta
las 361,5 mil, aunque se mantienen ya un 4,9 % por encima de los valores
de 2019.

97: En la Cerdanya, la afiliacién en 2023 en los servicios privados crecié con
bastante fuerza en las actividades profesionales, cientificas y administrativas
(4,9 %), mientras que avanzaba menos en la hosteleria (2,9 %) y el
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los colectivos practicamente se estancaron (0,6 %),
situando a los afiliados a los servicios en la comarca
en los 6,4 mil, un 5,1 % por encima de los de 2019.

En el ambito industrial, el aumento de las ramas
energéticas (1,5 %, pero aportan el 45,0 % del VAB
del sector) se sumé al de la industria manufacturera,
con un incremento del VAB del 2,9 %. Esta mejora
reflejé los fuertes avances de algunas de sus ramas,
como la metalurgia y los productos metalicos (9,0 %)
y madera y papel y artes graficas (5,9 %), mientras la
alimentacion avanzaba escasamente (0,6 %, un
sector que aporta el 32,2 % del VAB manufacturero).
Esta dinamica se reflejé en un moderado descenso
de la afiliacion (-1,6 %), por lo que los 310 afiliados
de 2023 todavia se encontraban un -1,4 % por debajo
de los registrados en 2019.

En la construccion, el fuerte aumento del VAB en
2023 (3,8 %) fue efecto de la mejora de la edificacion
y promocioén inmobiliaria (9,3 %) y las caidas de
ramas de obra civil (-1,6 %) e instalacién, demolicion
y otras especializaciones (-1,8 %). En el ambito de la
edificacion residencial, las 191 viviendas iniciadas
superaron ya las 110 de 2019. La afiliacion reflejo
esta evolucion con un incremento del 6,1 %.%
Finalmente, en el primario, la contraccién del 24,2 %
reflejo la fuerte bajada de la agricultura (-51,6 %) y
también de la ganaderia (-23,3 %).

comercio al por mayor y al por menor (1,6 %) y se reducia en actividades
artisticas, recreativas y otros servicios (-2,1 %).

98: En 2023, la afiliacion a la construccion en la Cerdanya crecié
fuertemente en la edificacion y promocion inmobiliaria (14,8 %), se redujo a
instalacion, demolicion y otras especializaciones (-2,9 %) y también en la
obra civil (-20,0 %).
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CRECIMIENTO DEL VAB Y LA AFILIACION EN LA COMARCA DE LA CERDANYA. 2019-2023 )
(POR PESOS VAB NOMINAL SOBRE CADA AGREGACION EN %; POR CAMBIOS VAB REAL Y AFILIACION DEL ANO O
ACUMULADO POR PERIODOS EN %)

Cambio Cambio Cambio
Pesos 2023 2023 2019-2023
VAB 2022 VAB real Contribucion Afiliacion VAB real Afiliacion
1 2 3=1*2/100 4 5 6
A. Grandes sectores
Primario 2,0 -24,2 -0,5 -2,2 -26,7 1,7
Industria 3,2 2,3 0,1 -1,6 -22,9 -1,4
Construccion 20,1 3,8 0,8 6,1 -0,9 24,4
Servicios (privados y colectivos) 74,6 2,1 1,6 2,0 2,5 5,1
Total 100 1,9 1,9 2,4 0,1 7,4
Agricultura 10,7 -51,6 -5,5 - -58,8 -
Plantas forrajeras 5,0 -56,7 -2,8 - -61,8 -
Cereales 3,0 -60,2 -1,8 - -69,5 -
Plantas industriales 1,3 -33,8 -0,4 - -10,8 -
Ganaderia 83,2 -23,3 -19,4 --- -25,9 ---
Vacuno 52,6 -33,1 -17,4 -— -32,0 -—
Leche 20,5 -0,1 0,0 - -11,6 -
Forestal y acuicultura 6,1 12,0 0,7 - 41,9 -
Pesca maritima 0,0 0,0 0,0 - 0,0 -
1. Total primario 100 -24,2 -24,2 -2,2 -26,7 1,7
Industrias manufactureras 55,0 29 1,6 41 -2,8 8,1
Alimentacién, bebidas y tabaco 17,7 0,6 0,1 1,6 -9,9 -1,2
migzgaog papel, artes graficas y soportes 14.6 5.9 0.9 3.8 4.6 8.3
Metalurgia y fabricaciéon productos metalicos 10,0 9,0 0,9 19,2 -3,0 16,5
Otros productos minerales no metalicos 3,7 0,4 0,0 0,0 2,2 122,2
Maquinaria y equipos 1,9 3,0 0,1 0,0 28,4 -4,8
Energia, agua y gas 45,0 1,5 0,7 -13,8 -37,4 -19,6
2. Total industria y energia 100 2,3 2,3 -1,6 -22,9 -1,4
Edificaciéon y promocién inmobiliaria 49,8 9,3 4,6 14,8 17,2 441
Instalacion, acabados y otros 34,4 -1,8 -0,6 -2,9 -11,7 71
Obra civil 15,8 -1,6 -0,2 -20,0 -24,6 -45,9
3. Total construccion 100 3,8 3,8 6,1 -0,9 24,4
Inmobiliarias 23,8 -1,7 -0,4 1,8 7,2 6,2
Hosteleria 22,7 2,7 0,6 2,9 -19,9 8,6
Comercio 15,6 2,5 0,4 1,6 15,1 3,9
Profes. cient. admin. 8,2 41 0,3 49 1,9 6,8
Artisticas y recreativas 5,2 5,1 0,3 -2,1 -0,7 6,7
Total servicios privados 84,3 2,2 1,9 2,5 2,6 6,2
Pro-memoria
Servicios personales 70,9 1,6 1,2 1,8 1,2 5,1
Resto privados 13,3 5,2 0,7 53 8,9 10,6
Administracion Publica 4,8 47 0,2 -0,7 6,6 3,3
Educacion 4,2 -2,6 -0,1 -12,3 8,7 -20,7
Sanidad y servicios sociales 6,7 24 0,2 3,9 -5,5 8,0
Total servicios colectivos 15,7 1,8 0,3 0,6 1,8 24
4. Total servicios (privados y colectivos) 100 2,1 21 2,0 2,5 51

Fuente: Para el VAB, estimacion BBVA; para la afiliacion, datos hasta 2020/T3 BBVA a partir de datos del Observatorio de Trabajo y Modelo Productivo, a partir
de 2020/T4 BBVA a partir de datos del IDESCAT.
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CONCA DE BARBERA

En la Conca de Barbera, el incremento del VAB en
2023 (un 1,1 %) se sumd a la recuperacion de
2021-22 (avance medio del 4,5 %), aunque el VAB
generado en 2023 todavia se situaba un -3,4 % por
debajo de 2019. Los registros de 2023 expresaron un
intenso avance industrial (3,0 %), ya que el terciario
(que aporta cerca del 47 % de la actividad) crecio
modestamente (0,7 %), mientras la construccion
avanzaba un 1,7 % y el primario caia (-24,5 %). Los
resultados de 2023 se tradujeron en un incremento
de la afiliacion comarcal del 1,9 %, reflejando la
dinamica de Montblanc (1,5 %) mientras que el resto
de municipios avanzaba agregadamente un 2,2 %.
Con ello, los 8,3 mil afiliados en la comarca en 2023
superaban ya en un 5,1 % a los registrados en 2019.

El modesto incremento de los servicios en 2023 fue el
efecto de la practica estabilidad de la actividad de los
servicios privados (0,3 %), mientras que los
colectivos avanzaron mas (1,9 %). La dindmica de los
primeros registré la caida del VAB de los privados
personales (hosteleria, comercio, transportes,
inmobiliarias y artisticas), ramas que aportan mas del
48 % del VAB terciario y que descendieron un -0,9 %,
que se contrapuso al aumento del resto de servicios
privados (del 2,4 %). Con este registro de 2023, el
VAB de los servicios se situd ya un 1,2 % por encima
del generado en 2019. La dinamica productiva del
terciario generé un crecimiento nulo de los afiliados,
ya que el aumento del 5,7 % en las ramas del resto
de servicios privados se compenso con el descenso

99: En la Conca de Barbera, en 2023 el fuerte avance de la afiliacion de los
servicios privados no personales reflejo, en particular, el 7,2 % de las
actividades profesionales, cientificas y administrativas; en cambio, el
descenso de afiliados en los privados personales fue el resultado de las
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de los personales (-1,5 %),% mientras que en los
colectivos el crecimiento fue nulo. En conjunto, los
afiliados a los servicios en la Conca de Barbera
alcanzaron los 3,4 mil, un 1,0 % por encima de los
de 2019.

En la industria, a los positivos registros de la energia,
agua, gas y reciclaje (4,1 %), se sumaron el avance
de las manufacturas (2,8 %), un incremento que
reflejé el incremento de algunas ramas relevantes,
como la metalurgia y productos metalicos (8,0 %) y el
material de transporte (2,5 %), mientras las industrias
alimentarias crecian bastante menos (0,9 %). Esta
dinamica se tradujo en un relevante ascenso de la
afiliacion del sector (4,2 %), por lo que los 4 mil
afiliados se situaron un 10,7 % por encima de los
registrados en 2019.

En la construccion, el aumento del VAB en 2023
(1,7 %) reflejo la mejora en la obra civil (3,2 %) y las
caidas en las ramas de instalacién, demolicion y otras
especializaciones (-0,2 %) y edificacién y promocion
inmobiliaria (-0,5 %). En el ambito de la edificacion
residencial, las 18 viviendas iniciadas todavia se
situan por debajo de las 28 de 2019. La afiliacion
reflejo esta evolucion con un incremento del 1,4 %.
Por ultimo, el primario cayd un -24,5 %, reflejo de un
VAB de la agricultura que se contrajo un -34,5 %,
mientras el ganadero se redujo menos (-6,5 %).

caidas experimentadas en el comercio al por mayor y al por menor (-1,6 %)
y, en particular, en las actividades artisticas, recreativas y otros servicios (-
13,6 %) que mas que compensaron el alza de la hosteleria (4,1 %).
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CRECIMIENTO DEL VAB Y LA AFILIACION EN LA COMARCA DE LA CONCA DE BARBERA. 2019-2023
(POR PESOS VAB NOMINAL SOBRE CADA AGREGACION EN %; POR CAMBIOS VAB REAL Y AFILIACION DEL ANO O

ACUMULADO POR PERIODOS EN %)

Cambio Cambio Cambio
Pesos 2023 2023 2019-2023
VAB 2022 VAB real Contribucion Afiliacion VAB real Afiliacion
1 2 3=1*2/100 4 5 6

A. Grandes sectores
Primario 2,5 -24,5 -0,6 -4,5 -33,9 -9,5
Industria 42,8 3,0 1,3 4,2 -5,8 10,7
Construccion 7,8 1,7 0,1 1,4 -11,5 3,9
Servicios (privados y colectivos) 46,8 0,7 0,3 0,0 1,2 1,0
Total 100 1,1 1,1 1,9 -3,4 5,1
Agricultura 64,0 -34,5 -22,1 - -41,6 -
Vino y mosto 19,9 -31,6 -6,3 - -35,3 -
Uva 18,2 -38,8 7.1 - -34,7 -
Cereales 17,6 -30,7 -5,4 - -47,0 -
Ganaderia 35,2 -6,5 -2,3 --- -21,5 ---
Aves de corral 30,4 -6,3 -1,9 -— -20,4 -—
Huevos 2,6 -1,6 0,0 -— 14,9
Forestal y acuicultura 0,8 -9,0 -0,1 - -1,5 -
Pesca maritima 0,0 0,0 0,0 - 0,0 -
1. Total primario 100 -24,5 -24,5 -4,5 -33,9 -9,5
Industrias manufactureras 85,9 2,8 24 41 1,8 10,4
Alimentacién, bebidas y tabaco 30,5 0,9 0,3 6,0 13,5 20,3
Material de transporte 26,8 2,5 0,7 2,4 -10,7 -9,2
Metalurgia y fabricacién productos metalicos 8,7 8,0 0,7 55 -16,3 54
Otros productos minerales no metalicos 7,3 1,6 0,1 5,6 19,3 22,4
Madera y papel, artes graficas y soportes 36 6.3 0.2 9.7 121 611
grabados ’ ’ ’ ’ ’ ’
Energia, agua y gas 14,1 4.1 0,6 8,8 -39,8 27,6
2. Total industria y energia 100 3,0 3,0 4,2 -5,8 10,7
Edificaciéon y promocién inmobiliaria 17,9 -0,5 -0,1 -0,7 -23,3 -9,9
Instalacion, acabados y otros 24,6 -0,2 -0,1 -0,4 -15,3 2,6
Obra civil 57,5 3,2 1,8 25,8 -3,5 186,8
3. Total construccion 100 1,7 1,7 1,4 -11,5 3,9
Profes. cient. admin. 20,3 55 1,1 7,2 11,6 11,0
Comercio 15,2 -7,2 -1,1 -1,6 -7,6 -3,3
Hosteleria 12,8 3,7 0,5 4.1 -9,2 6,7
Inmobiliarias 10,3 3,0 0,3 8,3 8,3 30,0
Artisticas y recreativas 6,8 -5,2 -0,4 -13,6 -14,8 -20,6
Total servicios privados 75,5 0,3 0,2 -0,1 1,7 0,0
Pro-memoria
Servicios personales 48,1 -0,9 -0,4 -1,5 -1,8 -3,0
Resto privados 27,4 2,4 0,6 5,7 8,5 12,5
Administracion Publica 8,7 4,2 0,4 2,2 8,9 4.4
Educacion 7,5 -1,4 -0,1 -3,2 9,6 -0,2
Sanidad y servicios sociales 8,4 2,4 0,2 3,9 -12,6 5,1
Total servicios colectivos 24,5 1,9 0,5 0,0 1,5 3,6
4. Total servicios (privados y colectivos) 100 0,7 0,7 0,0 1,2 1,0

Fuente: Para el VAB, estimacion BBVA; para la afiliacion, datos hasta 2020/T3 BBVA a partir de datos del Observatorio de Trabajo y Modelo Productivo, a partir

de 2020/T4 BBVA a partir de datos del IDESCAT.



BBVA

GARRAF

En el Garraf, el avance de 2023 (un 2,7 %), sumado a
los positivos resultados de 2021 y 2022 (promedio del
8,2 %), permitieron que el VAB generado superara el
de 2019 en un 3,8 %. La mejora de 2023 fue reflejo,
fundamentalmente, de la combinacién del avance de
los servicios, que aumentaron un 2,5 %, y del empuje
industrial (4,9 %) sumado al de la construccion

(2,8 %), puesto que el primario caia un -20,8 %. Esta
dinamica productiva se tradujo en un fuerte impulso
de la afiliacion (3,1 %), reflejando los incrementos de
Sant Pere de Ribes (3,6 %), Sitges (3,5 %), Vilanova i
la Geltru (2,8 %) y Cubelles (2,3 %), mientras en el
resto de municipios la afiliacién avanzaba
conjuntamente un 3,7 %. En conjunto, los 38,0 mil
afiliados en 2023 se situaron un 4,3 % por encima

de 2019.

La mejora del terciario en 2023 fue reflejo del
aumento del VAB de los servicios colectivos (2,0 %) y
el mayor de los privados (2,7 %); en estos ultimos se
produjo un cambio respecto a 2022, con mayores
aumentos de los no personales (5,9 %) que de los
personales (1,9 %), ramas que, al aportar cerca del
65 % del VAB terciario, fueron responsables en gran
medida de la contencion del crecimiento del sector.
Con estos resultados, los servicios han superado ya
los efectos de la crisis pandémica, con un VAB
generado en 2023 un 6,2 % superior al de 2019. En
el mercado laboral, el avance del 3,0 % de los
afiliados en 2023 fue el reflejo del 6,4 %
experimentado por el resto de servicios privados y los
menores avances de los privados personales

100: En el Garraf, en 2023 la afiliacion de los servicios privados aumento
con intensidad en las actividades profesionales, cientificas y administrativas
(6,6 %) y también en las artisticas, recreativas y otros servicios (4,6 %),
mientras que avanzé menos al comercio al por mayor y al por menor (2,2 %)
y la hosteleria (1,8 %).
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(2,5 %)190 y de los colectivos (1,4 %). En conjunto, los
afiliados al terciario en el Garraf alcanzaron los 30,2
mil, un 5,2 % por encima de los de 2019.

En la industria, el incremento de la energia, agua, gas
y reciclaje (6,2 %) se vio reforzado por el de la
industria manufacturera, que presentd un destacado
aumento del VAB (del 4,8 %), una mejora que reflejo
la de algunos subsectores relevantes como los de
productos informaticos y equipos eléctricos (8,8 %),
metalurgia y productos metdlicos (7,2 %), mientras
que las industrias alimentarias (-2,1 %) frenaban el
adelanto agregado. Esta dindmica se tradujo en un
relevante incremento de la afiliaciéon en el sector
(3,9 %), lo que situd los 4 mil afiliados de 2023, un
-3,0 % por debajo de los registrados en 2019.

En la construccion, el aumento del VAB en 2023
(2,8 %) se explica por el fuerte avance de la
edificacion y promocién inmobiliaria (4,1 %) vy el
menor de la de instalacién, demolicion y otras
especializaciones (0,7 %), junto a la caida de la obra
civil (-1,2 %). En el ambito de la edificacion
residencial, las 970 viviendas iniciadas superaron ya
las 562 de 2019. La afiliacion reflejo esta evolucion
con un incremento del 3,0 %."" Por Ultimo, en el
primario, el VAB agregado cay6 un 20,8 %, reflejando
la contraccion de la agricultura (-48,0 %), la
ganaderia (-9,9 %) y la pesca (-12,6 %).

101: En 2023, la afiliacion a la construccion en el Garraf aumenté con
intensidad en edificacién y promocién inmobiliaria (6,6 %) y moderadamente
en instalacion, demolicion y otras especializaciones (1,2 %), mientras caia
en la obra civil (-7,4 %).
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CRECIMIENTO DEL VAB Y LA AFILIACION EN LA COMARCA DEL GARRAF. 2019-2023 )
(POR PESOS VAB NOMINAL SOBRE CADA AGREGACION EN %; POR CAMBIOS VAB REAL Y AFILIACION DEL ANO O
ACUMULADO POR PERIODOS EN %)

Cambio Cambio Cambio
Pesos 2023 2023 2019-2023
VAB 2022 VAB real Contribucion Afiliacion VAB real Afiliacion
1 2 3=1*2/100 4 5 6
A. Grandes sectores
Primario 0,3 -20,8 -0,1 -4,0 -32,9 -8,6
Industria 8,2 4,9 0,4 3,9 -1,9 -3,0
Construccion 7,6 2,8 0,2 3,0 -9,9 6,8
Servicios (privados y colectivos) 83,9 2,5 21 3,0 6,2 5,2
Total 100 2,7 2,7 31 3,8 43
Agricultura 22,4 -48,0 -10,7 - -67,8 -
Hortalizas 7,3 -60,5 -4,4 - -73,5 -
Vino y mosto 5,0 -65,4 -3,3 - -78,6 -
Uva 4,6 -38,8 -1,8 - -79,8 -
Ganaderia 2,2 -9,9 -0,2 - -27,0 -
Vacuno 0,8 -7.1 -0,1 -— -25,8 -—
Aves de corral 0,8 -14,5 -0,1 - 21,2 -—
Forestal y acuicultura 1,5 -34,7 -0,5 - -28,2 -
Pesca maritima 73,9 -12,6 -9,3 - -20,3 -
1. Total primario 100 -20,8 -20,8 -4,0 -32,9 -8,6
Industrias manufactureras 90,8 4,8 4,4 4,2 1,0 -3,3
Productos informaticos y electrénicos 241 8,8 21 15,6 8,6 221
Alimentacién, bebidas y tabaco 15,7 -2,1 -0,3 1,4 10,1 19,4
Metalurgia y fabricacién productos metalicos 13,6 7,2 1,0 0,5 -18,8 -14,9
Caucho y materias plasticas 7,8 -0,6 0,0 -2,9 16,1 28,1
Maquinaria y equipos 59 7,8 0,5 4,3 28,1 -4,5
Energia, agua y gas 9,2 6,2 0,6 -5,9 -24,8 9,1
2. Total industria y energia 100 4,9 4,9 3,9 -1,9 -3,0
Edificacion y promocién inmobiliaria 62,3 41 2,6 6,6 -6,8 9,2
Instalacion, acabados y otros 36,8 0,7 0,3 1,2 -13,6 7,0
Obra civil 1,0 -1,2 0,0 7,4 -39,3 -29,2
3. Total construccion 100 2,8 2,8 3,0 -9,9 6,8
Inmobiliarias 24,7 -2,3 -0,6 -1,7 6,2 7,0
Comercio 17,1 3,3 0,6 2,2 13,3 -3,1
Hosteleria 13,2 3,2 0,4 1,8 -21,9 0,9
Profes. cient. admin. 9,6 4,9 0,5 6,6 15,6 16,8
Artisticas y recreativas 6,7 8,4 0,6 4,6 17,1 15,3
Total servicios privados 79,8 2,7 21 3,4 6,1 5,5
Pro-memoria
Servicios personales 64,5 1,9 1,2 2,5 3,7 1,9
Resto privados 15,3 59 0,9 6,4 16,0 19,5
Administracion Publica 71 49 0,3 -0,1 7,8 7.1
Educacion 8,2 -0,5 0,0 3,9 9,6 6,3
Sanidad y servicios sociales 4,9 2,2 0,1 0,8 2,1 -0,7
Total servicios colectivos 20,2 2,0 0,4 1,4 71 3,8
4. Total servicios (privados y colectivos) 100 2,5 2,5 3,0 6,2 5,2

Fuente: Para el VAB, estimacién BBVA,; para la afiliacion, datos hasta 2020/T3 BBVA a partir de datos del Observatorio de Trabajo y Modelo Productivo, a partir
de 2020/T4 BBVA a partir de datos del IDESCAT.



BBVA

LES GARRIGUES

En Les Garrigues, pese al leve crecimiento del VAB
en 2023 (avance del 0,9 %), los efectos de la
pandemia todavia son visibles: el VAB generado en el
ultimo afio esta un -11,0 % por debajo del de 2019.
La mejora de 2023 reflejé el aumento de los servicios
(3,0 %), el sector dominante en la comarca (alrededor
del 46 % del VAB), apoyados en el suficiente
destacado avance de la industria (2,3 %), ya que la
construccion retrocedio (un -2,2 %) y el primario se
contrajo un -8,0 %. La dinamica de 2023 se tradujo
en un incremento modesto de la afiliacion (0,5 %),
reflejando particularmente la de Les Borges Blanques
(1,3 %), mientras el resto de municipios avanzaba
agregadamente un 0,1 %. Pese a la mejora, los 5,5
mil afiliados en la comarca en 2023 se sitian un

-0,7 % por debajo de los registrados en 2019.

La mejora del terciario en 2023 refleja el ascenso
tanto de los servicios privados (2,9 %) como de los
colectivos (3,0 %); en los primeros, destaca en
particular el mayor aumento de los no personales,
que aumentaron con fuerza (6,1 %), mientras que los
personales (hosteleria, comercio, transportes,
inmobiliarias y artisticas), unas ramas que definen
practicamente la dinamica terciaria, puesto que
aportan mas del 51 % del VAB del sector, lo hacian
solo un 1,4 %. Con estos resultados, el VAB de los
servicios en 2023 se situd ya un 8,0 % por encima del
generado en 2019. Esta dinamica se tradujo en un
incremento de la afiliacion en el terciario del 3,6 %,
reflejando el ascenso del 3,0 % en los privados
personales y del 7,4 % en el resto de privados, 192
mientras que los colectivos crecieron un 3,2 %, lo que

102: En Les Garrigues, la afiliacion en 2023 creci6 con intensidad en la
hosteleria (9,2 %), en actividades artisticas, recreativas y otros servicios
(7,6 %) y en las profesionales, cientificas y administrativas (6,9 %), mientras
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ha permitido situar los 2,8 mil afiliados a los servicios
en Les Garrigues ya un 6,3 % por encima de los
registrados en 2019.

En el ambito industrial, al incremento de la energia,
agua, gas Y reciclaje (3,7 %) se sumo el mas
moderado avance de la industria manufacturera, que
presentd un leve ascenso del VAB (del 0,6 %),
reflejando comportamientos diferenciados de sus
principales ramas: aumentos en la metalurgia y
productos metalicos (7,2 %) y otros productos
minerales no metalicos (1,0 %) y bajadas en el textil,
confeccion, cuero y calzado (-2,9 %) y la alimentacion
(-3,8 %, una rama que aporta el 32,1 % del VAB
manufacturero). Esta dinamica se tradujo en una
moderada pérdida de afiliacion en el sector (-0,1 %),
lo que situd al millar de afiliados de 2023 todavia un
-2,4 % por debajo de los registrados en 2019.

En la construccion, el descenso del VAB en 2023
(-2,2 %), pese a la mejora de la rama de obra civil
(3,2 %), reflejo la caida de las de instalacion,
demolicidn y otras especializaciones (-1,7 %) y de
edificacién y promocién inmobiliaria (-2,9 %). En el
ambito residencial, las 11 viviendas iniciadas todavia
se situan por debajo de las 13 de 2019. La afiliacion
reflejo esta evolucion con un descenso del -6,8 %.

Por ultimo, las pérdidas del VAB del primario fueron
causadas por el descenso (un -18,2 %) de la
agricultura, mientras la ganaderia caia menos (-2,9 %).

que en el comercio al por mayor y al por menor practicamente se estancé
(0,8 %).
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CRECIMIENTO DEL VAB Y LA AFILIACION EN LA COMARCA DE LES GARRIGUES. 2019-2023 )
(POR PESOS VAB NOMINAL SOBRE CADA AGREGACION EN %; POR CAMBIOS VAB REAL Y AFILIACION DEL ANO O
ACUMULADO POR PERIODOS EN %)

Cambio Cambio Cambio
Pesos 2023 2023 2019-2023
VAB 2022 VAB real Contribucion Afiliacion VAB real Afiliacion
1 2 3=1*2/100 4 5 6
A. Grandes sectores
Primario 14,4 -8,0 -1,2 -2,8 -31,5 -8,1
Industria 34,0 2,3 0,8 -0,1 -19,8 -2,4
Construccion 55 -2,2 -0,1 -6,8 -25,3 -13,2
Servicios (privados y colectivos) 46,1 3,0 1,4 3,6 8,0 6,3
Total 100 0,9 0,9 0,5 -11,0 -0,7
Agricultura 33,4 -18,2 -6,1 - -39,1 -
Fruta fresca 9,0 13,6 1,2 --- -31,5 ---
Aceite de oliva 71 -35,1 -2,5 --- -20,0 -
Cereales 54 -55,5 -3,0 --- -64,8 -
Ganaderia 66,6 -2,9 -1,9 -27,6 -
Aves de corral 50,9 2,7 1,3 -27,6 -—
Porcino 8,1 -30,8 -2,5 - -38,3 -
Forestal y acuicultura 0,0 0,0 0,0 - 0,0 -
Pesca maritima 0,0 0,0 0,0 0,0 -
1. Total primario 100 -8,0 -8,0 -2,8 -31,5 -8,1
Industrias manufactureras 46,3 0,6 0,3 -0,5 71 -2,6
Alimentacién, bebidas y tabaco 14,9 -3,8 -0,6 -1,3 -16,4 -4.4
Metalurgia y fabricacién productos metalicos 6,1 7,2 0,4 0,8 -16,5 1,8
Textil, confeccion, cuero y calzado 51 -2,9 -0,1 -5,1 -12,1 -18,6
Otros productos minerales no metalicos 51 1,0 0,1 2,3 3,0 11,9
Maquinaria y equipos 3,1 -1,6 -0,1 -10,6 54,9 141
Energia, agua y gas 53,7 3,7 2,0 3,6 -32,2 0,0
2. Total industria y energia 100 2,3 2,3 -0,1 -19,8 -2,4
Edificacion y promocién inmobiliaria 38,2 -2,9 -1,1 -14,0 -25,0 -18,9
Instalacion, acabados y otros 61,7 -1,7 -1,1 -2,8 -18,3 -7,0
Obra civil 0,2 3,2 0,0 100,0 -16,9 -66,1
3. Total construccion 100 -2,2 -2,2 -6,8 -25,3 -13,2
Comercio 23,4 0,2 0,0 0,8 13,1 1,3
Profes. cient. admin. 17,1 5,0 0,9 6,9 11,5 14,1
Inmobiliarias 12,9 2,7 -0,3 -9,1 0,4 -10,7
Finanzas y seguros 7,7 8,5 0,7 28,0 14,5 9,6
Hosteleria 6,9 5,2 0,4 9,2 27,4 -6,1
Total servicios privados 77,0 2,9 2,3 3,9 7,0 0,7
Pro-memoria
Servicios personales 51,3 1,4 0,7 3,0 4,5 -1,7
Resto privados 25,7 6,1 1,6 7,4 12,3 10,7
Administracion Publica 11,8 4,8 0,6 -0,3 6,5 59
Educacion 7,2 -0,4 0,0 49 17,7 37,1
Sanidad y servicios sociales 4,0 3,7 0,2 5,0 6,5 17,5
Total servicios colectivos 23,0 3,0 0,7 3,2 8,9 16,1
4. Total servicios (privados y colectivos) 100 3,0 3,0 3,6 8,0 6,3

Fuente: Para el VAB, estimacién BBVA; para la afiliacion, datos hasta 2020/T3 BBVA a partir de datos del Observatorio de Trabajo y Modelo Productivo, a partir
de 2020/T4 BBVA a partir de datos del IDESCAT.
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GARROTXA

La Garrotxa habia experimentado fuertes aumentos
del VAB en 2021 y 2022 (media del 7,6 %) que, en
2023, se ha moderado hasta el 1,8 % finalmente
alcanzado. Con este nuevo avance, el saldo del ciclo
2019-23 se ha cerrado con un VAB que se situa un
8,4 % por encima de 2019. El aumento de 2023
reflejo, en particular, el fuerte crecimiento de los
servicios (3,4 %), el principal sector de la comarca,
con cerca de un 47 % del VAB, con la industria
aumentando modestamente (1,6 %), al igual que la
construccion (1,7 %) mientras el primario caia un
-23,5 %. Esta mejora se tradujo en un elevado
incremento de la afiliacion (2,7 %), resumiendo la
dinamica de Olot (2,0 %) y del resto de municipios
(avance agregado de un 3,5 %). Con ello, los 27,5 mil
afiliados en la comarca en 2023 eran ya un 11,5 %
superiores a los registrados en 2019.

La mejora del terciario en 2023 refleja el ascenso de
los servicios privados (3,7 %), mientras que los
colectivos avanzaron moderadamente (1,7 %). En los
primeros, fueron los privados personales (hosteleria,
comercio, transportes, inmobiliarias y artisticas), que
expresaron parcialmente la mejora turistica, 19 unas
ramas que, al aportar mas del 60 % del VAB terciario
y un avance del 2,9 %, definieron el crecimiento
agregado del sector; por su parte, el resto de
servicios privados crecieron mas (5,9 %), lo que situo
al VAB de los servicios un 7,2 % por encima del
generado en 2019. En el mercado laboral, el avance
del 2,2 % de los afiliados al terciario reflejo el 1,7 %
de los personales y, en particular, el 4,7 % del resto

103: Las pernoctaciones hoteleras en la Garrotxa (datos de la Diputacié de
Girona) aumentaron muy intensamente en 2023 (un 36,6 %), hasta alcanzar
las 139,8 mil, aunque todavia se sittan un -12,9 % por debajo de los
registros de 2019.
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de privados, 1% mientras que los colectivos
presentaron un aumento del 1,5 %. En conjunto, los
afiliados al terciario en La Garrotxa alcanzaron los
13,5 mil, un 3,4 % por encima de los de 2019.

En el ambito industrial, a los incrementos del VAB de
la energia, agua, gas y reciclaje (1,4 %) se sumaron
los de la industria manufacturera (1,6 %), una suave
mejora que reflejo el fuerte aumento de maquinaria y
equipos (7,5 %) y la préactica estabilizaciéon de la
alimentacion (0,9 %, una rama que aporta el 48,1 %
del VAB manufacturero). Sin embargo, esta dinamica
se tradujo en un relevante ascenso de la afiliacion del
sector (un 3,7 %), lo que situd a los 12 mil afiliados un
22,3 % por encima de los de 2019.

En la construccion, el avance del VAB en 2023

(1,7 %) reflejo la moderada mejora de todas sus
ramas: edificacion y promocion inmobiliaria (1,9 %),
instalacién, demolicion y otras especializaciones

(1,7 %) y obra civil (0,8 %). En el ambito de la
edificacién residencial, las 97 viviendas iniciadas
superaron ya las 94 de 2019. La afiliacion reflejo esta
evolucion con un incremento del 2,6 %.

Por ultimo, la intensa reduccion del primario en 2023
fue expresidn de la mas fuerte contraccion de la
agricultura, que bajé un -53,1 %, y también de la
ganaderia (-20,9 %).

104: La afiliacion en 2023 de los servicios privados en la Garrotxa creci6 con
fuerza en las actividades profesionales, cientificas y administrativas (4,2 %)
y también en las artisticas, recreativas y otros servicios (3,2 %), hosteleria
(2,1 %) y se estabilizé en el comercio al por mayor y al por menor (0,5 %).
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CRECIMIENTO DEL VAB Y LA AFILIACION EN LA COMARCA DE LA GARROTXA. 2019-2023 )
(POR PESOS VAB NOMINAL SOBRE CADA AGREGACION EN %; POR CAMBIOS VAB REAL Y AFILIACION DEL ANO O

ACUMULADO POR PERIODOS EN %)

Cambio Cambio Cambio
Pesos 2023 2023 2019-2023
VAB 2022 VAB real Contribucion Afiliacion VAB real Afiliacion
1 2 3=1*2/100 4 5 6
A. Grandes sectores
Primario 2,4 -23,5 -0,6 -1,2 -30,4 54
Industria 45,5 1,6 0,7 3,7 14,1 22,3
Construccion 54 1,7 0,1 2,6 -6,5 15,1
Servicios (privados y colectivos) 46,8 3,4 1,6 2,2 7,2 3,4
Total 100 1,8 1,8 2,7 8,4 11,5
Agricultura 10,5 -53,1 -5,6 - -61,2 -
Plantas forrajeras 5,6 -56,7 -3,2 - -62,3 -
Cereales 1,7 -60,2 -1,0 - -73,9 -
Plantas industriales 1,5 -33,8 -0,5 - -33,1 -
Ganaderia 79,4 -20,9 -16,6 --- -29,0 ---
Porcino 53,8 -20,8 -11,2 - -30,3 -
Vacuno 14,4 -33,4 -4,8 - -32,3 -
Forestal y acuicultura 10,1 -12,7 -1,3 - -1,1 -
Pesca maritima 0,0 0,0 0,0 - 0,0 -
1. Total primario 100 -23,5 -23,5 -1,2 -30,4 54
Industrias manufactureras 95,4 1,6 1,6 3,6 19,9 22,4
Alimentacién, bebidas y tabaco 45,9 0,9 0,4 7,5 37,7 41,4
Maquinaria y equipos 9,9 7,5 0,7 2,7 50,1 13,3
Caucho y materias plasticas 6,9 -1,6 -0,1 -6,0 11,1 15,0
g/l;gzrdaog papel, artes graficas y soportes 6.1 17 01 14 4.2 0.4
Metalurgia y fabricacién productos metalicos 6,0 3,6 0,2 -0,7 -11,1 -0,2
Energia, agua y gas 4,6 1,4 0,1 4,7 -45,0 18,6
2. Total industria y energia 100 1,6 1,6 3,7 14,1 22,3
Edificaciéon y promocién inmobiliaria 30,0 1,9 0,6 3,0 -11,6 4,5
Instalacion, acabados y otros 62,7 1,7 1,0 2,7 -5,0 21,1
Obra civil 7,3 0,8 0,1 -1,9 1,8 16,1
3. Total construccion 100 1,7 1,7 2,6 -6,5 15,1
Comercio 21,5 1,1 0,2 0,5 4,2 -10,2
Profes. cient. admin. 16,8 4.1 0,7 4,2 23,7 20,1
Inmobiliarias 14,6 -0,1 0,0 4,9 6,3 11,4
Hosteleria 10,2 2,5 0,3 2,1 -18,5 -1,3
Artisticas y recreativas 8,2 9,3 0,8 3,2 9,2 8,0
Total servicios privados 83,2 3,7 3.1 2,4 8,7 1,4
Pro-memoria
Servicios personales 60,4 2,9 1,7 1,7 3,4 -3,4
Resto privados 22,8 59 1,4 4,7 22,9 20,6
Administracion Publica 5,6 5,0 0,3 0,0 5,2 15,6
Educacion 6,2 -1,2 -0,1 -1,2 1,4 -3,1
Sanidad y servicios sociales 5,0 1,6 0,1 29 -3,9 12,3
Total servicios colectivos 16,8 1,7 0,3 1,5 0,7 9,8
4. Total servicios (privados y colectivos) 100 3,4 3,4 2,2 7,2 3,4

Fuente: Para el VAB, estimacion BBVA,; para la afiliacion, datos hasta 2020/T3 BBVA a partir de datos del Observatorio de Trabajo y Modelo Productivo, a partir

de 2020/T4 BBVA a partir de datos del IDESCAT.
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GIRONES

En el Gironés, el crecimiento del VAB en 2023 (del
3,4 %), sumado al de los incrementos de 2021 y 2022
(media del 7,8 %) ha situado el balance acumulado
del ciclo de la pandemia (2019-23) en un positivo

7,3 %. El empuje de 2023 fue el resultado de la fuerte
expansion de los servicios (4,0 %), el principal sector
de la comarca, con cerca del 75 % del VAB,
apoyados en los avances de la construccion (2,2 %) y
la industria (2,7 %), mientras que el primario caia un
-16,3 %. La mejora de 2023 se reflejo en un elevado
incremento de la afiliacién (3,1 %) con avances
notables en Celra (6,0 %) y Girona (3,2 %) y menores
en Salt (2,4 %), Llagostera (2,1 %) y Cassa de la
Selva (0,7 %), mientras el resto de municipios
avanzaba una media del 3,4 %, lo que situd los 119,6
mil afiliados al Gironés un 10,9 % por encima de los
registrados en 2019.

El aumento del terciario reflejé la muy intensa
expansion de los servicios privados (4,7 %), ya que
los colectivos avanzaron mas modestamente (2,5 %).
En los primeros destacé el 4,9 % de avance del VAB
de los personales (hosteleria, comercio, transportes,
inmobiliarias y artisticas), unas ramas que aportan
cerca del 48 % del VAB terciario y que, parcialmente,
reflejaron la mejora de la actividad turistica; % a estas
ramas hay que sumar los aumentos del resto de
servicios privados (4,2 %), de forma que el VAB
terciario se situ6 ya un 9,0 % por encima del
generado en 2019. En el mercado laboral, el
incremento del 3,1 % de los afiliados en el sector en
2023 reflejo el fuerte alza de los privados personales

105: En 2023, las pernoctaciones hoteleras en el Girones aumentaron un
19,8 % (datos de la Diputacié de Girona), hasta alcanzar las 576,1 mil, lo
que las sitian un 23,2 % por encima de las registradas en 2019.

106: En el Gironeés, la afiliacion de los servicios privados aumenté con
intensidad en la hosteleria (5,9 %), con menor fuerza en el comercio al por
mayor y al por menor (2,5 %) y actividades artisticas, recreativas y otros
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(4,2 %), ya que en el resto de privados cayo (-0,3 %), 106
mientras que los colectivos presentaron un fuerte
aumento del 4,2 %, de modo que los afiliados al
terciario en el Gironés alcanzaron los 99,8 mil, un
11,0 % por encima de los de 2019.

En el ambito industrial, a los incrementos la energia,
gas, agua y reciclaje (7,5 %) se sumaron los de la
industria manufacturera, que presentdé un aumento
del 2,4 %. Esta mejora reflejo el crecimiento de
productos farmacéuticos (8,9 %) y maquinaria y
equipos mecanicos (8,1 %) y el bajo aumento de
madera y papel y artes graficas (0,5 %) y la caida de
la alimentacion (-1,3 %, con un 43,4 % del VAB
manufacturero). Sin embargo, la afiliacion crecié con
fuerza (2,9 %), lo que situd a los 12 mil afiliados un
7,5 % por encima de los registrados en 2019.

En la construccion, el aumento del VAB en 2023
(2,2 %) se explico por los avances en todas sus
ramas: edificacion y promocion inmobiliaria (3,3 %),
obra civil (2,1 %) e instalacion, demolicién y otras
especializaciones (1,4 %). En el &mbito de la
edificacion residencial, las 415 viviendas iniciadas
superaron ya las 387 de 2019. La afiliacion reflejo
esta evolucion con un incremento del 3,4 %.1%7

Por ultimo, en el primario, el VAB de agricultura bajo
un -16,6 % y el de ganaderia se redujo un -19,0 %.

servicios (1,3 %) y cayeron en las actividades profesionales, cientificas y
administrativas (-1,6 %).

107: En 2023, la afiliacion a la construccion en el Gironés aumento bastante
en las ramas de edificacion y promocién inmobiliaria (un 5,3 %) y con menor
intensidad en instalacién, demolicién y otras especializaciones (2,3 %) y
obra civil (2,0 %).
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CRECIMIENTO DEL VAB Y LA AFILIACION EN LA COMARCA DEL GIRONES. 2019-2023 )
(POR PESOS VAB NOMINAL SOBRE CADA AGREGACION EN %; POR CAMBIOS VAB REAL Y AFILIACION DEL ANO O
ACUMULADO POR PERIODOS EN %)

Cambio Cambio Cambio
Pesos 2023 2023 2019-2023
VAB 2022 VAB real Contribucion Afiliacion VAB real Afiliacion
1 2 3=1*2/100 4 5 6
A. Grandes sectores
Primario 1,2 -16,3 -0,2 5,7 -24,0 1,6
Industria 18,2 2,7 0,5 2,9 6,2 7,5
Construccion 55 2,2 0,1 3,4 -3,6 16,6
Servicios (privados y colectivos) 751 4,0 3,0 3,1 9,0 11,0
Total 100 34 34 31 7,3 10,9
Agricultura 38,1 -16,6 -6,3 - -26,9 -
Plantas y flores 24,7 1,4 0,3 - -0,1 -
Plantas forrajeras 5,9 -56,7 -3,4 - -75,4 -
Hortalizas 2,6 -63,0 -1,6 - -74,0 -
Ganaderia 56,1 -19,0 -10,7 --- -27,0 ---
Porcino 39,0 -21,5 -8,4 - -29,5 -
Leche 6,7 0,3 0,0 -12,1 -
Forestal y acuicultura 5,8 12,2 0,7 - 41,7 -
Pesca maritima 0,0 0,0 0,0 - 0,0 -
1. Total primario 100 -16,3 -16,3 5,7 -24,0 1,6
Industrias manufactureras 94,9 2,4 2,3 2,6 7,6 7,5
Alimentacion, bebidas y tabaco 41,2 -1,3 -0,5 0,3 3,6 21
migzgaog papel, artes graficas y soportes 12,2 0.5 0.1 26 16,2 14,7
Productos farmacéuticos 9,0 8,9 0,8 7.8 15,3 33,5
Maquinaria y equipos 7,3 8,1 0,6 51 46,2 9,4
Metalurgia y fabricacién productos metalicos 6,6 7,7 0,5 4,5 -7,4 4,8
Energia, agua y gas 51 7,5 0,4 6,0 -10,3 7,7
2. Total industria y energia 100 2,7 2,7 2,9 6,2 7,5
Edificaciéon y promocién inmobiliaria 38,6 3,3 1,3 53 2,6 19,4
Instalacion, acabados y otros 56,5 1,4 0,8 23 -8,3 13,6
Obra civil 49 2,1 0,1 2,0 8,7 106,6
3. Total construccion 100 2,2 2,2 3,4 -3,6 16,6
Comercio 20,2 71 1,4 2,5 20,6 6,6
Profes. cient. admin. 16,3 2,0 0,3 -1,6 9,6 11,9
Inmobiliarias 10,9 -1,8 -0,2 1,0 8,5 12,3
Hosteleria 7,5 5,8 0,4 59 -4,7 9,9
Artisticas y recreativas 4,7 8,4 0,4 1,3 10,6 9,6
Total servicios privados 69,8 4,7 3,3 2,4 9,3 7,2
Pro-memoria
Servicios personales 47,6 4,9 2,4 4,2 8,4 6,3
Resto privados 22,2 4,2 0,9 -0,3 11,3 8,5
Administracion Publica 17,2 -0,4 -0,1 -19,9 4,0 -8,7
Educacion 6,9 8,5 0,6 80,8 22,1 90,3
Sanidad y servicios sociales 6,1 3,5 0,2 4,0 2,7 19,0
Total servicios colectivos 30,2 2,5 0,7 4,2 7,6 17,5
4. Total servicios (privados y colectivos) 100 4,0 4,0 31 9,0 11,0

Fuente: Para el VAB, estimacion BBVA,; para la afiliacion, datos hasta 2020/T3 BBVA a partir de datos del Observatorio de Trabajo y Modelo Productivo, a partir
de 2020/T4 BBVA a partir de datos del IDESCAT.



BBVA

LLUCANES

En el Lluganés, el VAB en 2023 avanz6 un 1,8 %.
Los resultados de 2023 fueron el resultado del
moderado incremento de la industria (un sector que
pesa un 37,9 % del VAB comarcal y avanzé un

2,2 %), al que acompané el mayor avance terciario (la
rama mas importante de la comarca, con cerca de un
47 % del total del VAB, y un crecimiento del 4,0 %),
mientras la construccién retrocedia (-0,6 %) y el
primario caia (-27,6 %). La dinamica de 2023 se tradujo
en un fuerte incremento de la afiliacion del 3,4 %.

La elevada alza del VAB terciario en el Lluganés en
2023 reflejo notables contribuciones de los servicios
colectivos (4,7 %) y, en particular y dado su peso en
la actividad, de los privados (3,8 %). Entre estos
ultimos destaca el buen ejercicio de los personales
(hosteleria, comercio, transportes, inmobiliarias y
artisticas), unas ramas que aportan casi el 58 % del
VAB terciario y que crecieron un 4,3 %, a lo que se
sumoé el menor aumento del resto de servicios
privados (2,7 %), unos registros que han permitido al
sector situar su VAB ya un 4,0 % por encima del
generado en 2019. Esta dinamica productiva se
tradujo en un incremento del 2,5 % de los afiliados al
sector, expresion del 3,8 % de las ramas de servicios
privados personales y del fuerte avance de los
colectivos (4,3 %), mientras que resto de privados se
contraia (-4,3 %), "% lo que permitié alcanzar los 891
afiliados en el sector en 2023.

108: En el Lluganés, y en el ambito de los servicios privados, la afiliacion en
2023 crecio en el comercio al por mayor y al por menor (7,3 %) y en la
hosteleria (4,9 %), mientras que en actividades artisticas, recreativas y otros
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En el ambito industrial, a los incrementos de energia,
gas, agua y reciclaje (7,9 %) en 2023 se sumaron los
mas moderados de la industria manufacturera, que
presenté un ascenso del VAB del 2,2 %; esta mejora
reflejo el incremento de algunas de las principales
ramas, como las de la madera, papel y artes graficas
(5,6 %) y la alimentacién (un 1,1 %, un sector que
aporta el 59,6 % del VAB manufacturero). Esta
dinamica se tradujo en un relevante ascenso de la
afiliacion en la industria (un 10,5 %) alcanzando los
669 afiliados.

En la construccion, el descenso del VAB en 2023
(-0,6 %), a pesar de la mejora de la rama de
instalacion, demolicion y otras especializaciones
(1,7 %), se explica por las caidas de edificacion y
promocion inmobiliaria (-2,3 %) y obra civil (-2,6 %).
En el ambito de la edificacion residencial, las 17
viviendas iniciadas superaron ya las de 2019. La
afiliacion reflejé esta evolucién con un descenso
del -10,0 %.

Por ultimo, en el primario, la agricultura perdi6é un
-47,0 % y el ganadero se redujo un -26,7 %.

servicios cayo (-6,0 %), al igual que en las profesionales, cientificas y
administrativas (-6,5 %).
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CRECIMIENTO DEL VAB Y LA AFILIACION EN LA COMARCA DEL LLUGANES. 2019-2023 )
(POR PESOS VAB NOMINAL SOBRE CADA AGREGACION EN %; POR CAMBIOS VAB REAL Y AFILIACION DEL ANO O
ACUMULADO POR PERIODOS EN %)

Cambio Cambio Cambio
Pesos 2023 2023 2019-2023

VAB 2022 VAB real Contribucion Afiliacion VAB real Afiliacion
1 2 3=1*2/100 4 5 6

A. Grandes sectores
Primario 3,5 -27,6 -1,0 2,0 s.d. s.d.
Industria 37,9 2,2 0,9 10,5 s.d. s.d.
Construccion 11,8 -0,6 -0,1 -10,0 s.d. s.d.
Servicios (privados y colectivos) 46,7 4,0 1,9 2,5 s.d. s.d.
Total 100 1,8 1,8 3,4 s.d. s.d.
Agricultura 4,4 -47,0 -2,1 - s.d. -
Cereales 1,7 -60,2 -1,0 - s.d. -
Plantas forrajeras 1,7 -37,1 -0,6 - s.d. -
Plantas industriales 0,8 -43,6 -0,4 - s.d. -
Ganaderia 93,9 -26,7 -25,1 --- s.d. ---
Porcino 64,1 -30,7 -19,7 - s.d. -
Vacuno 19,6 -24,9 -4,9 -- s.d. -
Forestal y acuicultura 1,7 -24,7 -0,4 - s.d. -
Pesca maritima 0,0 0,0 0,0 --- s.d. ---
1. Total primario 100 -27,6 -27,6 2,0 s.d. s.d.
Industrias manufactureras 98,6 2,2 21 7,9 s.d. s.d.
Alimentacién, bebidas y tabaco 58,8 1,1 0,7 11,2 s.d. s.d.
migzgaog papel, artes graficas y soportes 217 56 1.2 53 sd. sd.
Textil, confeccion, cuero y calzado 9,3 -2,3 -0,2 -1,3 s.d. s.d.
Metalurgia y fabricaciéon productos metalicos 3,1 8,8 0,3 15,4 s.d. s.d.
Quimica y refino petréleo 2,3 -1,8 0,0 -7,3 s.d. s.d.
Energia, agua y gas 1,4 7,9 0,1 s.d. s.d. s.d.
2. Total industria y energia 100 2,2 2,2 10,5 s.d. s.d.
Edificaciéon y promocién inmobiliaria 57,5 -2,3 -1,3 -21,1 s.d. s.d.
Instalacion, acabados y otros 42,2 1,7 0,7 2,7 s.d. s.d.
Obra civil 0,3 -2,6 0,0 -100,0 s.d. s.d.
3. Total construccion 100 -0,6 -0,6 -10,0 s.d. s.d.
Inmobiliarias 16,6 2,8 0,5 8,8 s.d. s.d.
Profes. cient. admin. 16,4 -0,3 -0,1 -6,5 s.d. s.d.
Hosteleria 12,9 5,0 0,6 4,9 s.d. s.d.
Comercio 12,4 53 0,7 7,3 s.d. s.d.
Artisticas y recreativas 9,3 2,6 0,2 -6,0 s.d. s.d.
Total servicios privados 80,0 3,8 3.1 2,0 s.d. s.d.
Pro-memoria s.d. s.d.
Servicios personales 57,4 4,3 2,56 3,8 s.d. s.d.
Resto privados 22,6 2,7 0,6 -4,3 s.d. s.d.
Administracion Publica 11,7 8,1 0,9 4,5 s.d. s.d.
Educacion 57 -2,1 -0,1 -5,6 s.d. s.d.
Sanidad y servicios sociales 2,6 4,3 0,1 13,9 s.d. s.d.
Total servicios colectivos 20,0 4,7 0,9 4,3 s.d. s.d.
4. Total servicios (privados y colectivos) 100 4,0 4,0 2,5 s.d. s.d.

Fuente: Para el VAB, estimacion BBVA,; para la afiliacion, datos hasta 2020/T3 BBVA a partir de datos del Observatorio de Trabajo y Modelo Productivo, a partir
de 2020/T4 BBVA a partir de datos del IDESCAT.
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MARESME

En el Maresme, los resultados de la actividad en
2021 y 2022 (avance medio del 6,5 %) y, en
particular, el incremento del VAB en 2023 (del 2,5 %)
han permitido que el generado este ultimo afio
superara levemente el de 2019, situandose un 0,3 %
por encima. La mejora del ultimo ejercicio fue reflejo,
fundamentalmente, del fuerte empuje de los servicios
(avance del 2,5 %), dado que su peso sobre el VAB
agregado es un elevado 77,7 %; al terciario se sumo
el elevado incremento de la industria (3,6 %), con la
construccion avanzando moderadamente (1,3 %),
mientras que, finalmente, el primario caia un -7,3 %.
Esta dinamica de 2023 se tradujo en un avance de la
afiliacion del 2,9 %, reflejando los muy elevados
incrementos de Calella (7,5 %) y Tordera (4,1 %) y
los mas contenidos de Matar6 (2,8 %) y El Masnou
(0,2 %), mientras retrocedia en Pineda de Mar

(-1,1 %), con lo que los 143,5 mil afiliados alcanzados
en 2023 se situaron ya un 3,8 % por encima los

de 2019.

La mejora del terciario en 2023 fue reflejo del
crecimiento de los servicios colectivos (2,2 %) y, en
particular, de los servicios privados (2,6 %); entre
estos ultimos, los motores del crecimiento de
2021-22, las ramas de servicios personales,
presentaron menor dinamismo, con un incremento de
solo el 1,4 %, que define el tono del sector dado que
su peso sobre el VAB terciario supera el 48 % del
total; en cambio, aumentaron mucho mas el resto de
servicios privados (un 6,6 %). Con estos resultados,
el VAB del terciario en 2023 se ha situado ya un

3,7 % por encima de 2019. En el mercado laboral, el
incremento del 3,4 % de los afiliados del sector en
2023 reflejo el 2,7 % de los servicios privados

109: En el Maresme, la afiliacion en 2023 de los servicios privados
personales crecio intensamente en la hosteleria (7,0 %) y en actividades
profesionales, cientificas y administrativas (5,5 %) y mucho menos en las
artisticas, recreativas y otros servicios (2,0 %) en el comercio al por mayor y
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personales y el mas relevante 5,2 % del resto de los
privados, 1 mientras que los colectivos crecian
también con fuerza (3,6 %). En conjunto, los afiliados
a los servicios en el Maresme alcanzaron los 113,8
mil, un 5,6 % por encima de los de 2019.

En la industria, a la mejora de la energia, agua, gas y
reciclaje (6,3 %) se afiadio la de la industria
manufacturera, con un notable aumento del VAB (del
3,4 %), una mejora que reflejo la de algunas de las
principales ramas: productos farmacéuticos (8,8 %),
quimica (7,7 %), metalurgia y productos metalicos
(7,3 %) mientras caia el VAB de alimentacion (-0,9 %)
y textil, confeccion, cuero y calzado (-2,8 %), una
dinamica que se tradujo en un moderado incremento
de la afiliacién en el sector (0,6 %) que situd los 18
mil afiliados aun un -4,1 % por debajo de los
registrados en 2019.

En la construccion, el aumento del VAB en 2023

(1,3 %) reflejo el fuerte avance de la edificacion y
promocion inmobiliaria (3,2 %) y la estabilizacion de
la obra civil (0,1 %), mientras caia la instalacion,
demolicion y otras especializaciones (-0,2 %). En el
ambito de la edificacién residencial, las 909 viviendas
iniciadas todavia se situan por debajo de las 1.345 de
2019. La afiliacion reflejo esta evolucion (incremento
del 1,3 %).

Por ultimo, la moderada caida del primario en el
Maresme reflejo la caida del 7,5 % de la agricultura,
mientras la ganaderia se reducia un -4,2 % y la pesca
caiamas (-12,9 %).

al por menor (0,7 %). Por otra parte, el fuerte empuje de los afiliados en el
resto de servicios privados fue reflejo del incremento del 11,2 % en
actividades financieras y de seguros, del 5,5 % en las profesionales,
cientificas y administrativas y un 1,2 % en informacién y comunicaciones.
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CRECIMIENTO DEL VAB Y LA AFILIACION EN LA COMARCA DEL MARESME. 2019-2023 )
(POR PESOS VAB NOMINAL SOBRE CADA AGREGACION EN %; POR CAMBIOS VAB REAL Y AFILIACION DEL ANO O
ACUMULADO POR PERIODOS EN %)

Cambio Cambio Cambio
Pesos 2023 2023 2019-2023
VAB 2022 VAB real Contribucion Afiliacion VAB real Afiliacion
1 2 3=1*2/100 4 5 6
A. Grandes sectores
Primario 0,9 -7.3 -0,1 -1,3 -25,1 -0,6
Industria 15,2 3,6 0,6 0,6 -5,7 -4,1
Construccion 6,2 1,3 0,1 1,3 -17,3 0,1
Servicios (privados y colectivos) 77,7 2,5 2,0 3,4 3,7 5,6
Total 100 2,5 2,5 2,9 0,3 3,8
Agricultura 87,0 -7,5 -6,6 - -26,1 -
Plantas y flores 73,9 1,4 1,0 - -13,8 ---
Hortalizas 11,3 -60,5 -6,8 - -78,0 ---
Plantas forrajeras 0,9 -37,1 -0,3 - -52,9 ---
Ganaderia 7,2 -4,2 -0,3 - -20,7
Aves de corral 3,5 3,6 0,1 -— -11,5
Porcino 1,4 -17,2 -0,2 - -33,1 -
Forestal y acuicultura 1,3 12,1 0,2 - 9,5 -
Pesca maritima 4,5 -12,9 -0,6 --- -23,4
1. Total primario 100 -7,3 -7,3 -1,3 -25,1 -0,6
Industrias manufactureras 92,7 3,4 3,2 0,5 -3,1 -4,7
Textil, confeccion, cuero y calzado 22,4 -2,8 -0,6 -3,8 -15,0 -15,1
Quimica y refino petréleo 12,7 7,7 1,0 5,0 54 11,6
Productos farmacéuticos 11,5 8,8 1,0 6,8 57 9,9
Metalurgia y fabricacién productos metalicos 9,9 7,3 0,7 1,7 -10,5 -5,2
Alimentacion, bebidas y tabaco 9,8 -0,9 -0,1 2,8 -5,5 3,8
Energia, agua y gas 7,3 6,3 0,5 3,9 -27,7 13,5
2. Total industria y energia 100 3,6 3,6 0,6 -5,7 -4,1
Edificacion y promocién inmobiliaria 431 3,2 1,4 5,0 -13,6 1,8
Instalacion, acabados y otros 54,2 -0,2 -0,1 -0,3 -20,9 -1,7
Obra civil 2,7 0,1 0,0 -3,9 -1,6 17,1
3. Total construccion 100 1,3 1,3 1,3 -17,3 0,1
Inmobiliarias 22,0 -2,1 -0,5 1,2 0,3 -2,2
Comercio 21,6 1,8 0,4 0,7 11,1 -3,7
Profes. cient. admin. 11,6 4,6 0,5 55 10,0 11,4
Hosteleria 10,6 5,6 0,6 7,0 -16,5 5,6
Finanzas y seguros 52 9,6 0,5 11,2 12,9 7,0
Total servicios privados 80,4 2,6 21 3,3 3,0 1,8
Pro-memoria
Servicios personales 62,0 1,4 0,9 2,7 0,7 -0,6
Resto privados 18,4 6,6 1,2 52 11,0 10,1
Administracion Publica 8,1 -0,4 0,0 -26,0 5,3 -14,7
Educacion 5,8 6,3 0,4 56,9 18,0 60,6
Sanidad y servicios sociales 5,7 2,0 0,1 3,4 0,0 13,1
Total servicios colectivos 19,6 2,2 0,4 3,6 7,4 13,8
4. Total servicios (privados y colectivos) 100 2,5 2,5 3,4 3,7 5,6

Fuente: Para el VAB, estimacién BBVA,; para la afiliacion, datos hasta 2020/T3 BBVA a partir de datos del Observatorio de Trabajo y Modelo Productivo, a partir
de 2020/T4 BBVA a partir de datos del IDESCAT.
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MOIANES

En el Moianés, la reduccion del VAB en 2023 (un
-2,7 %), a pesar de la mejora de 2021-22 (aumento
medio del 4,2 %) no ha permitido cerrar el ciclo
pandémico 2019-23, de forma que el VAB generado
en el ultimo ejercicio todavia esta un -6,9 % por
debajo del de 2019. La contraccion de 2023 reflejo la
de la industria (que se redujo un -7,0 %), una rama
que aporta mas del 38 % de todo el VAB comarcal; a
este descenso se contrapuso el aumento de los
servicios (1,2 %), el principal sector de la comarca,
con mas del 46 % del VAB, mientras la construccién
se estancaba (avance de un 0,2 %) y el primario caia
un -12,4 %. Las pérdidas de actividad de 2023 se
tradujeron en un notable retroceso de la afiliacion, del
-7,4 %, por lo que los 3,9 mil afiliados de la comarca
en 2023 no habian reabsorbido todavia el choque
pandémico, situandolo un -4,6 % por debajo de los
de 2019.

El moderado aumento del terciario de 2023 fue el
reflejo de la dinamica de los servicios colectivos

(1,9 %), ya que servicios privados crecieron bastante
menos (0,9 %), reflejando que los personales
(hosteleria, comercio, transportes, inmobiliarias y
artisticas), ramas que aportan cerca del 55 % del
VAB terciario, conjuntamente descendieron un

-0,1 %; en cambio, el resto de los servicios privados
avanzaron mucho mas (3,7 %). Con estos resultados,
el VAB del terciario en 2023 se situé ya un 1,5 % por
encima del generado en 2019. La dinamica
productiva de 2023 se reflejoé en un incremento de la
afiliacién en el sector del 1,4 %, expresion del
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aumento del 2,3 % de los privados personales y del
0,5 % del resto de privados, mientras que los
colectivos se estabilizaban. En conjunto, los afiliados
a los servicios en el Moianés alcanzaron los 2,2 mil,
un 5,9 % por encima de los de 2019.

En el ambito industrial, a los incrementos en energia,
gas, agua y reciclaje (6,7 %) se contrapusieron los de
la industria manufacturera, que presentoé un fuerte
descenso del VAB (-7,2 %), reflejando las caidas de
algunas de sus principales ramas: textil, confeccion,
cuero y calzado (-3,1 %, un 18,1 % del VAB
manufacturero) y alimentacion (-9,3 %, con una
aportacion del 72,5 % del VAB de las manufacturas).
Esta dinamica se tradujo en un muy relevante
descenso de la afiliacion del sector (-23,2 %), lo que
mantuvo los 1.141 afiliados de 2023 todavia un

-22,9 % por debajo de los registrados en 2019.

En la construccién, el incremento practicamente nulo
del VAB en 2023 (0,2 %) reflejé el bajo aumento de la
rama de edificacidon y promocién inmobiliaria (0,6 %)
mientras caia el VAB de la instalacién, demolicién y
otras especializaciones (-0,3 %) y obra civil (-1,6 %).
En el ambito de la edificacion residencial, las 17
viviendas iniciadas superaron ya las 13 de 2019. La
afiliacion reflejé esta evolucién con un descenso del
-0,3 %. Por ultimo, la relativamente moderada caida
del primario fue resultado de la de la ganaderia

(-9,7 %), ya que el VAB agricola bajé un -47,9 %.
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CRECIMIENTO DEL VAB Y LA AFILIACION EN LA COMARCA DEL MOIANES. 2019-2023 )
(POR PESOS VAB NOMINAL SOBRE CADA AGREGACION EN %; POR CAMBIOS VAB REAL Y AFILIACION DEL ANO O

ACUMULADO POR PERIODOS EN %)

Cambio Cambio Cambio
Pesos 2023 2023 2019-2023
VAB 2022 VAB real Contribucion Afiliacion VAB real Afiliacion
1 2 3=1*2/100 4 5 6
A. Grandes sectores
Primario 5,0 -12,4 -0,6 0,0 -26,0 8,6
Industria 38,1 -7,0 -2,7 -23,2 -12,5 -22,9
Construccion 10,1 0,2 0,0 -0,3 -10,3 2,9
Servicios (privados y colectivos) 46,8 1,2 0,5 1,4 1,5 5,9
Total 100 -2,7 -2,7 -7,4 -6,9 -4,6
Agricultura 6,0 -47,9 -2,9 - -64,4 -
Plantas forrajeras 2,5 -37,1 -0,9 - -55,1 ---
Cereales 2,5 -60,2 -1,5 - -73,1 ---
Plantas industriales 0,5 -56,9 -0,3 - -46,1 ---
Ganaderia 92,5 9,7 -9,0 --- -23,2
Porcino 55,5 -14,1 -7.8 - -28,1
Vacuno 21,7 -8,9 -1,9 - -32,7
Forestal y acuicultura 1,5 -34,7 -0,5 - -19,6 -
Pesca maritima 0,0 0,0 0,0 - 0,0
1. Total primario 100 -12,4 -12,4 0,0 -26,0 8,6
Industrias manufactureras 97,9 7,2 -1 -23,3 -12,0 -22,9
Alimentacién, bebidas y tabaco 71,0 -9,3 -6,6 -33,5 -15,6 -33,8
Textil, confeccion, cuero y calzado 17,7 -3,1 -0,5 -6,7 -7,7 3,8
Otros productos minerales no metalicos 2,2 -0,3 0,0 3,1 21,0 22,2
g/l;gzrdaog papel, artes graficas y soportes 1.7 7.8 01 19,4 2.9 25,6
Metalurgia y fabricacién productos metalicos 1,1 8,5 0,1 9,1 -16,7 -4,8
Energia, agua y gas 2,1 6,7 0,1 0,0 -25,5 -16,7
2. Total industria y energia 100 -7,0 -7,0 -23,2 -12,5 -22,9
Edificaciéon y promocién inmobiliaria 52,8 0,6 0,3 0,9 -3,3 11,3
Instalacion, acabados y otros 47,1 -0,3 -0,1 -0,5 -16,4 3,0
Obra civil 0,0 -1,6 0,0 -20,0 -32,9 -47.4
3. Total construccion 100 0,2 0,2 -0,3 -10,3 2,9
Inmobiliarias 22,0 -4,3 -0,9 -12,0 -1,3 -6,8
Comercio 16,2 7,0 1,1 8,2 15,6 17,5
Hosteleria 11,7 0,0 0,0 4.1 -23,3 -13,6
Finanzas y seguros 9,1 0,0 0,0 0,0 -1,3 11,8
Profes. cient. admin. 7.3 3,0 0,2 0,6 27,5 31,0
Total servicios privados 73,5 0,9 0,7 2,0 24 7,4
Pro-memoria
Servicios personales 54,8 -0,1 0,0 2,3 -0,8 3,9
Resto privados 18,7 3,7 0,7 0,5 12,4 29,6
Administracion Publica 10,5 3,6 0,4 4,7 4,1 34
Educacion 4,9 -0,4 0,0 52 8,5 1,0
Sanidad y servicios sociales 11,1 1,3 0,1 2,2 -8,2 2,8
Total servicios colectivos 26,5 1,9 0,5 0,0 1,3 2,7
4. Total servicios (privados y colectivos) 100 1,2 1,2 1,4 1,5 59

Fuente: Para el VAB, estimacion BBVA; para la afiliacion, datos hasta 2020/T3 BBVA a partir de datos del Observatorio de Trabajo y Modelo Productivo, a partir

de 2020/T4 BBVA a partir de datos del IDESCAT.



BBVA

MONTSIA

El VAB del Montsia en 2021 y 2022 habia presentado
fuertes alzas (media del 7,7 %) que, en 2023, se han
reducido sustancialmente hasta el 1,6 %. Con este
avance, el saldo del ciclo 2019-23 se ha cerrado, de
forma que el VAB generado se sitda ya un 5,2 % por
encima de 2019. El empuje de 2023 reflejo, en
particular, el crecimiento de los servicios (2,9 %), el
principal sector de la comarca, con cerca de un 69 %
del VAB, mientras la construccioén caia (-1,8 %), la
industria aumentaba moderadamente (1,9 %) y el
primario también se contraia (un -15,0 %). La mejora
de 2023 se tradujo en un moderado incremento de la
afiliacion (1,1 %), reflejando las dinamicas de la
Rapita (3,0 %), Ulldecona (1,7 %), Amposta (1,6 %),
la Sénia (0,3 %) y la caida en Alcanar (-3,1 %),
mientras en el resto de municipios también se reducia
(un -0,5 % de forma conjunta). Con ello, los 21,2 mil
afiliados en la comarca en 2023 habian recuperado
mas los estragos del choque pandémico, situando los
registrados un 8,4 % por encima de los de 2019.

La mejora del terciario en 2023 es consecuencia del
ascenso de los servicios privados (unas ramas que
aportan el 60,0 % del VAB terciario y que crecieron
un 3,0 %), mientras que los colectivos avanzaron mas
modestamente (2,7 %). Entre los primeros, los
personales (60,0 % del VAB terciario) crecieron un
2,7 %, mientras avanzaron mucho mas el resto de los
servicios privados (4,0 %), lo que situé al VAB del
sector 9,9 % por encima del generado en 2019. En el
mercado laboral, el aumento del 1,6 % de los
afiliados en 2023 reflejé el 1,2 % de los servicios

110: En el Montsia, la afiliacion en 2023 se expandié bastante en las ramas
de actividades artisticas, recreativas y otros servicios (3,6 %) y también en la
hosteleria (3,0 %), mientras se estabilizaba en el comercio al por mayor y al
por menor.
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privados personales y el 2,7 % del resto de los
privados, 119 mientras que los colectivos crecian un
1,9 %. En conjunto, los afiliados a los servicios en el
Montsia alcanzaron los 13,7 mil, un 8,5 % por encima
de los de 2019.

En el ambito industrial, a los incrementos la energia,
gas, agua y reciclaje (10,0 %) se sumaron los mas
moderados de la industria manufacturera, que
presentd un leve ascenso del VAB (1,4 %), una
mejora que reflejé la de la quimica (4,2 %), mientras
se reducia la de la alimentacion (-0,8 %). Esta
dinamica productiva se reflejé en un moderado
ascenso de la afiliacion (un 0,9 %), lo que situd a los
5 mil afiliados un 8,6 % por encima de los registrados
en 2019.

En la construccion, el descenso del VAB en 2023
(-1,8 %), pese al avance de la rama de obra civil
(3,2 %), se explica por las caidas de las de
edificacion y promocién inmobiliaria (-1,9 %) y de
instalacion, demolicion y otras especializaciones
(-2,1 %). En el ambito de la edificacion residencial,
las 25 viviendas iniciadas todavia se situan por
debajo de las 36 de 2019. La afiliacion reflejé esta
evolucion con un descenso del -3,1 %.1"" Por ultimo,
en el primario, la agricultura bajé un -20,9 % y la
ganaderia un -3,5 %, mientras la pesca retrocedid
un -4,8 %.

111: En 2023, la afiliacién en el Montsia crecio fuertemente en la obra civil
(11,1 %), y se redujo en la edificacion y promocién inmobiliaria (-3,0 %) y en
la instalacién, demolicion y otras especializaciones (-3,4 %).
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CRECIMIENTO DEL VAB Y LA AFILIACION EN LA COMARCA DEL MONTSIA. 2019-2023 )
(POR PESOS VAB NOMINAL SOBRE CADA AGREGACION EN %; POR CAMBIOS VAB REAL Y AFILIACION DEL ANO O

ACUMULADO POR PERIODOS EN %)

Cambio Cambio Cambio
Pesos 2023 2023 2019-2023
VAB 2022 VAB real Contribucion Afiliacion VAB real Afiliacion
1 2 3=1*2/100 4 5 6
A. Grandes sectores
Primario 4,5 -15,0 -0,7 1,6 -25,1 1,9
Industria 20,0 1,9 0,4 0,9 2,7 8,6
Construccion 6,6 -1,8 -0,1 -3,1 -11,7 12,4
Servicios (privados y colectivos) 68,9 29 2,0 1,6 9,9 8,5
Total 100 1,6 1,6 1,1 5,2 8,4
Agricultura 66,2 -20,9 -13,8 - -30,1 -
Plantas y flores 17,3 1,4 0,2 - -20,4 -
Cereales 17,3 -30,7 -5,3 - -30,1 -
Citricos 15,6 -34,4 -5,4 - -44,0 -
Ganaderia 16,9 -3,5 -0,6 --- -15,7 ---
Aves de corral 14,0 -0,9 -0,1 -— -16,1 -—
Huevos 1,2 3,4 0,0 -— 39,0 -—
Forestal y acuicultura 2,8 3,4 0,1 - 249 -
Pesca maritima 14,1 -4,8 -0,7 -—- -22,4 -
1. Total primario 100 -15,0 -15,0 1,6 -25,1 1,9
Industrias manufactureras 94,3 1,4 1,4 0,6 6,9 9,3
Alimentacién, bebidas y tabaco 28,4 -0,8 -0,2 0,4 15,5 14,0
Quimica y refino petréleo 13,6 4.2 0,6 3,8 -13,7 17,4
Otros productos minerales no metalicos 9,1 0,6 0,1 2,9 9,6 6,5
Metalurgia y fabricacién productos metalicos 7,9 3,8 0,3 0,0 -7,2 11,2
sI\J/Ire;i?)g:jao)S/ papel, artes graficas y soportes 75 17 0.1 22 17.3 15,3
Energia, agua y gas 57 10,0 0,6 5,6 -39,1 -2,2
2. Total industria y energia 100 1,9 1,9 0,9 2,7 8,6
Edificaciéon y promocién inmobiliaria 35,7 -1,9 -0,7 -3,0 -5,5 21
Instalacion, acabados y otros 60,3 -2,1 -1,3 -3,4 -15,4 19,2
Obra civil 4,0 3,2 0,1 11,1 -8,8 11,1
3. Total construccion 100 -1,8 -1,8 -3,1 -11,7 12,4
Comercio 26,5 -0,1 0,0 0,0 19,2 8,3
Profes. cient. admin. 12,5 3,3 0,4 2,0 17,9 13,2
Inmobiliarias 11,9 4,3 0,5 9,7 13,7 26,2
Hosteleria 10,2 29 0,3 3,0 -22,6 55
Transporte y almacenamiento 57 7.8 0,4 -1,0 17,3 17,6
Total servicios privados 78,6 3,0 2,3 1,5 12,2 9,3
Pro-memoria
Servicios personales 60,0 2,7 1,6 1,2 11,1 8,6
Resto privados 18,6 4,0 0,7 2,7 14,4 12,4
Administracion Publica 8,9 47 0,4 -0,7 5,6 2,5
Educacion 5,9 -1,3 -0,1 -2,1 8,2 -1,3
Sanidad y servicios sociales 6,6 3,8 0,2 53 -6,9 10,5
Total servicios colectivos 21,4 2,7 0,6 1,9 2,2 5,6
4. Total servicios (privados y colectivos) 100 2,9 2,9 1,6 9,9 8,5

Fuente: Para el VAB, estimacion BBVA; para la afiliacion, datos hasta 2020/T3 BBVA a partir de datos del Observatorio de Trabajo y Modelo Productivo, a partir

de 2020/T4 BBVA a partir de datos del IDESCAT.



BBVA

NOGUERA

En la Noguera, el leve descenso del VAB en el 2023
(del -0,9 %), sumado a los moderados ascensos de
2021 y 2022 (avance medio del 2,1 %), situd el
balance del ciclo de la pandemia (2019-23) en terreno
todavia negativo, un -7,9 % por debajo del VAB
alcanzado en 2019. La caida de 2023 reflejo, en
particular, el ascenso de los servicios (3,2 %), la rama
dominante en la comarca con el 61,5 % del VAB
agregado, mientras la construccién avanzaba poco
(0,5 %) y la industria caia (-0,2 %), mientras que el
primario caia un -28,7 %. El avance de 2023 se
tradujo en un retroceso de la afiliacion del

-1,4 %, reflejando las caidas tanto en Balaguer

(-0,6 %) como en el conjunto del resto de municipios
(-1,8 %). Con ello, los 12,3 mil afiliados en la comarca
en 2023 no habian podido recuperar todavia los
valores de 2019, situandose un -3,1 % por debajo.

El destacado aumento del terciario en 2023 expreso
tanto el de los servicios colectivos (3,3 %) como, en
particular y dado su peso en la actividad, de los
privados (unas ramas que con un 79,9 % del VAB
terciario avanzaron un 3,2 %). En estos ultimos, los
sectores de servicios privados no personales fueron
los que mas crecieron (4,6 %), mientras el
crecimiento de los personales (hosteleria, comercio,
transportes, inmobiliarias y artisticas), los mas
relevantes dado su elevado 63 % de peso en el VAB
terciario, avanzaron un 2,8 %; con estos incrementos,
el VAB de los servicios supera ya en un 3,4 % al
generado en 2019. En el mercado laboral, el aumento
de la afiliacién fue modesto (0,2 %), empujado por el
comercio, un sector que aporta cerca del 48 % de la
afiliacion de los servicios privados personales en

112: En la Noguera, la afiliacion en 2023 aumenté moderadamente en el
comercio al por mayor y al por menor (1,9 %) y en actividades profesionales,
cientificas y administrativas (1,1 %), mientras se reducia en transportes y
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2023. La afiliacion se contrajo en el conjunto de los
servicios personales un -0,6 % y un modesto
aumento del 1,0 % en el resto de los privados, 112
mientras que los colectivos crecieron del 2,1 %. En
conjunto, los afiliados al terciario en la Noguera
alcanzaron los 7,1 mil, un -3,1 % por debajo de los
de 2019.

En el ambito industrial, a los registros de la energia,
agua, gas Y reciclaje (3,7 %, ramas que aportan el
24,9 % del VAB del sector) se contrapusieron las
caidas de la industria manufacturera (del -1,5 %).
Este descenso reflejé la de algunas de las ramas mas
relevantes, como las de la alimentacion (-5,3 %, con
un 36,1 % del VAB manufacturero). Esta dinamica
productiva se reflejé en un relevante descenso de la
afiliacion a la industria (-8,0 %), lo que situd a los 2
mil afiliados de 2023 un -8,8 % por debajo de los
registros de 2019.

En la construccion, el bajo aumento del VAB en 2023
(0,5 %) reflejo el de las ramas de instalacion,
demolicion y otras especializaciones (0,8 %) y de
edificacion y promocién inmobiliaria (0,6 %) y la caida
de la de obra civil (-1,8 %). En el ambito de la
edificacion residencial, las 35 viviendas iniciadas
superaron ya las 16 de 2019. La afiliacion reflejo esta
evolucion (incremento del 0,2 %). Por ultimo, las
pérdidas del VAB del primario reflejaron,
fundamentalmente, la muy fuerte caida de la
agricultura (un -41,1 %), ya que la ganaderia se
contrajo menos (-12,2 %).

almacenamiento
(-0,8 %) y la hosteleria (-2,9 %).
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CRECIMIENTO DEL VAB Y LA AFILIACION EN LA COMARCA DE LA NOGUERA. 2019-2023 )
(POR PESOS VAB NOMINAL SOBRE CADA AGREGACION EN %; POR CAMBIOS VAB REAL Y AFILIACION DEL ANO O
ACUMULADO POR PERIODOS EN %)

Cambio Cambio Cambio
Pesos 2023 2023 2019-2023
VAB 2022 VAB real Contribucion Afiliacion VAB real Afiliacion
1 2 3=1*2/100 4 5 6
A. Grandes sectores
Primario 10,2 -28,7 -2,9 -0,5 -44.9 -2,6
Industria 21,0 -0,2 0,0 -8,0 -16,6 -8,8
Construccion 7,3 0,5 0,0 0,2 -8,8 6,2
Servicios (privados y colectivos) 61,5 3,2 2,0 0,2 3,4 -3,1
Total 100 -0,9 -0,9 -1,4 -7,9 -3,1
Agricultura 57,0 -41,1 -23,5 - -60,3 -
Cereales 30,7 -55,5 -17,0 --- -65,8 -
Fruta fresca 9,9 13,6 1,3 --- -32,9 -
Plantas forrajeras 9,1 -54,1 -4,9 --- -65,7 -
Ganaderia 42,9 -12,2 -5,2 -20,8 -
Porcino 17,8 -30,7 -5,5 -37,7 -
Aves de corral 13,2 12,4 1,6 -0,5 -—
Forestal y acuicultura 0,0 5,4 0,0 - -3,7 -
Pesca maritima 0,0 0,0 0,0 0,0 -
1. Total primario 100 -28,7 -28,7 -0,5 -44,9 -2,6
Industrias manufactureras 751 -1,5 -1,1 -8,0 -8,3 -9,1
Alimentacién, bebidas y tabaco 27,1 -5,3 -1,4 -13,1 -17,8 -18,3
Otros productos minerales no metalicos 10,6 -3,6 -0,4 -11,9 -10,9 -32,2
Maquinaria y equipos 5,3 7,9 0,4 2,9 51,9 11,0
Quimica y refino petréleo 4,6 8,9 0,4 -4.9 -5,1 70,6
Metalurgia y fabricaciéon productos metalicos 4,2 3,6 0,2 -2,6 -12,8 3,4
Energia, agua y gas 24,9 3,7 0,9 -5,9 -42,8 -0,8
2. Total industria y energia 100 -0,2 -0,2 -8,0 -16,6 -8,8
Edificacion y promocién inmobiliaria 49,7 0,6 0,3 0,9 -0,1 14,3
Instalacion, acabados y otros 447 0,8 0,4 1,3 -10,5 6,0
Obra civil 5,6 -1,8 -0,1 -37,0 -41,1 -53,3
3. Total construccion 100 0,5 0,5 0,2 -8,8 6,2
Comercio 23,0 7,0 1,6 1,9 1,1 -9,6
Transporte y almacenamiento 13,1 3,6 0,5 -0,8 6,8 5,6
Inmobiliarias 12,8 -1,6 -0,2 2,1 6,8 43
Profes. cient. admin. 10,3 2,6 0,3 1,1 16,6 12,2
Hosteleria 8,9 0,5 0,0 -2,9 -19,1 -8,2
Total servicios privados 79,9 3,2 2,6 -0,3 4,0 -3,8
Pro-memoria
Servicios personales 62,5 2,8 1,8 -0,6 0,9 -6,4
Resto privados 17,4 4,6 0,8 1,0 15,2 11,7
Administracion Publica 11,7 6,1 0,7 3,3 0,6 0,1
Educacion 6,4 -0,9 -0,1 0,8 -0,7 -13,2
Sanidad y servicios sociales 2,0 0,3 0,0 1,2 -0,9 7,8
Total servicios colectivos 20,1 3,3 0,7 21 0,2 -0,5
4. Total servicios (privados y colectivos) 100 3,2 3,2 0,2 3,4 -3,1

Fuente: Para el VAB, estimacién BBVA,; para la afiliacion, datos hasta 2020/T3 BBVA a partir de datos del Observatorio de Trabajo y Modelo Productivo, a partir
de 2020/T4 BBVA a partir de datos del IDESCAT.



BBVA

OSONA

En Osona, el avance del VAB un 2,8 % en 2023,
sumado al de los afios 2021-22 (una media del

7,2 %) ha permitido superar los estragos de la
pandemia, de forma que el ciclo pandémico 2019-23
se ha saldado con un VAB un 7,1 % superior al de
2019. Los resultados de 2023 reflejaron el de los
servicios (fuerte avance del 4,5 %), el principal sector
de la comarca (55,5 % del VAB), mientras la
construccion crecia un 2,4 % y la industria avanzaba
bastante (un 2,7 %, en un sector que aporta el

35,7 % del VAB agregado), mientras que el primario
retrocedia un -27,6. La mejora de 2023 se tradujo en
un fuerte incremento de la afiliacion (3,9 %),
reflejando las positivas dinamicas de Tona (10,1 %),
Manlleu (3,1 %), Vic (2,1 %) y Torellé (1,7 %). Con
ello, los 74,6 mil afiliados en la comarca en 2023
superan ya en un 8,5 % a los registrados en 2019.

La mejora del terciario en 2023 refleja el ascenso de
los servicios privados (5,3 %), mientras que los
colectivos avanzaron mas modestamente (2,0 %). La
dinamica de los primeros expreso el buen
comportamiento de los personales (hosteleria,
comercio, transportes, inmobiliarias y artisticas), unas
ramas que aportan cerca del 52 % del VAB terciario y
que conjuntamente crecieron un 4,8 %, a las que se
sumo el mayor aumento del resto de servicios
privados (6,3 %). En conjunto, el VAB terciario en
2023 se situd ya un 14,9 % por encima del generado
en 2019. Esta dinamica productiva se tradujo en un
incremento del 4,9 % de los afiliados, reflejando el
ascenso del 4,0 % en los privados personales y del

113: En Osona, la afiliacion a los servicios privados en 2023 se incrementd
con fuerza en actividades profesionales, cientificas y administrativas (7,7 %),
en la hosteleria (4,7 %) y en comercio al por mayor y al por menor (4,5 %),
mientras cayo6 en actividades artisticas, recreativas y otros servicios (-1,0 %).

93

Anuario Econémico Comarcal 2024

6,6 % en el resto de los privados,''® mientras que los
colectivos presentaron también fuertes aumentos
(5,2 %). En conjunto, los afiliados al terciario en
Osona alcanzaron los 45,2 mil, un 12,5 % por encima
de los de 2019.

En el ambito industrial, a los registros de la energia,
agua, gas y reciclaje (0,8 %) hay que sumar los de
las manufacturas, que avanzaron intensamente (un
2,7 %). Su aumento reflejé el incremento de la
metalurgia y productos metalicos (un 8,0 %) vy, en
particular, el efecto del modesto incremento del 0,7 %
de las industrias alimentarias (alrededor del 54 % del
VAB del sector). Esta dinamica se tradujo en un
fuerte ascenso de la afiliacion del sector (un 2,5 %),
lo que situé a los 23 mil afiliados un 3,5 % por encima
de los registrados en 2019.

En la construccion, el aumento del VAB en 2023
(2,4 %) se explica por la mejora de las ramas de
instalacién, demolicion y otras especializaciones
(4,4 %) y la de edificacion y promocién inmobiliaria
(0,1 %), mientras restaba crecimiento la caida de la
de obra civil (-1,7 %). En el ambito de la edificacién
residencial, las 407 viviendas iniciadas ya casi
doblaron las 208 de 2019. La afiliacion reflejé esta
evolucion (incremento del 4,4 %)."" Por ultimo, en el
primario, la agricultura perdio un -47,0 % y el VAB
ganadero un -26,7 %.

114: En 2023, la afiliacion en Osona crecio fuertemente en instalacion,
demolicion y otras especializaciones (7,2 %), se estabilizd en la edificacion y
promocién inmobiliaria (0,2 %) y cayé fuertemente en obra civil (-31,9 %).
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CRECIMIENTO DEL VAB Y LA AFILIACION EN LA COMARCA DE OSONA. 2019-2023 )
(POR PESOS VAB NOMINAL SOBRE CADA AGREGACION EN %; POR CAMBIOS VAB REAL Y AFILIACION DEL ANO O
ACUMULADO POR PERIODOS EN %)

Cambio Cambio Cambio
Pesos 2023 2023 2019-2023
VAB 2022 VAB real Contribucion Afiliacion VAB real Afiliacion
1 2 3=1*2/100 4 5 6
A. Grandes sectores
Primario 3,0 -27,6 -0,8 -0,8 -40,6 -11,5
Industria 35,7 2,7 1,0 2,5 3,8 3,5
Construccion 5,8 2,4 0,1 4,4 -9,2 6,7
Servicios (privados y colectivos) 55,5 4,5 2,5 4,9 14,9 12,5
Total 100 2,8 2,8 3,9 71 8,5
Agricultura 4,4 -47,0 -2,1 - -57,6 -
Cereales 1,7 -60,2 -1,0 - -69,7 -
Plantas forrajeras 1,7 -37,1 -0,6 - -53,3 -
Plantas industriales 0,8 -43,6 -0,4 - 13,2 -
Ganaderia 93,9 -26,7 -25,1 --- -40,1 -
Porcino 64,1 -30,7 -19,7 - -44,3 -
Vacuno 19,6 -24.9 -4.9 - -40,1 -—
Forestal y acuicultura 1,7 -24,7 -0,4 - -20,4 -
Pesca maritima 0,0 0,0 0,0 - 0,0 -
1. Total primario 100 -27,6 -27,6 -0,8 -40,6 -11,5
Industrias manufactureras 96,7 2,7 2,7 2,8 6,5 3,9
Alimentacién, bebidas y tabaco 52,0 0,7 0,4 3,0 53 59
Metalurgia y fabricacién productos metalicos 11,8 8,0 0,9 53 -10,2 5,5
Maquinaria y equipos 7,7 8,4 0,6 6,5 455 59
g/l;gzrdaog papel, artes graficas y soportes 40 10,3 0.4 5,8 43 11,9
Productos informaticos y electrénicos 3,5 59 0,2 1,4 10,1 11,2
Energia, agua y gas 3,3 0,8 0,0 -10,0 -40,1 -14,1
2. Total industria y energia 100 2,7 2,7 2,5 3,8 3,5
Edificaciéon y promocién inmobiliaria 42,3 0,1 0,1 0,2 -4,0 1,7
Instalacion, acabados y otros 54,8 4,4 2,4 7,2 -10,8 10,3
Obra civil 2,9 -1,7 0,0 -31,9 -33,7 -48,1
3. Total construccion 100 2,4 2,4 4,4 -9,2 6,7
Comercio 23,1 7,5 1,7 4,5 31,7 10,6
Profes. cient. admin. 15,8 57 0,9 7,7 31,4 31,5
Inmobiliarias 12,6 -1,3 -0,2 2,9 9,8 13,5
Hosteleria 6,5 4,4 0,3 4,7 -14,8 -4,6
Finanzas y seguros 6,0 6,6 0,4 1,5 14,8 9,9
Total servicios privados 77,0 53 4,1 4,7 18,4 13,7
Pro-memoria
Servicios personales 51,7 4,8 2,5 4,0 14,3 6,2
Resto privados 25,3 6,3 1,6 6,6 27,6 38,6
Administracion Publica 51 4.8 0,2 -0,4 6,1 -1,5
Educacion 11,8 -0,2 0,0 6,7 13,5 15,1
Sanidad y servicios sociales 6,1 3,9 0,2 6,5 -8,5 8,9
Total servicios colectivos 23,0 2,0 0,5 5,2 41 9,0
4. Total servicios (privados y colectivos) 100 4,5 4,5 4,9 14,9 12,5

Fuente: Para el VAB, estimacion BBVA; para la afiliacion, datos hasta 2020/T3 BBVA a partir de datos del Observatorio de Trabajo y Modelo Productivo, a partir
de 2020/T4 BBVA a partir de datos del IDESCAT.
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PALLARS JUSSA

En el Pallars Jussa, los resultados de la actividad en
2021y 2022 (aumento medio del 7,7 %) y, en
particular, de 2023 (mantenimiento del VAB en el

0 %) no han permitido superar los efectos de la
COVID, todavia falta un -7,5 % para alcanzar los
registros de 2019. El estancamiento de la actividad
del ultimo ejercicio se debié fundamentalmente a que
el modesto avance de los servicios (del 0,9 %), y las
recuperaciones de la industria (3,2 %) y la
construccion (1,7 %) se vieron compensados por la
fuerte contraccién del primario (-33,3 %). Sin
embargo, la afiliacion crecié fuertemente (11,0 %),
reflejando su expansion en Tremp (21,4 %), mientras
que en el resto de municipios se reducia de forma
conjunta un -0,9 %, situando los 4,6 mil afiliados en
2023 un 17,5 % por encima de los de 2019.

El moderado aumento del terciario en 2023, pese al
fuerte crecimiento de los servicios colectivos (5,6 %),
reflejé el descenso de los privados (-0,4 %); en estas
ramas, mientras los no personales aumentaron
bastante (2,9 %), el VAB de los servicios privados
personales cayo (un -1,8 %) y dados los pesos de
estas ultimas ramas en el VAB terciario (alrededor del
56,0 %), este descenso definio el tono general de los
servicios. Con estos resultados, el VAB terciario de
2023 se ha situado un 3,5 % por encima del de 2019.
En el mercado laboral, el incremento del 15,9 % en
afiliados al sector reflejé6 comportamientos muy
diferenciados entre el descenso de las ramas
privadas (-1,3 % en los servicios privados
personales''®y -0,8 % en el resto de los privados) y

115: En el Pallars Jussa en 2023, la afiliacion de servicios privados
personales crecio en actividades artisticas, recreativas y otros servicios

(6,0 %) mientras se estabilizaba en la hosteleria (0,3 %) y actividades
profesionales, cientificas y administrativas y se contrajo un -4,9 % en el
comercio al por mayor y al por menor.

116: En el Pallars Jussa, y segun IDESCAT, el muy fuerte avance de los
afiliados a los servicios colectivos parece reflejar el efecto de modificaciones
en la clasificacion de los afiliados, con efectos también sobre los centros de
cotizacién. Asi, el volumen absoluto de afiliados a estos servicios colectivos
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el fuerte incremento de los colectivos (36,8 %).1"® En
conjunto, los afiliados a servicios en el Pallars Jussa
alcanzaron los 3,3 mil, un 23,2 % por encima de los
de 2019.

En la industria, a la mejora de la energia, agua, gas y
reciclaje (3,7 %, unas ramas que aportan el 81,2 %
del VAB del sector) se sumé el avance mas modesto
de la industria manufacturera (leve aumento del VAB
del 1,1 %), que reflejo la de algunas de sus
principales ramas (la alimentacion, con un peso
cercano al 71 % del VAB manufacturero, creci6 un
0,9 %). Esta dindmica se tradujo en un relevante
incremento de la afiliacion (5,2 %), lo que situd a los
251 afiliados del sector en 2023 un 10,2 % por
encima de los de 2019.

En la construccion, el aumento del VAB en 2023

(1,7 %) se explica por la mejora de las ramas de
edificacion y promocién inmobiliaria (2,9 %) y la de
instalacion, demolicion y otras especializaciones

(2,3 %), mientras frenaba el avance del VAB la caida
en obra civil (-1,9 %). En el ambito de la edificacién
residencial, las 12 viviendas iniciadas superaron ya
las 6 de 2019. La afiliacion reflejo esta evolucion
(incremento del 3,0 %).""” Por ultimo, la caida del
primario fue resultado de la fuerte reduccién del VAB
de la agricultura (un -47,8 %) y del de la ganaderia
(-20,6 %).

en el Pallars Jussa ha pasado, entre 2022 y 2023, de los 1,3 a los 1,7 mil,
reflejando los incrementos registrados en el valor absoluto en los servicios
educativos (de 95 a 485) que reflejan nuevas cuentas de cotizacion para
Tremp, que incorporan asalariados registrados en otras provincias, de forma
que su peso se ha incrementado del 7,5 % al 27,9 %.

117: En 2023, la afiliacion de la construccion en el Pallars Jussa crecio
bastante en la edificacion y promocién inmobiliaria (4,7 %) y en instalacion,
demolicion y otras especializaciones (3,8 %) mientras caia con fuerza en
obra civil (-50,0 %).
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CRECIMIENTO DEL VAB Y LA AFILIACION EN LA COMARCA DEL PALLARS JUSSA. 2019-2023 )
(POR PESOS VAB NOMINAL SOBRE CADA AGREGACION EN %; POR CAMBIOS VAB REAL Y AFILIACION DEL ANO O

ACUMULADO POR PERIODOS EN %)

Cambio Cambio Cambio
Pesos 2023 2023 2019-2023
VAB 2022 VAB real Contribucion Afiliacion VAB real Afiliacion
1 2 3=1*2/100 4 5 6
A. Grandes sectores
Primario 3,8 -33,3 -1,3 -4,9 -41,1 -10,2
Industria 16,8 3,2 0,5 5,2 -35,1 10,2
Construccion 7,9 1,7 0,1 3,0 -5,5 21,2
Servicios (privados y colectivos) 71,6 0,9 0,6 15,9 3,5 23,2
Total 100 0,0 0,0 11,0 -7,5 17,5
Agricultura 51,6 -47,8 -24,7 - -56,2 -
Plantas forrajeras 20,2 -54.,1 -10,9 - -59,0 -
Cereales 18,7 -55,5 -10,4 - -68,6 -
Hortalizas 4,9 -59,6 -2,9 - -35,6 -
Ganaderia 441 -20,6 -9,1 --- -25,2 ---
Porcino 18,7 -30,7 -5,7 - -37,5 -
Aves de corral 12,6 -6,3 -0,8 - -3,7 -
Forestal y acuicultura 4,3 11,5 0,5 - -5,5 -
Pesca maritima 0,0 0,0 0,0 - 0,0 -
1. Total primario 100 -33,3 -33,3 -4,9 -41,1 -10,2
Industrias manufactureras 18,8 1,1 0,2 8,1 0,8 11,3
Alimentacién, bebidas y tabaco 13,3 0,9 0,1 10,7 -0,9 22,7
migzgaog papel, artes graficas y soportes 15 0.7 0.0 0.0 76 14,0
Metalurgia y fabricaciéon productos metalicos 0,9 7,3 0,1 0,0 -23,7 -34,4
Textil, confeccion, cuero y calzado 0,4 -3,6 0,0 -20,0 3,1 150,0
Otros productos minerales no metalicos 0,3 -9,0 0,0 -100,0 -1,7 -100,0
Energia, agua y gas 81,2 3,7 3,0 -22,2 -43,1 -2,8
2. Total industria y energia 100 3,2 3,2 5,2 -35,1 10,2
Edificaciéon y promocién inmobiliaria 14,1 29 0,4 4,7 17,3 41,5
Instalacion, acabados y otros 68,3 23 1,6 3,8 -6,5 15,4
Obra civil 17,6 -1,9 -0,3 -50,0 -14,0 -41,2
3. Total construccion 100 1,7 1,7 3,0 -5,5 21,2
Comercio 16,4 9,7 -1,6 -4,9 -9,1 -9,0
Hosteleria 16,1 2,0 0,3 0,3 55 12,4
Profes. cient. admin. 15,4 2,0 0,3 0,0 13,2 15,3
Inmobiliarias 15,3 -2,5 -0,4 -6,7 3,4 14,8
Finanzas y seguros 57 5,1 0,3 0,0 0,1 -17,5
Total servicios privados 78,7 -0,4 -0,3 -1,2 4,8 5,0
Pro-memoria
Servicios personales 56,0 -1,8 -1,0 -1,3 2,5 3,0
Resto privados 22,6 2,9 0,7 -0,8 10,2 13,4
Administracion Publica 15,4 4.4 0,7 -1,5 -6,0 2,2
Educacion 5,6 8,7 0,5 410,5 16,5 389,9
Sanidad y servicios sociales 0,3 4,2 0,0 9,7 53 21,4
Total servicios colectivos 21,3 5,6 1,2 36,8 -0,9 45,4
4. Total servicios (privados y colectivos) 100 0,9 0,9 15,9 3,5 23,2

Fuente: Para el VAB, estimacion BBVA,; para la afiliacion, datos hasta 2020/T3 BBVA a partir de datos del Observatorio de Trabajo y Modelo Productivo, a partir

de 2020/T4 BBVA a partir de datos del IDESCAT.
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PALLARS SOBIRA

En el Pallars Sobira, el avance del VAB en 2023 (un
3,5 %), sumado a los crecimientos de 2021-22 (media
del 6,5 %) aun no ha permitido cerrar la fuerte bajada
de 2020 (caida del -20,8 %), por lo que el balance del
ciclo pandémico 2019-23 sigue siendo negativo, con
un VAB un -6,9 % por debajo de 2019. El crecimiento
de 2023 reflejé el aumento de los servicios (3,9 %),
un sector que domina la actividad en la comarca (mas
del 80 % del VAB generado), mientras la construccion
avanzo un 2,1 % y la industria también crecia un
destacado 3,7 %, mientras que el primario caia un
-27,1 %. Este avance de 2023 se tradujo en un fuerte
incremento de la afiliacion (3,4 %), lo que situd al total
de afiliados en la comarca en los 2,6 mil afiliados,
superando ya en un 3,7 % los registrados en 2019.

La mejora del terciario en 2023 refleja
fundamentalmente el ascenso de los servicios
privados (3,7 %), que aportan cerca del 81 % del VAB
de los servicios, aunque los colectivos avanzaron
mas (4,9 %). La dinamica de los primeros expreso la
de los personales (hosteleria, comercio, transportes,
inmobiliarias y artisticas), unas ramas que definieron
el tono general de los servicios, ya que aportando
mas del 64 % del VAB terciario avanzaron un elevado
4,2 %, un aumento al que se sumo el del resto de los
servicios privados (1,5 %). Con estos resultados, el
VAB terciario en 2023 se situé ya un 1,6 % por
encima del generado en 2019. Esta dinamica se
tradujo en un incremento de la afiliacién en el terciario
del 3,6 %, reflejando el 2,8 % de los privados
personales!!®y el 6,5 % del resto de los privados,
mientras que los colectivos crecieron un 4,8 %. En

118: En el Pallars Sobira, la afiliaciéon en 2023 crecio con intensidad en las actividades
profesionales, cientificas y administrativas (4,7 %) y también en la hosteleria (2,8 %),
actividades artisticas, recreativas y otros servicios (2,1 %) y un 1,3 % en el comercio al
por mayor y al por menor.
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conjunto, los afiliados de servicios en el Pallars
Sobira alcanzaron los 1,9 mil, un 3,3 % por encima de
los de 2019.

En el ambito industrial, a los incrementos del VAB de
la energia, agua, gas y reciclaje (3,7 %, unas ramas
que pesan un 78,4 % en el VAB del sector) se
sumaron los mas elevados de las manufacturas, que
presentaron un fuerte ascenso del VAB (del 3,9 %),
reflejando el aumento de algunas de sus principales
ramas como la madera y papel y artes graficas

(6,0 %) mientras caia la alimentacion (-1,3 %). Esta
dinamica se tradujo en un relevante ascenso de la
afiliacion del sector (un 7,1 %), que situo a los 151
afiliados de 2023 un 7,1 % por encima de los
registrados en 2019.

En la construccion, el aumento del VAB en 2023
(2,1 %) reflejo el de las ramas de instalacion,
demolicién y otras especializaciones (2,8 %) y de
edificacion y promocién inmobiliaria (1,9 %) mientras
caia en la de obra civil (-1,2 %). En el ambito de la
edificacién residencial, las 6 viviendas iniciadas
todavia se situan por debajo de las 7 de 2019. La
afiliacion reflejo esta evolucion (incremento del

3,3 %).1'° Finalmente, en el primario, la caida
superior al 27 % de su VAB fue el resultado de la
pronunciada caida (del -50,1 %) del agricola y de la
también relevante contraccion de la ganaderia
(-23,7 %).

119: En 2023, en el Pallars Sobira, la afiliacion de la construccion avanzoé bastante en
instalacion, demolicion y otras especializaciones (un 4,6 %) y también en la edificacion y
promocién inmobiliaria (2,9 %), mientras caia en obra civil (-6,7 %).
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CRECIMIENTO DEL VAB Y LA AFILIACION EN LA COMARCA DEL PALLARS SOBIRA. 2019-2023 )
(POR PESOS VAB NOMINAL SOBRE CADA AGREGACION EN %; POR CAMBIOS VAB REAL Y AFILIACION DEL ANO O

ACUMULADO POR PERIODOS EN %)

Cambio Cambio Cambio
Pesos 2023 2023 2019-2023
VAB 2022 VAB real Contribucion Afiliacion VAB real Afiliacion
1 2 3=1*2/100 4 5 6
A. Grandes sectores
Primario 1,0 -27,1 -0,3 -0,6 -34,0 7,9
Industria 11,8 3,7 0,4 7,1 -37,2 7,1
Construccion 6,8 2,1 0,1 3,3 -19,2 2,2
Servicios (privados y colectivos) 80,4 3,9 3,2 3,6 1,6 3,3
Total 100 3,5 3,5 34 -6,9 3,7
Agricultura 22,0 -50,1 -11,0 - -62,0 -
Plantas forrajeras 11,9 -54.,1 -6,4 - -62,2 -
Hortalizas 6,8 -59,6 -4,0 - -71,5 -
Patata 1,6 -54,0 -0,9 - -79,7 -
Ganaderia 58,8 -23,7 -14,0 --- -26,8 ---
Vacuno 49,0 -24.8 -12,2 -— -23,3 -—
Ovino y caprino 4.1 -29,9 -1,2 - -49,9 -
Forestal y acuicultura 19,2 -10,8 -2,1 - -5,0 -
Pesca maritima 0,0 0,0 0,0 - 0,0 ---
1. Total primario 100 -271 -27,1 -0,6 -34,0 7,9
Industrias manufactureras 21,6 3,9 0,8 5,6 -7,6 3,4
migzgaog papel, artes graficas y soportes 111 6.0 07 3.9 184 47
Alimentacion, bebidas y tabaco 6,5 -1,3 -0,1 0,0 -12,3 -16,7
Metalurgia y fabricaciéon productos metalicos 0,9 9,9 0,1 50,0 2,5 150,0
Textil, confeccion, cuero y calzado 0,8 1,3 0,0 0,0 -8,7 53,8
Maquinaria y equipos 0,6 3,0 0,0 0,0 52,1 17,6
Energia, agua y gas 78,4 3,7 2,9 40,0 -43,2 150,0
2. Total industria y energia 100 3,7 3,7 71 -37,2 71
Edificaciéon y promocién inmobiliaria 13,9 1,9 0,3 29 -11,1 57
Instalacion, acabados y otros 70,5 2,8 2,0 4,6 -19,1 1,9
Obra civil 15,6 -1,2 -0,2 -6,7 -24.8 -10,3
3. Total construccion 100 2,1 21 3,3 -19,2 2,2
Hosteleria 30,9 2,7 0,8 2,8 -20,2 6,4
Inmobiliarias 11,2 4,6 0,5 10,0 26,5 31,0
Artisticas y recreativas 9,2 10,4 1,0 2,1 -5,1 11,8
Profes. cient. admin. 9,0 3,9 0,3 4,7 18,5 26,7
Comercio 8,9 1,0 0,1 1,3 11,5 41
Total servicios privados 80,7 3,7 3,0 3,3 1,3 10,0
Pro-memoria
Servicios personales 64,4 4,2 2,7 2,8 -2,8 7,0
Resto privados 16,4 1,6 0,2 6,5 12,6 32,9
Administracion Publica 12,6 7,6 1,0 7,3 53 9,0
Educacion 6,6 -0,1 0,0 7,0 12,2 15,0
Sanidad y servicios sociales 0,0 0,0 0,0 -12,2 -21,5 -71,3
Total servicios colectivos 19,3 4,9 0,9 4,8 6,6 -14,5
4. Total servicios (privados y colectivos) 100 3,9 3,9 3,6 1,6 3,3

Fuente: Para el VAB, estimacion BBVA; para la afiliacion, datos hasta 2020/T3 BBVA a partir de datos del Observatorio de Trabajo y Modelo Productivo, a partir

de 2020/T4 BBVA a partir de datos del IDESCAT.
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PLA DE L’ESTANY

En el Pla d'Urgell, el descenso del -1,5 % del VAB en
2023, contrapuesto a los incrementos de 2021 y 2022
(media del 5,6 %), ha situado el balance del ciclo de
la pandemia (2019-23) en terreno todavia negativo,
de forma que el VAB de 2023 esta un -4,0 % por
debajo del de 2019. El descenso del gjercicio reflejo,
en particular, la caida del VAB terciario (-0,9 %), el
principal sector de la comarca, con mas del 47 % del
VAB comarcal, mientras la construccion caia (-2,0 %),
la industria aumentaba modestamente (0,8 %) y el
primario también se reducia (un -22,1 %). La
contraccion de 2023 se tradujo en un retroceso de la
afiliacion del -0,7 %, reflejando las pérdidas de
Mollerussa (-2,4 %), mientras en el resto de
municipios avanzaba (0,5 %), aunque los 15,2 mil
afiliados de la comarca superaban ya en un 3,4 % a
los registrados en 2019.

La caida del terciario en 2023 expreso la de los
servicios privados (-1,9 %), mientras que los
colectivos avanzaron bastante (2,9 %). La reduccion
de los primeros reflejo la de los privados personales
(hosteleria, comercio, transportes, inmobiliarias y
artisticas), unas ramas que aportan mas del 60 % del
VAB terciario y que agregadamente descendieron un
-2,4 %, mientras también cayeron el resto de los
privados (-0,2 %), lo que situd al VAB terciario un
-1,6 % por debajo del generado en 2019. En el
mercado laboral, la reduccion del -1,2 % de los
afiliados en el sector reflejo el descenso del -1,2 % de
los servicios privados personales y la mayor caida
(del -5,8 %) del resto de los privados, 12° mientras que
los colectivos aumentaron un 3,0 %. En conjunto, los

120: En el Pla d'Urgell, la afiliacion de servicios privados en 2023 se
expandioé con intensidad en la hosteleria (4,1 %) y mejor6 en los transportes
y el almacenamiento (2,0 %), mientras caia en actividades profesionales,
cientificas y administrativas (-0,7 %) y comercio al por mayor y al por menor
(-3,4 %).
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afiliados de servicios en el Pla d'Urgell alcanzaron los
8,0 mil, todavia un -2,9 % por debajo de 2019.

En el ambito industrial, a los incrementos del VAB de
la energia, agua, gas y reciclaje (2,8 %) se sumaron
los modestos avances de las manufacturas (0,7 %).
La moderada mejora de estos ultimos reflejo
elevados incrementos en maquinaria y equipos

(6,3 %) y la practica estabilidad en madera y papel
(0,7 %), mientras caian algunas ramas relevantes
como la alimentacion (-0,8 %, una rama que aporta el
55,6 % del VAB manufacturero) y otros productos
minerales no metalicos (-0,5 %). Esta dinamica
productiva se reflejé en un moderado ascenso de la
afiliacion del sector (un 0,7 %), lo que situd a los 5 mil
afiliados un 18,0 % por encima de los registrados
en 2019.

En la construccion, el descenso del VAB en 2023
(-2,0 %), pese al avance de la rama de obra civil

(3,1 %), se explico por las caidas de la edificacion y
promocion inmobiliaria (-2,3 %) y la instalacion,
demolicion y otras especializaciones (-2,6 %). En el
ambito de la edificacion residencial, las 102 viviendas
iniciadas superaron ya las 37 de 2019. La afiliaciéon
reflejé esta evolucion con un descenso del -3,8 %.'%!
Por ultimo, la caida del primario reflejé
fundamentalmente la reduccion del VAB agricola
(-28,9 %), ya que el de la ganaderia se contrajo
menos (un -8,3 %).

121: En el Pla d'Urgell, en 2023, la afiliacion a la construcciéon avanzé
intensamente en obra civil (7,1 %) y se redujo en instalacién, demolicién y
otras especializaciones (-4,3 %) y en edificacion y promocion inmobiliaria (-
5,5 %).



BBVA

Creando Oportunidades Anuario Econdmico Comarcal 2024

CRECIMIENTO DEL VAB Y LA AFILIACION EN LA COMARCA DEL PLA DE L’ESTANY. 2019-2023 )
(POR PESOS VAB NOMINAL SOBRE CADA AGREGACION EN %; POR CAMBIOS VAB REAL Y AFILIACION DEL ANO O
ACUMULADO POR PERIODOS EN %)

Cambio Cambio Cambio
Pesos 2023 2023 2019-2023
VAB 2022 VABreal Contribucion Afiliacion VAB real Afiliacion
1 2 3=1*2/100 4 5 6
A. Grandes sectores
Primario 6,3 -20,8 -1,3 0,3 -26,0 -7,8
Industria 35,9 3,2 1,1 3,6 6,4 11,0
Construccion 5,8 1,1 0,1 1,2 -11,8 3,0
Servicios (privados y colectivos) 52,0 3,3 1,7 4,0 14,6 11,1
Total 100 1,6 1,6 3,5 6,8 9,6
Agricultura 8,3 -46,6 -3,9 - -55,1 -
Cereales 2,5 -60,2 -1,5 - -69,3 ---
Plantas forrajeras 2,2 -56,7 -1,2 - -69,4 ---
Plantas industriales 1,8 -33,8 -0,6 - 9,9 ---
Ganaderia 87,0 -19,5 -17,0 --- -23,9
Porcino 70,3 -19,8 -13,9 - -26,4
Vacuno 7,2 -32,0 -2,3 - -29,7
Forestal y acuicultura 4,7 -0,1 0,0 - -10,0 -
Pesca maritima 0,0 0,0 0,0 - 0,0
1. Total primario 100 -20,8 -20,8 0,3 -26,0 -7,8
Industrias manufactureras 97,6 3,1 3,0 3,5 7,9 10,7
Alimentacién, bebidas y tabaco 43,1 0,9 0,4 9,0 3,8 14,8
Metalurgia y fabricacién productos metalicos 16,5 4,4 0,7 0,0 -1,3 13,1
Maquinaria y equipos 14,6 5,0 0,7 0,2 43,1 9,3
Productos informaticos y electrénicos 6,9 1,9 0,1 -2,0 4,7 8,2
Material de transporte 4,3 13,0 0,6 1,4 7,6 13,9
Energia, agua y gas 2,4 8,3 0,2 6,8 -28,5 22,8
2. Total industria y energia 100 3,2 3,2 3,6 6,4 11,0
Edificacion y promocién inmobiliaria 20,1 -1,0 -0,2 -1,6 -23,8 -7,4
Instalacion, acabados y otros 70,5 1,7 1,2 2,7 -7,2 15,1
Obra civil 9,4 1,4 0,1 0,0 -18,8 -30,8
3. Total construccion 100 1,1 1,1 1,2 -11,8 3,0
Comercio 25,3 3,6 0,9 2,5 21,3 8,3
Inmobiliarias 19,0 -2,0 -0,4 0,0 20,0 19,9
Profes. cient. admin. 13,6 3,5 0,5 3,3 21,4 18,6
Hosteleria 7,6 2,5 0,2 2,2 -2,1 3,9
Transporte y almacenamiento 6,7 8,4 0,6 8,4 13,9 31,5
Total servicios privados 83,3 3,5 2,9 4,2 17,1 11,6
Pro-memoria
Servicios personales 64,8 3,0 1,9 3,7 15,8 9,0
Resto privados 18,5 51 0,9 57 20,8 21,8
Administracion Publica 5,0 6,1 0,3 3,1 0,4 -2,1
Educacion 7,0 -0,5 0,0 43 10,6 7,7
Sanidad y servicios sociales 4,8 2,2 0,1 3,7 1,0 14,9
Total servicios colectivos 16,7 2,2 0,4 3,7 4,5 9,7
4. Total servicios (privados y colectivos) 100 3,3 3,3 4,0 14,6 11,1

Fuente: Para el VAB, estimacién BBVA,; para la afiliacion, datos hasta 2020/T3 BBVA a partir de datos del Observatorio de Trabajo y Modelo Productivo, a partir
de 2020/T4 BBVA a partir de datos del IDESCAT.
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PLA D’URGELL

El Pla de I'Estany habia experimentado fuertes
aumentos del VAB en 2021 y 2022 (media del 7,7 %)
que, en 2023, se han moderado marcadamente,
hasta el 1,6 % finalmente alcanzado. Con este nuevo
avance, el saldo del ciclo pandémico 2019-23 se ha
cerrado, de forma que la fuerte contraccion de 2020
(del -9,3 %) se ha superado con un VAB un 6,8 % por
encima de 2019. El empuje de 2023 reflejd, en
particular, el fuerte alza de los servicios (3,3 %), el
principal sector de la comarca (52 % del VAB),
apoyados en un elevado aumento industrial (3,2 %),
mientras la construccion avanzaba moderadamente
(1,1 %) y el primario caia un -20,8 %. La mejora de
2023 se tradujo en un fuerte incremento de la
afiliacion del 3,5 %, reflejando los avances de
Banyoles (3,1 %) y del conjunto del resto de
municipios (4,0 %), de forma que los 14,4 mil afiliados
de la comarca se situaban ya un 9,6 % por encima de
los registrados en 2019.

La mejora del terciario en 2023 refleja el incremento
de los servicios privados (3,5 %), mientras que los
colectivos avanzaron de manera mas modesta

(2,2 %). Entre los primeros fueron las ramas de los
servicios privados no personales las que mas
aumentaron (5,1 %), mientras que los personales
(cerca de un 65 % del VAB terciario) avanzaron
menos intensamente (un 3,0 %); con estos registros,
el VAB de los servicios se situé un 14,6 % por encima
del generado en 2019. En el mercado laboral, el
avance del 4,0 % de los afiliados al sector reflejé el

122: En el Pla d'Estany, la afiliaciéon en 2023 se incrementé intensamente en
actividades artisticas, recreativas y otros servicios (6,3 %) y también mejoré
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aumento del 3,7 % en los servicios privados
personales y el mayor 5,7 % del resto de los
privados, 122 mientras que los colectivos presentaron
un crecimiento del 3,7 %. En conjunto, los afiliados al
terciario en el Pla de I'Estany alcanzaron los 7,8 mil,
un 11,1 % por encima de los de 2019.

En el ambito industrial, a los incrementos de energia,
gas, agua y reciclaje (8,3 %) se sumo el de las
manufacturas, que crecieron con fuerza (3,1 %). La
mejora reflejé la de ramas como la maquinaria y
equipos (aumento del 5,0 %) y la metalurgia y
productos metalicos (4,4 %), mientras crecia menos
la de alimentacion (0,9 %, que aporta un 44,2 % al
VAB manufacturero). Esta dinamica productiva llevé a
un relevante ascenso de la afiliacion del sector (un
3,6 %), con lo que los 5 mil afiliados sumaban ya un
11,0 % mas que los registrados en 2019.

En la construccion, el aumento del VAB en 2023
(1,1 %) se explica por la mejora de las ramas de
instalacion, demolicion y otras especializaciones
(1,7 %) y la de obra civil (1,4 %) y la caida de la de
edificacion y promocién inmobiliaria (-1,0 %). En el
ambito de la edificacién residencial, las 24 viviendas
iniciadas todavia se situan por debajo de las 42 de
2019. La afiliacion reflejo esta evolucion con un
incremento del 1,2 %. Por ultimo, en el primario, el
VAB de la agricultura bajé un -46,6 % y el de la
ganaderia un -19,5 %.

en las actividades profesionales, cientificas y administrativas (3,3 %), el
comercio al por mayor (2,5 %) y la hosteleria (2,2 %).
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CRECIMIENTO DEL VAB Y LA AFILIACION EN LA COMARCA DEL PLA D’URGELL. 2019-2023 )
(POR PESOS VAB NOMINAL SOBRE CADA AGREGACION EN %; POR CAMBIOS VAB REAL Y AFILIACION DEL ANO O

ACUMULADO POR PERIODOS EN %)

Cambio Cambio Cambio
Pesos 2023 2023 2019-2023
VAB 2022 VAB real Contribucion Afiliacion VAB real Afiliacion

1 2 3=1*2/100 4 5 6
A. Grandes sectores
Primario 6,1 -22,1 -1,3 -0,1 -35,2 6,3
Industria 41,7 0,8 0,4 0,7 1,2 18,0
Construccion 5,0 -2,0 -0,1 -3,8 -23,6 -3,6
Servicios (privados y colectivos) 47,2 -0,9 -0,4 -1,2 -1,6 -2,9
Total 100 -1,5 -1,5 -0,7 -4,0 3,4
Agricultura 66,9 -28,9 -19,4 - -43,2 -
Fruta fresca 24,6 13,6 3,4 --- -26,9 ---
Plantas forrajeras 22,2 -54,1 -12,0 --- -64,2 ---
Cereales 16,8 -55,5 -9,3 --- -42,9 ---
Ganaderia 331 -8,3 -2,8 -18,0
Aves de corral 15,9 1,7 0,3 -7,5
Porcino 7,9 -30,7 2,4 - -37,5 -
Forestal y acuicultura 0,0 0,0 0,0 - 0,0 -
Pesca maritima 0,0 0,0 0,0 0,0
1. Total primario 100 -22,1 -22,1 -0,1 -35,2 6,3
Industrias manufactureras 91,8 0,7 0,6 0,9 7,3 18,9
Alimentacion, bebidas y tabaco 51,1 -0,8 -0,4 2,4 3,2 16,5
Otros productos minerales no metalicos 9,8 -0,5 -0,1 -2,9 23,4 62,4
migzgaog papel, artes graficas y soportes 7.2 0.7 0.1 3.8 10,5 6.3
Metalurgia y fabricaciéon productos metalicos 6,3 3,8 0,2 -0,6 -12,7 1,3
Maquinaria y equipos 4.1 6,3 0,3 1,9 55,9 39,6
Energia, agua y gas 8,2 2,8 0,2 -3,9 -37,7 -0,9
2. Total industria y energia 100 0,8 0,8 0,7 1,2 18,0
Edificaciéon y promocién inmobiliaria 43,9 -2,3 -1,0 -5,5 -11,7 -0,9
Instalacion, acabados y otros 46,6 -2,6 -1,2 -4,3 -35,6 -18,6
Obra civil 9,5 3,1 0,3 7.1 12,2 1775,0
3. Total construccion 100 -2,0 -2,0 -3,8 -23,6 -3,6
Comercio 30,6 -7,8 -2,4 -3,4 2,7 -3,8
Profes. cient. admin. 11,9 2,3 0,3 -0,7 -20,1 -17,9
Inmobiliarias 10,7 -2,0 -0,2 0,0 -0,1 14,7
Transporte y almacenamiento 9,8 71 0,7 2,0 14,4 12,3
Hosteleria 5,9 4,8 0,3 41 -14,4 1,0
Total servicios privados 79,4 -1,9 -1,5 -2,1 -2,0 -4,7
Pro-memoria
Servicios personales 60,4 -2,4 -1,4 -1,2 3,5 -0,3
Resto privados 19,0 -0,2 0,0 -5,8 -14,8 -19,1
Administracion Publica 7,8 4,2 0,3 2,1 4,6 -1,9
Educacion 52 -0,4 0,0 4.9 57 0,5
Sanidad y servicios sociales 7,5 3,9 0,3 6,1 -4,4 12,9
Total servicios colectivos 20,6 29 0,6 3,0 0,8 5,2
4. Total servicios (privados y colectivos) 100 -0,9 -0,9 -1,2 -1,6 -2,9

Fuente: Para el VAB, estimacion BBVA; para la afiliacion, datos hasta 2020/T3 BBVA a partir de datos del Observatorio de Trabajo y Modelo Productivo, a partir

de 2020/T4 BBVA a partir de datos del IDESCAT.
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PRIORAT

En el Priorat el VAB en 2023 presenté un aumento
del 1,7 % de forma que, con la recuperacién de 2021-
22 (incremento medio anual del 6,6 %), el nivel
alcanzado en 2023 ya se ha recuperado de los
estragos causados por la pandemia en 2020 (cuando
el VAB cay6 un -13,4 %) y se situa en el mismo nivel
de 2019. La mejora de 2023 reflejé la de los servicios
(3,1 %), el principal sector de la comarca, con casi el
67 % del VAB, ya que la construccién avanzé
modestamente (un 1,5 %), la industria cayo (-0,3 %) y
el primario se redujo (un -12,8 %), afectado por los
problemas climaticos y de costes de las materias
primas. Con estos registros, la dinamica productiva
de 2023 se tradujo en un incremento de la afiliacion
del 0,9 %, lo que permitié alcanzar los 2,6 mil
afiliados, ya un 5,2 % superiores a los registrados

en 2019.

El avance de los servicios en 2023 refleja el de los
colectivos (3,8 %) y el menor empuje de los privados
(2,8 %); en estos ultimos, destacaron los personales,
unas ramas que aportan cerca del 43 % del VAB
terciario y, conjuntamente, crecieron un moderado
1,8 %, definiendo el tono del terciario, un aumento al
que se sumo el bastante mas elevado crecimiento del
resto de servicios privados (5,5 %). En conjunto, el
VAB terciario en 2023 se situd ya un 8,8 % por
encima del generado en 2019. Esta dinamica se
tradujo en un incremento del 2,1 % de los afiliados,
apoyado en el 3,1 % de los servicios privados
personales y el 3,5 % del resto de ramas privadas, 12
mientras que los colectivos presentaron un descenso
del -0,3 %. EI VAB de AAPP aumenta un 4,8 %, el de
sanidad y servicios sociales un 1,6 % y el de

123: En el Priorat, la afiliacion de los servicios privados en 2023 creci6é con
intensidad en la hosteleria (8,3 %), en actividades profesionales, cientificas y
administrativas (5,2 %) y en actividades artisticas, recreativas y otros

103

Anuario Econémico Comarcal 2024

educacion cae un -3,3 %; en el ambito del mercado
laboral de estas ramas, la afiliacion cayé un -0,5 % en
el sector de AAPP, en educacion un -18,75 % (de 20
a 16 afiliados) y en sanidad aumenta un 2,9 %,
reflejando el traspaso de afiliados de AAPP a
educacion. En conjunto, los afiliados del sector en el
Priorat alcanzaron los 1,4 mil, un 11,5 % por encima
de los de 2019.

En el ambito industrial, en los registros de la energia,
agua, gas y reciclaje (3,9 %) se contrapusieron los de
la industria manufacturera, que presentoé un leve
descenso del VAB (del -1,2 %). Esta reduccion reflejo
la caida, entre otras ramas, de las industrias
alimentarias, una rama que aporta mas del 85 % del
VAB de las manufacturas y que se contrajo un -2,1 %.
A pesar de esta dinamica, la afiliacion del sector
aumento un 1,0 %, situando los 644 afiliados al sector
en la comarca en 2023, rozando los de 2019 (un

-0,2 % por debajo).

En la construccion, el aumento del VAB en 2023

(1,5 %) reflejo la mejora de las ramas de edificacion y
promocion inmobiliaria (5,9 %) y la de obra civil

(1,4 %) y la caida de la de instalacién, demolicion y
otras especializaciones (-1,5 %). En el ambito de la
edificacion residencial, las 3 viviendas iniciadas
todavia se situan por debajo de las 4 de 2019. La
afiliacion reflejo esta evolucion (incremento del

2,7 %). Por ultimo, en el primario, la agricultura perdié
un -17,6 % y la ganaderia se redujo un -4,6 %.

servicios (4,2 %); en cambio, cay6 en el comercio al por mayor y al por
menor (-3,3 %).
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CRECIMIENTO DEL VAB Y LA AFILIACION EN LA COMARCA DEL PRIORAT. 2019-2023 )
(POR PESOS VAB NOMINAL SOBRE CADA AGREGACION EN %; POR CAMBIOS VAB REAL Y AFILIACION DEL ANO O

ACUMULADO POR PERIODOS EN %)

Cambio Cambio Cambio
Pesos 2023 2023 2019-2023
VAB 2022 VAB real Contribucion Afiliacion VAB real Afiliacion
1 2 3=1*2/100 4 5 6
A. Grandes sectores
Primario 3,3 -12,8 -0,4 -4,5 -30,2 -7,0
Industria 22,4 -0,3 -0,1 1,0 -13,8 -0,2
Construccion 7,3 1,5 0,1 2,7 -8,7 6,6
Servicios (privados y colectivos) 66,9 3,1 21 21 8,8 11,5
Total 100 1,7 1,7 0,9 0,0 5,2
Agricultura 63,3 -17,6 -11,1 - -35,7 -
Vino y mosto 18,4 2,8 0,5 --- -8,7 -
Uva 16,8 -43,5 -7,3 -46,0 -
Aceite de oliva 12,1 -35,1 -4,2 --- -43,6 -
Ganaderia 36,7 -4,6 -1,7 -19,4 -
Aves de corral 28,9 -3,7 -1,1 -18,8 -—
Conejo 4,0 -17,7 -0,7 -29,9 -
Forestal y acuicultura 0,0 0,0 0,0 - 0,0 -
Pesca maritima 0,0 0,0 0,0 0,0 -
1. Total primario 100 -12,8 -12,8 -4,5 -30,2 -7,0
Industrias manufactureras 82,0 -1,2 -1,0 1,0 -9,3 -0,5
Alimentacién, bebidas y tabaco 70,1 -2,1 -1,4 0,2 -6,0 3,8
Metalurgia y fabricacién productos metalicos 6,9 8,4 0,6 13,3 -9,2 -13,9
migzgaog papel, artes graficas y soportes 3.2 66 0.2 48 36,9 83
Caucho y materias plasticas 0,8 -3,5 0,0 -20,0 -17.,6 -60,0
Textil, confeccion, cuero y calzado 0,0 0,0 0,0 0,0 -11,0 -100,0
Energia, agua y gas 18,0 3,9 0,7 0,0 -39,8 25,0
2. Total industria y energia 100 -0,3 -0,3 1,0 -13,8 -0,2
Edificaciéon y promocién inmobiliaria 33,1 59 2,0 9,4 0,3 15,9
Instalacion, acabados y otros 49,9 -1,5 -0,7 -2,4 -15,0 -1,5
Obra civil 171 1,4 0,2 0,0 -6,1 42,9
3. Total construccion 100 1,5 1,5 2,7 -8,7 6,6
Hosteleria 15,5 4,8 0,7 8,3 -5,2 11,8
Profes. cient. admin. 12,5 4,2 0,5 52 12,8 11,5
Inmobiliarias 12,4 -2,0 -0,2 0,0 -2,1 29,0
Comercio 10,6 -6,6 -0,7 -3,3 9,8 3,9
Finanzas y seguros 7.9 9,8 0,8 13,3 19,7 93,2
Total servicios privados 70,3 2,8 1,9 3,2 9,7 12,8
Pro-memoria
Servicios personales 48,9 1,8 0,9 3,1 11,0 12,5
Resto privados 21,4 56 1,2 3,56 13,9 14,3
Administracion Publica 24,0 4.8 1,2 -0,5 8,8 10,7
Educacion 2,3 -3,3 -0,1 -18,8 4,1 -25,3
Sanidad y servicios sociales 3,4 1,6 0,1 29 -3,2 9,5
Total servicios colectivos 29,7 3,8 1,1 -0,3 7,3 8,3
4. Total servicios (privados y colectivos) 100 31 31 21 8,8 11,5

Fuente: Para el VAB, estimacion BBVA,; para la afiliacion, datos hasta 2020/T3 BBVA a partir de datos del Observatorio de Trabajo y Modelo Productivo, a partir

de 2020/T4 BBVA a partir de datos del IDESCAT.
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RIBERA D’EBRE

En la Ribera d'Ebre, el avance del VAB en 2023 (un
4,6 %), contrapuesto a la de los negativos resultados
de 2021 y 2022 (bajada media del -8,2 %), reflejando
los malos resultados de la rama de energia, agua,
gas y reciclaje (que aportaba cerca de un 78 % del
VAB total), un sector que cayo en 2021 (-25,0 %) y en
2022 (-4,1 %), no ha sido suficiente como para
compensar el fuerte descenso de 2020 (un -11,5 %).
De esta forma, el VAB generado en 2023 aun no ha
alcanzado los niveles de 2019, situandose un -22,3 %
por debajo. La mejora del ultimo ejercicio fue reflejo,
fundamentalmente, del empuje de los servicios (del
2,3 %), apoyados en la industria (5,3 %, una rama
que aporta el 80,9 % del VAB comarcal), puesto que
la construccion descendio (-2,1 %) al igual que el
primario que cayo un -10,1 %. La dinamica de 2023
se tradujo en un retroceso de la afiliacion (-0,7 %),
reflejando la dinamica del resto de municipios de la
comarca (donde cayé un -1,7 %), ya que en Méra
d'Ebre aumenté moderadamente (0,9 %). A pesar de
esa disminucion, los 5,1 mil afiliados en 2023 en la
comarca se situaron un 0,4 % por encima de los

de 2019.

La mejora del terciario en 2023 fue reflejo de la
dinamica de los servicios privados (2,3 %), que
crecieron por encima de los colectivos (2,1 %). Como
en el conjunto catalan, el avance de los primeros
registré un cierto cambio respecto a 2022, con
mayores aumentos de los privados no personales
(5,5 %) que de los privados de caracter personal
(hosteleria, comercio, transportes, inmobiliarias y
artisticas), unas ramas que aportan el 48 % del VAB
terciario y que solo avanzaron un 0,5 %. Con estos
resultados, el VAB de los servicios en 2023 se situa

124: En la Ribera d'Ebre, en 2023, la afiliacién de construccion avanzé con
intensidad en obra civil (un 5,7 %), pero se redujo en edificacion y promocion
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ya un 3,5 % por encima del registrado en 2019. En el
mercado laboral, el incremento del 0,9 % de los
afiliados fue el resultado de la contraccion del
terciario privado personal (-2,7 %) y el fuerte aumento
del resto de servicios privados (5,2 %), mientras que
los colectivos crecieron un 3,9 %. En conjunto, los
afiliados a los servicios en la Ribera d'Ebre en 2023
alcanzaron los 3,6 mil, un 1,8 % por encima de los

de 2019.

En la industria, a la mejora de la energia, agua, gas y
reciclaje (5,5 %) se afiadio la practica estabilizacion
de las manufacturas (leve aumento del VAB del

0,2 %), una dinamica que reflejo el aumento de la
metalurgia y productos metalicos (7,3 %) y las caidas
de la alimentacion (-0,7 %), quimica (-2,7 %) y textil,
confeccién, cuero y calzado (-3,2 %), y que se tradujo
en un moderado descenso de la afiliacion (-1,2 %),
aunque los 616 afiliados de 2023 todavia se situaban
un 13,3 % por encima de los registrados en 2019.

En la construccién, el descenso del VAB en 2023
(-2,1 %), pese a la mejora de la obra civil (3,0 %), se
explico por las caidas de la edificacion y promocion
inmobiliaria (-2,1 %) y la instalacion, demolicion y
otras especializaciones (-3,4 %). En el ambito de la
edificacién residencial, las 3 viviendas iniciadas
todavia se situan por debajo de las 8 de 2019. La
afiliacion reflejo esta evolucion con un descenso del
-4,1 %."24 Por ultimo, la moderada contraccién del
VAB del primario fue el reflejo de la caida del de la
agricultura (-9,6 %) también del de la ganaderia

(un -12,2 %).

inmobiliaria (-3,7 %) y en instalacién, demolicion y otras especializaciones
(-5,6 %).
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CRECIMIENTO DEL VAB Y LA AFILIACION EN LA COMARCA DE LA RIBERA D’EBRE. 2019-2023 )
(POR PESOS VAB NOMINAL SOBRE CADA AGREGACION EN %; POR CAMBIOS VAB REAL Y AFILIACION DEL ANO O

ACUMULADO POR PERIODOS EN %)

Cambio Cambio Cambio
Pesos 2023 2023 2019-2023
VAB 2022 VAB real Contribucion Afiliaciéon VAB real Afiliacion
1 2 3=1*2/100 4 5 6
A. Grandes sectores
Primario 0,9 -10,1 -0,1 -8,2 -28,3 -18,3
Industria 80,9 53 4,3 -1,2 -31,1 13,3
Construccion 1,0 -2,1 0,0 -4.1 -14,8 -4,4
Servicios (privados y colectivos) 17,2 23 0,4 0,9 3,5 1,8
Total 100 4,6 4,6 -0,7 -22,3 0,4
Agricultura 82,6 -9,6 -8,0 - -28,8 -
Fruta fresca 36,1 13,7 4,9 --- -14,8 -
Plantas y flores 16,7 1,4 0,2 --- 11,4 -
Aceite de oliva 13,7 -74,6 -10,2 --- -77,6 -
Ganaderia 16,6 -12,2 -2,0 -25,1 -
Aves de corral 12,3 -12,4 -1,5 -26,4 -—
Conejo 2,3 -17,6 -0,4 -27 1 -
Forestal y acuicultura 0,8 -10,8 -0,1 - -20,5 -
Pesca maritima 0,0 0,0 0,0 0,0 -
1. Total primario 100 -10,1 -10,1 -8,2 -28,3 -18,3
Industrias manufactureras 3,7 0,2 0,0 -1,3 0,3 12,2
Textil, confeccion, cuero y calzado 1,3 -3,2 0,0 -4,8 -5,1 15,5
Metalurgia y fabricacién productos metalicos 0,5 7,3 0,0 0,0 -13,3 10,5
Quimica y refino petréleo 0,5 2,7 0,0 -8,3 2,5 27,9
Alimentacién, bebidas y tabaco 0,5 -0,7 0,0 1,0 -11,3 -11,5
Otros productos minerales no metalicos 0,2 0,4 0,0 0,0 18,2 23,1
Energia, agua y gas 96,3 5,5 5,3 0,0 -33,3 27,4
2. Total industria y energia 100 53 53 -1,2 -31,1 13,3
Edificacion y promocién inmobiliaria 15,2 -2,1 -0,3 -3,7 -17.,4 -5,2
Instalacion, acabados y otros 68,2 -3,4 -2,3 -5,6 -141 -9,6
Obra civil 16,6 3,0 0,5 57 -15,3 69,7
3. Total construccion 100 -2,1 -2,1 -4,1 -14,8 -4,4
Comercio 16,9 -0,3 -0,1 -0,6 12,7 -1,5
Profes. cient. admin. 15,9 4,7 0,7 54 -6,0 -3,6
Transporte y almacenamiento 10,6 2,4 0,3 -20,9 -11,0 -26,6
Inmobiliarias 9,8 -2,0 -0,2 0,0 8,1 11,1
Finanzas y seguros 6,8 1,5 0,1 -3,6 8,8 2,3
Total servicios privados 741 2,3 1,7 -1,1 3,0 -2,8
Pro-memoria
Servicios personales 47,6 0,5 0,3 -2,7 3,9 -4,2
Resto privados 26,5 55 1,6 52 1,1 2,5
Administracion Publica 14,9 3,1 0,5 -5,2 1,9 -7,3
Educacion 8,1 -0,5 0,0 3,8 11,5 15,9
Sanidad y servicios sociales 2,9 4,4 0,1 11,4 1,1 22,0
Total servicios colectivos 25,9 2,1 0,6 3,9 4,7 9,2
4. Total servicios (privados y colectivos) 100 2,3 23 0,9 3,5 1,8

Fuente: Para el VAB, estimacién BBVA,; para la afiliacion, datos hasta 2020/T3 BBVA a partir de datos del Observatorio de Trabajo y Modelo Productivo, a partir

de 2020/T4 BBVA a partir de datos del IDESCAT.
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RIPOLLES

En Ripollés, en 2023 el VAB se incrementé un 1,5 %,
lo que sumado a la recuperacién 2021-22 (aumento
medio del 7,3 %) ha permitido cerrar el ciclo
pandémico 2019-23 con un aumento acumulado del
VAB del periodo del 2,7 %. La mejora de la actividad
en 2023 reflejo el avance de los servicios (2,9 %), el
principal sector de la comarca, con cerca del 60 % del
VAB, y el menor avance de la construccién (0,7 %) y
la industria (1,0 %) mientras que el primario caia un
-28,1 %. El aumento de actividad de 2023 se tradujo
en un incremento de la afiliacion del 2,0 %, reflejando
la dinamica de Ripoll (3,3 %), bastante superior a la
del resto de municipios que conjuntamente avanzo6 un
0,5 %. Con estos resultados, los 11,0 mil afiliados a la
comarca en 2023 superaban ya en un 7,3 % los
registrados en 2019.

La mejora del terciario en 2023 refleja
fundamentalmente el ascenso de los servicios
privados (3,0 %) apoyados en los colectivos (2,5 %).
La dinamica de los primeros expreso la de los
privados personales (hosteleria, comercio,
transportes, inmobiliarias y artisticas), unas ramas
que aportan el 62 % del VAB terciario y crecieron un
2,7 %, reflejando en parte la dinamica de la actividad
turistica.'?® A los privados personales se sumo el
mayor aumento del resto de los servicios privados
(3,8 %). Con estos resultados, el VAB terciario en
2023 se situd ya un 11,8 % por encima del generado
en 2019. Esta dinamica productiva se tradujo en un
incremento de la afiliacion en el sector del 3,1 %,
reflejo del 3,7 % de los servicios privados
personales'?® y del 0,2 % del resto de los privados, ¢

125: En el Ripollés, en 2023 las pernoctaciones en establecimientos
hoteleros aumentaron un 21,9 %, hasta las 277,3 mil (datos de la Diputacié
de Girona), por lo que ya se sitian un 29,8 % por encima de los valores

de 2019.

126: En el Ripollés, la afiliacion en 2023 crecié con intensidad en el comercio
al por mayor y al por menor (5,8 %) y se redujo en la hosteleria (-0,5 %) y en
actividades artisticas, recreativas y otros servicios (-2,6 %).

127: Reflejando los aumentos de productividad en estas ramas, y segun el
IDESCAT, en Catalufia el VAB de actividades profesionales aumenta un
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mientras que los colectivos crecieron un 2,7 %. En
conjunto, los afiliados a los servicios en el Ripollés
alcanzaron los 7,5 mil, un 11,3 % por encima de los
de 2019.

En el ambito industrial, a los registros de la energia,
agua, gas y reciclaje (5,1 %) se sumaron los de las
manufacturas, que presentaron un modesto avance
del VAB (del 0,7 %), resultado de los crecimientos de
la metalurgia y productos metélicos (4,7 %) y la
estabilizacion de las importantes industrias
alimentarias (un 25,1 % del VAB de las manufacturas,
que crecieron un 0,8 %), mientras caian maquinaria y
equipos (-0,9 %) y productos informaticos y equipos
eléctricos (-3,7 %). Esta dinamica se tradujo en un
moderado descenso de la afiliacion (-0,9 %), lo que
situd a los 3 mil afiliados de 2023 un -1,7 % por
debajo de los registrados en 2019.

En la construccion, la practica estabilidad del VAB en
2023 (0,7 %) llevo a la mejora de la rama de
instalacion, demolicion y otras especializaciones

(4,1 %), compensada por las caidas de obra civil
(-1,7 %) y de edificacion y promocién inmobiliaria
(-1,8 %). En el ambito de la edificacion residencial,
las 63 viviendas iniciadas superaron ya las 30 de
2019. La afiliacion reflejé esta evolucion (incremento
del 2,6 %).128 Por ultimo, la contraccién del primario
en el Ripollés fue el resultado de fuertes pérdidas en
el VAB de agricultura (que bajé un -49,7 %) y también
en el de ganaderia (-28,1 %).

3,8 % en 2023 frente a un aumento de la afiliacion del 2,5 %, el de
actividades financieras crece un 6,5 % (con una afiliaciéon que avanzé solo el
1,7 %), y el VAB de informacién y comunicaciones crecié un 8 % bastante
por encima del 5,6 % de la afiliacion.

128: En 2023, en el Ripollés, la afiliacion de construccion aumenté con
intensidad en instalacién, demolicion y otras especializaciones (6,6 %) pero
se redujo en la edificacién y promocién inmobiliaria (-2,5 %) y en obra civil
(-25,0 %).
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CRECIMIENTO DEL VAB Y LA AFILIACION EN LA COMARCA DEL RIPOLLES. 2019-2023 )
(POR PESOS VAB NOMINAL SOBRE CADA AGREGACION EN %; POR CAMBIOS VAB REAL Y AFILIACION DEL ANO O

ACUMULADO POR PERIODOS EN %)

Cambio Cambio Cambio
Pesos 2023 2023 2019-2023
VAB 2022 VAB real Contribucion Afiliaciéon VAB real Afiliacion
1 2 3=1*2/100 4 5 6
A. Grandes sectores
Primario 2,3 -28,1 -0,6 -0,8 -26,5 1,6
Industria 31,1 1,0 0,3 -0,9 -5,6 -1,7
Construccion 6,7 0,7 0,0 2,6 -17,6 2,5
Servicios (privados y colectivos) 59,9 2,9 1,8 3,1 11,8 11,3
Total 100 1,5 1,5 2,0 2,7 7,3
Agricultura 3,9 -49,7 -1,9 - -63,8 -
Plantas forrajeras 3,4 -56,7 -1,9 --- -68,9 ---
Patata 0,4 -0,6 0,0 -27,4 -
Fruta fresca 0,1 -1,7 0,0 --- -1,7 -
Ganaderia 87,9 -28,1 -24,7 -25,4 -
Vacuno 54,8 -32,0 -17,5 -27,5 -—
Porcino 29,1 -23,8 -6,9 -23,8 -
Forestal y acuicultura 8,2 -17,6 -1,4 - -13,5 -
Pesca maritima 0,0 0,0 0,0 0,0 -
1. Total primario 100 -28,1 -28,1 -0,8 -26,5 1,6
Industrias manufactureras 93,4 0,7 0,7 -0,2 -1,7 -0,5
Metalurgia y fabricacién productos metalicos 241 4,7 1,1 -0,2 -13,9 2,2
Alimentacién, bebidas y tabaco 23,4 0,8 0,2 59 -3,3 6,4
Maquinaria y equipos 14,7 -0,9 -0,1 -5,0 40,0 8,5
Productos informaticos y electrénicos 13,5 -3,7 -0,5 -7,4 -7,6 -14,0
Caucho y materias plasticas 6,4 1,5 0,1 2,9 -4,8 -14,9
Energia, agua y gas 6,6 51 0,3 -22,4 -41,6 -31,4
2. Total industria y energia 100 1,0 1,0 -0,9 -5,6 -1,7
Edificacion y promocién inmobiliaria 30,3 -1,8 -0,6 -2,5 -14,2 -3,0
Instalacion, acabados y otros 41,9 4.1 1,7 6,6 -23,1 6,2
Obra civil 27,8 -1,7 -0,5 -25,0 -10,8 25,0
3. Total construccion 100 0,7 0,7 2,6 -17,6 2,5
Comercio 20,5 7,8 1,6 5,8 33,0 18,6
Profes. cient. admin. 19,8 1,7 0,3 -0,9 6,7 6,4
Inmobiliarias 16,0 -4.7 -0,8 20,8 17,1 62,9
Hosteleria 15,1 1,4 0,2 -0,5 -6,6 4,6
Transporte y almacenamiento 5,6 8,1 0,5 2,9 16,6 16,7
Total servicios privados 87,8 3,0 2,6 3,3 13,3 13,3
Pro-memoria
Servicios personales 61,5 2,7 1,6 3,7 15,5 14,0
Resto privados 26,3 3,8 1,0 0,2 8,2 7,6
Administracion Publica 5,9 5,0 0,3 0,0 2,3 0,0
Educacion 4,3 -0,7 0,0 2,2 10,1 5,6
Sanidad y servicios sociales 2,0 2,4 0,0 3,9 -10,1 6,3
Total servicios colectivos 12,2 2,5 0,3 2,7 2,2 4,6
4. Total servicios (privados y colectivos) 100 29 29 3.1 11,8 11,3

Fuente: Para el VAB, estimacién BBVA,; para la afiliacion, datos hasta 2020/T3 BBVA a partir de datos del Observatorio de Trabajo y Modelo Productivo, a partir

de 2020/T4 BBVA a partir de datos del IDESCAT.
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SEGARRA

El VAB de la Segarra, que habia presentado fuertes
aumentos en 2021 y 2022 (media del 5,3 %), se
detuvo en 2023 con un leve descenso del -0,1 %.
Con estos resultados, se cerr6 el ciclo pandémico
2019-23, de forma que el VAB generado en el ultimo
afo se situa un 4,8 % por encima del de 2019. El
empuje de 2023 reflejd, en particular, la dinamica de
los servicios, que aportan un 35 % del VAB y
crecieron solo un 1,4 %, mientras la construccion caia
(-2,5 %), la industria aumentaba poco (un sector que
genera el 58,2 % del VAB comarcal y que avanzd un
0,6 %) y el primario se reducia (-27,6 %). La actividad
de 2023 se tradujo en un retroceso de la afiliacion
(-1,5 %), reflejando los aumentos de Cervera (1,5 %)
y Guissona (0,3 %), mientras en el resto de
municipios la afiliacion se contrajo un -13,4 %, lo que
situd los 11,4 mil afiliados en la comarca un 5,5 % por
encima de los de 2019.

La mejora del terciario en 2023 refleja el modesto
ascenso de los servicios privados (1,6 %), dado que
los colectivos todavia crecieron menos (0,9 %). Entre
los primeros, fueron los privados personales que
explican la debilidad del sector, ya que aportan un
49,0 % del VAB terciario y se contrajeron un -1,0 %;
esta pérdida fue parcialmente compensada por el
avance (del 6,0 %) del resto de servicios privados, lo
que situd al VAB del sector un 11,4 % por encima del
de 2019. En el mercado laboral, la reduccion del

-3,7 % de los afiliados al terciario reflej6 la fuerte
contraccion (del -7,7 %) en los privados personales y
el avance del 6,4 % en el resto de los privados, 12°

129: En la Segarra, la afiliacion en 2023 crecié bastante en las ramas de
actividades profesionales, cientificas y administrativas (6,3 %), mientras se
contrajo también intensamente en transportes y almacenamiento (-4,1 %),
hosteleria (-7,2 %) y comercio al por mayor y al por menor (-13,1 %).
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mientras que los colectivos presentaron también
pérdidas (del -3,1 %). Sin embargo, los afiliados a los
servicios en la Segarra alcanzaron los 4,0 mil, un

3,9 % por encima de los de 2019.

En el ambito industrial, a los incrementos de la
energia, gas, agua y reciclaje (9,0 %) se sumo la
practica estabilizacion de la industria manufacturera,
que presenté una practica estabilidad (ascenso del
VAB del 0,3 %). Este débil incremento registro la
reduccion del VAB de algunas ramas como las
alimentarias (mas del 67 % del VAB manufacturero,
que cayeron un -1,2 %), mientras que la de minerales
no metalicos se incremento un 0,5 %. Esta dinamica
se tradujo en una practica estabilizacién de la
afiliacion en el sector (0,7 %), lo que situd los 6 mil
afiliados un 9,5 % por encima de los registrados
en 2019.

En la construccion, el descenso del VAB en 2023
(-2,5 %) reflejé caidas en todas sus ramas: obra civil
(-1,9 %), edificacion y promocion inmobiliaria (-2,6 %)
e instalacién, demolicién y otras especializaciones
(-2,6 %). En el ambito de la edificacion residencial,
las 24 viviendas iniciadas todavia se situan por
debajo de las 39 de 2019. La afiliacion reflejé esta
evolucion con un descenso del -6,1 %.'3 Finalmente,
la elevada contraccion del VAB del primario registro
la notable contraccion del de agricultura (-47,3 %) y la
suficiente reduccién del de ganaderia (-16,3 %).

130: En 2023, la afiliacion en la Segarra retrocedié en las ramas de
instalacion, demolicion y otras especializaciones (-4,2 %), edificacion y
promocién inmobiliaria (-7,5 %) y en obra civil (-50,0 %).
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CRECIMIENTO DEL VAB Y LA AFILIACION EN LA COMARCA DE LA SEGARRA. 2019-2023 )
(POR PESOS VAB NOMINAL SOBRE CADA AGREGACION EN %; POR CAMBIOS VAB REAL Y AFILIACION DEL ANO O

ACUMULADO POR PERIODOS EN %)

Cambio Cambio Cambio
Pesos 2023 2023 2019-2023
VAB 2022 VAB real Contribucion Afiliacion VAB real Afiliacion
1 2 3=1*2/100 4 5 6
A. Grandes sectores
Primario 3,3 -27,6 -0,9 -5,2 -39,2 -6,0
Industria 58,2 0,6 0,4 0,7 57 9,5
Construccion 3,2 -2,5 -0,1 -6,1 -22,5 -8,4
Servicios (privados y colectivos) 35,4 1,4 0,5 -3,7 11,4 3,9
Total 100 -0,1 -0,1 -1,5 4,8 55
Agricultura 36,5 -47,3 -17,3 - -62,7 -
Cereales 26,5 -55,5 -14,7 --- -68,8 ---
Plantas industriales 5,0 -2,0 -0,1 --- -29,3 ---
Plantas forrajeras 3,3 -54,1 -1,8 --- -61,3 ---
Ganaderia 62,8 -16,3 -10,2 -21,6
Aves de corral 35,6 -8,6 -3,0 -10,4
Porcino 18,4 -30,7 -5,6 -38,3
Forestal y acuicultura 0,7 -10,8 -0,1 - -12,4 -
Pesca maritima 0,0 0,0 0,0 0,0
1. Total primario 100 -27,6 -27,6 -5,2 -39,2 -6,0
Industrias manufactureras 96,4 0,3 0,3 0,6 8,1 9,2
Alimentacién, bebidas y tabaco 67,6 -1,2 -0,8 -0,4 7,4 8,2
Otros productos minerales no metalicos 6,7 0,5 0,0 0,7 16,4 26,4
Metalurgia y fabricacién productos metalicos 6,7 8,8 0,6 18,6 4,4 40,3
Material de transporte 3,3 14,9 0,5 28,8 2,4 30,1
Textil, confeccion, cuero y calzado 2,5 0,0 0,0 1,0 -4,0 14,0
Energia, agua y gas 3,6 9,0 0,3 12,0 -41,4 43,6
2. Total industria y energia 100 0,6 0,6 0,7 5,7 9,5
Edificacion y promocién inmobiliaria 34,9 -2,5 -0,9 -7,5 -15,5 -4,3
Instalacion, acabados y otros 63,6 -2,6 -1,6 -4,2 -24,5 -9,4
Obra civil 1,5 -1,9 0,0 -50,0 -27,6 -69,7
3. Total construccion 100 -2,5 -2,5 -6,1 -22,5 -8,4
Profes. cient. admin. 24,1 53 1,3 6,3 17,9 22,5
Comercio 17,7 -8,1 -1,4 -13,1 17,3 -7,3
Transporte y almacenamiento 12,5 7,5 0,9 -4.1 21,3 8,1
Inmobiliarias 7.4 -2,0 -0,1 0,0 21,3 30,0
Hosteleria 6,9 -1,2 -0,1 7,2 -14,2 -14,0
Total servicios privados 77,7 1,6 1,2 -3,8 15,5 57
Pro-memoria
Servicios personales 49,0 -1,0 -0,5 -7,7 13,9 -0,4
Resto privados 28,7 6,0 1,7 6,4 18,1 23,2
Administracion Publica 11,4 4,0 0,5 -2,8 55 0,7
Educacion 5,8 -1,4 -0,1 -2,6 8,9 0,5
Sanidad y servicios sociales 51 -3,6 -0,2 -3,6 -19,8 -7,1
Total servicios colectivos 22,3 0,9 0,2 -3,1 -0,5 -2,6
4. Total servicios (privados y colectivos) 100 1,4 1,4 -3,7 11,4 3,9

Fuente: Para el VAB, estimacién BBVA,; para la afiliacion, datos hasta 2020/T3 BBVA a partir de datos del Observatorio de Trabajo y Modelo Productivo, a partir

de 2020/T4 BBVA a partir de datos del IDESCAT.
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SEGRIA

En el Segria, el crecimiento del VAB en 2023 (del
3,7 %) sumado a los incrementos de 2021 y 2022
(media del 6,4 %) ha situado el VAB al final del ciclo
pandémico (2019-23) un 4,1 % por encima de los
registros de 2019. Esta mejora reflejo, en particular,
el muy elevado crecimiento de los servicios (4,3 %),
el principal sector de la comarca, con mas del 80 %
del VAB, apoyados en la industria (3,4 %), mientras la
construccion avanzaba (2,5 %) y el primario caia (un
-8,4 %). La mejora de 2023 se tradujo en un fuerte
incremento de la afiliacion (3,7 %), reflejando la
intensa dinamica de Alcarras (7,4 %), Lleida (3,4 %),
Alpicat (3,4 %), y la mas contenida de Almacelles
(1,0 %), mientras en el resto de municipios el avance
fue elevado (4,7 %). Con ello, los 105,9 mil afiliados
del Segria en 2023 superaban en un 8,2 % a los
registrados en 2019.

El aumento del terciario en 2023 registré el de los
servicios privados (5,0 %), que avanzaron bastante
por encima de los colectivos (2,6 %). El crecimiento
de los primeros reflejo el buen comportamiento de los
privados personales (hosteleria, comercio,
transportes, inmobiliarias y artisticas) que, con una
aportacion cercana al 53 % del VAB terciario,
aumentaron un destacado 5,5 %, 3! a lo que hay que
sumar el incremento del resto de los servicios
privados (3,5 %), lo que situd al VAB terciario un

9,7 % por encima del generado en 2019. En el
mercado laboral, el avance del 3,7 % de los afiliados
en el sector se explica por el crecimiento del 3,9 % de
los servicios privados personales y la contencion del

131: En el Segria, en 2023 las pernoctaciones en el punto turistico ciudad de
Lleida (datos del INE) aumentaron un 1,7 %, hasta las 365,1 mil, situandose
un 8,1 % por encima de los valores de 2019.

132: En el Segria, y en cuanto a la afiliacion de los servicios privados en
2023, aumentd intensamente en transportes y almacenamiento (6,7 %) y
también con bastante fuerza en hosteleria (3,7 %) y comercio al por mayor y
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resto de los privados (0,7 %),"3? mientras que los
colectivos presentaron un aumento del 4,9 %. En
conjunto, los afiliados a los servicios en el Segria en
2023 alcanzaron los 85,2 mil, un 9,1 % por encima
de 2019.

En el ambito industrial, a los incrementos del VAB de
la energia, agua, gas y reciclaje (5,4 %) se sumaron
los de las manufacturas (3,0 %), una mejora que
reflejo el incremento de la metalurgia y productos
metalicos (5,1 %) y los menos relevantes aumentos
de la industria alimentaria (rama que aporta el 32,2 %
del VAB manufacturero y que aumenté un 1,2 %),
mientras caia la madera, papel y artes graficas

(-2,1 %). Esta dinamica se tradujo en un relevante
ascenso de la afiliacion del sector (un 5,4 %), lo que
ha permitido recuperar practicamente los niveles de
2019: los 8.000 afiliados estan ya un 0,3 %

por encima.

En la construccion, el aumento del VAB en 2023

(2,5 %) se explica por la mejora de todas sus ramas:
instalacion, demolicion y otras especializaciones

(2,9 %), obra civil (2,3 %) y edificacién y promocion
inmobiliaria (1,8 %). En el ambito de la edificacion
residencial, las 80 viviendas iniciadas todavia se
sitian por debajo de las 354 de 2019. La afiliacion
reflejé esta evolucion (incremento del 3,9 %).'33 Por
ultimo, en el primario, el VAB de la agricultura bajo un
-8,6 % y el de la ganaderia un -11,2 %.

al por menor (3,3 %), mientras se estabilizaba en actividades profesionales,
cientificas y administrativas (0,7 %).

133: En 2023, la afiliacion de la construccion en el Segria se incrementé en
instalacion, demolicion y otras especializaciones (4,8 %) y también en
edificaciéon y promocion inmobiliaria (2,8 %) y obra civil (2,5 %).
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CRECIMIENTO DEL VAB Y LA AFILIACION EN LA COMARCA DEL SEGRIA. 2019-2023 )
(POR PESOS VAB NOMINAL SOBRE CADA AGREGACION EN %; POR CAMBIOS VAB REAL Y AFILIACION DEL ANO O
ACUMULADO POR PERIODOS EN %)

Cambio Cambio Cambio
Pesos 2023 2023 2019-2023
VAB 2022 VAB real Contribucion Afiliacion VAB real Afiliacion
1 2 3=1*2/100 4 5 6
A. Grandes sectores
Primario 3,3 -8,4 -0,3 0,7 -34,1 -3,4
Industria 10,4 3,4 0,3 5,4 -10,4 0,3
Construccion 5,9 2,5 0,1 3,9 -6,4 15,2
Servicios (privados y colectivos) 80,4 4,3 3,5 3,7 9,7 9,1
Total 100 3,7 3,7 3,7 41 8,2
Agricultura 67,9 -8,6 -5,9 - -41,1 -
Fruta fresca 40,4 13,6 55 --- -32,5 ---
Cereales 11,0 -55,5 -6,1 --- -66,2 ---
Plantas forrajeras 7,7 -54,1 -4.1 --- -67,1 ---
Ganaderia 27,2 -11,2 -3,0 17,3
Porcino 9,8 8,5 0,8 - 1,9 -
Aves de corral 8,7 -30,7 -2,7 -38,9
Forestal y acuicultura 4,9 10,8 0,5 - 32,3 -
Pesca maritima 0,0 0,0 0,0 0,0
1. Total primario 100 -8,4 -8,4 0,7 -34,1 -3,4
Industrias manufactureras 85,4 3,0 2,6 5,6 -3,4 -1,3
Alimentacién, bebidas y tabaco 27,5 1,2 0,3 16,5 -12,4 -3,4
Metalurgia y fabricacién productos metalicos 9,8 51 0,5 0,7 -9,8 55
migzgaog papel, artes graficas y soportes 9.4 21 02 04 3.6 0.9
Quimica y refino petroleo 7,0 9,5 0,7 7,7 15,3 30,6
Textil, confeccion, cuero y calzado 6,1 -3,4 -0,2 -10,5 -12,7 -9,1
Energia, agua y gas 14,6 5,4 0,8 4,7 -39,0 10,0
2. Total industria y energia 100 3,4 3,4 54 -10,4 0,3
Edificaciéon y promocién inmobiliaria 33,6 1,8 0,6 2,8 1,5 15,5
Instalacion, acabados y otros 58,8 29 1,7 4,8 -8,2 19,4
Obra civil 7,7 2,3 0,2 2,5 -22,0 -4,9
3. Total construccion 100 2,5 2,5 3,9 -6,4 15,2
Comercio 26,3 7,3 1,9 3,3 15,3 2,0
Profes. cient. admin. 13,1 2,9 0,4 0,7 11,0 7,9
Transporte y almacenamiento 8,2 55 0,4 6,7 16,1 26,4
Inmobiliarias 7,5 -1,5 -0,1 2,5 11,6 10,3
Hosteleria 7.1 5,1 0,4 3,7 -10,2 -2,2
Total servicios privados 72,0 5,0 3,6 3,0 10,1 5,1
Pro-memoria
Servicios personales 52,6 55 2,9 3,9 10,0 55
Resto privados 19,5 3,5 0,7 0,7 9,9 4,2
Administracion Publica 15,1 1,7 0,3 -9,3 8,2 4,1
Educacion 7,6 3,6 0,3 36,2 14,8 39,1
Sanidad y servicios sociales 5,2 4,0 0,2 6,7 1,2 19,1
Total servicios colectivos 28,0 2,6 0,7 4,9 8,7 16,6
4. Total servicios (privados y colectivos) 100 4,3 4,3 3,7 9,7 9,1

Fuente: Para el VAB, estimacion BBVA,; para la afiliacion, datos hasta 2020/T3 BBVA a partir de datos del Observatorio de Trabajo y Modelo Productivo, a partir
de 2020/T4 BBVA a partir de datos del IDESCAT.
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SELVA

En la Selva, el avance del VAB en 2023 (un 3,5 %) se
anadi6 a la recuperacién de 2021-22 (media del

8,2 %), de forma que el alcanzado en 2023 ha dejado
ya atras los registros previos a la pandemia (esta un
1,5 % por encima). La mejora de 2023 reflejé el
crecimiento de los servicios (4,5 %), el principal
sector de la comarca (66,5 % del VAB, apoyados en
la industria (2,8 %), ya que la construccién se
estancaba (0,1 %) y el primario caia (un -15,3 %). En
conjunto, esto se tradujo, en 2023, en un fuerte
incremento de la afiliacion (3,9 %), donde destacan
los crecimientos de Tossa de Mar (10,4 %), Lloret de
Mar (8,2 %) y Blanes (5,4 %) y los menores avances
de Macanet de la Selva (1,2 %) y Santa Coloma de
Farners (0,6 %). Con ello, los 64,0 mil afiliados en la
comarca en 2023 superaban un 3,9 % a los
registrados en 2019.

La mejora del terciario en 2023 registro el ascenso de
los servicios privados (5,1 %), ya que los colectivos
avanzaron mucho menos (1,9 %). La dinamica de los
primeros reflejé el buen comportamiento de los
personales (hosteleria, comercio, transportes,
inmobiliarias y artisticas), unas ramas que aportan
cerca del 68 % del VAB terciario y que crecieron un
elevado 5,1 %, apoyados en parte en la positiva
dinamica turistica.'3* A la evolucion de los personales
se sumo el mismo aumento del resto de servicios
privados (avance del 5,1 %). En conjunto, el VAB del
terciario en 2023 se situ6 ya un 3,2 % por encima del
generado en 2019. Esta dinamica productiva se
tradujo en un incremento del 5,4 % de los afiliados,

134: En 2023, las pernoctaciones hoteleras en la Selva (datos de la
Diputacié de Girona) avanzaron un 19,2 %, alcanzando los 6,6 millones,
todavia un -6,4 % por debajo de los valores de 2019.
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reflejando el ascenso del 6,5 % en los servicios
privados personales™®y del 4,5 % en el resto de
privados, mientras que los colectivos aumentaron
menos (1,3 %). En conjunto, los afiliados a los
servicios en la Selva alcanzaron los 40,1 mil, un
1,9 % por encima de los de 2019.

En el ambito industrial, a los incrementos la energia,
gas, agua y reciclaje (6,3 %) se sumaron los de la
industria manufacturera, que presentd un ascenso del
VAB bastante relevante (2,6 %). Esta mejora reflejo el
incremento de algunas de sus principales ramas,
como productos farmacéuticos (4,0 %) y alimentacion
(rama que aporta el 45,6 % del VAB manufacturero y
que creci6é un 0,6 %). Esta dinamica se tradujo en un
moderado aumento de la afiliacion (1,9 %), lo que
situd los 18 mil afiliados en el sector un 8,6 % por
encima de los de 2019.

En la construccion, el aumento del VAB en 2023

(0,1 %) se explica por la mejora de las ramas de obra
civil (0,7 %) y de edificacion y promocion inmobiliaria
(0,4 %) y la caida de la de instalacién, demolicion y
otras especializaciones (-0,1 %). En el ambito de la
edificacion residencial, las 256 viviendas iniciadas
superaron ya las 200 de 2019. La afiliacion reflejo
esta evolucion (incremento del 0,1 %). Por ultimo, la
caida del VAB del primario reflej6 las caidas de
agricultura (un -20,9 %), ganaderia (-18,6 %) y
también pesca (-11,7 %).

135: En la Selva, el crecimiento de la afiliacién en 2023 fue muy elevado en
la hosteleria (10,7 %) y en actividades artisticas, recreativas y otros servicios
(8,5 %) y bastante importante en actividades profesionales, cientificas y
administrativas (4,0 %) y en el comercio al por mayor y al por menor (2,6 %).
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CRECIMIENTO DEL VAB Y LA AFILIACION EN LA COMARCA DE LA SELVA. 2019-2023 )
(POR PESOS VAB NOMINAL SOBRE CADA AGREGACION EN %; POR CAMBIOS VAB REAL Y AFILIACION DEL ANO O
ACUMULADO POR PERIODOS EN %)

Cambio Cambio Cambio
Pesos 2023 2023 2019-2023
VAB 2022 VAB real Contribucion Afiliacion VAB real Afiliacion
1 2 3=1*2/100 4 5 6
A. Grandes sectores
Primario 1,3 -15,3 -0,2 3,0 -20,0 4,0
Industria 27,0 2,8 0,7 1,9 1,2 8,6
Construccion 5,2 0,1 0,0 0,1 -14,9 4,2
Servicios (privados y colectivos) 66,5 4,5 3,0 54 3,2 1,9
Total 100 3,5 3,5 3,9 1,5 3,9
Agricultura 38,5 -20,9 -8,0 - -24,8 -
Plantas y flores 22,2 1,4 0,3 --- 5,0 ---
Plantas forrajeras 6,3 -56,7 -3,6 --- -61,2 ---
Hortalizas 4,5 -63,0 -2,8 --- -68,6 ---
Ganaderia 41,2 -18,6 -7,7 -24,9
Porcino 28,7 -20,3 -5,8 -27,9
Leche 54 0,1 0,0 -10,0
Forestal y acuicultura 12,0 11,7 1,4 - 19,0 -
Pesca maritima 8,4 -11,7 -1,0 -25,6
1. Total primario 100 -15,3 -15,3 3,0 -20,0 4,0
Industrias manufactureras 95,2 2,6 24 1,8 4,4 8,3
Alimentacién, bebidas y tabaco 43,4 0,6 0,3 1,6 13,4 14,5
Productos farmacéuticos 11,3 4,0 0,5 0,0 6,6 25,2
Quimica y refino petréleo 8,1 6,7 0,5 55 -17,8 19,5
Textil, confeccion, cuero y calzado 7,2 -2,9 -0,2 -1,2 -14,0 -9,7
Maquinaria y equipos 4,6 6,2 0,3 1,0 42,8 7,5
Energia, agua y gas 4,8 6,3 0,3 4,0 -36,0 18,1
2. Total industria y energia 100 2,8 2,8 1,9 1,2 8,6
Edificacion y promocién inmobiliaria 32,1 0,4 0,1 0,6 -15,4 3,2
Instalacion, acabados y otros 60,1 -0,1 0,0 -0,1 -16,3 4,6
Obra civil 7,8 0,7 0,1 2,3 -0,4 11,3
3. Total construccion 100 0,1 0,1 0,1 -14,9 4,2
Comercio 24,4 6,9 1,7 2,6 21,6 4,3
Inmobiliarias 16,2 -1,2 -0,2 53 1,0 3,1
Hosteleria 14,6 7.4 1,1 10,7 -9,8 3,9
Profes. cient. admin. 10,2 4,2 0,4 4,0 1,8 7,4
Artisticas y recreativas 6,4 10,7 0,7 8,5 10,2 11,7
Total servicios privados 81,8 51 4,2 6,1 3,7 2,0
Pro-memoria
Servicios personales 67,7 51 3,4 6,5 3,4 0,9
Resto privados 14,1 51 0,7 4,5 4,4 7,1
Administracion Publica 55 53 0,3 1,0 4.4 0,9
Educacion 4,3 -1,0 0,0 0,2 2,0 -10,1
Sanidad y servicios sociales 8,5 1,2 0,1 2,5 -4,3 11,8
Total servicios colectivos 18,2 1,9 0,4 1,3 -0,1 1,3
4. Total servicios (privados y colectivos) 100 4,5 4,5 5,4 3,2 1,9

Fuente: Para el VAB, estimacién BBVA,; para la afiliacion, datos hasta 2020/T3 BBVA a partir de datos del Observatorio de Trabajo y Modelo Productivo, a partir
de 2020/T4 BBVA a partir de datos del IDESCAT.
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SOLSONES

En 2023, el VAB del Solsonés (avance del 2,4 %),
sumado a los de los afios 2021 y 2022 (aumento
medio del 6,2 %) han permitido compensar la fuerte
contraccion de 2020 (del -12,9 %) y lo han situado ya
un 0,4 % por encima del generado en 2019. La
dinamica del ejercicio fue reflejo de la de los servicios
(alrededor del 58 % del VAB comarcal), que
aumentaron un 4,9 %, ramas a las que se sumo la
industria (mas del 28 % del VAB e incremento del

2,0 % en 2023) y la construccion (3,6 %), mientras
que el primario caia un -28,2 %. Esta dinamica se
reflejé en un fuerte avance de la afiliacion (7,2 %), en
particular, en los municipios de menor tamafo

(14,5 %), puesto que en Solsona el incremento fue
moderado (2,1 %). De este modo, los 5,8 mil afiliados
de 2023 en la comarca se situaron ya un 12,3 % por
encima de los de 2019.

La mejora del terciario en 2023 fue reflejo del
aumento de los servicios privados (5,3 %), bastante
por encima de los colectivos (3,1 %), reflejando
mayores incrementos de los privados no personales
(5,5 %) que de los personales (5,2 %), estas ultimas
unas ramas que aportan cerca del 55 % del VAB
terciario. Con estos resultados, el VAB de los
servicios en 2023 se ha situado un 8,5 % por encima
de 2019. En el mercado laboral, el fuerte incremento
del 9,1 % de los afiliados en 2023 reflejé el ascenso
superior al 11,1 % de los servicios privados
personales y el del 9,0 % del resto de privados, 136
mientras que los colectivos presentaron un menor
aumento, del 4,9 %. En conjunto, los afiliados a los

136: La afiliacion en el Solsonés en 2023 de los servicios privados crecio
muy intensamente en el comercio al por mayor y al por menor (22,0 %), y
también mejoré mucho en actividades profesionales, cientificas y
administrativas (8,2 %), transportes y almacenamiento (6,0 %) y hosteleria
(3,8 %).
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servicios en el Solsonés alcanzaron los 3,5 mil, un
14,0 % por encima de los de 2019.

En la industria, a la mejora de la energia, agua, gas y
reciclaje, unas ramas que aportan el 7,7 % del VAB
industrial y que crecieron un 6,1 %, se afiadieron los
de la industria manufacturera (aumento del VAB del
1,6 %); entre estas, su avance reflejo el de algunas
de las principales ramas: otros productos minerales
no metalicos (2,6 %), metalurgia y productos
metalicos (2,0 %, una rama que genera el 22,1 % del
VAB manufacturero) y el descenso del textil,
confeccion, cuero y calzado (-2,9 %). Esta dinamica
se tradujo en un moderado incremento de la afiliacion
del 1,7 %, lo que situd los 1.000 afiliados de 2023 un
8,5 % por encima de los registrados en 2019.

En la construccion, el fuerte aumento del VAB en
2023 (3,6 %) se explico por la mejora de todas sus
ramas: edificacion y promocion inmobiliaria (3,9 %),
instalacién, demolicion y otras especializaciones
(3,4 %) y obra civil (3,2 %). En el ambito de la
edificacion residencial, las 16 viviendas iniciadas
superaron ya las 7 de 2019. La afiliacion reflejé esta
evolucion (incremento del 6,1 %).'3” Por ultimo, la
notable contraccion del VAB del primario fue el
resultado de una muy apreciable caida del de la
agricultura, de un -48,8 %, y también del de la
ganaderia (-15,9 %).

137: En 2023, la afiliacion de la construccion en el Solsonés se expandié con
intensidad en obra civil, asi como en edificacién y promocion inmobiliaria
(6,1 %) e instalacion, demolicion y otras especializaciones (5,6 %).
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CRECIMIENTO DEL VAB Y LA AFILIACION EN LA COMARCA DEL SOLSONES. 2019-2023 )
(POR PESOS VAB NOMINAL SOBRE CADA AGREGACION EN %; POR CAMBIOS VAB REAL Y AFILIACION DEL ANO O

ACUMULADO POR PERIODOS EN %)

Cambio Cambio Cambio
Pesos 2023 2023 2019-2023
VAB 2022 VAB real Contribucion Afiliacion VAB real Afiliacion
1 2 3=1*2/100 4 5 6
A. Grandes sectores
Primario 4,7 -28,2 -1,3 8,4 -28,3 9,8
Industria 28,5 2,0 0,6 1,7 -8,0 8,5
Construccion 8,6 3,6 0,3 6,1 -5,7 12,5
Servicios (privados y colectivos) 58,2 4,9 2,8 9,1 8,5 14,0
Total 100 2,4 2,4 7,2 0,4 12,3
Agricultura 40,0 -48,8 -19,5 - -40,3 -
Cereales 29,4 -55,5 -16,3 --- -35,7 ---
Plantas forrajeras 55 -54,1 -3,0 --- -69,3 ---
Plantas industriales 4,3 -2,0 -0,1 --- 10,6 ---
Ganaderia 50,5 -15,9 -8,0 -19,4
Aves de corral 20,5 2,5 0,5 55
Porcino 20,0 -30,7 -6,1 -38,7
Forestal y acuicultura 9,5 -6,7 -0,6 - -26,5 -
Pesca maritima 0,0 0,0 0,0 0,0
1. Total primario 100 -28,2 -28,2 8,4 -28,3 9,8
Industrias manufactureras 92,3 1,6 1,5 24 -4,2 10,7
Metalurgia y fabricacién productos metalicos 20,4 2,0 0,4 -3,3 -20,3 -5,9
Otros productos minerales no metalicos 19,7 2,6 0,5 8,3 6,5 11,3
Textil, confeccion, cuero y calzado 17,1 -2,9 -0,5 -3,6 -16,1 -7,3
Alimentacién, bebidas y tabaco 8,0 -1,1 -0,1 1,1 -14,9 -3,8
Caucho y materias plasticas 7,8 4,4 0,3 25,4 7.4 32,9
Energia, agua y gas 7,7 6,1 0,5 -15,8 -40,6 -29,8
2. Total industria y energia 100 2,0 2,0 1,7 -8,0 8,5
Edificacion y promocién inmobiliaria 442 3,9 1,7 6,1 -5,7 10,5
Instalacion, acabados y otros 43,4 3,4 1,5 5,6 -8,4 12,1
Obra civil 12,4 3,2 0,4 25,0 4,8 92,3
3. Total construccion 100 3,6 3,6 6,1 -5,7 12,5
Profes. cient. admin. 211 59 1,2 8,2 15,2 16,2
Comercio 15,6 9,9 1,5 22,0 25,6 32,5
Hosteleria 14,5 3,1 0,5 3,8 -10,8 1,7
Inmobiliarias 9,7 -2,0 -0,2 0,0 4,8 9,1
Transporte y almacenamiento 8,4 8,3 0,7 6,0 -2,5 9,2
Total servicios privados 80,3 5,3 4,3 10,7 8,0 14,8
Pro-memoria
Servicios personales 55,3 52 2,9 11,1 51 13,8
Resto privados 25,0 55 1,4 9,0 14,1 18,4
Administracion Pablica 7,6 6,8 0,5 53 11,9 10,9
Educacion 8,4 -0,7 -0,1 2,4 11,5 12,3
Sanidad y servicios sociales 3,7 3,9 0,1 6,0 -6,9 12,2
Total servicios colectivos 19,7 31 0,6 4,9 8,9 11,9
4. Total servicios (privados y colectivos) 100 49 49 9,1 8,5 14,0

Fuente: Para el VAB, estimacién BBVA,; para la afiliacion, datos hasta 2020/T3 BBVA a partir de datos del Observatorio de Trabajo y Modelo Productivo, a partir

de 2020/T4 BBVA a partir de datos del IDESCAT.
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TARRAGONES

En el Tarragonés, el avance del VAB en 2023 (un
3,5 %), sumado a los de 2021 y 2022 (avance medio
del 6,2 %), no fue suficiente para cerrar las pérdidas
de la pandemia, por lo que el VAB de 2023 estaba
todavia un -2,0 % por debajo de 2019. El crecimiento
de 2023 expreso el de los servicios (4,3 %), el
principal sector de la comarca, con mas del 70 % del
VAB, mientras la construccion (1,3 %) y la industria
(1,8 %) crecian bastante menos; por su parte, el
primario caia un -10,7 %. El avance de 2023 se
tradujo en un incremento de la afiliacion del 3,5 %,
reflejando las alzas de Salou (13,8 %), Vila-seca

(6,3 %), Constanti (4,9 %), La Canonja (4,0 %) y
Tarragona (2,4 %), por lo que los 138,6 mil afiliados
en la comarca en 2023 superaban ya en un 9,7 % los
registrados en 2019.

El fuerte aumento del VAB del terciario en 2023 fue el
resultado de un modesto incremento de los servicios
colectivos (2,6 %) vy, en particular, de la notable
expansion de los privados (5,1 %). En estos ultimos,
destaca la fuerte dinamica de los privados personales
(hosteleria, comercio, transportes, inmobiliarias y
artisticas) que, con cerca del 52 % del VAB terciario,
aumentaron un elevado 5,3 %, unos resultados que
reflejaron, en parte, los efectos de la recuperacién de
la actividad turistica; '3 por su parte, a los privados
personales se sumoé el aumento, aunque inferior al
resto de los privados (4,6 %). Con estos resultados,
el VAB de los servicios en 2023 se situé ya un 6,4 %
por encima de 2019. Esta dinamica se tradujo en un
elevado incremento de la afiliacion en el terciario

(4,1 %), reflejando el 5,8 % alcanzado por los
servicios privados personales y el 1,1 % del resto de

138: En el Tarragonés, y segun los datos del INE, las pernoctaciones
hoteleras en el punto turistico de Salou aumentaron un 9,4 %, hasta los 4,9
millones, aunque todavia un -8,1 % por debajo de los registros de 2019; en
cambio, en el punto turistico de Tarragona cayeron un -0,5 % (hasta las 441
mil) y, pese al descenso, siguen superando (con un 7,9 %) las de 2019.
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los privados, '3° mientras que los colectivos crecieron
un 3,6 %. En conjunto, los afiliados a los servicios en
el Tarragones alcanzaron los 114,1 mil, un 10,6 %
por encima de los de 2019.

En el ambito industrial, a los incrementos de la
energia, gas, agua y reciclaje (unas ramas que
aportan mas del 10 % del VAB del sector y que
crecieron un 5,9 %), se sumaron los mas contenidos
de las manufacturas que presenté un leve ascenso
del VAB (del 1,3 %), reflejando el moderado aumento
del VAB de algunas ramas como la quimica (0,4 %,
con un 70,0 % del VAB manufacturero), lo mas
destacado de la madera y papel (6,1 %) y el
descenso de la alimentacion (-4,4 %, lo que aporta el
5,8 % del VAB de las manufacturas). Esta dinamica
se tradujo en un ascenso del 1,0 % de la afiliacion, lo
que situd los 15 mil afiliados en el sector en 2023 un
4,1 % por encima de los registrados en 2019.

En la construccion, el aumento del VAB en 2023
(1,3 %) se explica por la mejora de la rama de
edificacion y promocién inmobiliaria (5,5 %) mientras
caian la de instalacién, demolicién y otras
especializaciones (-0,7 %) y obra civil (-1,2 %). En el
ambito de la edificacién residencial, las 367 viviendas
iniciadas todavia se situan por debajo de las 584 de
2019. La afiliacion reflejé esta evolucion (incremento
del 1,6 %).10 Por ultimo, en el primario, el VAB de la
agricultura bajo un -24,3 % y el de la ganaderia un
-2,3 %, mientras que la pesca retrocedia un -13,2 %.

139: En el Tarragonés, la afiliacion en 2023 creci6 con intensidad en
hosteleria (11,1 %) y menor progreso en transportes y almacenamiento

(3,3 %) y comercio al por mayor y al por menor (2,9 %).

140: En 2023, en el Tarragones, la afiliacion en la construccion crecié
fuertemente en la edificacion y promocion inmobiliaria (un 8,7 %), pero se
redujo en instalacién, demolicion y otras especializaciones (-1,1 %) y en obra
civil (-6,5 %).
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CRECIMIENTO DEL VAB Y LA AFILIACION EN LA COMARCA DEL TARRAGONES. 2019-2023 )
(POR PESOS VAB NOMINAL SOBRE CADA AGREGACION EN %; POR CAMBIOS VAB REAL Y AFILIACION DEL ANO O

ACUMULADO POR PERIODOS EN %)

Cambio Cambio Cambio
Pesos 2023 2023 2019-2023
VAB 2022 VAB real Contribucion Afiliacion VAB real Afiliacion
1 2 3=1*2/100 4 5 6

A. Grandes sectores
Primario 0,2 -10,7 0,0 -4,6 -23,2 -10,2
Industria 25,6 1,8 0,5 1,0 -20,7 4,1
Construccion 3,8 1,3 0,0 1,6 -9,0 10,2
Servicios (privados y colectivos) 70,3 4,3 3,1 41 6,4 10,6
Total 100 3,5 3,5 3,5 -2,0 9,7
Agricultura 24,0 -24,3 -5,8 - -48,7 -
Frutos secos 5,6 -3,6 -0,2 --- -35,6 ---
Vino y mosto 3,3 -31,6 -1,0 --- -52,3 ---
Aceite de oliva 3,1 -74,6 -2,3 --- -77,9 ---
Ganaderia 38,0 -2,3 -0,9 -12,3
Aves de corral 33,7 -2,2 -0,7 -12,9
Huevos 2,9 3,6 0,1 24,7
Forestal y acuicultura 4,3 11,5 0,5 - 15,2 -
Pesca maritima 33,7 -13,2 -4,5 -10,1
1. Total primario 100 -10,7 -10,7 -4,6 -23,2 -10,2
Industrias manufactureras 89,6 1,3 1,1 1,1 -18,6 4,3
Quimica y refino petréleo 62,7 0,4 0,2 0,6 -26,3 1,9
Alimentacion, bebidas y tabaco 5,2 -4,4 -0,2 -3,4 -7,7 10,2
Metalurgia y fabricacion productos metalicos 4,6 57 0,3 -3,7 -12,0 3,9
Madera y papel, artes graficas y soportes 40 6.1 0.2 6.1 89 04
grabados ’ ’ ’ ’ ’ ’
Textil, confeccion, cuero y calzado 21 -2,8 -0,1 -2,5 -10,4 -1,0
Energia, agua y gas 10,4 59 0,6 0,4 -30,2 2,8
2. Total industria y energia 100 1,8 1,8 1,0 -20,7 4,1
Edificaciéon y promocién inmobiliaria 32,0 55 1,8 8,7 4,8 19,7
Instalacion, acabados y otros 63,5 -0,7 -0,4 -1,1 -15,5 5,6
Obra civil 4,6 -1,2 -0,1 -6,5 -1,3 15,6
3. Total construccion 100 1,3 1,3 1,6 -9,0 10,2
Comercio 16,1 7,3 1,2 2,9 20,8 5.1
Profes. cient. admin. 12,9 2,9 0,4 0,4 9,2 10,2
Hosteleria 12,5 7.8 1,0 11,1 4,3 18,3
Inmobiliarias 9,5 -1,7 -0,2 1,6 2,9 6,9
Transporte y almacenamiento 8,6 29 0,3 3,3 -1,8 4,5
Total servicios privados 68,8 51 3,5 4,3 59 8,0
Pro-memoria
Servicios personales 51,5 53 2,7 5,8 4.1 7,6
Resto privados 17,3 4,6 0,8 1,1 11,2 8,9
Administracion Publica 13,4 1,1 0,1 -11,0 6,5 1,4
Educacion 6,5 3,8 0,2 37,4 15,9 44,9
Sanidad y servicios sociales 11,4 3,8 0,4 57 -0,1 17,8
Total servicios colectivos 31,2 2,6 0,8 3,6 5,7 15,4
4. Total servicios (privados y colectivos) 100 4,3 4,3 4,1 6,4 10,6

Fuente: Para el VAB, estimacion BBVA; para la afiliacion, datos hasta 2020/T3 BBVA a partir de datos del Observatorio de Trabajo y Modelo Productivo, a partir

de 2020/T4 BBVA a partir de datos del IDESCAT.
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TERRA ALTA

La salida de la COVID en la Terra Alta habia sido
complicada (después de la fuerte pérdida del -12,1 %
de 2020, una caida media del VAB 2021-22 del

-0,7 %). El 2023 rompid esta dinamica con un leve
avance del VAB (1,0 %) que no ha sido suficiente
como para cerrar las pérdidas del ciclo 2019-23: en
2023 el VAB se situa todavia un 12,5 % por debajo
de 2019. La moderada mejora de 2023 reflejo la
recuperacion industrial y energética (aumento el VAB
del 1,8 % en un sector que aporta el 51,1 % del VAB
comarcal) y el avance, de los servicios (que aportan
el 39 % del VAB y crecieron un 2,6 %), mientras la
construccion se estancaba (0,1 %) y el primario caia
un -20,1 %. A pesar de la mejora de 2023, la
afiliacién retrocedio un -1,8 %, de forma que los 3,3
mil afiliados en la Terra Alta en 2023 todavia estaban
ligeramente por debajo de los de 2019 (un -0,5 %).

La mejora del terciario en 2023 refleja tanto la de los
servicios privados (2,3 %) como, en particular, la de
los colectivos que avanzaron a un ritmo superior

(3,5 %). Entre los primeros, las ramas de los
personales (hosteleria, comercio, transportes,
inmobiliarias y artisticas), que aportan mas del 42 %
del VAB terciario, conjuntamente aumentaron un

1,1 %, mientras el resto de los servicios privados
crecian bastante mas (3,9 %), lo que situé al VAB del

sector ya un 7,4 % por encima del generado en 2019.

En el mercado laboral, la reduccién del -0,6 % de los
afiliados al terciario en 2023 reflejé la practica
estabilidad del mercado de trabajo de los servicios
privados personales (0,4 %) y, en particular, la

141: En la Terra Alta, la afiliacion en 2023 se incremento bastante en
actividades artisticas, recreativas y otros servicios (6,9 %), pero se contrajo
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contraccion en el resto de los privados (-5,5 %), 14!
mientras que los colectivos practicamente se
estabilizaron (0,7 %). En conjunto, los afiliados a los
servicios en Terra Alta alcanzaron los 1,5 mil, un
0,9 % por encima de los de 2019.

En el ambito industrial, las ramas de la energia, agua,
gas y reciclaje, que aportan el 65,0 % del VAB del
sector, crecieron un 3,6 %, un avance al que se
contrapuso el descenso de las manufacturas (del
-1,7 %). Su descenso reflejo la caida de algunas de
las principales ramas en la comarca, como la madera
y papel y artes graficas, la alimentacion y productos
informaticos y equipos eléctricos. Esta dinamica
supuso un relevante descenso de la afiliacion del
sector (un -4,1 %), que no impide a los 783 afiliados
mantenerse un 10,1 % por encima de los registrados
en 2019.

En la construccion, la estabilizacion del VAB en 2023
(0,1 %), pese al avance de la rama de edificacién y
promocion inmobiliaria (2,7 %), se explica por las
caidas de la instalacion, demolicion y otras
especializaciones (-0,4 %) y obra civil (-1,7 %). En el
ambito de la edificacién residencial, las 5 viviendas
iniciadas todavia se situan por debajo de las 10 de
2019. La afiliacion reflejo esta evolucion (incremento
del 0,8 %). Por ultimo, en el primario, el VAB de la
agricultura cay6 un -33,3 %, mientras que el del
ganadero se incremento un 2,6 %.

en el comercio al por mayor y al por menor (-0,9 %), hosteleria (-3,1 %) y en
actividades profesionales, cientificas y administrativas (-4,8 %).
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CRECIMIENTO DEL VAB Y LA AFILIACION EN LA COMARCA DE LA TERRA ALTA. 2019-2023 )
(POR PESOS VAB NOMINAL SOBRE CADA AGREGACION EN %; POR CAMBIOS VAB REAL Y AFILIACION DEL ANO O
ACUMULADO POR PERIODOS EN %)

Cambio Cambio Cambio
Pesos 2023 2023 2019-2023
VAB 2022 VAB real Contribucion Afiliacion VAB real Afiliacion
1 2 3=1*2/100 4 5 6
A. Grandes sectores
Primario 4,6 -20,1 -0,9 -3,0 -27,8 -8,7
Industria 51,1 1,8 0,9 -4,1 -24,7 10,1
Construccion 4,8 0,1 0,0 0,8 -27,7 -9,3
Servicios (privados y colectivos) 39,5 2,6 1,0 -0,6 7.4 0,9
Total 100 1,0 1,0 -1,8 -12,5 -0,5
Agricultura 63,3 -33,3 -21,0 - -37,7 -
Vino y mosto 22,8 -31,6 -7,2 --- -34,7 ---
Uva 20,9 -38,8 -8,1 -40,7
Aceite de oliva 7,8 -74,6 -5,9 --- -77,6 ---
Ganaderia 36,6 2,6 1,0 -12,4
Aves de corral 30,0 51 1,5 -9,5
Conejo 2,8 -20,5 -0,6 -50,3
Forestal y acuicultura 0,2 0,0 0,0 - -1,2 -
Pesca maritima 0,0 0,0 0,0 0,0
1. Total primario 100 -20,1 -20,1 -3,0 -27,8 -8,7
Industrias manufactureras 35,0 -1,7 -0,6 -3,8 5,2 9,8
migzgaog papel, artes graficas y soportes 14,8 17 0.2 05 19,2 271
Alimentacion, bebidas y tabaco 9,6 -3,8 -0,4 -1,8 -10,8 2,1
Productos informaticos y electrénicos 3,9 -4,5 -0,2 -16,4 11,1 4,5
Quimica y refino petréleo 2,3 5,1 0,1 -3,7 13,5 6,6
Metalurgia y fabricacién productos metalicos 1,5 7,8 0,1 2,7 -3,8 2,7
Energia, agua y gas 65,0 3,6 2,3 -18,8 -41,5 25,0
2. Total industria y energia 100 1,8 1,8 -4,1 -24,7 10,1
Edificaciéon y promocién inmobiliaria 23,3 2,7 0,6 4,3 -9,0 2,7
Instalacion, acabados y otros 60,2 -0,4 -0,3 -0,7 -30,1 -14,1
Obra civil 16,5 -1,7 -0,3 -25,0 -36,8 -55,2
3. Total construccion 100 0,1 0,1 0,8 -27,7 -9,3
Comercio 20,1 -1,0 -0,2 -0,9 27,3 5,3
Profes. cient. admin. 16,4 0,3 0,1 -4.,8 7,6 9,5
Finanzas y seguros 13,9 9,7 1,4 12,5 16,5 20,0
Hosteleria 10,3 0,4 0,0 -3,1 -28,9 -11,4
Inmobiliarias 49 -2,0 -0,1 0,0 15,2 66,7
Total servicios privados 74,2 2,3 1,7 -1,0 9,0 -0,6
Pro-memoria
Servicios personales 42,4 1,1 0,5 0,4 7,1 -2,5
Resto privados 31,7 3,9 1,3 -5,5 10,5 7,0
Administracion Publica 19,2 3,8 0,7 -3,2 10,3 15,0
Educacion 2,6 -1,0 0,0 0,0 7.4 -31,0
Sanidad y servicios sociales 4,0 5,2 0,2 31,0 -28,5 -3,6
Total servicios colectivos 25,8 3,5 0,9 0,7 3,6 6,0
4. Total servicios (privados y colectivos) 100 2,6 2,6 -0,6 7,4 0,9

Fuente: Para el VAB, estimacion BBVA; para la afiliacion, datos hasta 2020/T3 BBVA a partir de datos del Observatorio de Trabajo y Modelo Productivo, a partir
de 2020/T4 BBVA a partir de datos del IDESCAT.
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URGELL

En Urgell, el crecimiento del 1,1 % del VAB en 2023,
sumado a los registros positivos de los dos afios
anteriores (una media del 4,8 %) ha situado el saldo
en VAB del ciclo pandémico (2019-23) todavia en un
leve -0,5 % por debajo de los de 2019. Este empuje
reflejo tanto el moderado avance de los servicios
(1,8 %), el principal sector de la comarca (59,7 % del
VAB) como el incremento de la industria (3,6 %),
puesto que la construccion se contrajo (-0,2 %) y el
primario caia un -21,1 %. La mejora de 2023 se
tradujo en un incremento moderado de la afiliacion
(del 1,4 %), reflejando particularmente la dinamica de
Tarrega (2,9 %), ya que avanzaron bastante menos
tanto Agramunt (0,1 %) como Bellpuig (0,1 %)
mientras que en el resto de municipios se redujo
conjuntamente (-0,4 %), de forma que los 14,0 mil
afiliados a la comarca en 2023 superaban ya en un
7,0 % los registrados en 2019.

La moderacion en el crecimiento del terciario reflejo
avances contenidos tanto en los servicios colectivos
(1,7 %) como privados (1,8 %); en estos ultimos, el
crecimiento agregado expresé el débil avance (1,5 %)
de los personales (hosteleria, comercio, transportes,
inmobiliarias y artisticas), que aportan un 57,0 % del
VAB terciario, compensado en parte por la dinamica
mas positiva del resto de los privados (3,1 %). El VAB
de los servicios se situdé ya un 6,4 % por encima del
generado en 2019. En el mercado laboral, el
incremento del 1,6 % de los afiliados en el sector en
2023 reflejo el 2,4 % de aumento en los servicios
privados personales y la contraccion (-2,9 %) del
resto de los privados, *2 mientras que los colectivos

142: En Urgell, y en lo que se refiere a los servicios privados personales, la
afiliacion en 2023 crecio con fuerza tanto en los transportes y el
almacenamiento (5,8 %) como en la hosteleria (4,7 %), se estabilizé en el
comercio al por mayor y al por menor (0,4 %); en cambio, en los no
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presentaron un aumento del 2,5 %. En conjunto, los
afiliados a los servicios en Urgell alcanzaron los 8,4
mil, un 10,9 % por encima de los de 2019.

En el ambito industrial, a los avances de las ramas de
energia, agua, gas y reciclaje (5,5 %) se sumaron los
importantes incrementos del VAB de las
manufacturas (3,4 %). Esta mejora reflejo la de
algunas de las principales ramas de la comarca,
como la del material de transporte (14,4 %), madera y
papel y artes graficas (6,1 %) y metalurgia y
productos metalicos (1,4 %), mientras caia la
alimentacion (-1,6 %, un sector que genera el 29,3 %
del VAB manufacturero). Esta dinamica se tradujo en
un aumento del 2,1 % en la afiliacion del sector, lo
que situd los 4 mil afiliados un 5,2 % por encima de
los registrados en 2019.

En la construccion, el descenso del VAB en 2023
(-0,2 %) se debi6 a que la mejora de las ramas de
obra civil (1,4 %) y la de instalacion, demolicién y
otras especializaciones (0,7 %) se compenso con la
caida de la edificacién y promocion inmobiliaria
(-1,9 %). En el ambito de la edificacion residencial,
las 13 viviendas iniciadas todavia se situan por
debajo de las 23 de 2019. La afiliacion reflejé esta
evolucion con un descenso del -0,2 %.

Finalmente, la caida del VAB del primario reflejé la
caida del de agricultura, que bajo un -34,5 %, y el de
ganaderia, que se redujo un -7,6 %.

personales se contrajo con fuerza en actividades profesionales, cientificas y
administrativas (-4,5 %), una rama que aporta cerca del 85 % de la afiliacion
en estos sectores privados no personales.
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CRECIMIENTO DEL VAB Y LA AFILIACION EN LA COMARCA DE URGELL. 2019-2023 )
(POR PESOS VAB NOMINAL SOBRE CADA AGREGACION EN %; POR CAMBIOS VAB REAL Y AFILIACION DEL ANO O
ACUMULADO POR PERIODOS EN %)

Cambio Cambio Cambio
Pesos 2023 2023 2019-2023
VAB 2022 VAB real Contribucion Afiliacion VAB real Afiliacion
1 2 3=1*2/100 4 5 6
A. Grandes sectores
Primario 4,7 -21,1 -1,0 -0,8 -32,6 -8,0
Industria 30,1 3,6 1,1 2,1 -3,5 5,2
Construccion 55 -0,2 0,0 -0,2 -17.1 0,5
Servicios (privados y colectivos) 59,7 1,8 1,1 1,6 6,4 10,9
Total 100 1,1 1,1 1,4 -0,5 7,0
Agricultura 50,4 -34,5 -17,4 - -50,9 -
Cereales 19,7 -55,5 -10,9 --- -64,8 ---
Plantas forrajeras 9,4 -54,1 -5,1 --- -65,3 ---
Fruta fresca 6,2 13,6 0,8 --- -23,0 ---
Ganaderia 49,2 -7,6 -3,7 9,7
Aves de corral 31,1 2,8 0,9 52
Porcino 12,4 -30,6 -3,8 -37,8
Forestal y acuicultura 0,3 13,5 0,0 - 0,9 -
Pesca maritima 0,0 0,0 0,0 0,0
1. Total primario 100 -21,1 -21,1 -0,8 -32,6 -8,0
Industrias manufactureras 89,7 3,4 3,0 1,6 1,2 41
Alimentacién, bebidas y tabaco 26,3 -1,6 -0,4 1,0 -6,1 0,3
Material de transporte 15,3 14,4 2,2 20,8 6,6 33,9
Metalurgia y fabricacién productos metalicos 12,7 1,4 0,2 -1,8 -7,9 13,8
g/l;gzrdaog papel, artes graficas y soportes 10,2 6.1 06 6.1 14,3 6.5
Caucho y materias plasticas 8,4 -3,4 -0,3 -14,3 2,8 -17,5
Energia, agua y gas 10,3 5,5 0,6 7,9 -34,5 17,9
2. Total industria y energia 100 3,6 3,6 21 -3,5 5,2
Edificaciéon y promocién inmobiliaria 38,5 -1,9 -0,7 -2,8 -13,6 -0,4
Instalacion, acabados y otros 54,8 0,7 0,4 1,2 -19,4 1,2
Obra civil 6,8 1,4 0,1 0,0 -12,1 -2,2
3. Total construccion 100 -0,2 -0,2 -0,2 -17,1 0,5
Comercio 29,1 -0,9 -0,3 0,4 7,8 2,4
Profes. cient. admin. 12,1 0,5 0,1 -4,5 1,7 25,2
Inmobiliarias 11,2 0,4 0,0 5,4 7,2 27,2
Transporte y almacenamiento 7,6 8,3 0,6 5,8 18,4 24,6
Hosteleria 6,2 3,3 0,2 4,7 -13,3 10,0
Total servicios privados 73,7 1,8 1,4 1,3 9,4 10,4
Pro-memoria
Servicios personales 57,0 1,5 0,8 2,4 8,4 7,3
Resto privados 16,7 3,1 0,5 -2,9 12,9 25,6
Administracion Publica 7,6 4,8 0,4 -0,6 8,9 13,4
Educacion 8,6 -0,2 0,0 6,4 18,2 36,3
Sanidad y servicios sociales 10,1 1,0 0,1 2,2 -19,6 -1,6
Total servicios colectivos 26,3 1,7 0,4 2,5 -1,0 12,3
4. Total servicios (privados y colectivos) 100 1,8 1,8 1,6 6,4 10,9

Fuente: Para el VAB, estimacion BBVA; para la afiliacion, datos hasta 2020/T3 BBVA a partir de datos del Observatorio de Trabajo y Modelo Productivo, a partir
de 2020/T4 BBVA a partir de datos del IDESCAT.
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VAL D’ARAN

En la Val d'Aran, el incremento del VAB en 2023 (un
3,1 %) se sumo a los buenos registros alcanzados en
2021-22 (avance medio del 12,1 %), aunque dada la
pronunciada caida de 2020 (del -27,0 %), su nivel se
situaba en -5,5 % en el VAB de 2019. La mejora de
2023 se apoyo fundamentalmente en el fuerte
crecimiento de los servicios (3,7 %), el principal
sector de la comarca, con mas del 76 % del VAB,
mientras la construccion avanzé un 0,7 % y la
industria crecio un 3,3 %. Por otra parte, el primario
cayo un -30,3 %. La mejora de 2023 se tradujo en un
incremento de la afiliacién del 2,5 %, dominado por la
dinamica de Vielha e Mijaran (1,9 %), mientras el
resto de municipios avanzaba agregadamente un

3,2 %. Con ello, los 5,2 mil afiliados a la comarca en
2023 son ya un 8,1 % superiores a los registrados

en 2019.

La mejora del terciario en 2023 reflejo el ascenso de
los servicios privados (3,8 %), mientras que los
colectivos avanzaron mas modestamente (2,9 %). La
dinamica de los primeros expreso el buen
comportamiento de los personales (hosteleria,
comercio, transportes, inmobiliarias y artisticas), unas
ramas que agregadamente aportan cerca del 78 %
del VAB terciario y que conjuntamente crecieron un
3,9 %, reflejando en parte la actividad turistica;'4® a la
evolucion de los personales se sumoé el aumento del
resto de servicios privados (3,6 %). En conjunto, el
VAB de los servicios en 2023 se situé ya un 0,6 %
por encima del generado en 2019. Esta dinamica se
tradujo en un incremento del 2,9 % de los afiliados,
reflejando el 2,3 % de aumento en los servicios
privados personales y el 8,1 % en el resto de los

143: En la Val d'Aran, las pernoctaciones hoteleras de 2023 (datos del INE)
en el punto turistico Vielha e Mijaran cayeron un -6 % (hasta las 409 mil), un
-2,1 % por debajo de las de 2019, mientras que en Naut Aran la contraccion
fue de un -5 %, hasta las 296,8 mil, un 2,3 % por encima de los valores de
2019.

144: En la Val d'Aran en 2023, la afiliacion crecio con fuerza en actividades
profesionales, cientificas y administrativas (8,8 %) y también en la hosteleria
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privados, 44 mientras que los colectivos presentaron
un aumento del 3,3 %. En conjunto, los afiliados a los
servicios en la Val d'Aran alcanzaron los 4,4 mil, un
7,1 % por encima de los de 2019.

En el ambito industrial, a los incrementos del VAB de
la energia, agua, gas y reciclaje (un 3,9 % en un
sector que aporta el 83,7 % del VAB industrial) hay
que afnadir la practica estabilidad de las manufacturas
(0,1 %). Esta dinamica reflejo el incremento de
algunas de ramas relevantes como la alimentacion
(1,0 %), mientras que caia en otros productos
minerales no metalicos (-1,0 %) y en madera, papel y
artes graficas (-8,5 %). Este comportamiento del VAB
se tradujo en un notable ascenso de la afiliacion del
sector (3,4 %), con lo que los 188 afiliados se
situaron un 21,0 % por encima de los registrados

en 2019.

En la construccion, el aumento del VAB en 2023
(0,7 %) se explica por la mejora de la rama de
edificacion y promocién inmobiliaria (5,9 %) y las
caidas de las de obra civil (-1,4 %) y las de
instalacién, demolicion y otras especializaciones
(-2,8 %). En el ambito de la edificacion residencial,
las 50 viviendas iniciadas todavia se situan por
debajo de las 93 de 2019. La afiliacion reflejé esta
evolucion con un descenso del -0,2 %.14% Por ultimo,
en el primario, la agricultura perdi6 un -7,5 %, el
ganadero se contrajo un -13,3 %, mientras que el
forestal y acuicola cay6 un -35,8 %.

(4,4 %), mientras que avanzé mas contenidamente en el comercio al por
mayor y al por menor (2,1 %).

145: En 2023, la afiliacion aumento con intensidad en edificacion y
promocién inmobiliaria (9,3 %), y se redujo en instalacién, demolicién y otras
especializaciones (-4,5 %) y en obra civil (-11,7 %).
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CRECIMIENTO DEL VAB Y LA AFILIACION EN LA COMARCA DE LA VAL D'ARAN. 2019-2023 )
(POR PESOS VAB NOMINAL SOBRE CADA AGREGACION EN %; POR CAMBIOS VAB REAL Y AFILIACION DEL ANO O

ACUMULADO POR PERIODOS EN %)

Cambio Cambio Cambio
Pesos 2023 2023 2019-2023
VAB 2022 VAB real Contribucion Afiliacion VAB real Afiliacion
1 2 3=1*2/100 4 5 6
A. Grandes sectores
Primario 0,2 -30,3 -0,1 -5,4 -28,6 -5,4
Industria 8,3 3,3 0,3 3,4 -35,6 21,0
Construccion 15,3 0,7 0,1 -0,2 -12,0 12,7
Servicios (privados y colectivos) 76,2 3,7 2,8 2,9 0,6 71
Total 100 31 3,1 2,5 -5,5 8,1
Agricultura 1,9 -7,5 -0,1 - -36,4 -
Fruta fresca 1,3 13,6 0,2 --- 14,5 ---
Plantas forrajeras 0,6 -54,1 -0,3 --- -76,1 ---
Vino y mosto 0,0 2,8 0,0 --- -16,5 ---
Ganaderia 21,9 -13,3 -2,9 -23,3
Vacuno 13,4 -16,0 -2,1 -8,6
Equino 4,4 -3,1 -0,1 - -2,4 -
Forestal y acuicultura 76,2 -35,8 -27,2 - -29,5 -
Pesca maritima 0,0 0,0 0,0 0,0
1. Total primario 100 -30,3 -30,3 -5,4 -28,6 -5,4
Industrias manufactureras 16,3 0,1 0,0 1,0 2,5 31,0
Otros productos minerales no metalicos 4,9 -1,0 0,0 -5,0 -1,0 13,1
Alimentacién, bebidas y tabaco 4.8 1,0 0,0 9,5 5,9 29,2
migzgaog papel, artes graficas y soportes 18 85 0.2 63 138 118
Metalurgia y fabricaciéon productos metalicos 1,6 -4,5 -0,1 -12,5 -3,1 105,9
Quimica y refino petréleo 0,9 9,4 0,1 0,0 -5,9 150,0
Energia, agua y gas 83,7 3,9 3,3 9,3 -41,9 3,5
2. Total industria y energia 100 3,3 3,3 3,4 -35,6 21,0
Edificaciéon y promocién inmobiliaria 32,1 5,9 1,9 9,3 -6,6 23,5
Instalacion, acabados y otros 19,4 -2,8 -0,5 -4,5 -31,9 -10,9
Obra civil 48,5 -1,4 -0,7 -11,7 9,4 546,3
3. Total construccion 100 0,7 0,7 -0,2 -12,0 12,7
Hosteleria 32,2 3,6 1,2 4.4 -12,8 2,6
Inmobiliarias 19,5 1,1 0,2 14,6 5,1 17,5
Comercio 12,3 7,0 0,9 2,1 15,6 2,1
Artisticas y recreativas 11,9 6,3 0,7 1,3 0,8 9,6
Profes. cient. admin. 4,7 5,6 0,3 8,8 16,6 32,5
Total servicios privados 86,4 3,8 3,3 2,8 0,6 54
Pro-memoria
Servicios personales 77,7 3,9 3,0 2,3 0,2 2,9
Resto privados 8,8 3,6 0,3 8,1 10,3 34,4
Administracion Publica 6,0 4,8 0,3 -0,4 7,3 13,0
Educacion 4,7 0,0 0,0 7,7 12,3 20,2
Sanidad y servicios sociales 2,8 3,6 0,1 4,4 -3,3 13,5
Total servicios colectivos 13,6 2,9 0,4 3,3 6,0 15,0
4. Total servicios (privados y colectivos) 100 3,7 3,7 2,9 0,6 71

Fuente: Para el VAB, estimacion BBVA,; para la afiliacion, datos hasta 2020/T3 BBVA a partir de datos del Observatorio de Trabajo y Modelo Productivo, a partir

de 2020/T4 BBVA a partir de datos del IDESCAT.
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VALLES OCCIDENTAL

El fuerte incremento del VAB del Vallés Occidental en
2023 (un 4,1 %), sumado a los resultados de 2021 y
2022 (incremento medio del 6,7 %) han permitido
cerrar la pérdida de 2020 (caida del -10,9 %), de
forma que el VAB generado en 2023 es ya un 5,5 %
superior al de 2019. La mejora del ultimo ejercicio
reflejo la de los servicios, la rama mas relevante
(alrededor del 72 % del VAB y que creci6é un 4,1 %),
un aumento al que se afadio la notable recuperacion
industrial (4,3 %), mientras que la construccion se
incrementaba un 3,1 %, y el primario caia un -16,3 %.
Esta dinamica se tradujo en un fuerte avance de la
afiliacion del 5,3 %, reflejando la intensa expansion
de Terrassa (15,8 %) y los relevantes aumentos en
Cerdanyola del Vallés (4,6 %), Rubi (3,3 %), Sabadell
(2,7 %) y Sant Cugat del Vallés (2,1 %), de forma que
los 419,6 mil afiliados de 2023 superaban ya en un
7,6 % alos de 2019.

La mejora del terciario en 2023 fue reflejo tanto del
fuerte incremento de los servicios colectivos (2,0 %)
como del empuje de los privados (4,6 %), expresion
de la fuerte alza de los no personales (3,5 %) vy, en
particular, del terciario privado personal, unas ramas
que aportan el 54,0 % del VAB terciario y crecieron
un 5,2 %. Con estos resultados, el VAB de los
servicios en 2023 se ha situado ya un 9,2 % por
encima del generado en 2019. En el mercado laboral,
el fuerte avance del 6,1 % de los afiliados en 2023
reflejo la intensidad de los privados personales

146: La afiliacion a los servicios privados en 2023, en el Valles Occidental,
crecio con intensidad en el comercio al por mayor y al por menor (14,2 %), la
hosteleria (4,5 %) y actividades artisticas, recreativas y otros servicios

(3,7 %), mientras que solo avanzé un 0,6 % en actividades profesionales,
cientificas y administrativas.
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(10,0 %), una dinamica contrapuesta a la practica
estabilidad del 0,6 % del resto de los privados, 146
mientras que los colectivos presentaron un aumento
del 4,5 %. En conjunto, los afiliados al terciario en el
Vallés Occidental alcanzaron los 307,4 mil, un 8,8 %
por encima de los de 2019.

En la industria, a la mejora de la energia, agua, gas y
reciclaje (7,2 %) se afiadi6 el fuerte empuje de la
industria manufacturera (bastante destacado
aumento del VAB del 4,2 %), por efecto de la de
algunas ramas como la quimica (6,3 %), los
productos farmacéuticos (5,9 %) y la metalurgia 'y
productos metalicos (4,7 %) y que se tradujo en un
moderado incremento de la afiliacion en el sector
(2,3 %). Esto situd los 83 mil afiliados de 2023 un

2,8 % por encima de los registrados en 2019.

En la construccion, el fuerte aumento del VAB en
2023 (3,1 %) se explico por la mejora de todas sus
ramas: edificacion y promocion inmobiliaria (4,7 %),
obra civil (3,1 %) e instalacion, demolicién y otras
especializaciones (2,1 %). En el &mbito de la
edificacion residencial, las 2.409 viviendas iniciadas
superaron ya las 2.211 de 2019. La afiliacion reflejo
esta evolucion (incremento del 4,9 %)."4” Por ultimo,
en el primario, el VAB de la agricultura cay6 un
-33,8 % y el de la ganaderia un -14,7 %.

147: En 2023, la afiliacion a la construccion en el Vallés Occidental avanzé
con fuerza en edificacion y promocién inmobiliaria (un 7,5 %) y en obra civil
(6,7 %), presentando un menor incremento en instalacion, demolicion y otras
especializaciones (3,5 %).
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CRECIMIENTO DEL VAB Y LA AFILIACION EN LA COMARCA DEL VALLES OCCIDENTAL. 2019-2023 )
(POR PESOS VAB NOMINAL SOBRE CADA AGREGACION EN %; POR CAMBIOS VAB REAL Y AFILIACION DEL ANO O

ACUMULADO POR PERIODOS EN %)

Cambio Cambio Cambio
Pesos 2023 2023 2019-2023
VAB 2022 VAB real Contribucion Afiliacion VAB real Afiliacion
1 2 3=1*2/100 4 5 6
A. Grandes sectores
Primario 0,0 -16,3 0,0 -1,5 -35,9 14,8
Industria 24,0 4,3 1,0 2,3 -1,1 2,8
Construccion 4,5 3,1 0,1 4,9 -11,7 10,2
Servicios (privados y colectivos) 71,5 41 2,9 6,1 9,2 8,8
Total 100 41 41 53 5,5 7,6
Agricultura 18,1 -33,8 -6,1 - -53,7 -
Plantas y flores 4,8 1,4 0,1 - -11,7 ---
Cereales 3,9 -60,2 -2,4 - -74,4 ---
Plantas forrajeras 3,6 -37,1 -1,3 - -52,8 ---
Ganaderia 62,3 -14,7 -9,1 --- -38,1
Porcino 30,9 -18,5 -5,7 - 42,1
Vacuno 18,4 -8,4 -1,5 - -27,0
Forestal y acuicultura 19,6 -5,5 -1,1 - -4,0 -
Pesca maritima 0,0 0,0 0,0 - 0,0
1. Total primario 100 -16,3 -16,3 -1,5 -35,9 14,8
Industrias manufactureras 95,6 4,2 4,0 1,7 -0,5 1,6
Quimica y refino petréleo 12,4 6,3 0,8 1,3 -14,8 8,8
Metalurgia y fabricacién productos metalicos 12,3 4,7 0,6 0,1 -14,2 -4,3
Productos farmacéuticos 12,0 5,9 0,7 1,8 10,2 22,1
Material de transporte 9,1 6,9 0,6 1,0 111 -9,8
Maquinaria y equipos 7,9 7.4 0,6 2,8 44,0 4,9
Energia, agua y gas 4,4 7,2 0,3 15,9 -9,6 36,4
2. Total industria y energia 100 4,3 4,3 2,3 -1,1 2,8
Edificacion y promocién inmobiliaria 35,4 4,7 1,7 7,5 1,6 21,5
Instalacion, acabados y otros 59,2 2,1 1,3 3,5 -16,3 6,3
Obra civil 54 3,1 0,2 6,7 -30,0 -8,0
3. Total construccion 100 3,1 3.1 4,9 -11,7 10,2
Comercio 23,7 8,5 2,0 14,2 23,6 17,2
Profes. cient. admin. 16,0 3,0 0,5 0,6 9,4 2,6
Inmobiliarias 15,0 -2,5 -0,4 -2,2 2,4 1,8
Artisticas y recreativas 6,0 8,7 0,5 3,7 4.0 3,8
Informacién y comunicaciones 51 3,3 0,2 0,8 6,3 1,8
Total servicios privados 79,8 4,6 3,7 6,6 10,2 7,6
Pro-memoria
Servicios personales 54,0 52 2,8 10,0 10,9 11,3
Resto privados 25,8 3,6 0,9 0,6 8,7 1,1
Administracion Publica 5,2 -0,3 0,0 -19,1 4,0 -7,2
Educacion 8,1 2,0 0,2 23,7 13,4 27,3
Sanidad y servicios sociales 7,0 3,6 0,3 4,2 -1,9 13,1
Total servicios colectivos 20,2 2,0 0,4 4,5 5,6 13,0
4. Total servicios (privados y colectivos) 100 4,1 4,1 6,1 9,2 8,8

Fuente: Para el VAB, estimacién BBVA,; para la afiliacion, datos hasta 2020/T3 BBVA a partir de datos del Observatorio de Trabajo y Modelo Productivo, a partir

de 2020/T4 BBVA a partir de datos del IDESCAT.
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VALLES ORIENTAL

En el Vallés Oriental, el avance del 2,7 % del VAB en
2023 ha permitido cerrar el ciclo pandémico 2019-23
(aumento acumulado respecto a 2019 de 2,0 %). El
crecimiento de 2023 reflej6 tanto el aumento de la
industria (que aporta casi el 35 % del VAB del sector
y que se incrementé un 3,4 %) como, en particular,
de los servicios (2,4 %), el principal sector de la
comarca (60,5 % del VAB), mientras que la
construccion avanzé un 0,9 %; por su parte, el
primario caia un -12,4 %. El avance de 2023 se
tradujo en un incremento modesto de la afiliacion
comarcal (0,8 %), con crecimientos mas elevados en
Les Franqueses del Vallés (3,3 %), Granollers (2,1 %)
y Mollet del Valles (1,9 %), parcialmente
compensados por las caidas en Parets del Vallés (-
0,3 %) y Sant Celoni (-4,2 %). Con estos resultados,
los 155,4 mil afiliados de la comarca en 2023
superaban ya en un 5,1 % los registrados en 2019.

La mejora del terciario en 2023 refleja,
fundamentalmente, la de los servicios privados

(2,4 %), aunque los colectivos avanzaron ligeramente
mas (2,6 %). La dinamica de los primeros expreso la
de los privados personales, unas ramas que,
aportando el 60,2 % del VAB terciario en 2022,
crecieron un 2,3 %; un aumento al que se sumo el
mas elevado del resto de servicios privados (2,6 %).
Con estos resultados, el VAB de los servicios en
2023 se situé ya un 6,9 % por encima de 2019. Esta
dinamica se tradujo en un modesto incremento de la
afiliacion del terciario (0,7 %), por la practica
estabilidad de los servicios privados personales
(aumento del 0,3 %) y el descenso del resto de los
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privados (-0,3 %), aunque los colectivos avanzaron
mucho mas (2,8 %). En conjunto, los afiliados a los
servicios en el Vallés Oriental alcanzaron los 98,3 mil,
un 4,9 % por encima de los de 2019.

En el ambito industrial, a los incrementos en la
energia, gas, agua y reciclaje (8,1 %) se sumoé el de
las manufacturas, que presentaron un ascenso del
VAB del 3,3 %; este aumento fue el resultado de los
bastante relevantes incrementos del VAB de algunas
de las principales ramas: productos farmacéuticos
(8,2 %), metalurgia y productos metalicos (7,4 %) y
quimica (3,8 %), mientras que caian productos de
caucho y materias plasticas (-0,5 %) y madera, papel
y artes graficas (-2,6 %). Esta dinamica se tradujo en
un moderado ascenso de la afiliacién del sector (un
0,8 %), lo que situd a los 44 mil afiliados de 2023 un
4,8 % por encima de los registrados en 2019.

En construccion, el aumento del VAB en 2023 (0,9 %)
se explica por la mejora de todas sus ramas: obra
civil (3,2 %), instalacién, demolicion y otras
especializaciones (0,9 %) y edificacion y promocion
inmobiliaria (0,5 %). En el ambito de la edificacién
residencial, las 853 viviendas iniciadas todavia se
situan por debajo de las 874 de 2019. La afiliaciéon
reflejé esta evolucion (incremento del 1,5 %).
Finalmente, la contraccion del primario fue inducida
tanto por la fuerte reduccién del VAB agricola

(un -31,8 %), como por la menor disminucién del
VAB ganadero (-9,2 %).
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CRECIMIENTO DEL VAB Y LA AFILIACION EN LA COMARCA DEL VALLES ORIENTAL. 2019-2023 )
(POR PESOS VAB NOMINAL SOBRE CADA AGREGACION EN %; POR CAMBIOS VAB REAL Y AFILIACION DEL ANO O
ACUMULADO POR PERIODOS EN %)

Cambio Cambio Cambio
Pesos 2023 2023 2019-2023
VAB 2022 VAB real Contribucion Afiliacion VAB real Afiliacion
1 2 3=1*2/100 4 5 6
A. Grandes sectores
Primario 0,3 -12,4 0,0 -2,2 -28,3 -3,7
Industria 34,9 3,4 1,2 0,8 -3,7 4,8
Construccion 4,2 0,9 0,0 1,5 -12,6 8,1
Servicios (privados y colectivos) 60,5 2,4 1,5 0,7 6,9 4,9
Total 100 2,7 2,7 0,8 2,0 5,1
Agricultura 18,3 -31,8 -5,8 - -46,9 -
Plantas y flores 6,4 1,4 0,1 --- -13,2 ---
Plantas forrajeras 41 -37,1 -1,5 --- -64,1 ---
Hortalizas 3,7 -60,5 -2,2 --- -75,2 ---
Ganaderia 77,5 -9,2 7,1 -24,8
Aves de corral 24,7 0,9 0,2 -12,6
Porcino 22,9 -15,8 -3,6 -28,0
Forestal y acuicultura 4,2 12,1 0,5 - 13,1 -
Pesca maritima 0,0 0,0 0,0 0,0
1. Total primario 100 -12,4 -12,4 -2,2 -28,3 -3,7
Industrias manufactureras 97,0 3,3 3,2 0,5 -3,4 4,4
Quimica y refino petréleo 21,8 3,8 0,8 1,5 -22,3 1,4
Productos farmacéuticos 12,4 8,2 1,0 3,0 13,8 30,0
Caucho y materias plasticas 10,8 -0,5 -0,1 -3,2 0,8 -1,1
Metalurgia y fabricacién productos metalicos 9,8 7,4 0,7 2,6 -6,9 6,9
sI\J/Ire;i?)g:jao)S/ papel, artes graficas y soportes 77 2.6 0,2 05 10,7 45
Energia, agua y gas 3,0 8,1 0,2 10,2 -11,2 17,4
2. Total industria y energia 100 3,4 3,4 0,8 -3,7 4,8
Edificaciéon y promocién inmobiliaria 24,3 0,5 0,1 0,8 -3,0 10,4
Instalacion, acabados y otros 7,7 0,9 0,7 1,5 -14,1 7,7
Obra civil 4,0 3,2 0,1 10,0 -29,1 -4.7
3. Total construccion 100 0,9 0,9 1,5 -12,6 8,1
Comercio 26,8 2,9 0,8 1,3 13,9 2,3
Inmobiliarias 15,8 -2,3 -0,4 1,2 2,8 57
Profes. cient. admin. 13,6 2,2 0,3 -0,9 1.1 10,5
Transporte y almacenamiento 6,6 6,8 0,4 -5,8 10,7 13,5
Hosteleria 55 2,4 0,1 1,4 -16,2 -6,1
Total servicios privados 80,2 24 1,9 0,2 7,2 3,8
Pro-memoria
Servicios personales 60,2 2,3 1,4 0,3 6,3 1,5
Resto privados 20,0 2,6 0,5 -0,3 10,0 10,6
Administracion publica 55 52 0,3 0,5 5,9 2,3
Educacion 6,7 -0,7 0,0 2,2 10,5 6,7
Sanidad y servicios sociales 7,7 3,7 0,3 4,6 2,2 15,3
Total servicios colectivos 19,8 2,6 0,5 2,8 5,7 9,0
4. Total servicios (privados y colectivos) 100 2,4 2,4 0,7 6,9 4,9

Fuente: Para el VAB, estimacion BBVA; para la afiliacion, datos hasta 2020/T3 BBVA a partir de datos del Observatorio de Trabajo y Modelo Productivo, a partir
de 2020/T4 BBVA a partir de datos del IDESCAT..
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TABLA 4.1. CRECIMIENTO DEL VAB PB COMARCAL POR SECTORES. 2023
(TASAS REALES DE VARIACION INTERANUAL EN %)

Comarca Primario Industria Construccién Servicios Total
Alt Camp -22,6 1,4 2,7 3,2 21
Alt Emporda -21,2 4,1 0,1 4,6 3,1
Alt Penedés -26,8 0,8 0,7 4,5 2,5
Alt Urgell -9,9 0,3 -0,6 2,4 1,5
Alta Ribagorca -29,7 2,7 53 3,0 2,8
Anoia -11,8 2,5 0,7 3,7 2,9
Bages -9,9 4,7 1,3 2,8 3,1
Baix Camp -13,4 4,2 0,4 3,8 815
Baix Ebre -15,5 1,7 0,4 3,6 2,1
Baix Emporda -18,1 3,1 1,4 2,9 2,2
Baix Llobregat -37,0 4,7 1,1 2,5 3,0
Baix Penedés -30,4 1,7 2,3 &3 2,8
Barcelonés -16,1 4,0 2,5 2,6 2,7
Bergueda -12,0 2,5 0,8 0,9 0,5
Cerdanya -24.2 2,3 3,8 2,1 1,9
Conca de Barbera -24,5 3,0 1,7 0,7 1.1
Garraf -20,8 4,9 2,8 2,5 2,7
Garrigues -8,0 2,3 2,2 3,0 0,9
Garrotxa -23,5 1,6 1,7 3,4 1,8
Girones -16,3 2,7 2,2 4,0 34
Lluganés -27,6 2,2 -0,6 4,0 1,8
Maresme -7,3 3,6 118 2,5 2,5
Moianés -12,4 -7,0 0,2 1,2 2,7
Montsia -15,0 1,9 -1,8 2,9 1,6
Noguera -28,7 -0,2 0,5 3,2 -0,9
Osona -27,6 2,7 2,4 4,5 2,8
Pallars Jussa -33,3 3,2 1,7 0,9 0,0
Pallars Sobira -27 1 SN 2,1 379 &
Pla d’'Urgell -22,1 0,8 -2,0 -0,9 -1,5
Pla de I'Estany -20,8 3,2 1,1 &3 1,6
Priorat -12,8 -0,3 1,5 3,1 1,7
Ribera d’Ebre -10,1 5, -2,1 2,3 4,6
Ripolles -28,1 1,0 0,7 2,9 1,5
Segarra -27,6 0,6 -2,5 1,4 -0,1
Segria -8,4 3,4 2,5 4,3 3,7
Selva -15,3 2,8 0,1 4,5 815
Solsones -28,2 2,0 3,6 49 2,4
Tarragones -10,7 1,8 1,3 4,3 815
Terra Alta -20,1 1,8 0,1 2,6 1,0
Urgell -21,1 3,6 -0,2 1,8 1,1
Val d’ Aran -30,3 3,3 0,7 3,7 3.1
Valles Occidental -16,3 4,3 3,1 4,1 4,1
Valles Oriental -12,4 3,4 0,9 2,4 2,7
Cataluiia -17,6 3,5 1,8 3,1 2,9

Fuente: Datos de Catalufia a partir del IDESCAT, detalle comarcal estimacion BBVA.
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TABLA 4.2. APORTACIONES SECTORIALES A LA VARIACION DEL VAB PB COMARCAL. 2023
(DATOS EN PUNTOS PORCENTUALES')

Comarca Primario Industria Construccién Servicios Total
Alt Camp -0,2 0,6 0,1 1,6 21
Alt Emporda -0,9 0,4 0,0 3,6 3,1
Alt Penedés -0,4 0,3 0,0 2,5 2,5
Alt Urgell -0,4 0,0 0,0 1,9 1,5
Alta Ribagorca -0,2 0,2 0,3 2,5 2,8
Anoia -0,2 0,8 0,0 2,2 2,9
Bages -0,2 1,3 0,1 1,8 3,1
Baix Camp -0,1 1,3 0,0 2,3 15
Baix Ebre -0,7 0,3 0,0 2,5 2,1
Baix Emporda -0,5 0,2 0,1 2,3 2,2
Baix Llobregat 0,0 1,1 0,0 1,8 3,0
Baix Penedeés -0,1 0,3 0,2 2,5 2,8
Barcelonés 0,0 0,3 0,1 23 2,7
Bergueda -0,7 0,7 0,0 0,5 0,5
Cerdanya -0,5 0,1 0,8 1,6 1,9
Conca de Barbera -0,6 153 0,1 0,3 1.1
Garraf -0,1 0,4 0,2 2,1 2,7
Garrigues -1,2 0,8 -0,1 1,4 0,9
Garrotxa -0,6 0,7 0,1 1,6 1,8
Girones -0,2 0,5 0,1 3,0 34
Lluganés -1,0 0,9 -0,1 1,9 1,8
Maresme -0,1 0,6 0,1 2,0 2,5
Moianes -0,6 -2,7 0,0 0,5 -2,7
Montsia -0,7 0,4 -0,1 2,0 1,6
Noguera -2,9 0,0 0,0 2,0 -0,9
Osona -0,8 1,0 0,1 2,5 2,8
Pallars Jussa -1,3 0,5 0,1 0,6 0,0
Pallars Sobira -0,3 0,4 0,1 3,2 815
Pla d’Urgell -1,3 0,4 -0,1 -0,4 -1,5
Pla de I'Estany -1,3 1,1 0,1 1,7 1,6
Priorat -0,4 -0,1 0,1 2,1 1,7
Ribera d’Ebre -0,1 4,3 0,0 0,4 4,6
Ripolles -0,6 0,3 0,0 1,8 1,5
Segarra -0,9 0,4 -0,1 0,5 -0,1
Segria -0,3 0,3 0,1 35 3,7
Selva -0,2 0,7 0,0 3,0 815
Solsones -1,3 0,6 0,3 2,8 2,4
Tarragones 0,0 0,5 0,0 3,1 815
Terra Alta -0,9 0,9 0,0 1,0 1,0
Urgell -1,0 1,1 0,0 1,1 1,1
Val d’ Aran -0,1 0,3 0,1 2,8 3.1
Valles Occidental 0,0 1,0 0,1 2,9 4,1
Vallés Oriental 0,0 1,2 0,0 1,5 2,7
Catalufa -0,1 0,7 0,1 2,4 2,9

1. Datos redondeados a un decimal, por lo que puede haber diferencias leves en la suma respecto al total.
Fuente: Estimacion BBVA

130



BBVA

Creando Oportunidades Anuario Econémico Comarcal 2024

TABLA 4.3. CRECIMIENTO DEL VAB PB' COMARCAL. 2019-2023
(TASAS REALES DE VARIACION INTERANUAL EN %)

Comarca 2020 2021 2022 2023
Alt Camp -12,8 8,4 4,7 2,1
Alt Emporda -16,5 7,7 9,8 3,1
Alt Penedés -10,7 7,5 47 2,5
Alt Urgell -12,9 6,7 7,0 1,5
Alta Ribagorga -20,6 6,9 8,7 2,8
Anoia -10,6 5,9 583 29
Bages -12,6 53 6,1 3,1
Baix Camp -14,4 315 6,0 3,5
Baix Ebre -10,9 6,2 8,1 2,1
Baix Emporda -17,7 10,5 9,0 2,2
Baix Llobregat -9,3 7,2 6,2 3,0
Baix Penedes -14,2 7,7 8,3 2,8
Barcelones -12,9 5,7 8,3 2,7
Bergueda -13,5 6,5 3,8 0,5
Cerdanya -17,5 8,9 9,4 1,9
Conca de Barbera -12,5 6,0 29 1,1
Garraf -13,6 7,8 8,5 2,7
Garrigues -10,9 -1,3 0,4 0,9
Garrotxa -8,1 8,7 6,5 1,8
Gironés -10,8 8,2 7.4 3,4
Llucanes s.d. s.d. s.d. 1,8
Maresme -13,8 5,6 7,5 2,5
Moianes -11,7 7,3 1,1 -2,7
Montsia -10,7 9,3 6,1 1,6
Noguera -10,8 4,6 -0,3 -0,9
Osona -9,3 8,7 5,8 2,8
Pallars Jussa -11,0 0,5 3,4 0,0
Pallars Sobira -20,8 5,6 7,5 3,5
Pla d’Urgell -12,6 6,3 49 -1,5
Pla de I'Estany -9,3 8,3 7.1 1,6
Priorat -13,4 8,8 4,3 1,7
Ribera d’Ebre -11,5 -14,6 -1,7 4,6
Ripolles -12,1 7,3 7.3 1,5
Segarra -5,3 8,8 1,9 -0,1
Segria -11,4 6,9 59 3,7
Selva -16,3 8,7 7.7 3,5
Solsonés -12,9 7,4 4.9 2,4
Tarragones -16,1 7,9 4,5 3,5
Terra Alta -12,1 -0,2 -1,2 1,0
Urgell -10,4 6,2 3,4 1,1
Val d’ Aran -27,0 12,6 11,6 3,1
Vallés Occidental -10,9 7,2 6,2 4,1
Valles Oriental -11,5 6,6 54 2,7
Cataluina -12,3 6,5 6,9 2,9

1. En la Val d'Aran, seguin IDESCAT, los servicios en 2019 pesan un 82,2 % sobre el VAB total en 2022. El VAB de servicios en Catalufia, segun IDESCAT, crece
un 7,9 % con un incremento de la afiliacién del 4,3 %, mientras que en la Val d'Aran se estima un incremento del VAB de servicios del 15,1 % por un incremento
de su afiliacion del 8,7 %.

Fuente: Datos de Catalufia a partir del IDESCAT, detalle comarcal estimacion BBVA.
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TABLA 4.4. PESO DE CADA SECTOR EN EL TOTAL DEL PIB COMARCAL. 2022
(ORDEN DECRECIENTE SEGUN LA IMPORTANCIA DE CADA SECTOR EN EL PIB TOTAL DE CADA COMARCA EN %)

Primario Industria Construccion Servicios

14,4 Garrigues 80,9 Ribera d'Ebre 20,1 Cerdanya 88,6 Barcelonées
10,2 Noguera 58,2 Segarra 15,3 Val d' Aran 86,3 Alta Ribagorca

6,3 Pla de I'Estany 51,1 Terra Alta 11,8 Llucanes 83,9 Garraf

6,1 Pla d'Urgell 455 Alt Camp 10,4 Baix Emporda 80,4 Pallars Sobira

6,1 Bergueda 45,5 Garrotxa 10,1 Moianés 80,4 Segria

5,0 Moianes 42,8 Conca de Barbera 8,6 Solsonés 79,5 Baix Emporda

4,8 Baix Ebre 41,7 Pla d'Urgell 7,9 Baix Ebre 78,2 Alt Urgell

4,7 Urgell 38,1 Moianés 7,9 Alt Emporda 77,7 Maresme

4,7 Solsones 37,9 Llucanes 7,9 Pallars Jussa 77,4 Alt Emporda

4,6 Terra Alta 37,2 Alt Penedes 7,8 Conca de Barbera 77,3 Baix Penedés

4,5 Montsia 35,9 Plade I'Estany 7,7 Alt Urgell 76,2 Val d' Aran

4,3 Alt Emporda 35,7 Osona 7,6 Garraf 75,6 Cataluia

4,1 Alt Urgell 34,0 Garrigues 7,3 Priorat 75,1 Girones

3,8 Pallars Jussa 32,1 Anoia 7,3 Noguera 74,6 Cerdanya

3,5 Llucaneés 31,1 Ripolles 6,9 Baix Penedés 71,7 Baix Llobregat

3,3 Segria 30,9 Baix Camp 6,8 Pallars Sobira 71,6 Pallars Jussa

3,3 Priorat 30,1 Urgell 6,7 Ripolles 71,5 Valles Occidental

3,3 Segarra 28,5 Solsonés 6,6 Montsia 70,4 Baix Ebre

3,0 Osona 28,4 Bages 6,2 Maresme 70,3 Tarragones

2,5 Baix Emporda 27,7 Bergueda 5,9 Anoia 68,9 Montsia

2,5 Conca de Barbera 27,0 Selva 5,9 Baix Camp 66,9 Priorat

2,4 Garrotxa 25,6 Tarragones 5,9 Segria 66,5 Selva

2,3 Ripolles 24,4 Baix Llobregat 5,8 Plade I'Estany 65,1 Bages

2,0 Cerdanya 24,0 Valles Occidental 5,8 Bergueda 62,0 Baix Camp

1,8 Bages 22,4 Priorat 5,8 Osona 61,5 Noguera

1,6 Anoia 21,0 Noguera 5,6 Alta Ribagorca 60,4 Bergueda

1,4 Alt Penedés 20,0 Montsia 5,5 Garrigues 60,3 Anoia

1,3 Selva 19,0 Cataluia 5,5 Alt Penedes 59,9 Ripolles

1,2 Girones 18,2 Girones 5,5 Urgell 59,7 Urgell

1,1 Baix Camp 16,9 Baix Ebre 5,5 Gironés 58,2 Solsonés

1,0 Pallars Sobira 16,8 Pallars Jussa 5,4 Garrotxa 55,8 Alt Penedés

0,9 Alt Camp 15,3 Baix Penedés 5,2 Selva 55,5 Osona

0,9 Maresme 15,2 Maresme 5,0 Plad'Urgell 52,0 Pla de I'Estany

0,9 Ribera d'Ebre 11,8 Pallars Sobira 4,8 Terra Alta 50,0 Alt Camp

0,8 Alta Ribagorca 10,4 Alt Emporda 4,7 Bages 47,2 Pla d'Urgell

0,8 Cataluia 10,4 Segria 4,6 Cataluna 46,8 Conca de Barbera

0,4 Baix Penedeés 10,1 Alt Urgell 4,5 Vallés Occidental 46,8 Garrotxa

0,3 Garraf 8,3 Vald' Aran 3,9 Baix Llobregat 46,8 Moianés

0,2 Tarragones 8,2 Garraf 3,8 Tarragones 46,7 Lluganes

0,2 Vald' Aran 7,7 Barcelonés 3,6 Barcelonés 46,1 Garrigues

0,1 Baix Llobregat 7,6 Baix Emporda 3,6 Alt Camp 39,56 Terra Alta

0,0 Valles Occidental 7,3 Alta Ribagorca 3,2 Segarra 35,4 Segarra

0,0 Barcelonés 3,2 Cerdanya 1,0 Ribera d'Ebre 17,2 Ribera d'Ebre

Fuente: Datos de Catalufia a partir del IDESCAT

, detalle comarcal estimacion BBVA.

132




BBVA

Creando Oportunidades Anuario Econodmico Comarcal 2024

TABLA 4.5. CRECIMIENTO DEL PIB COMARCAL POR SECTORES. 2023
(TASAS REALES DE VARIACION INTERANUAL EN %. ORDEN DECRECIENTE)

Primario Industria Construccién Servicios Total

-7,3 Maresme 5,3 Ribera d'Ebre 5,3 Alta Ribagorca 4,9 Solsones 4,6 Ribera d'Ebre

-8,0 Garrigues 4,9 Garraf 3,8 Cerdanya 4,6 Alt Emporda 4,1 Valles Occidental

-8,4 Segria 4,7 Bages 3,6 Solsonés 4,5 Osona 3,7 Segria

-9,9 Alt Urgell 4,7 Baix Llobregat 3,1 Valles Occidental 4,5 Selva 3,5 Selva

-9,9 Bages 4,3 Valles Occidental 2,8 Garraf 4,5 Alt Penedés 3,5 Tarragones
-10,1 Ribera d'Ebre 4,2 Baix Camp 2,7 Alt Camp 4,3 Tarragones 3,5 Baix Camp
-10,7 Tarragones 4,1 Alt Emporda 2,5 Barcelonés 4,3 Segria 3,5 Pallars Sobira
-11,8 Anoia 4,0 Barcelones 2,5 Segria 4,1 Valles Occidental 3,4 Girones
-12,0 Bergueda 3,7 Pallars Sobira 2,4 Osona 4,0 Gironés 3,1 Vald' Aran
-12,4 Moianes 3,6 Maresme 2,3 Baix Penedés 4,0 Lluganes 3,1 Alt Emporda
-12,8 Priorat 3,6 Urgell 2,2 Gironés 3,9 Pallars Sobira 3,1 Tarragona
-13,4 Baix Camp 3,5 Cataluia 2,1 Pallars Sobira 3,8 Baix Camp 3,1 Bages
-15,0 Montsia 3,4 Segria 1,8 Cataluna 3,7 Tarragona 3,0 Baix Llobregat
-15,3 Selva 3,3 Vald'Aran 1,7 Conca de Barbera 3,7 Vald'Aran 2,9 Cataluia
-15,5 Baix Ebre 3,2 Pallars Jussa 1,7 Pallars Jussa 3,7 Anoia 2,9 Anoia
-15,9 Tarragona 3,2 Pla de I'Estany 1,7 Garrotxa 3,6 Baix Ebre 2,8 Baix Penedes
-16,1 Barcelonés 3,1 Baix Emporda 1,5 Priorat 3,4 Garrotxa 2,8 Alta Ribagorca
-16,3 Gironées 3,0 Conca de Barbera 1,4 Baix Emporda 3,3 Baix Penedés 2,8 Osona
-16,3 Valles Occidental 2,9 Tarragona 1,3 Bages 3,3 Plade I'Estany 2,7 Garraf
-17,6 Cataluha 2,8 Selva 1,3 Tarragonés 3,2 Noguera 2,7 Barcelonés
-18,1 Baix Emporda 2,7 Gironés 1,3 Maresme 3,2 Alt Camp 2,5 Maresme
-20,1 Terra Alta 2,7 Osona 1,1 Pla de I'Estany 3,1 Cataluia 2,5 Alt Penedes
-20,8 Garraf 2,7 Alta Ribagorca 1,1 Baix Llobregat 3,1 Priorat 2,4 Solsones
-20,8 Pla de I'Estany 2,5 Anoia 0,9 Tarragona 3,0 Garrigues 2,2 Baix Emporda
-21,1 Urgell 2,5 Bergueda 0,8 Bergueda 3,0 Alta Ribagorca 2,1 Alt Camp
-21,2 Alt Emporda 2,3 Garrigues 0,7 Alt Penedes 2,9 Ripolles 2,1 Baix Ebre
-22,1 Pla d'Urgell 2,3 Cerdanya 0,7 Anoia 2,9 Montsia 1,9 Cerdanya
-22,6 Alt Camp 2,2 Lluganes 0,7 Ripollés 2,9 Baix Emporda 1,8 Garrotxa
-23,5 Garrotxa 2,0 Solsones 0,7 Vald'Aran 2,8 Bages 1,8 Llugcanes
-24,2 Cerdanya 1,9 Montsia 0,5 Noguera 2,6 Terra Alta 1,7 Priorat
-24,5 Conca de Barbera 1,8 Terra Alta 0,4 Baix Camp 2,6 Barcelones 1,6 Montsia
-26,8 Alt Penedes 1,8 Tarragones 0,4 Baix Ebre 2,5 Maresme 1,6 Pla de I'Estany
-27,1 Pallars Sobira 1,7 Baix Penedeés 0,2 Moianés 2,5 Baix Llobregat 1,5 Alt Urgell
-27,6 Lluganeés 1,7 Baix Ebre 0,1 Selva 2,5 Garraf 1,5 Ripollés
-27,6 Osona 1,6 Garrotxa 0,1 Alt Emporda 2,4 Alt Urgell 1,1 Urgell
-27,6 Segarra 1,4 Alt Camp 0,1 Terra Alta 2,3 Ribera d'Ebre 1,1 Conca de Barbera
-28,1 Ripolles 1,0 Ripolles -0,2 Urgell 2,1 Cerdanya 1,0 Terra Alta
-28,2 Solsones 0,8 Pla d'Urgell -0,6 Alt Urgell 1,8 Urgell 0,9 Garrigues
-28,7 Noguera 0,8 Alt Penedes -0,6 Llucanés 1,4 Segarra 0,5 Bergueda
-29,7 Alta Ribagorca 0,6 Segarra -1,8 Montsia 1,2 Moianes 0,0 Pallars Jussa
-30,3 Val d' Aran 0,3 Alt Urgell -2,0 Plad'Urgell 0,9 Bergueda -0,1 Segarra
-30,4 Baix Penedés -0,2 Noguera -2,1 Ribera d'Ebre 0,9 Pallars Jussa -0,9 Noguera
-33,3 Pallars Jussa -0,3 Priorat -2,2 Garrigues 0,7 Conca de Barbera -1,5 Pla d'Urgell
-37,0 Baix Llobregat -7,0 Moianés -2,5 Segarra -0,9 Pla d'Urgell -2,7 Moianés

Fuente: Datos de Catalufia a partir del IDESCAT, detalle comarcal estimacion BBVA.
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TABLA 4.6. VAB PB REV2019 POR GRANDES EJES TERRITORIALES. 2020-2023
(TASAS REALES DE VARIACION INTERANUAL Y PARTICIPACION SOBRE CATALUNA EN %)

2023 Participacion sobre Cataluna
Ambito Crecimiento 2020 2021 2022
1. Eje metropolitano 2,9 71,9 71,1 70,8
2. Barcelonés 2,7 37,1 36,1 36,2
3 = 1-2. Resto Eje metropolitano 2,5 34,8 35,0 34,6
4 =5 a 10. Resto de Catalufia 2,8 28,1 28,9 29,2
5. Eje de Girona 3,0 8,5 8,7 8,8
6. Comarcas Centrales 2,6 5,9 6,0 6,0
7. Camp de Tarragona 3,2 7,0 7,3 7.4
8. Terres de I'Ebre 2,7 1,8 2,0 2,1
9. Pla de Lleida 2,1 4,2 4,2 41
10. Comarcas de Montafia 2,0 0,7 0,7 0,8
11=1+4. Cataluia 29 100,0 100,0 100,0

Fuente: Datos de Catalufia a partir del IDESCAT, detalle territorial estimacion BBVA.
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TABLA 4.7. CRECIMIENTO DEL VAB PB COMARCAL POR GRANDES SECTORES 2013-2023
(TASAS REALES DE VARIACION ACUMULADA EN %)

) VAB total Industria Energético Industria Servicios Servicios Servicios
Ambiyo (exc. primario) total y otros manufacturera Construccién total privados colectivos
Comarcas

Alt Camp 16,7 13,3 -43,6 24,8 2,0 24,4 33,3 1,3
Alt Emporda 15,5 18,4 -10,4 24,9 1,1 21,3 23,3 12,8
Alt Penedés 17,9 13,3 -5,8 14,1 4.1 25,1 29,1 9,2
Alt Urgell 12,0 -3,7 -32,0 7,3 -19,7 20,7 20,4 19,4
Alta Ribagorca 1,8 -37,9 -42,9 7,5 -20,3 13,7 9,5 18,9
Anoia 19,0 2,6 -27,5 7,5 6,4 33,0 39,5 13,9
Bages 19,0 12,9 -59,6 29,5 -3,1 24,1 23,3 27,4
Baix Camp 15,2 -1,0 -20,2 17,3 3,7 25,1 27,0 15,9
Baix Ebre 17,5 2,7 -33,8 18,0 18,4 26,2 25,5 30,2
Baix Emporda 16,1 9,6 -5,1 12,5 12,6 20,1 20,3 16,7
Baix Llobregat 28,5 25,0 -22,6 28,4 13,1 30,8 34,0 16,0
Baix Penedés 23,5 9,5 -33,5 19,8 22,6 27,5 30,4 15,5
Barcelones 19,1 6,4 -9,6 15,0 7,9 20,9 23,0 13,4
Bergueda 8,2 3,7 -18,8 5,9 -11,6 15,7 17,9 9,0
Cerdanya 17,8 -23,4 -42,2 5,0 10,7 22,9 23,9 16,6
Conca de Barbera 9,6 8,8 -28,3 16,3 10,4 15,2 17,7 11,2
Garraf 26,7 23,3 34 24,9 15,6 28,5 29,7 23,7
Garrigues -2,4 -11,6 -25,1 -0,5 -17,6 17,1 15,6 18,4
Garrotxa 26,3 34,3 -36,5 40,5 8,0 27,9 31,2 13,6
Girones 24,9 18,5 0,9 19,9 18,5 28,0 27,5 28,7
Lluganes s.d. s.d. s.d. s.d. s.d. s.d. s.d. s.d.
Maresme 20,1 8,0 -2,5 9,2 4,8 25,2 26,4 19,8
Moianes 1,7 -4,7 -33,7 -3,8 9,0 12,5 14,3 7,5
Montsia 20,3 20,5 -49,1 30,9 515 27,4 31,7 13,2
Noguera 4,1 -1,8 -34,5 53 -2,7 21,4 22,9 14,5
Osona 32,8 8815 -38,7 38,5 3,4 41,9 50,1 17,2
Pallars Jussa 0,6 -30,9 -40,6 7,8 3,9 15,5 15,8 14,5
Pallars Sobira 57 -32,1 -38,9 -7,7 -14,6 17,7 16,8 254
Pla d’'Urgell 12,1 22,9 -23,7 29,2 -14,1 15,1 14,8 18,2
Pla de I'Estany 23,9 36,2 -16,5 38,3 0,2 28,4 30,4 21,4
Priorat 8,2 -6,7 -33,5 -1,2 -0,3 20,3 22,7 15,1
Ribera d’Ebre -6,9 -15,7 -18,0 16,5 -14,7 16,2 16,4 14,7
Ripolles 12,3 5,9 -29,5 9,0 -18,3 22,5 26,1 3,0
Segarra 18,2 22,0 -35,2 24,9 -21,4 28,2 34,0 11,6
Segria 19,8 3,9 -27,2 10,3 12,3 27,0 29,6 20,8
Selva 17,0 16,1 -27,4 19,5 34 19,8 21,3 11,9
Solsonés 15,2 5,8 -34,1 10,5 4,9 27,1 29,3 17,4
Tarragonés 18,9 9,8 -16,3 16,1 7,0 24,8 23,1 26,3
Terra Alta -3,1 -12,7 -33,5 24,3 -24,5 17,2 18,5 13,9
Urgell 13,2 21,4 -30,5 30,0 -11,7 19,6 24,3 8,3
Val d’ Aran 6,3 -31,1 -38,2 8,7 6,1 12,6 12,9 17,8
Vallés Occidental 26,0 20,9 -2,4 22,6 10,9 28,6 31,6 17,7
Vallés Oriental 25,0 25,0 -2,1 26,3 8,6 26,4 28,1 20,0
Eje metropolitano 22,2 17,7 -9,4 22,1 9,3 241 26,5 15,0
Eje de Girona 19,8 20,6 -16,8 242 7,8 23,5 24,3 19,7
Comarcas Centrales 22,4 16,9 -41,9 25,5 0,9 30,6 34,2 18,7
Camp de Tarragona 17,9 6,9 -23,3 17,0 7,5 24,9 25,7 21,6
Terres de I'Ebre 11,3 -2,4 -20,9 23,9 7,6 25,0 26,2 22,1
Pla de Lleida 15,8 12,4 -27,3 20,0 1,9 247 27,0 18,7
Comarcas de Montafia 9,3 -23,1 -39,0 5,8 -0,5 18,2 17,9 18,4
Barcelona 22,5 17,7 -13,3 22,6 13,8 24,4 26,9 15,2
Girona 19,7 20,4 -17,5 241 8,0 23,5 24,3 19,7
Lleida 14,7 9,1 -30,7 19,2 0,6 23,7 25,5 18,7
Tarragona 16,5 4,8 -21,5 18,0 7,5 24,9 25,8 21,7
Cataluiia 21,0 15,6 -16,6 221 7.4 24,4 26,6 16,4

Fuente: Estimacion BBVA.
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TABLA 4.8. CRECIMIENTO DEL VAB PB REV2019 COMARCAL POR GRANDES SECTORES 2019-2023

(TASAS REALES DE VARIACION ACUMULADA EN %)

Ambito
Comarcas

Alt Camp

Alt Emporda
Alt Penedes
Alt Urgell

Alta Ribagorga
Anoia

Bages

Baix Camp
Baix Ebre
Baix Emporda
Baix Llobregat
Baix Penedés
Barcelones
Bergueda
Cerdanya
Conca de Barbera
Garraf
Garrigues
Garrotxa
Girones
Lluganés
Maresme
Moianes
Montsia
Noguera
Osona

Pallars Jussa
Pallars Sobira
Pla d’Urgell
Pla de I'Estany
Priorat

Ribera d’'Ebre
Ripollés
Segarra
Segria

Selva
Solsonés
Tarragones
Terra Alta
Urgell

Val d’ Aran
Vallés Occidental
Valles Oriental

Eje metropolitano

Eje de Girona
Comarcas Centrales
Camp de Tarragona
Terres de I'Ebre

Pla de Lleida
Comarcas de Montafa

Demarcaciones
Barcelona
Girona

Lleida
Tarragona

VAB Industria Energético Industria Servicios Servicios  Servicios
total Primario total y otros manufacturera Construccion total privats colectivos
1,1 -44,9 -1,7 -33,6 1,4 -10,7 5,8 9,2 -3,7
1,9 -28,3 -2,7 -25,9 24 -14,2 6,4 7,0 3,0
3,0 -45,7 -5,7 -25,6 -4,8 -11,5 12,8 15,4 2,5
0,9 -19,9 -14,8 -38,3 -3,2 -20,5 7,7 7,3 7,0
-5,2 -49,3 -38,5 -43,6 -3,2 -7,9 3,0 -3,6 18,1
2,6 17,1 -4.1 -33,3 1,7 -19,6 9,8 12,3 2,1
0,6 -22,0 -4,5 -44.4 0,3 -15,1 55 4,5 9,3
-2,8 -23,9 -17,6 -37,7 -2,2 -17,5 5,6 6,0 5,0
4,5 -17,0 -8,2 -34,0 1,2 -8,2 11,4 11,9 10,8
1,3 -25,8 -0,9 -13,0 1,4 -12,0 4,6 4,0 5,1
6,3 -54,2 -1,8 -26,5 -0,2 -11,5 10,7 12,3 3,4
2,8 -45,6 -9,4 -24,0 -6,2 -6,2 6,8 7,3 3,6
2,4 -20,6 -12,1 -25,6 -5,4 -8,9 4.4 4,7 3,6
-3,8 -23,9 -4,3 -30,1 0,3 -16,9 0,6 1,5 -2,4
0,1 -26,7 -22,9 -37,4 -2,8 -0,9 2,5 2,6 1,8
-3,4 -33,9 -5,8 -39,8 1,8 -11,5 1,2 1,7 1,5
3,8 -32,9 -1,9 -24,8 1,0 -9,9 6,2 6,1 71
-11,0 -31,5 -19,8 -32,2 -7 -25,3 8,0 7,0 8,9
8,4 -30,4 14,1 -45,0 19,9 -6,5 7,2 8,7 0,7
7,3 -24,0 6,2 -10,3 7,6 -3,6 9,0 9,3 7,6
s.d. s.d. s.d. s.d. s.d. s.d. s.d. s.d. s.d.
0,3 -25,1 -5,7 -27,7 -3,1 -17,3 3,7 3,0 7.4
-6,9 -26,0 -12,5 -25,5 -12,0 -10,3 1,5 2,4 1,3
52 -25,1 2,7 -39,1 6,9 -11,7 9,9 12,2 2,2
-7,9 -44,9 -16,6 -42,8 -8,3 -8,8 3,4 4,0 0,2
7.1 -40,6 3,8 -40,1 6,5 -9,2 14,9 18,4 4.1
-7,5 -41,1 -35,1 -43,1 0,8 -5,5 3,5 4,8 -0,9
-6,9 -34,0 -37,2 -43,2 -7,6 -19,2 1,6 1,3 6,6
-4,0 -35,2 1,2 -37,7 7,3 -23,6 -1,6 -2,0 0,8
6,8 -26,0 6,4 -28,5 7,9 -11,8 14,6 17,1 4,5
0,0 -30,2 -13,8 -39,8 -9,3 -8,7 8,8 9,7 7,3
-22,3 -28,3 -31,1 -33,3 0,3 -14,8 &5 3,0 4,7
2,7 -26,5 -5,6 -41,6 -1,7 -17,6 11,8 13,3 2,2
4,8 -39,2 57 -41,4 8,1 -22,5 11,4 15,5 -0,5
4.1 -34,1 -10,4 -39,0 -3,4 -6,4 9,7 10,1 8,7
1,5 -20,0 1,2 -36,0 4,4 -14,9 3,2 3,7 -0,1
0,4 -28,3 -8,0 -40,6 -4,2 -5,7 8,5 8,0 8,9
-2,0 -23,2 -20,7 -30,2 -18,6 -9,0 6,4 5,9 57
-12,5 -27,8 -24,7 -41,5 52 -27,7 7,4 9,0 3,6
-0,5 -32,6 -3,5 -34,5 1,2 17,1 6,4 9,4 -1,0
-5,5 -28,6 -35,6 -41,9 2,5 -12,0 0,6 0,6 6,0
515 -35,9 -1,1 -9,6 -0,5 -11,7 9,2 10,2 5,6
2,0 -28,3 -3,7 -11,2 -3,4 -12,6 6,9 7,2 57
3,4 -32,8 -5,0 -23,3 -2,1 -10,9 6,2 6,8 4,2
4,0 -26,1 43 -28,1 7,5 -10,9 6,7 7,0 4,6
2,8 -30,2 -1,5 -37,9 2,5 -13,7 9,0 10,4 4,8
-1,4 -30,3 -15,3 -32,5 -10,5 -11,6 6,1 6,3 4,6
-3,6 -22,5 -18,8 -34,0 4,0 -11,3 9,7 10,7 71
1,1 -36,1 -4,9 -37,6 1,9 -11,3 8,0 8,6 6,5
-2,8 -27,9 -28,8 -41,8 -2,5 -8,8 3,5 3,0 55
 Demarcaciones
3,5 -31,3 -4,5 -24,6 -1,5 -9,3 6,4 7,0 4,2
4,0 -26,1 4.1 -28,3 75 -10,4 6,6 6,9 4,5
0,5 -35,5 -7,0 -38,8 1,5 -11,5 7,5 7.8 6,5
-1,9 -25,8 -16,0 -33,2 -8,6 -11,6 6,7 71 5,0
2,7 -30,5 -5,4 -27,4 1,3 -11,2 6,5 7,2 4,4

Cataluna

Fuente: Estimacién BBVA.
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Conclusiones finales

La dinamica del VAB en 2023 en Catalufia (con
mayor empuje de los servicios privados no
personales y las manufacturas) ha tenido una
especial traslacion en los diferentes ambitos
territoriales del pais.

En particular, porque los servicios personales han
desempefiado un papel relevante en las comarcas
de Girona y del Camp de Tarragona, mientras que
las producciones energéticas, agua y reciclaje lo
tenian en las de los Pirineos y Terres de I'Ebre, los
servicios no personales y algunas ramas
manufactureras han contribuido particularmente al
crecimiento del AMB y las Comarcas Centrales, y el
Pla de Lleida presentd una combinacion de menor
crecimiento de la industria y unos servicios con
avances similares a la media.

Asi, aunque el ejercicio de 2023 ha registrado una
cierta compresion de los crecimientos del VAB entre
demarcaciones, algo menos evidente entre
veguerias y mas entre comarcas, las razones
sectoriales que lo explican son muy diferentes.

Por demarcaciones, el diferencial se extendio entre
el 3,1 % de Tarragona y el 2,1 % de Lleida; por
veguerias la amplitud del crecimiento del VAB cubri6
desde el liderazgo del Camp de Tarragona (3,2 %) a
las Comarcas de Montafa (2,0 %); finalmente, por
comarcas, la que mas creci6 fue la Ribera d'Ebre
(4,6 %) y la que menos, el Moianés (con una caida
del -2,7 %).

Esta relativa compresion refleja, sin embargo,
aportaciones muy diversas al crecimiento agregado
por parte de los distintos sectores productivos en
cada territorio.

A titulo de ejemplo y dejando a un lado por su baja
contribuciéon de construccion y primario, cabe
destacar que en la demarcacion de Barcelona el
grueso del aumento del VAB se explica por el
empuje de los servicios privados (1,9 puntos), en
particular de los no personales (1,1 puntos),
seguidos de los personales (0,7 puntos),
manufacturas (0,6 puntos) y servicios colectivos
(0,4 puntos).
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Esta jerarquia sectorial en las contribuciones al
avance del VAB se altera significativamente en el
caso de Girona, aunque presenta un crecimiento
bastante similar al de Barcelona. Los servicios
privados de caracter personal los definen en Girona
el tono del crecimiento (aportando 1,8 puntos
porcentuales), mientras las ramas de servicios
privados no personales tuvieron menos peso (0,5
puntos) al igual que las manufacturas (0,5 puntos) y
los servicios colectivos (0,4 puntos).

En Lleida (crecimiento del 2,1 %) destacaron las
aportaciones de la energia y de las manufacturas
(0,2 puntos en ambos casos), mientras el terciario
generaba 2,3 puntos porcentuales (1,4 puntos de los
privados personales, 0,5 puntos del resto de privados
y también 0,5 puntos de los colectivos) y el primario
restaba crecimiento (-0,8 %), otro elemento que
distingue a la demarcacion.

Finalmente, en Tarragona, el aumento del VAB en
2023 del 3,1 % expresod, como en Girona, el papel de
los servicios privados personales (aportacion de 1,3
puntos porcentuales) bastante superior a la media
catalana (0,9 puntos porcentuales), a lo que hay que
sumar la del resto de servicios (0,6 puntos), mientras
la industria aportaba 0,9 puntos y el primario restaba
0,2 puntos.

Junto con el crecimiento y sus motivos en 2023, cabe
destacar dos aspectos particularmente relevantes.

El primero, el balance del ciclo pandémico 2019-23
en diversos ambitos (en demanda, VAB y ocupacion
0 ambitos territoriales) y el segundo, dos elementos
de caracter mas estructural que han ido apareciendo
en las paginas anteriores y, en particular, los
problemas de productividad aparente del trabajo

y el creciente papel de la inmigracion en el

mercado laboral.

Empezando por algunos elementos de demanda, en
2023 emerge que el consumo privado todavia se
encuentra cerca de un 2 % por debajo del de 2019,
mientras la FBC se situaba ya un 1,2 % por encima
de 2019 y el consumo publico un 12 % superior.

En cambio, para las exportaciones totales el ciclo
pandémico 2019-23 ha implicado un favorable
incremento del 7,3 %, lo que dado el menor
crecimiento de las compras en el exterior, el saldo
con el extranjero y Espafia ha pasado de restar -0,7
puntos porcentuales en 2000-07 a aportar 1 en los
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afos 2010-23 (1,5 puntos si se excluye el descenso
de 2020).

Un segundo elemento del ciclo pandémico es el
referido a la dinamica del VAB, aunque no sea
general ni por territorios ni por sectores.

Especificamente por estos ultimos, Catalufia ha
superado en VAB los registros de 2019 en un 2,7 %,
expresando la recuperacion de los servicios (un

6,5 %), reflejando la gran mejora de los servicios
privados no personales (basicamente productivos),
que acumulan un aumento del 15,0 % sobre 2019,
seguidos de los colectivos (4,4 %) y, por ultimo,
recogiendo la fuerte caida de 2020 de los personales
(que la superan en un 3,8 %).

En términos de afiliacion, en el ciclo pandémico se
ha reforzado la aportacion del terciario: mientras que
en 2019, significaba un 78,4 % del total, en 2023
este peso se ha incrementado hasta el 79,0 %.

En cuanto al VAB manufacturero en 2023 alcanzo el
16,1 % del total catalan mientras la afiliacién seguia
reduciendo su aportacién hasta el 12,8 %, de forma
que las manufacturas mantienen el tradicional
esquema de aumentos de VAB y menos, e incluso
reducciones, en empleo y, por tanto, de aumentos de
la productividad/empleado.

En cuanto a la construccion, el saldo del ciclo
2019-23 en afiliacién acumula un alza del 8,6 %,
mientras que en VAB el descenso sigue siendo
importante (-11,2 %).

Territorialmente, el balance del ciclo pandémico en
VAB aun no ha sido superado en tres veguerias: en
Terres de I'Ebre (un -3,6 % por debajo), en las
Comarcas de Montana (-2,8 %) y en el Camp de
Tarragona (-1,4 %).

En cambio, en el eje de Girona la superacion de la
crisis pandémica es ya muy clara (un 4,0 % por
encima del VAB de 2019), seguida del AMB (3,4 %),
las Comarcas Centrales (2,8 %) y el Pla de Lleida
(1,1 %).

Sin embargo, en el ambito de la ocupacion (medida
por la afiliacion) los resultados son muy positivos en
todo el pais, tanto en las veguerias con pérdidas en
VAB como en las que han superado ya los registros
de 2019, situandose los incrementos entre el 6 % y
el 8 %.
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Esta disparidad entre crecimientos, o caidas, de VAB
2019-23 y mayores aumentos en puestos de trabajo,
confirma un sesgo sectorial con problemas para
aumentar la productividad aparente del trabajo.

Una productividad que ha tenido resultados muy
diferenciales por sectores.

Para el conjunto de los afos 2019-23, los servicios
personales privados han presentado aumentos del
3,8 % tanto en VAB como en afiliacion, mientras que
los privados no personales cuyas mejoras han sido
evidentes tanto en los privados no personales
(aumentos del VAB del 15,0 % y del 11,6 % de los
afiliados), unas mejoras que también han presentado
como en las manufacturas.

En cambio, hay pérdidas notables en productividad
aparente en la construccion (para el conjunto catalan
y para 2019-23, cambio en el VAB del -11,2 % y
aumento del 8,6 % en afiliacion) y en los servicios
colectivos (con un incremento del VAB del 4,4 %,
pero un aumento sensiblemente mayor de los
afiliados, del 12,4 %), sectores que acaban
definiendo la reduccion agregada de productividad.

Mas alla de los resultados de 2023 y de los
acumulados en el ciclo pandémico (2019-23) se han
confirmado cambios estructurales en la economia
catalana con notables consecuencias sobre la
dinamica econdmica de los distintos territorios.

El primero es el de la continuidad en la creciente
terciarizacion de la economia catalana, que habia
experimentado un fuerte empuje con la crisis
financiera y que, en el ciclo pandémico se ha
reforzado: en empleo, mientras en 2019 significaba
un 78,4 % del total, en 2023 este peso se ha
incrementado hasta el 79,0 %.

Aunque el aumento de la terciarizacion en 2023
expreso6 un notable cambio en la dinamica de los
grandes sectores de los servicios: los mas
directamente vinculados a la actividad productiva
fueron los que lideraron el crecimiento de los
servicios seguidos de los colectivos, mientras que los
privados personales, que habian liderado la
recuperacion 2021-22, avanzaron mucho menos.

Sin embargo, esta tendencia ha tenido traslaciones
territoriales diferenciadas.

Es el caso de las veguerias del Pla de Lleida y de las
Comarcas Centrales, donde el aumento del peso del
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VAB de los servicios es particularmente destacado
(3,5y 3,1 p. p. respectivamente), lo que lo ha
situado en 2023 en el 68,1 % y 59,7 % de los
respectivos VAB.

Por el contrario, el AMB, el eje de Girona y las
Comarcas de Montana han tenido menores
incrementos en su peso (de 1,5 puntos porcentuales
para los dos primeros y de 1,3 puntos,
respectivamente); por ultimo, el Camp de Tarragona
se mantuvo y en Terres de I'Ebre se redujo

(-2,3 puntos porcentuales).

Finalmente, y junto con el cambio en el peso de los
servicios, en particular en el empleo, y vinculado a él,
la otra caracteristica a destacar es la del creciente
peso de la inmigracién, en particular la mas
directamente vinculada al mercado laboral (los
inmigrantes de 25 a 34 afios representan ya el 40 %
de todos los residentes de esta edad y el 35 % para
los de 35 a 44 anos). En resumen, mas de un tercio
de la poblacion de 25 a 44 afos que vive hoy en
Cataluia no ha nacido en Espaia.

A la luz de estas cifras, que no pueden disociarse del
sesgo productivo hacia servicios personales
intensivos en mano de obra, es necesario prestar
particular atencion a los efectos del cambio
demografico que esta experimentando el pais.

Aqui, solo se ha pretendido apuntar las enormes
disparidades en las aportaciones de la inmigracion al
mercado laboral (por territorios y edades), aspectos
que deberian complementarse con otras
caracterizaciones de la inmigracion (nivel de
estudios, sexo, tipologia de la familia, etc.) para
disponer de una vision mas precisa de los problemas
que puede afrontar el crecimiento catalan en los
préximos afos.
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Anexo clasificacion
CNAE de los servicios
personales, en
empresas Yy colectivos

Sectores en tres digitos incluidos en
servicios personales para el analisis de
la afiliacion al RGSS

451
452

453

454

471

472

473

474

475

476

477

478

479

491

Venta de vehiculos de motor

Mantenimiento y reparacion de vehiculos de
motor

Comercio de repuestos y accesorios de
vehiculos de motor

Venta, mantenimiento y reparacion de
motocicletas y de sus repuestos y accesorios

Comercio al por menor en establecimientos no
especializados

Comercio al por menor de productos
alimentarios, bebidas y tabaco en
establecimientos especializados

Comercio al por menor de combustible para la
automocion en establecimientos
especializados

Comercio al por menor de equipos para las
tecnologias de la informacion y las
comunicaciones en establecimientos
especializados

Comercio al por menor de otros articulos de
uso doméstico en establecimientos
especializados

Comercio al por menor de articulos culturales
y recreativos en establecimientos
especializados

Comercio al por menor de otros articulos en
establecimientos especializados

Comercio al por menor en puestos de venta y
mercadillos

Comercio al por menor no realizado ni en
establecimientos, excepto en puestos de venta
y mercadillos

Transporte interurbano de pasajeros por
ferrocarril

493
501
503

511
531

532
551
552

553
559
561
562

563
581

591

592

601
602

643

649

651
653
662

663
681

682

683
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Otro transporte terrestre de pasajeros
Transporte maritimo de pasajeros

Transporte de pasajeros por vias navegables
interiores

Transporte aéreo de pasajeros

Actividades postales sometidas a la obligacién
del servicio universal

Otras actividades postales y de correos
Hoteles y alojamientos similares

Alojamientos turisticos y otros alojamientos de
corta estancia

Campings y aparcamientos para caravanas
Otros alojamientos
Restaurantes y puestos de comidas

Provision de comidas preparadas para eventos
y otros servicios de comidas

Establecimientos de bebidas

Edicién de libros, periédicos y otras
actividades editoriales

Actividades cinematogréficas, de video y de
programas de television

Actividades de grabacién de sonido y edicién
musical

Actividades de radiodifusion

Actividades de programacion y emision de
television

Inversion colectiva, fondos y entidades
financieras similares

Otros servicios financieros, excepto seguros y
fondos de pensiones

Seguros
Fondos de pensiones

Actividades auxiliares a seguros y fondos de
pensiones

Actividades de gestion de fondos

Compraventa de bienes inmobiliarios por
cuenta propia

Alquiler de bienes inmobiliarios por cuenta
propia

Actividades inmobiliarias por cuenta de
terceros



BBVA

691
750
771
772

781
782

783
791

799

812
813
900

910

920
931
932
941

942
949
951

952

960
970

981

982

Actividades juridicas
Actividades veterinarias
Alquiler de vehiculos de motor

Alquiler de efectos personales y articulos de
uso doméstico

Actividades de las agencias de colocacion

Actividades de las empresas de trabajo
temporal

Otra provisién de recursos humanos

Actividades de agencias de viajes y
operadores turisticos

Otros servicios de reservas y actividades
relacionadas con los mismos

Actividades de limpieza
Actividades de jardineria

Actividades de creacion, artisticas y
espectaculos

Actividades de bibliotecas, archivos, museos y
otras actividades culturales

Actividades de juegos de azar y apuestas
Actividades deportivas
Actividades recreativas y de entretenimiento

Actividades de organizaciones empresariales,
profesionales y patronales

Actividades sindicales
Otras actividades asociativas

Reparacién de ordenadores y equipos de
comunicacion

Reparacién de efectos personales y articulos
de uso doméstico

Otros servicios personales

Actividades de los hogares que dan empleo a
personal doméstico

Actividades de los hogares que producen
bienes para uso propio

Actividades de los hogares que producen
Servicios para uso propio

Sectores con tres digitos incluidos en
servicios empresariales para el analisis
de la afiliacion al RGSS
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461
462

463

464

465

466

467
469
492
494

495
502
504

512

521
522
582
611
612
613
619
620

631

639
641
642
692

701
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Intermediarios de comercio

Comercio al por mayor de materias primas
agrarias y animales vivos

Comercio al por mayor de productos
alimentarios, bebidas y tabaco

Comercio al por mayor de articulos de uso
doméstico

Comercio al por mayor de equipos para las
tecnologias de la informacion y las
comunicaciones

Comercio al por mayor de otra maquinaria,
equipos y suministros

Otro comercio al por mayor especializado
Comercio al por mayor no especializado
Transporte de mercancias por ferrocarril

Transporte de mercancias por carretera y
servicios de mudanza

Transporte por tuberia
Transporte maritimo de mercancias

Transporte de mercancias por vias navegables
interiores

Transporte aéreo de mercancias y transporte
espacial

Depdsito y almacenamiento

Actividades anexas al transporte

Edicion de programas informaticos
Telecomunicaciones por cable
Telecomunicaciones inalambricas
Telecomunicaciones por satélite

Otras actividades de telecomunicaciones

Programacion, consultoria y otras actividades
relacionadas con la informatica

Proceso de datos, hosting y actividades
relacionadas; portales web

Otros servicios de informacion
Mediacion monetaria
Actividades de las sociedades holding

Actividades de contabilidad, teniduria de libros,
auditoria y asesoria fiscal

Actividades de las sedes centrales
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702

711

712
721

722

731
732

741
742
743
749

773

774

801
802
803
811
990

652
661

Actividades de consultoria de gestidon
empresarial

Servicios técnicos de arquitectura e ingenieria
y otras actividades relacionadas con el
asesoramiento técnico

Ensayos y andlisis técnicos

Investigacion y desarrollo en ciencias
naturales y técnicas

Investigacion y desarrollo en ciencias sociales
y humanidades

Publicidad

Estudio de mercado y realizacion de
encuestas de opinion publica

Actividades de disefio especializado
Actividades de fotografia
Actividades de traduccion e interpretacion

Otras actividades profesionales, cientificas y
técnicas n.c.o.p.

Alquiler de otros tipos maquinaria, equipos y
bienes tangibles

Arrendamiento de la propiedad intelectual y
productos similares, excepto trabajos
protegidos por los derechos de autor

Actividades de seguridad privada

Servicios de sistemas de seguridad
Actividades de investigacion

Servicios integrales en edificios e instalaciones

Actividades de organizaciones y organismos
extraterritoriales

Reaseguros

Actividades auxiliares de la mediacién
financiera, excepto seguros y fondos de
pensiones

Sectores con tres digitos incluidos en
servicios colectivos para el analisis de la
afiliacién al RGSS

821

822
823

Actividades administrativas y auxiliares de
oficina

Actividades de los centros de llamadas

Organizacion de convenciones y ferias de
muestras

145

829
841

842

843
851

852
853

854
855
856
861
862
869
871

872

873

879

881

889
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Actividades de apoyo a las empresas n.c.o.p.

Administracion Publica y de la politica
econdémica y social

Prestacion de servicios a la comunidad en
general

Seguridad Social obligatoria
Educacion preprimaria

Educacién primaria
Educacién secundaria

Educacién postsecundaria

Otra educacion

Actividades auxiliares a la educacion
Actividades hospitalarias
Actividades médicas y odontologicas
Otras actividades sanitarias

Asistencia en establecimientos residenciales
con cuidados sanitarios

Asistencia en establecimientos residenciales
para personas con discapacidad intelectual,
enfermedad mental y drogodependencia

Asistencia en establecimientos residenciales
para personas mayores y con discapacidad
fisica

Otras actividades de asistencia en
establecimientos residenciales

Actividades de servicios sociales sin
alojamiento para personas mayores y con
discapacidad

Otras actividades de servicios sociales sin
alojamiento
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Anexos

TABLA A.1. VAB PB DE LAS PRINCIPALES PRODUCCIONES AGRICOLAS, GANADERAS, FORESTALES Y DE PESCA POR
DEMARCACIONES. 2023
(TASAS DE VARIACION INTERANUAL EN %)

Barcelona Girona Lleida Tarragona Cataluia
Cereales -60,2 -60,2 -55,5 -30,7 -52,6
Plantas industriales -43,8 -33,8 -2,0 -56,3 -25,3
Plantas forrajeras -37,1 -56,7 -54,1 -42,9 -52,6
Hortalizas -60,5 -63,0 -59,6 -34,9 -52,2
Plantas y flores 1,4 1,4 1,4 1,4 1,4
Patatas -56,2 -51,1 -36,9 -5,6 -41,1
Fruta fresca -13,4 -1,7 13,6 13,7 11,1
Frutos secos -2,5 39,2 59,0 -3,6 11,1
Citricos -49,3 0,0 0,0 -36,3 -36,3
Uva -38,8 -38,8 -43,1 -39,1 -39,4
Oliva 11,0 11,0 11,0 11,0 11,0
Vino y mosto -65,1 1,1 -0,3 -29,1 -39,6
Aceite de oliva -20,3 -24,5 -36,3 -61,5 -52,7
Vacuno -16,5 -32,6 -25,7 -25,9 -22,6
Porcino -23,0 -19,8 -30,7 -26,8 -22,3
Equino 15,8 -2,4 -3,2 1,8 4,2
Ovino y caprino -24.4 -30,4 -28,7 -25,7 -26,1
Aves de corral 5,8 -12,4 3,7 -4,1 0,7
Conejos -24,6 -43,8 -43,3 -26,3 -30,8
Otros prod. agr. y gan. 0,3 0,3 0,3 1,1 0,4
VAB agricola -27,0 -25,9 -23,2 -24,9 -24,7
VAB ganadero -15,0 -19,6 -9,5 -4,6 -14,3
VAB forestal -9,1 0,1 3,5 3,1 -1,6
VAB pesquero -12,3 -7,2 s.d. -10,0 -9,8
VAB primario -17,6 -19,6 -16,7 -15,9 -17,6

A partir de 2023 se aplica una nueva metodologia de la UE en la contabilizaciéon de producciones y existe una ruptura con la serie.
Fuente: Estimacion BBVA a partir de datos provisionales del DACAAR.
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TABLA A.2. IPI POR SUBSECTORES EN CATALUNA. 2020-2023
(TASAS DE CRECIMIENTO ANUAL EN %)

Anuario Econdmico Comarcal 2024

2020 2021 2022 2023

indice general (IPI) -9,3 8,3 0,6 -0,6
Industrias manufactureras -9,9 9,6 0,5 0,4
Alimentos, bebidas y tabaco -5,4 8,4 1,1 -5,1
Textil, confecc., cuero, calzado -20,4 15,5 1,5 -6,6
Papel, artes graficas y soportes grab. -7,2 8,2 -0,6 -10,0
Quimica -0,7 8,0 -4,6 -1,1
Farmaceéuticos 2,2 3,3 7,5 3,0
Caucho y plastico -5,5 8,8 3,6 -4.4
Minerales no metalicos -4,6 10,6 -2,7 -4,4
Metalurgia y prod. metalicos -13,0 12,7 -5,0 0,4
Equipos eléctricos, electronicos y épticos -6,6 11,4 4,5 6,3
Maquinaria y equipos mecanicos -14,0 17,3 9,7 2,4
Material de transporte -26,2 1,0 -1,8 15,2
Otras industrias manufactureras -19,5 20,0 2,2 3,5
Industrias extractivas -21,0 21,7 1,7 -1,9
Energia eléctr., gas, vapor de agua y aire acond. -4,1 -3,5 2,8 -8,0
Suministro de agua -4,6 0,8 -7 -5,9

Fecha de actualizacion: 9 de marzo de 2023.
Fuente: IDESCAT.

TABLA A.3. ESTRUCTURA DE LA PRODUCCION INTERNA DE LA CONSTRUCCION EN CATALUNA. 2019-2022

(PESOS SOBRE EL TOTAL EN % Y CAMBIO EN LOS PESOS EN PUNTOS PORCENTUALES; CAMBIO ANUAL DEL VAB PB

REV2019 EN TERMINOS REALES Y EN %)

Cambio
2020 2021 2022 2020 - 2022
Porcentaje sobre el total

1. Promocion inmobiliaria y constr. edif. 32,7 35,8 36,7 4,0 32,7
2. Instalaciones, acabado de edificios y otros 60,5 57,6 56,6 -3,9 60,5
3. Obra civil 6,8 6,7 6,7 -0,1 6,8
5=1 a 3. Total construccion 100 100 100 0,0 100
2020 2021 2022 2023 2020 - 2023

Variacion interanual en términos constantes
1. Promocién inmobiliaria y constr. edif. -15,6 4,3 8,2 2,6 -0,6
2. Instalaciones, acabado de edificios y otros -19,4 -0,2 3,6 1,4 -4.1
3. Obra civil -24,0 3,1 55 1,3 -4,3
5=1 a 3. Total construccion -18,4 1,5 54 1,8 -2,9

Fuente: VAB de la construccion total a partir del IDESCAT, detalle subsectorial estimacion BBVA.
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TABLA A.4. VIAJEROS Y GRADO DE OCUPACION EN ESTABLECIMIENTOS HOTELEROS EN CATALUNA. 2018-2023
(VALORES ABSOLUTOS EN MILES DE PERSONAS Y GRADO DE OCUPACION EN %)

Cataluna
Viajeros Viajeros

Total tur. doméstico tur. extranjero Grado de ocupacion.
2018 20.045 7.330 12.716 65,6
2019 20.752 7.316 13.436 66,8
2020 5.896 3.474 2.423 29,7
2021 10.238 5.940 4.298 40,9
2022 19.096 7.769 11.327 63,0
2023 21.257 8.007 13.250 68,2
Enero 961 430 531 51,9
Febrero 1.052 441 611 65,5
Marzo 1.288 528 761 63,7
Abril 1.880 742 1.138 67,5
Mayo 2.105 697 1.408 67,6
Junio 2.275 906 1.369 71,6
Julio 2.565 947 1.618 78,7
Agosto 2.600 926 1.675 83,8
Septiembre 2.215 763 1.452 76,4
Octubre 1.948 663 1.284 72,6
Noviembre 1.208 454 754 65,3
Diciembre 1.160 510 650 53,2

1. Datos anuales como suma de las mensuales del IDESCAT, grado de ocupacién anual como media de los datos mensuales.
Fecha de actualizacion: 7 de junio de 2024.
Fuente: BBVA a partir de datos del IDESCAT.
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TABLA A.5. EXPORTACIONES E IMPORTACIONES DE CATALUNA POR TIPOLOGIA DE BIENES. 2020-2023
(MILLONES DE EUROS CORRIENTES)

Exportaciones Importaciones Saldo
2020 2021 2022 2023 2020 2021 2022 2023 2020 2021 2022 2023

Animales vivos y

I productos del reino 4750 4.821 5480 5612 1779 2097 2610 2599 2972 2724 2870  3.013
animal

) \F:;ZZ:‘;dee”e'”o 2037 2321 2481 2529 3493 4160 5650 6.045 -1.456 -1.839 -3.169 -3.516

i, Grasas, aceites y 829 1166 1702 1562 678 945 1466  1.213 151 221 236 348
derivados y ceras
Prod. alimentarios,

IV bebidas, vinagre y 3.848 4571 5204 5624 3328 3631 4413 4885 520 939 881 739
tabaco

V  Productos minerales 1.956 3.127 3.830 4.497 4.454 7.223 10146 9602  -2.499 -4096 -6.316 -5.105
y) Prod-delasindustrias ) ;50 17507 21451 23457 16112 18448 22312 19987  -1352 -1241 1161  3.471
quimicas y derivados

vy Plastico, caucho y sus 5121 7.053 7.758 6.678 4.865 6.208 7.282  6.458 256 845 476 220
manufacturas

i S, USRS 67 2 604 732 800 895 545 599 874 847 58 134 73 48
manufacturas

)x Madera, corchoy sus 241 280 375 371 288 375 506 439 47 -95 131 68
manufacturas
Pasta madera o

X celulosa; papel, cartény  1.675 2.046 2471 1975 1259 1519 2147  1.611 416 527 325 364
resid.

x Materias textiles y sus 4407 5466 5535 5469 6453 7.077 8504 7.658 -2.046 -1.611 2969 -2.189
manufacturas
Calzado, sombreros,

Xl paraguas, plumas 368 435 470 545 831 1.012 1.329 1.287 -463 -576 -859 -742
artificiales
Manufacturas de piedra,

XIll yeso, cemento; prod. 685 774 874 866 676 852 1.065  1.050 9 78 192 -185
ceramicos y vidrio
Piedras y metales

XIV preciosos; bisuteria y 337 403 507 443 212 255 320 314 125 148 186 129
monedas
Metales comunes y

XV manufact. de estos 3747 5640 6419 5881 4008 6.017 7.439  6.621 261 377 -1.019  -740
metales
Maquinas, material

XVl eléctrico, aparatos 8.300 9.886 11.561 12.284 12.372 14.735 17.603 17.217  -4.072 -4.849 -6.042 -4.932
sonido e imagen

XVl Material de transporte 8572 9945 11.917 16435 8.844 8712 11195 15.332 272 1233 722 1.102

xviy Optica, fotografia y 1.069 1256 1499 1597 2459 2868 3296 3325 -1389 1612 -1.797 -1.728
cine, relojeria, musica

XIX Armas y municiones 46 60 59 66 10 11 17 16 36 48 42 50
XX Z’i'\f;‘:gg'asypmd“"tos 2054 2350 2474 2488 2362 3193 3329  2.861 308  -843 855  -373
Objetos de arte, de

XXI coleccion o 29 41 38 51 12 13 17 27 16 28 21 24
antigliedades
Sin codificacién 1.063 958 1677 1358 420 479 653 601 643 479 1.023 757
Total 66.496 80.538 94.370 100.684 75.459 90.429 112.173 109.996  -8.963 -9.890 -17.803  -9.312

Fecha de actualizacion: 7 de junio de 2024.
Fuente: BBVA a partir de datos de Datacomex.
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TABLA A.6. EXPORTACIONES E IMPORTACIONES DE BARCELONA POR TIPOLOGIA DE BIENES. 2020-2023
(MILLONES DE EUROS CORRIENTES)

Exportaciones Importaciones Saldo
2020 2021 2022 2023 2020 2021 2022 2023 2020 2021 2022 2023

Animales vivos y

| productos del reino 2290 2480 2.894 2798 1408 1.660 2.064 1.993 882 821 831 805
animal

M) Sggif;t“de”e'”o 986 1.125 1.261 1.329 2296 2764 3259 3.020 -1.309 -1.639 -1.997 -1.691

i, Grasas, aceites y 431 734 1035 863 575 829 1293 966 144 95 258 102
derivados y ceras
Prod. alimentarios,

IV bebidas, vinagre y 2.324 2898 3209 3.409 2413 2658 3.171 3.609 -89 239 38 -200
tabaco

V  Productos minerales 1.096 1.352 2731 2594 1514 2101 3.776 3.488 418 749 -1.046  -894
y) Prod-delasindustrias ) ger 14995 18367 20711 14113 16.026 19452 17599  -1.248 -1.035 -1.085  3.112
quimicas y derivados

yii Flastico,cauchoysus 5100 4017 4445 4009 3760 4.806 5593 4.981 570 780 -1.148 972
manufacturas

vy Fieles, cuerosy sus 540 675 728 765 486 549 798 760 54 126 -70 5
manufacturas

ix Madera, corchoy sus 122 145 211 204 167 223 304 254 46 78 -93 -51
manufacturas
Pasta madera o

X celulosa; papel, cartony  1.231 1.502  1.743  1.401 885 1.049 1.433 1.125 346 453 310 275
resid.

xi Materias textiles y sus 3.694 4742 4671 4540 5709 6.353 7.799 7.104 -2.015 -1.610 -3.128 -2.564
manufacturas
Calzado, sombreros,

XIl' paraguas, plumas 288 3179 368 400 754 934 1.237 1.179 -466 -5655 -870 -778
artificiales
Manufacturas de piedra,

XIll yeso, cemento; prod. 511 568 623 619 512 676 862 850 -1 108 239 -230
ceramicos y vidrio
Piedras y metales

XIV  preciosos; bisuteria y 297 360 484 427 194 240 306 289 103 120 178 138
monedas
Metales comunes y

XV manufact. de estos 3.324 5.055 5665 5.160 3.340 5.069 6.374 5.622 -17 -14 -709 -462
metales
Maquinas, material

XVl eléctrico, aparatos 6.546 7.975 9489 9718 10488 12.772 15121 14.818 -3.942 -4796 -5632 -5.100
sonido e imagen

XVl Material de transporte 8.095 9414 11341 15781 7.778 7.499 9.600 13.136 317 1915 1741  2.645

xy Optica, fotogratfia y 1021 1201 1419 1514 2311 2690 3.096 3.121 -1.290 -1489 -1.677 -1.607
cine, reIOJerla, musica

XIX Armas y municiones 44 59 59 66 9 10 16 14 36 49 43 52

xx Mercanciasyproductos 50, 4507 1314 1246 1663 2169 2105 1.848 663 942 791 -602
diversos
Objetos de arte, de

XXI coleccion o 27 38 36 50 12 12 17 26 15 26 19 23
antigiedades
Sin codificacion 749 715 1.089 1.024 319 355 493 446 430 360 595 578
Total 50.673 61.656 73.180 78.627 60.706 71.445 88.168 86.247 -10.033 -9.790 -14.988  -7.621

Fecha de actualizacién: 7 de junio de 2024.
Fuente: BBVA a partir de datos de Datacomex.
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TABLA A.7. EXPORTACIONES E IMPORTACIONES DE GIRONA POR TIPOLOGIA DE BIENES. 2020-2023
(MILLONES DE EUROS CORRIENTES)

Exportaciones Importaciones Saldo
2020 2021 2022 2023 2020 2021 2022 2023 2020 2021 2022 2023
Animales vivos y
| productos del reino 2.038 1.928 2.154 2.348 208 260 318 311 1.830 1.668 1.835 2.037
animal
Productos del reino
1)) 196 192 218 270 155 200 275 261 41 -7 -57 9
vegetal
i, Grasas, aceites y 11 12 14 15 6 11 20 21 5 2 -6 6
derivados y ceras
Prod. alimentarios,
IV bebidas, vinagre y 638 681 996 1.085 157 184 229 286 481 498 767 800
tabaco
V  Productos minerales 78 89 122 139 22 28 30 26 56 60 92 112
vy Prod. delas industrias 715 788 1056 972 363 455 553 528 352 333 503 445
quimicas y derivados
vy Flastico, cauchoyy sus 286 431 404 385 436 558 615 545 149 127 212 -161
manufacturas
viy Pieles, cuerosy sus 26 28 43 80 18 16 29 38 8 12 14 42
manufacturas
)x Madera, corchoy sus 97 112 132 134 59 75 91 92 38 37 41 42
manufacturas
Pasta madera o
X celulosa; papel, cartén y 247 312 477 389 179 225 85 249 68 87 162 140
resid.
x Materias textiles y sus 201 226 305 313 144 152 208 206 56 73 97 106
manufacturas
Calzado, sombreros,
XIl paraguas, plumas 21 25 75 91 22 21 37 51 -1 & 38 40
artificiales
Manufacturas de piedra,
Xl yeso, cemento; prod. 57 67 77 69 34 45 65 60 24 22 1" 10
ceramicos y vidrio
Piedras y metales
XIV  preciosos; bisuteria y 6 8 10 9 11 11 11 9 -5 -3 -1 0
monedas
Metales comunes y
XV manufact. de estos 177 266 324 327 196 313 371 382 -19 -47 -47 -55
metales
Maquinas, material
XVI eléctrico, aparatos 635 773 828 857 321 415 483 476 314 358 344 380
sonido e imagen
XVII Material de transporte 225 251 300 303 143 194 228 241 82 56 72 62
xviy Optica, fotografia y 24 29 33 33 38 48 48 50 14 20 15 16
cine, relojeria, musica
XIX  Armas y municiones 2 0 0 1 0 0 1 1 1 0 -1 -1
o0 LIS EEATECEIESS 119 173 218 254 116 153 110 120 2 19 108 134
diversos
Objetos de arte, de
XXI coleccién o 1 1 1 1 0 0 0 0 1 1 1 1
antigiedades
Sin codificacién 31 36 62 57 17 26 34 32 13 10 28 24
Total 5.833 6.427 7.850 8.131 2.646 3.392 4.075 3.986 3.187 3.036 3.775 4.145

Fecha de actualizacion: 7 de junio de 2024.
Fuente: BBVA a partir de datos de Datacomex.
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TABLA A.8. EXPORTACIONES E IMPORTACIONES DE LLEIDA POR TIPOLOGIA DE BIENES. 2020-2023
(MILLONES DE EUROS CORRIENTES)

Exportaciones Importaciones Saldo
2020 2021 2022 2023 2020 2021 2022 2023 2020 2021 2022 2023
Animales vivos y
I productos del reino 332 298 313 333 103 106 136 197 230 192 177 136
animal
yy Productos del reino 583 702 706 657 220 239 443 539 363 463 263 118
vegetal
i, Grasas, aceites y 268 297 424 463 67 58 91 9 202 239 333 367
derivados y ceras
Prod. alimentarios,
IV bebidas, vinagre y 268 322 403 412 106 127 151 151 161 194 252 261
tabaco
V' Productos minerales 11 12 15 16 4 4 5 5 7 9 10 11
vy Prod. delas industrias 117 125 136 142 87 87 104 99 31 38 32 43
quimicas y derivados
vy Pléstico, caucho y sus 42 50 50 56 90 121 150 149 48 71 4100 -94
manufacturas
vy Fieles, cueros y sus 10 8 6 9 4 7 13 13 6 1 7 4
manufacturas
)x Madera, corchoy sus 9 12 17 19 18 26 40 36 -8 -15 23 17
manufacturas
Pasta madera o
X celulosa; papel, cartén y 71 103 122 73 38 49 60 42 34 53 62 31
resid.
xi Materias textiles y sus 28 33 41 43 40 49 56 51 A 5 5 7
manufacturas
Calzado, sombreros,
XIlI paraguas, plumas 6 9 9 12 16 18 19 24 -10 -9 -10 -12
artificiales
Manufacturas de piedra,
Xl yeso, cemento; prod. 23 52 80 78 22 29 33 38 1 23 46 40
ceramicos y vidrio
Piedras y metales
XIV  preciosos; bisuteria y 28 30 9 2 0 1 0 0 28 30 9 2
monedas
Metales comunes y
XV manufact. de estos 53 93 127 153 53 74 85 93 0 19 42 60
metales
Maquinas, material
XVI eléctrico, aparatos 147 172 193 208 139 179 211 206 8 -8 -19 2
sonido e imagen
XVII  Material de transporte 65 75 80 90 51 69 139 93 14 7 -58 -3
xyyy Optica, fotogratia y 11 15 16 16 14 18 21 22 e 5 4 5
cine, relojeria, musica
XIX Armas y municiones 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
xx Mercancias y productos 67 70 107 114 24 32 36 34 43 38 71 80
diversos
Objetos de arte, de
XXI coleccién o 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0
antigliedades
Sin codificacion 19 30 41 29 3 5 4 & 15 26 37 26
Total 2161 2510 2.894 2926 1.099 1.297 1.798 1.890 1.062 1.214 1.096 1.035

Fecha de actualizacion: 7 de junio de 2024.
Fuente: BBVA a partir de datos de Datacomex.
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TABLA A.9. EXPORTACIONES E IMPORTACIONES DE TARRAGONA POR TIPOLOGIA DE BIENES. 2020-2023
(MILLONES DE EUROS CORRIENTES)

Exportaciones Importaciones Saldo
2020 2021 2022 2023 2020 2021 2022 2023 2020 2021 2022 2023
Animales vivos y
I productos del reino 90 114 119 133 60 71 92 98 30 44 27 35
animal
yy Productos del reino 271 302 295 272 821 958 1673 2224 551 656 -1.378 -1.952
vegetal
i, Grasas, aceites y 118 122 230 220 30 48 62 131 88 75 168 90
derivados y ceras
Prod. alimentarios,
IV bebidas, vinagre y 619 670 687 719 651 662 863 840 -33 8 -176 -121
tabaco
V  Productos minerales 771 1.674 962 1.748 2914 5.090 6.335 6.083 -2.144 -3.416  -5.372 -4.335
v Prod.delasindustrias o5, 4303 1502 1632 1549 1880 2203 1762 488 577 611 129
quimicas y derivados
vy Plastico, caucho y sus 1603 2554 2.859 2229 580 723 924 782  1.023  1.831 1935 1447
manufacturas
vy Fieles, cuerosy sus 27 21 24 4 37 27 34 36 10 6 10 5
manufacturas
ix Madera, corchoy sus 13 11 14 15 44 51 70 57 -32 -40 -55 42
manufacturas
Pasta madera o
X celulosa; papel, cartén y 125 129 129 112 157 195 339 195 -32 -66 -210 -82
resid.
xi Materias textiles y sus 483 465 519 573 559 523 442 298 -76 -59 77 276
manufacturas
Calzado, sombreros,
XIl paraguas, plumas 53 23 18 42 39 39 35 89 14 -16 -17 8
artificiales
Manufacturas de piedra,
Xl yeso, cemento; prod. 94 88 95 99 108 102 105 103 -14 -15 -10 -4
ceramicos y vidrio
Piedras y metales
XIV  preciosos; bisuteria y 5 5 8 5 7 8 8 16 -2 2 0 -11
monedas
Metales comunes y
XV manufact. de estos 193 225 303 241 419 560 608 525 -226 -335 -305 -284
metales
Maquinas, material
XVI eléctrico, aparatos 971 966 1.052 1.502 1.424 1.369 1.787 1.716 -453 -403 -735 -215
sonido e imagen
XVII  Material de transporte 187 204 195 261 872 949 1.228 1.862 -685 -745 -1.033 -1.601
soviy Optica, fotograflay 14 12 30 34 9% 113 131 133 82 101 -101 -99
cine, relojeria, musica
XIX  Armas y municiones 0 0 0 0 1 0 1 1 -1 0 -1 -1
xx Mercanciasyproductos  ges gy gas  g75 550 838 1.077 860 309 42 243 15
diversos
Objetos de arte, de
XXI' coleccion o 0 1 1 0 0 0 0 0 0 1 1 0
antigiedades
Sin codificacion 264 177 485 248 80 93 122 119 184 83 363 129
Total 7.829 9.945 10.446 11.000 11.009 14.295 18.132 17.872 -3.180 -4.350 -7.686 -6.872

Fecha de actualizacién: 7 de junio de 2024.
Fuente: BBVA a partir de datos de Datacomex.
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TABLA A.10. AFILIADOS AL REGIMEN GENERAL Y AUTONOMOS" DE LA SEGURIDAD SOCIAL EN CATALUNA

POR SECTORES PRODUCTIVOS. 2022-2023

(MEDIANA ANUAL DEL NUMERO DE AFILIADOS' EN MILES Y TASAS DE VARIACION INTERANUAL EN %)

Afiliados Tasas de variacion
Sector 2022 2022 2022
Primario 31,6 31,3 -0,8
Industrias extractivas 2,6 2,6 1,6
Energia eléct., gas, vapor y aire acond. 5,1 54 4,6
Agua, saneamiento, residuos y descontaminacion 28,4 29,6 4,2
Alimentacion, bebidas y tabaco 88,9 91,8 3,3
Textil, confeccion, cuero y calzado 32,3 31,8 -1,7
Madera, papel, artes graficas y soportes grab. 40,7 40,8 0,3
Quimica y refino de petréleo 38,1 38,8 1,7
Productos farmacéuticos 26,5 27,1 2,5
Caucho y plasticos 25,1 24,8 -1,2
Otros minerales no metalicos 11,6 11,5 -0,4
Metalurgia y prod. metalicos 61,5 61,9 0,7
Prod. informaticos, electrénicos y eléctricos 21,1 21,5 2,0
Maquinaria y equipos mecanicos 30,8 31,3 1,7
Material de transporte 37,8 38,0 0,4
Manufacturas diversas 39,0 39,6 1,5
Construccion 219,0 225,0 2,7
Comercio y reparacion 603,4 615,9 21
Transporte y almacenamiento 182,0 189,6 4,2
Hosteleria 269,0 285,2 6,0
Informacién y comunicaciones 140,7 148,6 5,6
Finanzas y seguros 62,3 63,3 1,7
Inmobiliarias 34,6 35,3 2,1
Act. profesionales, cientificas y admin. 545,2 558,6 2,5
Activ. artisticas, recreativas y otros 176,9 182,8 3,3
AAPP y Seguridad Social 232,2 209,5 -9,8
Educacion 173,4 209,7 20,9
Sanidad y servicios sociales 318,1 333,8 4,9
Total 3.479,6 3.587,1 3,1

1. Afiliados comarcalizables al régimen general y auténomos de la Seguridad Social.
Fuente: BBVA a partir de datos del Observatorio del Trabajo y Modelo Productivo e IDESCAT.
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TABLA A.11. AFILIADOS AL REGIMEN GENERAL Y AUTONOMOS" DE LA SEGURIDAD SOCIAL EN LA DEMARCACION DE
BARCELONA POR SECTORES PRODUCTIVOS. 2022-2023
(MEDIANA ANUAL DEL NUMERO DE AFILIADOS" EN MILES Y TASAS DE VARIACION INTERANUAL EN %)

Afiliados Tasas de variacion
Sector 2022 2023 2023
Primario 8,0 7,9 -1,4
Industrias extractivas 1,7 1,7 1,4
Energia eléct., gas, vapor y aire acond. 3,0 3,3 8,6
Agua, saneamiento, residuos y descontaminacion 20,4 21,4 4,7
Alimentacion, bebidas y tabaco 47,3 491 3,8
Textil, confeccién, cuero y calzado 25,9 25,5 -1,5
Madera, papel, artes graficas y soportes grab. 29,9 29,8 -0,4
Quimica y refino de petréleo 27,7 28,2 1,9
Productos farmacéuticos 23,5 241 2,5
Caucho y plasticos 19,3 19,0 -1,5
Otros minerales no metalicos 6,8 6,7 -1,6
Metalurgia y prod. metalicos 46,3 46,6 0,8
Prod. informaticos, electronicos y eléctricos 18,2 18,7 2,5
Maquinaria y equipos mecanicos 23,7 24,1 2,0
Material de transporte 32,7 32,6 -0,3
Manufacturas diversas 28,2 28,6 1,4
Construccion 149,1 153,8 3,1
Comercio y reparacion 460,8 470,6 21
Transporte y almacenamiento 142,1 146,6 3,2
Hosteleria 181,8 192,3 5,8
Informacion y comunicaciones 130,0 137,2 5,6
Finanzas y seguros 52,4 53,3 1,8
Inmobiliarias 28,3 28,7 1,6
Act. profesionales, cientificas y admin. 454,3 466,3 2,6
Activ. artisticas, recreativas y otros 136,8 1417 3,5
AAPP y Seguridad Social 159,7 144.,6 -9,4
Educacion 1417 165,0 16,4
Sanidad y servicios sociales 245,3 257,5 5,0
Total 2.646,6 2.726,7 3,0

1. Afiliados comarcalizables al régimen general y auténomos de la Seguridad Social.
Fuente: BBVA a partir de datos del Observatorio del Trabajo y Modelo Productivo e IDESCAT.
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TABLA A.12. AFILIADOS AL REGIMEN GENERAL Y AUTONOMOS" DE LA SEGURIDAD SOCIAL EN LA DEMARCACION DE

GIRONA POR SECTORES PRODUCTIVOS. 2022-2023

(MEDIANA ANUAL DEL NUMERO DE AFILIADOS" EN MILES Y TASAS DE VARIACION INTERANUAL EN %)

Afiliados Tasas de variacion
Sector 2022 2023 2023
Primario 4,7 4,7 0,7
Industrias extractivas 0,3 0,3 1,6
Energia eléct., gas, vapor y aire acond. 0,5 0,5 -4,4
Agua, saneamiento, residuos y descontaminacion 2,8 3,0 4,3
Alimentacion, bebidas y tabaco 21,3 22,0 3,7
Textil, confeccién, cuero y calzado 3,1 3,1 -0,6
Madera, papel, artes graficas y soportes grab. 4,8 4,9 2,5
Quimica y refino de petréleo 2,0 2,0 41
Productos farmacéuticos 2,3 2,4 3,4
Caucho y plasticos 2,5 2,5 0,4
Otros minerales no metalicos 1,4 1,4 2,5
Metalurgia y prod. metalicos 5,9 5,9 0,4
Prod. informaticos, electronicos y eléctricos 1,7 1,7 -2,2
Maquinaria y equipos mecanicos 4.4 4.5 1,6
Material de transporte 1,3 1,4 4,6
Manufacturas diversas 3,0 3,2 4,3
Construccion 29,8 30,6 2,4
Comercio y reparacion 59,4 60,8 2,3
Transporte y almacenamiento 12,4 14,4 15,8
Hosteleria 41,5 44,3 6,8
Informacion y comunicaciones 4,0 4,3 9,4
Finanzas y seguros 4,0 4,0 1,2
Inmobiliarias 3,3 3,4 3,8
Act. profesionales, cientificas y admin. 36,0 36,2 0,7
Activ. artisticas, recreativas y otros 17,0 17,4 2,3
AAPP y Seguridad Social 26,9 23,4 -12,9
Educacion 10,8 15,5 42,6
Sanidad y servicios sociales 26,8 27,8 3,9
Total 333,9 345,7 3,5

1. Afiliados comarcalizables al régimen general y auténomos de la Seguridad Social.
Fuente: BBVA a partir de datos del Observatorio del Trabajo y Modelo Productivo e IDESCAT.
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TABLA A.13. AFILIADOS AL REGIMEN GENERAL Y AUTONOMOS" DE LA SEGURIDAD SOCIAL EN LA DEMARCACION DE
LLEIDA POR SECTORES PRODUCTIVOS. 2022-2023
(MEDIANA ANUAL DEL NUMERO DE AFILIADOS' EN MILES Y TASAS DE VARIACION INTERANUAL EN %)

Afiliados Tasas de variacion
Sector 2022 2023 2023
Primario 12,6 12,5 -0,3
Industrias extractivas 0,2 0,2 2,3
Energia eléct., gas, vapor y aire acond. 0,5 0,5 -1,7
Agua, saneamiento, residuos y descontaminacion 1,5 1,5 4,3
Alimentacion, bebidas y tabaco 1.1 11,3 2,4
Textil, confeccién, cuero y calzado 1,3 1,3 -4.,4
Madera, papel, artes graficas y soportes grab. 1,8 1,9 2,2
Quimica y refino de petréleo 0,6 0,6 4,7
Productos farmacéuticos 0,1 0,1 -3,7
Caucho y pléasticos 0,9 0,9 -4,4
Otros minerales no metalicos 1,6 1,6 -1,0
Metalurgia y prod. metalicos 3,5 3,5 1,6
Prod. informaticos, electronicos y eléctricos 0,6 0,6 -1,5
Maquinaria y equipos mecanicos 1,3 1,3 -0,4
Material de transporte 0,7 0,8 15,6
Manufacturas diversas 2,5 2,5 -1,2
Construccion 15,1 15,3 1,7
Comercio y reparacion 32,7 33,4 1,9
Transporte y almacenamiento 11,4 11,9 4,2
Hosteleria 12,6 13,0 29
Informacion y comunicaciones 2,9 2,9 -1,0
Finanzas y seguros 2,4 2,4 1,1
Inmobiliarias 0,8 0,8 3.1
Act. profesionales, cientificas y admin. 17,1 17,3 1,1
Activ. artisticas, recreativas y otros 7,7 7,8 1,8
AAPP y Seguridad Social 17,4 16,2 -6,8
Educacion 7,5 9,9 31,8
Sanidad y servicios sociales 17,3 18,3 6,0
Total 185,6 190,3 2,5

1. Afiliados comarcalizables al régimen general y auténomos de la Seguridad Social.
Fuente: BBVA a partir de datos del Observatorio del Trabajo y Modelo Productivo e IDESCAT.
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TABLA A.14. AFILIADOS AL REGIMEN GENERAL Y AUTONOMOS' DE LA SEGURIDAD SOCIAL EN LA DEMARCACION

DE TARRAGONA POR SECTORES PRODUCTIVOS. 2023-2022

(MEDIANA ANUAL DEL NUMERO DE AFILIADOS" EN MILES Y TASAS DE VARIACION INTERANUAL EN %)

Afiliados Tasas de variacion
Sector 2022 2023 2023
Primario 6,3 6,2 -1,9
Industrias extractivas 0,4 0,4 1,7
Energia eléct., gas, vapor y aire acond. 1,1 1,2 0,9
Agua, saneamiento, residuos y descontaminacion 3,6 3,7 1,7
Alimentacion, bebidas y tabaco 9,3 9,4 1,0
Textil, confeccién, cuero y calzado 1,9 1,9 -4.1
Madera, papel, artes graficas y soportes grab. 41 4,2 1,7
Quimica y refino de petréleo 7,9 7,9 0,4
Productos farmacéuticos 0,5 0,5 1,0
Caucho y plasticos 2,5 2,5 0,4
Otros minerales no metalicos 1,8 1,8 2,2
Metalurgia y prod. metalicos 5,9 5,9 -0,3
Prod. informaticos, electronicos y eléctricos 0,6 0,6 3,1
Maquinaria y equipos mecanicos 1,3 1,4 0,5
Material de transporte 3,1 3,2 3,4
Manufacturas diversas 5,4 55 1,9
Construccion 25,0 25,3 1,3
Comercio y reparacion 50,3 51,1 1,6
Transporte y almacenamiento 16,1 16,7 4,0
Hosteleria 33,0 35,5 7,6
Informacion y comunicaciones 3,8 4,2 9,4
Finanzas y seguros 3,5 3,5 0,2
Inmobiliarias 2,2 2,3 5,2
Act. profesionales, cientificas y admin. 37,8 38,9 2,7
Activ. artisticas, recreativas y otros 15,4 16,0 3,5
AAPP y Seguridad Social 28,3 25,3 -10,5
Educacion 13,4 19,4 45,2
Sanidad y servicios sociales 28,8 30,2 4,9
Total 313,4 324,5 3,5

1. Afiliados comarcalizables al régimen general y auténomos de la Seguridad Social.
Fuente: BBVA a partir de datos del Observatorio del Trabajo y Modelo Productivo e IDESCAT.
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TABLA B.1. CAPTURAS EN LOS PRINCIPALES CENTROS PESQUEROS CATALANES. 2021-2023
(VALORES ABSOLUTOS EN TONELADAS CAPTURADAS Y TASAS DE VARIACION EN %)

Valores absolutos Tasas de variacion
2021 2022 2023 2022 2023
Arenys de Mar 1.334 1.557 919 16,7 -41,0
Badalona 7 9 9 25,4 4,5
Barcelona 2.167 3.201 1.544 47,8 -51,8
Vilanova i la Geltru 2.283 2.469 1.670 8,1 -32,4

Demarcacion de Barcelona

Blanes 2.023 1.977 1.645 -2,3 -16,8
L’Escala 1.156 1.239 997 7.2 -19,5
Llanca 437 605 464 38,3 -23,3
Palamos 1.507 1.240 1.215 -17,7 -2,0
Port de la Selva 99 27 11 -73,0 -58,6
Roses 873 911 733 4.4 -19,5
Sant Feliu de Guixols 851 575 682 -32,4 18,6

Demarcacion de Girona

L'Ametlla de Mar 1.136 1.221 1.010 7,5 -17,3
L’Ampolla 185 218 197 17,7 -9,6
Cambrils 1.050 1.275 921 21,4 -27,8
Les Cases d’Alcanar 172 168 177 -2,5 54
Deltebre 304 327 368 7,6 12,3
Sant Carles de la Rapita 2.382 2177 2.168 -8,6 -0,4
Tarragona 2.090 2.274 1.796 8,8 -21,0
Torredembarra 25 31 33 24,9 6,4

Demarcacion de Tarragona

Cataluiia 20.080 21.499 16.557 71 -23,0

Fuente: BBVA a partir de datos del IDESCAT.
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TABLA B.2. VIVIENDAS EN CONSTRUCCION' POR COMARCAS. 2021-2023
(NUMERO DE VIVIENDAS EN CONSTRUCCION Y TASA DE CRECIMIENTO INTERANUAL EN %)

Numero de viviendas Variacion (%)
Comarca 2021 2022 2023 2022 2023
Alt Camp 33 45 43 36,4 4,4
Alt Emporda 495 495 564 0,0 13,9
Alt Penedés 652 489 405 -25,0 -17,2
Alt Urgell 33 29 17 -12,1 -41,4
Alta Ribagorca 26 25 10 -3,8 -60,0
Anoia 273 291 225 6,6 -22,7
Bages 280 484 552 72,9 14,0
Baix Camp 501 636 717 26,9 12,7
Baix Ebre 76 90 115 18,4 27,8
Baix Emporda 700 776 1.199 10,9 54,5
Baix Llobregat 3.820 4.916 5.188 28,7 5,5
Baix Penedés 263 409 483 5.5 18,1
Barcelonés 7.124 7.758 5.828 8,9 -24,9
Bergueda 50 66 63 32,0 -4,5
Cerdanya 332 404 372 21,7 -7,9
Conca de Barbera 25 28 27 12,0 -3,6
Garraf 1.134 1.806 2.052 59,3 13,6
Garrigues 22 20 24 -9,1 20,0
Garrotxa 234 219 216 -6,4 -1,4
Gironés 933 1.082 798 16,0 -26,2
Lluganes s.d. s.d. 25 s.d. s.d.
Maresme 1.584 2.045 2.036 29,1 -0,4
Moianes 36 48 42 33,3 -12,5
Montsia 74 71 57 -4,1 -19,7
Noguera 59 60 54 1,7 -10,0
Osona 673 777 823 15,5 5,9
Pallars Jussa 12 13 21 8,3 61,5
Pallars Sobira 42 44 11 4,8 -75,0
Pla d'Urgell 63 129 182 104,8 41,1
Pla de I'Estany 172 157 47 -8,7 -70,1
Priorat 11 9 7 -18,2 -22,2
Ribera d'Ebre 7 7 8 0,0 14,3
Ripollés 56 109 143 94,6 31,2
Segarra 30 107 113 256,7 5,6
Segria 574 722 529 25,8 -26,7
Selva 408 452 472 10,8 4.4
Solsones 29 31 35 6,9 12,9
Tarragones 555 774 766 39,5 -1,0
Terra Alta 14 16 12 14,3 -25,0
Urgell 64 83 45 29,7 -45,8
Val d’Aran 58 69 86 19,0 24,6
Vallés Occidental 3.416 3.929 4.496 15,0 14,4
Vallés Oriental 1.558 1.689 1.821 8,4 7,8
Catalufia 26.501 31.409 30.729 18,5 -2,2

1. Estimacion propia a partir de acumular dos afios las viviendas iniciadas.
Fuente: Estimacion BBVA a partir de datos del Departamento de la Vicepresidencia y de Politicas Digitales y Territorio.
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TABLA B.3. PRECIO DE VENTA DE LAS COMPRAVENTAS DE VIVIENDAS REGISTRADAS POR COMARCAS Y
CATALUNA." 2023 (€/M2 CONSTRUIDO Y TASA DE VARIACION ANUAL EN %)

Vivienda Vivienda Total Vivienda Vivienda Total
Comarca nueva €/m? usada €/m? €/m? nueva % anual usada % anual % anual
Alt Camp 1.170 1.162 1.162 40,5 -4,2 -2,2
Alt Emporda 2.199 2.412 2.397 15 1,3 1,4
Alt Penedés 1.922 1.545 1.640 11,3 2,5 4.8
Alt Urgell 1.539 1.211 1.320 61,4 6,9 19,4
Alta Ribagorga s.d. 1.420 1.420 -- 8,2 8,2
Anoia 1.122 F335 1.308 -27,2 0,6 2,4
Bages 1.139 1.248 1.213 1,6 -4.4 -3,5
Baix Camp 1.874 1.621 1.644 -3,8 0,6 0,0
Baix Ebre 1.305 1.235 1.245 5,2 5,6 5,8
Baix Emporda 2.581 2.585 2.584 9,8 3,2 4.4
Baix Llobregat 3.428 2.764 2.876 11,0 1,8 3,6
Baix Penedés 1.950 1.715 1.758 8,7 3,1 4.1
Barcelonés 4.157 3.642 3.712 -0,4 0,6 0,2
Bergueda 983 1.045 1.042 -8,3 -6,4 -6,5
Cerdanya 2.678 3.195 3.107 -6,6 1,1 0,3
Conca de Barbera 850 928 924 11,2 -1,0 -0,8
Garraf 3.861 2.981 3.202 15,0 4.8 9,3
Garrigues 886 617 650 4,4 -3,4 -5,4
Garrotxa 1.635 1.537 1.575 -0,6 8,3 4,3
Gironés 2.208 1.861 1.974 2,0 0,5 0,8
Llucanes 2.778 2.364 2.446 -1,2 -2,9 -2,4
Maresme 1.387 1.395 1.394 -1,1 -6,4 -4,3
Moianés 879 933 931 19,9 -0,6 0,0
Montsia 1.279 1.092 1.120 -2,7 19,6 16,9
Noguera 1.990 1.544 1.655 4,0 -1,4 -0,6
Osona s.d. 859 859 -- 7,0 6,9
Pallars Jussa s.d. 1.658 1.658 - 8,9 9,5
Pallars Sobira 1.715 1.863 1.830 3,7 16,9 13,4
Pla d'Urgell 1.068 846 900 -0,4 -5,4 2,7
Pla de I'Estany 204 882 869 -65,9 -21,4 -20,6
Priorat 552 804 729 -28,1 3,6 -6,0
Ribera d'Ebre 1.228 1.625 1.543 22,8 21 4,8
Ripollés 1.278 847 929 13,8 -2,9 1,1
Segarra 1.242 1.104 1.142 -2,7 -1,7 -2,1
Segria 1.969 1.886 1.890 6,1 4,0 4.1
Selva 807 1.237 1.210 -28,0 5,8 4.1
Solsonés 2.094 1.764 1.820 2,3 2,0 1,9
Tarragonés 991 1.004 1.003 -5,6 -22,1 -19,0
Terra Alta 1.063 821 877 6,9 -13,8 -9,1
Urgell 3.296 3.173 3.188 9,0 -0,1 0,6
Val d’Aran 2.624 2.292 2.348 -3,2 -0,4 -1,2
Vallés Occidental 2.164 1.976 2.020 -1,5 1,3 0,8
Valles Oriental 1.170 1.162 1.162 40,5 -4,2 -2,2
Cataluna 2.645 2.406 2.446 1,1 1,2 1,2

1. Precio de venta de las compraventas registradas en el Colegio de Registradores de la Propiedad, Bienes Muebles y Mercantiles.
Fuente: BBVA a partir de datos del Departamento de Territorio y Sostenibilidad.
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TABLA B.4. AFILIADOS AL REGIMEN GENERAL Y AUTONOMOS DE LA SEGURIDAD SOCIAL POR COMARCAS Y
SECTORES. 2023

(VALORES ABSOLUTOS' EN MEDIA DE PERSONAS AFILIADAS DURANTE EL ANO Y TASAS DE VARIACION INTERANUAL
EN %)

Afiliados Tasas de variacion interanual
Comarca Primario  Industria Constr.  Servicios Total Primario Industria  Constr.  Servicios Total
Alt Camp 503 6.350 1.139 11.209 19.200 -1,0 0,3 4,2 1,6 1,3
Alt Emporda 999 5.929 5.284 39.813 52.024 0,8 2,0 3,2 615 4,8
Alt Penedés 755 12.303 3.010 27.274 43.341 -3,0 1,0 1,0 4.4 3,0
Alt Urgell 466 911 655 4.405 6.438 0,0 -3,3 -1,5 1,2 0,2
Alta Ribagorga 95 55 198 1.093 1.440 0,0 -25,4 11,3 3,6 2,8
Anoia 529 9.879 2.988 23.671 37.066 1,0 2,0 1,1 3,2 2,7
Bages 858 18.699 4.678 47.516 71.750 0,1 4,0 1,7 1,4 2,1
Baix Camp 900 9.698 6.100 50.335 67.033 -1,2 0,5 0,9 3,2 2,5
Baix Ebre 1.341 3.754 2.864 20.798 28.756 -1,3 0,1 1,1 4,6 34
Baix Emporda 650 4.216 7.245 36.621 48.733 -2,8 2,7 2,2 4.1 3,6
Baix Llobregat 480 54.219 26.049 267.585 348.333 -4,5 0,9 1,6 3,5 2,9
Baix Penedés 241 4.110 2.859 23.113 30.323 -1,5 1,7 3,8 15,4 12,0
Barcelonés 430 88.026 56.044 1.233.275 1.377.775 -3,9 0,6 4,0 2,8 2,7
Bergueda 605 2.269 1.240 7.364 11.478 0,0 1,0 2,3 2,4 -1,2
Cerdanya 283 310 1.344 6.445 8.381 2,2 -1,6 6,1 2,0 2,4
Conca de Barbera 346 4.003 560 3.426 8.335 -4,5 4,2 1,4 0,0 1,9
Garraf 90 4.220 3.471 30.205 37.986 -4,0 3,9 3,0 3,0 3.1
Garrigues 1.098 1.156 496 2.754 5.504 -2,8 -0,1 -6,8 3,6 0,5
Garrotxa 525 11.565 1.910 13.481 27.481 -1,2 3,7 2,6 2,2 2,7
Gironés 694 11.800 7.240 99.819 119.553 5,7 2,9 3,4 3,1 3,1
Lluganés 183 669 222 891 1.966 2,0 10,5 -10,0 2,5 34
Maresme 835 18.295 10.523 113.798 143.450 -1,3 0,6 1,3 3,4 2,9
Moianés 170 1.141 403 2.228 3.941 0,0 -23,2 -0,3 1,4 7.4
Montsia 1.165 4.734 1.628 13.709 21.235 1,6 0,9 -3,1 1,6 1,1
Noguera 1.911 2.031 1.300 7.054 12.296 -0,5 -8,0 0,2 0,2 -1,4
Osona 1.899 22.978 4.581 45.190 74.649 -0,8 2,5 4.4 4,9 3,9
Pallars Jussa 485 251 551 3.276 4.564 -4,9 5,2 3,0 15,9 11,0
Pallars Sobira 208 151 276 1.928 2.563 -0,6 7.1 8.3 3,6 3,4
Pla d'Urgell 1.300 4.660 1.204 7.986 15.150 -0,1 0,7 -3,8 -1,2 -0,7
Pla de I'Estany 485 4.853 1.318 7.794 14.449 0,3 3,6 1,2 4,0 85
Priorat 369 644 193 1.433 2.638 -4,5 1,0 2,7 2,1 0,9
Ribera d'Ebre 394 616 559 3.565 5.134 -8,2 -1,2 4.1 0,9 -0,7
Ripollés 304 2.511 634 7.541 10.990 -0,8 -0,9 2,6 3,1 2,0
Segarra 795 6.214 445 3.978 11.431 -5,2 0,7 -6,1 -3,7 -1,5
Segria 4.529 8.220 7.928 85.178 105.854 0,7 5,4 3,9 3,7 3,7
Selva 784 17.595 5.586 40.075 64.040 3,0 1,9 0,1 54 3,9
Solsones 628 1.148 606 3.450 5.831 8,4 1,7 6,1 9,1 7,2
Tarragonés 285 15.159 9.084 114.056 138.584 -4,6 1,0 1,6 4,1 85
Terra Alta 681 783 335 1.498 3.296 -3,0 -4,1 0,8 -0,6 -1,8
Urgell 960 3.648 1.060 8.351 14.019 -0,8 2,1 -0,2 1,6 1,4
Val d’Aran 44 188 605 4.365 5.201 -5,4 34 -0,2 2,9 2,5
Valles Occidental 479 83.035 28.623 307.443 419.579 -1,5 2,3 4,9 6,1 5.3
Vallés Oriental 725 44,151 12.190 98.289 155.355 -2,2 0,8 1,5 0,7 0,8
Cataluiia 31.319  496.474 225.000 2.832.382 3.587.141 -0,8 1,4 2,7 3,5 3,1

1. Afiliados comarcalizables al régimen general y de la mineria y carbén y auténomos.
Fuente: BBVA a partir de datos del Observatorio del Trabajo y Modelo Productivo e IDESCAT.
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TABLA B.5. PARO REGISTRADO POR COMARCAS Y SECTORES PRODUCTIVOS. 2023
(MEDIANA ANUAL DE PARADOS'" Y TASAS DE CRECIMIENTO INTERANUAL EN %)

Primario Industria Construccion Servicios SOA? Total
Comarca Parados Tasa Parados Tasa Parados Tasa Parados Tasa Parados Tasa Parados Tasa
Alt Camp 117 -19,7 357 -5,5 122 -14,3 1.449 -9,8 163 6,2 2.208 -9,0
Alt Emporda 191 -33,6 406 -8,1 518 -3,1 4.095 -10,8 518 1,4 5.729 -10,0
Alt Penedés 169 -25,6 807 -6,1 297 -1,6 3.323 -0,6 315 18,2 4.912 1,7
Alt Urgell 23 -13,9 68 1,0 52 -7,3 519 -4,8 53 15,9 714 -3,5
Alta Ribagorga 1 -48,0 7 -3,9 7 -38,9 57 -26,6 4 20,7 75 -25,4
Anoia 111 -7,3 1.007 -3,8 424 -4.1 4.510 -3,7 666 2,9 6.716 -3,2
Bages 148 -5,0 1.276 -4,3 781 -4,3 5.925 -5,2 781 10,3 8.911 -3,8
Baix Camp 371 -13,6 732 -6,0 920 -7,4 6.914 -8,5 832 4,6 9.768 -7,4
Baix Ebre 282 -19,7 339 -8,4 326 -3,6 2.379 -7,8 270 4,6 3.595 7,7
Baix Emporda 114 -24,5 356 -12,1 560 -10,8 3.225 -13,7 304 1,9 4.558 12,7
Baix Llobregat 171 -15,7 4.059 -7,6 2.526 -5,0 25.074 -5,6 2.115 5,2 33.946 -5,2
Baix Penedés 109 -23,0 583 -8,5 606 -7,9 5.125 -6,5 475 13,3 6.898 -6,0
Barcelonés 349 -14,6 7.158 -6,7 6.577 -3,3 74.970 -0,8 6.532 4,2 95.587 -1,2
Bergueda 39 0,3 245 -10,3 122 -6,2 1.157 -5,0 119 5,9 1.682 -5,1
Cerdanya 1 -66,7 23 24,7 48 -12,8 353 -7,9 13 83,8 438 -6,4
Conca de Barbera 20 -32,3 128 -6,9 53 -5,5 471 -4,3 40 11,0 712 -5,2
Garraf 66 -9,8 715 -10,8 618 -3,6 5.705 -2,0 454 13,9 7.556 -2,3
Garrigues 66 -39,2 94 -8,1 54 10,1 416 -0,7 39 8,3 670 -6,4
Garrotxa 34 0,6 386 3,3 98 -12,5 1.391 -1,0 63 -3,7 1.972 -0,8
Girones 187 -25,9 1.036 1,7 782 -9,6 5.709 -5,3 796 8,5 8.509 4,4
Llucanes s.d. s.d. s.d. s.d. s.d. s.d. s.d. s.d. s.d. s.d. s.d. s.d.
Maresme 295 -22,7 2.643 -4,2 1.672 -7,7 14.911 -5,4 1.428 3,9 20.949 -5,2
Moianés 8 54 132 16,6 28 6,6 372 1,9 15 -4.5 554 5,1
Montsia 246 -20,6 391 -1,7 226 1,5 2.180 -6,3 235 4,6 3.278 -5,8
Noguera 189 -19,6 191 -14,1 139 -5,5 992 -9,2 165 5,8 1.676 -9,6
Osona 134 -9,2 1.466 0,2 393 2,3 4.383 0,1 660 8,9 7.036 0,8
Pallars Jussa 35 -15,0 35 6,3 60 -0,3 332 -9,1 28 6,0 491 -6,8
Pallars Sobira 6 -48,6 7 -37,3 15 17,4 128 -22,0 5 43,8 161 -22,9
Pla d'Urgell 188 -30,0 180 3,6 58 -3,2 840 -7,4 126 13,1 1.391 -8,4
Pla de I'Estany 27 -8,2 169 -2,5 69 6,6 702 -4,2 49 14,1 1.016 -2,6
Priorat 38 -28,8 46 -17,0 12 14,7 180 -4.1 22 2,8 298 -9,3
Ribera d'Ebre 150 -18,8 89 -6,8 79 16,2 542 -5,0 71 23,4 930 -4,6
Ripolles 13 0,0 143 7,5 49 -8,7 564 -5,5 46 12,9 815 -2,6
Segarra 42 -0,9 170 -2,9 41 -1,4 423 -5,0 49 -8,4 725 4.4
Segria 720 =371 615 -13,5 690 -7,3 6.255 -11,3 811 11,7 9.091 -12,4
Selva 145 -19,5 985 -2,0 651 -7,8 5.508 -9,9 511 588 7.799 -8,1
Solsonés 26 10,9 73 1,1 31 -18,0 311 2,5 24 -5,6 466 0,6
Tarragonés 225 -15,2 872 -4,2 1.166 -4.7 8.844 9.1 1.045 6,8 12.152 -7,3
Terra Alta 41 -11,6 52 -3,7 24 -12,6 212 -1,3 21 21,5 350 -2,8
Urgell 136 -20,1 204 -6,8 111 4,5 937 -5,4 125 1,1 1.513 -6,0
Val d’Aran 2 41,7 6 -9,0 23 -37,8 129 -26,2 3 -38,8 163 -28,2
Vallés Occidental 283 -9,0 6.192 -6,6 3.780 -4,3  30.946 -3,4 3.753 7,9 44954 -3,1
Vallés Oriental 163 -19,8 3.169 -0,2 1.290 -2,2 13.567 -2,6 1.228 3,3 19.417 -2,0
Cataluia® 5.679 -21,8  37.608 -5,3  26.095 -4,8 246.025 4,2 24969 6,1 340.376 -4,0

1. Parados (SOC) comarcalizables. 2. Sin empleo anterior, incluye a los no clasificados y los que buscan primer empleo. 3. El total de parados en Catalufia no debe
coincidir necesariamente con la suma de los totales de las comarcas debido a la existencia de paro no comarcalizable.
Fuente: BBVA a partir de datos del IDESCAT.
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TABLA C.1. ESTRUCTURA DEL VAB PB DEL SECTOR PRIMARIO POR COMARCAS Y PRODUCTOS. 2022
(EN % DEL TOTAL COMARCAL")

Comarca (1) (2 (3 @) (5 6 (7 () (9 (10) (11) (12) (13) (14) (15 (16) (17) (18) (19) (20) (21) (22) (23) (24) Total
AltCamp 612 377 12 00 1,7 07 04 19 00 01 21 90 00 193 07 210 34 06 01 01 02 328 07 53 100
é'r;pordé 184 752 10 54 36 12 33 26 08 00 59 00 00 04 01 04 01 66 601 00 01 52 00 96 100
AltPenedes 531 463 06 00 07 01 06 15 07 02 13 00 00 228 01 249 02 49 15 00 08 37,7 01 19 100
AltUrgell 17,0 659 171 00 37 01 11,8 03 00 04 06 00 00 00 00 00 00 81 25 01 03 48 01 669 100
’;'ifagorga 411 324 265 00 00 00 302 44 00 09 55 00 00 00 00 00 00 263 05 10 40 01 00 270 100
Anoia 157 830 13 00 74 22 14 04 00 00 05 01 00 17 01 18 02 60 382 00 03 371 04 22 100
Bages 63 90,8 29 00 33 08 12 05 00 02 01 00 00 01 00 01 00 149 51,9 00 04 221 02 41 100
BaixCamp 53,8 397 12 53 041 02 01 160 234 05 06 50 08 02 15 02 51 01 00 00 03 347 13 100 100
BaixEbre 392 522 03 83 86 01 02 72 35 01 07 03 107 00 20 00 53 02 00 02 01 467 07 136 100
Ef;i’:)ordé 324 559 36 80 49 17 43 12 99 01 100 00 00 01 00 01 01 34 448 00 02 46 00 145 100
Ef(‘)it’)‘regat 826 76 98 00 07 01 14 549 158 07 64 00 00 06 06 07 06 20 11 02 11 14 01 11,5 100
EZ:‘edéS 806 194 00 00 07 02 03 131 00 05 05 04 00 284 11 31,0 34 01 01 02 05 165 04 27 100
Barcelones 1,9 01 437 542 00 00 00 18 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00 01 00 00 980 100
Bergueda 54 91,2 34 00 30 10 14 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00 223 528 01 06 122 01 65 100
Cerdanya 10,7 832 61 00 30 13 50 04 00 04 07 00 00 00 00 00 00 526 82 10 05 03 00 267 100
gg:‘;:r;e 640 352 08 00 176 19 33 04 00 01 03 10 00 182 03 199 11 07 01 05 01 304 06 35 100
Garraf 24 22 15 739 04 00 09 73 22 11 03 00 01 46 00 50 01 08 00 00 06 08 00 758 100
Garigues 334 666 00 00 54 02 35 12 00 00 90 07 00 05 52 05 71 26 81 00 01 509 04 45 100
Garotxa 10,5 794 101 00 17 15 56 14 03 01 00 00 00 00 00 00 00 144 538 00 03 43 01 166 100
Girones 381 561 58 00 19 15 59 26 247 00 13 01 00 00 00 00 00 55 390 00 01 43 01 130 100
Lluganes 44 939 17 00 17 08 17 00 01 01 00 00 00 00 00 00 00 196 641 01 04 32 01 81 100
Maresme 870 7.2 141 47 02 01 09 113 739 03 01 00 00 00 00 01 00 10 14 00 01 35 01 68 100
Moianes 60 925 15 00 25 05 25 02 02 00 00 00 00 00 00 00 00 217 55 02 08 137 03 19 100
Montsia 662 169 28 141 173 01 05 66 173 01 05 02 156 00 23 00 56 01 01 02 01 140 11 184 100
Noguera 57,0 429 00 00 307 18 91 43 00 02 99 02 00 02 02 02 03 45 178 00 01 132 05 68 100
Osona 44 939 17 00 17 08 17 00 01 01 00 00 00 00 00 00 00 196 641 01 04 32 01 81 100
j’i':: 51,6 44,1 43 00 187 35 202 49 00 01 04 09 00 07 04 07 11 91 187 02 12 126 04 62 100
23!?: 220 588 192 00 00 01 119 68 00 16 08 04 00 02 00 02 00 490 15 40 41 00 00 195 100
PladUrgell 66,9 331 00 00 168 04 222 25 01 00 246 01 00 00 00 00 00 22 79 00 00 159 00 7.1 100
l";giy 83 87,0 47 00 25 18 22 08 09 00 00 00 00 00 00 00 00 72 703 00 01 53 00 88 100
Priorat 633 367 00 00 02 01 04 20 00 02 63 37 00 168 29 184 121 02 00 05 02 289 40 29 100
S'é’srr: 826 166 08 00 02 00 02 27 167 02 361 22 08 27 41 30 137 01 01 01 04 123 23 23 100
Ripollés 39 87,9 82 00 00 00 34 00 00 04 01 00 00 00 00 00 00 548 291 04 06 04 00 107 100
Segarra 36,5 628 07 00 265 50 33 11 00 00 00 01 00 01 01 01 02 46 184 00 01 356 06 42 100
Segria 679 272 49 00 110 09 77 12 26 00 404 05 00 09 06 10 11 45 87 00 00 98 01 89 100
Selva 385 412 119 85 20 17 63 45 222 06 07 04 00 00 00 00 00 51 287 00 02 16 00 259 100
Solsones 40,0 505 95 00 294 43 55 01 00 02 04 00 00 00 00 00 00 70 200 00 04 205 07 11,4 100
Tarragonés 24,0 380 43 337 04 01 04 27 13 03 11 56 01 30 05 33 31 02 00 00 00 337 10 431 100
TeraAlta 63,3 366 02 00 04 01 03 04 00 01 40 48 00 209 16 228 78 02 01 04 03 300 28 29 100
Urgell 50,4 492 03 00 197 22 94 20 43 02 62 05 00 20 05 22 12 26 124 00 01 311 02 31 100
ValdAran 19 219 762 00 00 00 06 00 00 00 13 00 00 00 00 00 00 134 00 44 25 00 00 778 100
\C/)il(l:ié;ental 181 623 196 00 39 08 36 31 48 02 09 00 00 00 03 00 04 184 309 02 18 105 01 200 100
\éfi”;stal 183 775 42 00 25 08 41 37 64 03 00 01 00 01 01 01 01 21,8 229 01 08 247 01 112 100
Cataluha 37,1 564 33 32 69 10 43 33 76 01 72 05 10 15 05 17 13 7,8 282 01 03 154 03 110 100

1. Para las comarcas costeras, el subsector de acuicultura se incluye dentro de la pesca, para las comarcas interiores dentro del forestal. (1) Agricola (2) Ganadero (3) Forestal y acuicola (4) Pesca (5) Cereales (6)
Plantas industriales (7) Plantas forrajeras (8) Hortalizas (9) Plantas y flores (10) Patatas (11) Fruta fresca (12) Frutos secos (13) Citricos (14) Uva (15) Oliva (16) Vino y mosto (17) Aceite de oliva (18) Vacuno (19)

Porcino (20) Equino (21) Ovino y caprino (22) Aves de corral (23) Conejos (24) Otros productos agricolas y ganaderos.
Fuente: Estimacion BBVA a partir de datos del DARPA.
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TABLA C.2. CRECIMIENTO DEL VAB PB DEL SECTOR PRIMARIO POR COMARCAS Y PRODUCTOS. 2022
(TASAS REALES DE VARIACION INTERANUAL EN %")
Comarca (1) (2 (3 (@ (5 (6 (7 (8 (9 (10) (11) (12) (13) (14) (15) (16) (17) (18) (19) (20) (21) (22) (23) (24) Total

Alt Camp -30,0 -11,0 -10,8 0,0 -30,7 -56,3 -42,9 -349 00 -06 137 -36 00 -388 110 -316 -746 -256 -257 159 -295 -118 -176 20 -226

Alt -342 -189 -16 -11,8 -602 -33,8 -56,7 -63,0 14 -595 -1,7 392 00 -388 11,0 1,1 -242 -334 -189 159 -305 -125 436 0,7 -212

Emporda

Alt Penedes -50,8 0,9 -32,8 0,0 -60,2 -436 -37,1 -60,5 1,4 -551 -134 -2,5 00 -388 11,0 -654 -203 -322 -156 16,3 -158 6,2 -22,5 04 -26,8
Alt Urgell 515 -35 69 00 -555 -2,0 -541 -596 0,0 -540 136 590 00 -435 110 28 -351 -261 -304 -32 -296 122 -436 03 -99
AI.ta -456 -25,0 -10,8 0,0 0,0 -20 -541 -59,6 0,0 -540 13,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 -26,3 -30,8 =32 -248 1,2 00 -22 -297
Ribagorca

Anoia -516 -46 13,0 0,0 -60,2 -436 -37,1 -605 0,0 -551 -134 -2,5 00 -388 110 -654 -20,3 -66 -158 16,1 -29,7 7.4 -174 -04 -118
Bages 520 -73 00 00 -602 -436 -37,1 -605 1,4 -551 -134 -25 00 -388 11,0 -654 -203 -74 -154 159 -214 120 225 -04 -99

Baix Camp -17,8 -83 12,7 -126 -30,7 -56,3 -429 -34,9 14 06 137 -36 -383 -388 11,0 -316 -746 -158 -304 16,1 -241 -84 -176 -07 -134

Baix Ebre -330 -2,7 -336 -12,0 -30,7 -56,3 -429 -349 14 -06 137 -36 -381 -388 110 -316 -746 -272 -304 -24 -306 -25 -430 16 -155

E;"gorda 212 189 -242 27 -602 -338 -567 -630 14 -595 17 392 00 -388 110 11 -242 326 -196 -22 -302 -124 -437 02 -181
Bilsregat 436 -43 -69 00 -602 -436 -371 -605 14 -551 -134 -25 -471 -388 110 -654 -203 10 -156 164 -303 120 -441 -03 -37,0
.EZ'”XedéS 350 -11,6 00 00 -307 -563 -429 -349 00 -06 137 -36 -227 -388 110 -31,6 -746 -256 -308 52 -225 -121 177 -19 -304

Barcelonés -60,0 -21,1 -194 -118 -60,2 0,0 -37,1 -60,5 0,0 -551 0,0 00 -488 -388 0,0 -654 0,0 0,0 00 164 -321 -124 -198 -22 -161
Bergueda -51,3 -98 -78 0,0 -602 -436 -37,1 -60,5 0,0 -551 -134 -25 0,0 -388 0,0 -654 00 -73 -156 16,1 -183 88 -176 01 -12,0
Cerdanya 516 -233 12,0 0,0 -60,2 -33,8 -56,7 -63,0 00 -595 -17 0,0 0,0 -388 0,0 1,1 0,0 -33,1 -211 -2,7 -302 -125 -436 -01 -242

gz:;:rse 345 65 90 00 -307 -563 -429 -349 00 06 137 36 00 -388 11,0 31,6 746 -256 262 30 235 63 176 -15 245
Garraf 480 99 347 -126 -602 -436 -371 605 14 551 -134 -25 -488 -388 110 -654 203 7,1 00 00 -82 -145 -152 22 -208

Garrigues -182  -2,9 0,0 00 -555 -20 -541 -596 00 -540 136 59,0 00 -435 11,0 28 -351 -246 -30,8 -30 -295 27 434 17 -8,0

Garrotxa -563,1 -20,9 -12,7 0,0 -60,2 -338 -56,7 -63,0 1,4 -59,5 -1,7 39,2 0,0 -388 11,0 1,1 -242 -334 -208 -24 -300 -124 -43,7 0,2 -235
Girones -16,6 -19,0 12,2 0,0 -60,2 -338 -56,7 -63,0 1,4 -59,5 -1,7 39,2 00 -388 11,0 1,1 -242 -31,7 -215 -29 -308 -11,8 -44,0 05 -16,3
Lluganés -47,0 -26,7 -247 0,0 -60,2 -436 -37,1 -60,5 1,4 -540 -134 -2,5 0,0 -435 11,0 28 -351 -249 -30,7 163 -30,6 -12,0 -42,6 04 -276
Maresme -75 -42 130 -124 -60,2 -436 -37,1 -60,5 14 -595 -134 -25 -509 -388 11,0 1,1 -242 -152 -172 -32 -298 36 -152 06 7,3
Moianés -479 9,7 -347 0,0 -60,2 -56,9 -37,1 -60,5 1,4 -551 0,0 -2,5 0,0 -388 11,0 -654 -20,3 -89 -14/1 16,1 -12,4 6,6 -153 -1,2 -124
Montsia -209 -35 3,4 -48 -30,7 -56,3 -42,9 -34)9 1,4 -551 13,7 -36 -344 -388 110 -654 -20,3 -344 -263 -3,0 -295 -0,9 -38,5 25 -150
Noguera -41,1 12,2 54 0,0 -555 -2,0 -541 -59,6 0,0 -06 13,6 59,0 00 -388 11,0 -316 -746 -264 -30,7 -30 -297 124 -43,3 06 -287
Osona -47,0 -26,7 -24,7 0,0 -60,2 -436 -37,1 -60,5 14 -540 -134 -2,5 00 -435 110 28 -351 -249 -30,7 16,3 -306 -12,0 -42,6 04 -276
jjsllsags -47,8 -20,6 11,5 0,0 -555 -20 -541 -59,6 0,0 -55,1 13,6 59,0 00 -388 11,0 -654 -20,3 -22,8 -30,7 -32 -294 -6,3 -43,3 24 -333
Pallars

Sobira -50,1 -23,7 -10,8 0,0 00 -20 -541 -59,6 00 -540 136 59,0 00 -435 11,0 28 -351 -248 -30,8 -32 -299 158 -19.8 -22 -271

Plad'Urgell -289 -83 0,0 00 -555 -20 -541 -596 14 -540 136 59,0 0,0 00 11,0 00 -351 -278 -30,7 -30 -263 1,7 170 03 -221

Pla de -466 -195 -0,1 0,0 -60,2 -33,8 -56,7 -63,0 14 -595 -1,7 392 0,0 00 11,0 00 -242 -320 -19,8 77 -303 -128 436 01 -20,8

I’Estany

Priorat -176  -46 0,0 0,0 -30,7 -56,3 -42,9 -34,9 00 -540 137 -36 0,0 -435 11,0 2,8 -351 08 -316 16,0 -226 8,7 177 29 -12,8
Eilgsrr: -96 -122 -108 0,0 -30,7 -563 -429 -349 14 -06 137 -36 -282 -388 110 -316 -746 -337 -252 159 -192 -124 -176 1,9 -101
Ripollés -49,7 -28,1 -17,6 0,0 -60,2 0,0 -56,7 0,0 00 -06 -17 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 -32,0 -238 -28 -30,0 -124  -436 0,0 -28,1
Segarra -47,3 -16,3 -10,8 0,0 -555 -2,0 -54,1 -59,6 0,0 -59,5 0,0 59,0 0,0 -388 11,0 1,1 -242 -26,7 -30,7 -32 -19,0 -86 -434 -17 -276
Segria -86 -11,2 108 0,0 -555 -2,0 -54,1 -59,6 14 -540 136 59,0 0,0 -435 11,0 28 -351 -252 -30,7 -3,1  -30,0 85 -433 0,2 -8,4
Selva -209 -186 11,8 -114 -60,2 -33,8 -56,7 -63,0 14 -540 -17 392 00 -435 110 28 -351 -306 -203 -30 -306 -124 -436 02 -153

Solsones -48,8 -159 -33,3 00 -555 -20 -541 -596 0,0 -540 136 59,0 00 -435 110 28 -351 -281 -30,7 -32 -296 25 -434 -14 -282
Tarragones -243 -23 115 -132 -30,7 -563 -429 -349 14 -06 137 -36 -59,0 -388 11,0 -316 -746 -256 50 17,0 -30.1 22 177 1,1 -10,7
Terra Alta -33,3 2,6 0,0 0,0 -30,7 -56,3 -42,9 -349 00 -06 137 -36 -227 -388 110 -316 -746 -256 -249 124 -297 5,1 -205 36 -20.1

Urgell -345 -76 135 00 -555 -20 -54,1 -596 14 -540 136 59,0 00 -435 11,0 28 -351 -250 -306 -3,1 -295 28 433 -15 -211
Val d’Aran -75 -13,3 -358 0,0 0,0 0,0 -54,1 0,0 0,0 0,0 13,6 0,0 0,0 -43,5 0,0 2,8 0,0 -16,0 0,0 -3,1 -24.1 2,8 00 -22 -303
Va”,es -33,8 -14,7 -5,5 0,0 -60,2 -436 -37,1 -60,5 14 -551 -134 -2,5 00 -388 110 -654 -20,3 -84 -185 124 -298 -127 -151 -04 -16,3
Occidental

\C/);:i”eenstal -31,8 92 121 0,0 -60,2 -436 -37,1 -60,5 1,4 -551 -134 -2,5 00 -388 11,0 -654 -20,3 -158 -158 16,2 -294 0,9 -15,0 0,1 -124

Cataluia -247 -143 -6 -98 -526 -253 -52,6 -52,2 14 411 11 11,1 -363 -394 11,0 -396 -52,7 -22,6 -22,3 42 -261 07 -308 04 -17,6

1. Para las comarcas costeras, el subsector de acuicultura se incluye dentro de la pesca, para las comarcas interiores dentro del forestal. (1) Agricola (2) Ganadero (3) Forestal y acuicola (4) Pesca (5) Cereales (6)
Plantas industriales (7) Plantas forrajeras (8) Hortalizas (9) Plantas y flores (10) Patatas (11) Fruta fresca (12) Frutos secos (13) Citricos (14) Uva (15) Oliva (16) Vino y mosto (17) Aceite de oliva (18) Vacuno (19)
Porcino (20) Equino (21) Ovino y caprino (22) Aves de corral (23) Conejos (24) Otros productos agricolas y ganaderos. Fuente: Estimacion BBVA a partir de datos del DARPA.
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TABLA C.3. ESTRUCTURA DEL VAB PB INDUSTRIAL POR COMARCAS Y SUBSECTORES. 2022
(EN % SOBRE EL TOTAL COMARCAL)

Comarca M @ @G @ (G 6 (7 B (9 (10 (1) (12) (13) Total
Alt Camp 12,0 2,8 20,5 16,1 0,1 3,0 10,5 7.4 2,3 2,6 12,2 3,7 6,9 100
Alt Emporda 28,6 (S 12,1 4.7 0,1 1,6 2,5 5,9 5.1 6,0 11,2 10,3 10,6 100
Alt Penedés 41,7 0,9 16,2 7,3 3,3 7,6 3,4 4,9 0,1 1,6 7,2 2,7 3,1 100
Alt Urgell 33,0 0,6 3,1 0,0 0,0 0,3 0,8 3,6 25,2 0,0 0,0 3,3 30,1 100
Alta Ribagorca 9,9 0,0 2,0 0,0 0,0 0,0 0,0 5,0 0,0 0,0 0,0 2,9 80,1 100
Anoia 5,6 18,0 21,2 4,0 0,0 6,8 1,8 15,2 0,5 5,9 1,5 4,3 15,2 100
Bages 14,9 6,2 3,8 7,5 0,5 4,2 1,5 13,0 3,4 9,1 21,6 5,6 8,8 100
Baix Camp 9,0 1,5 0,8 4,3 1,8 1,2 0,5 4,0 0,6 2,7 8,4 2,6 62,7 100
Baix Ebre 13,0 0,5 14,2 10,6 0,6 20,2 0,6 55 0,3 0,7 0,5 7,7 25,6 100
Baix Emporda 16,7 1,4 22,3 3,0 0,0 7,7 9,1 14,7 0,9 1,3 1,7 10,4 10,7 100
Baix Llobregat 9,4 1,6 5,6 8,9 5,8 2,9 3,3 15,0 9,5 7,8 15,3 10,6 4,3 100
Baix Penedés 14,6 7,5 2,2 82 2,8 11,4 15,8 12,9 0,7 0,9 6,6 10,9 10,4 100
Barcelonés 6,6 2,9 5,1 11,7 12,4 1,5 1,6 1,8 3,3 2,1 16,6 3,6 30,8 100
Bergueda 16,9 16,3 14,2 0,3 0,0 3,4 1,4 8,0 1,4 4.1 7,7 15,4 11,0 100
Cerdanya 17,7 0,0 14,6 0,0 0,0 0,0 3,7 10,0 0,0 1,9 0,0 7,0 45,0 100
Conca de Barbera 30,5 0,4 3,6 0,6 0,1 2,7 7,3 8,7 0,0 1,1 26,8 4,0 14,1 100
Garraf 15,7 2,1 3,7 5,8 0,2 7,8 0,4 13,6 24 1 5,9 4,3 7,2 9,2 100
Garrigues 14,9 5,1 2,7 1,0 0,0 2,8 5,1 6,1 0,0 8.1 2,2 &2 53,7 100
Garrotxa 45,9 3,1 6,1 4.6 3,5 6,9 3,0 6,0 3,9 9,9 0,1 2,4 4.6 100
Gironés 41,2 5,2 12,2 4.7 9,0 2,2 0,8 6,6 1,4 7,3 0,7 3,6 5,1 100
Lluganes 58,8 9,3 21,7 2,3 0,0 0,6 0,0 3,1 0,0 0,0 0,0 2,7 1,4 100
Maresme 9,8 22,4 4.8 12,7 11,5 1,9 2,0 9,9 3,9 5,9 1,4 6,5 7,3 100
Moianés 71,0 17,7 1,7 0,0 0,0 0,6 2,2 1,1 0,5 1,0 0,0 2,2 2,1 100
Montsia 28,4 1,9 7,5 13,6 0,8 0,9 9,1 7,9 0,1 1,6 1.3 21,2 5,7 100
Noguera 27,1 4.1 3,7 4.6 0,0 0,0 10,6 4,2 1,9 5,3 0,4 13,4 24,9 100
Osona 52,0 2,6 4,0 8.1 1,2 2,4 0,6 11,8 515 7,7 0,6 7,2 8.8 100
Pallars Jussa 13,3 0,4 1,5 0,0 0,0 0,0 0,3 0,9 0,0 0,0 0,0 2,5 81,2 100
Pallars Sobira 6,5 0,8 11,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,9 0,0 0,6 0,0 1,6 78,4 100
Pla d'Urgell 51,1 0,8 7,2 1,6 1,8 2,8 9,8 6,3 0,8 4.1 0,4 51 8,2 100
Pla de I'Estany 43,1 0,7 1.3 1,8 0,0 1,2 3,4 16,5 6,9 14,6 4,3 3,8 2,4 100
Priorat 70,1 0,0 3,2 0,0 0,0 0,8 0,0 6,9 0,0 0,0 0,0 1,1 18,0 100
Ribera d'Ebre 0,5 (S 0,1 0,5 0,0 0,0 0,2 0,5 0,0 0,1 0,0 0,4 96,3 100
Ripollés 23,4 4,9 2,3 1,8 0,0 6,4 0,0 24,1 13,5 14,7 0,0 2,3 6,6 100
Segarra 67,6 2,5 0,3 0,0 0,1 1,4 6,7 6,7 0,6 1,4 3,3 5,7 3,6 100
Segria 27,5 6,1 9,4 7,0 1,6 2,1 3,9 9,8 0,7 57 1,7 10,0 14,6 100
Selva 43,4 7,2 515 8,1 11,3 2,5 1,7 4.1 2,8 4.6 &2 2,8 4.8 100
Solsonés 8,0 171 3,5 0,0 0,0 7,8 19,7 20,4 2,8 2,3 0,0 10,6 7,7 100
Tarragonés 5,2 2,1 4,0 62,7 0,4 1,8 0,4 4.6 0,6 0,6 0,5 6,5 10,4 100
Terra Alta 9,6 0,8 14,8 2,3 0,0 0,2 0,8 1,5 3,9 0,0 0,1 1,1 65,0 100
Urgell 26,3 29 10,2 4.4 0,0 8,4 1,2 12,7 2,3 3,7 15,3 2,4 10,3 100
Val d’Aran 4.8 0,4 1,8 0,9 0,0 0,0 4,9 1,6 0,0 0,0 0,0 1,9 83,7 100
Valles Occidental 7,9 6,1 7,2 12,4 12,0 5,9 2,1 12,3 515) 7,9 9.1 7,2 4.4 100
Vallés Oriental 7,2 5,3 7,7 21,8 12,4 10,8 1,7 9,8 5,3 4.8 5,2 4,9 3,0 100
Catalufia 156 46 66 123 69 4,1 24 88 42 51 86 60 148 100

(1) Alimentos, bebidas y tabaco (2) Textil, cuero y calzado (3) Papel y artes graficas (4) Quimica y refino de petréleo (5) Productos farmacéuticos (6) Caucho y plastico
(7) Minerales no metalicos (8) Metalurgia y productos metalicos (9) Productos informaticos, electr. y 6pticos (10) Maquinaria y equipamiento mecanico (11) Material de
transporte Industrias manufactureras diversas. (12) Muebles, reparacion e instalacion e industrias diversas (13) Extractivas, energia eléctrica, gas, vapor y aire
acondicionado, agua y residuos.

Fuente: Estimacion BBVA.
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TABLA C.4. CRECIMIENTO COMARCAL DEL VAB PB INDUSTRIAL POR SUBSECTORES. 2023
(TASAS REALES DE VARIACION INTERANUAL EN %)

Comarca 1) ) 3) (4 (5) (6) ) ®) 9 (10) (11) (12)  (13) Total
Alt Camp 27 28 13 75 36 2,7 20 03 1,9 34 8,9 2,2 69 14
Alt Emporda 2,3 4,0 6,0 94 36 20 00 -16 57 45 127 9,5 72 41
Alt Penedés 18 33 A7 7.4 56 11 07 75 9,2 3,1 54 35 61 08
Alt Urgell 48 40 98 0,0 00 41 -39 79 1.2 0,0 0,0 8,4 65 03
Alta Ribagorca 1.4 00 -07 0,0 0,0 0,0 0,0 73 0,0 0,0 0,0 8,4 24 27
Anoia -3,6 15  -34 8,4 0,0 08  -04 73 8,7 63 135 89 45 25
Bages 11 2,6 1.4 6,6 8,1 19 06 76 8,0 8,4 35 8,8 87 47
Baix Camp 14 30 65 -62 -11 03 -33 75 7.8 6,9 5,6 8,4 54 42
Baix Ebre 06 37 -39 04 85 1,3 74 78 97 23 136 87 44 17
Baix Emporda 06 8,8 0,5 8,9 00 41 -08 22 42 52 138 8,5 78 31
Baix Llobregat 06 28 72 07 8,4 0,0 2,8 35 45 62 13,3 59 81 47
Baix Penedés 38  -31 6,7 6,7 9,7 19 14 41 4,9 98 153  -44 66 1,7
Barcelonés 09 -03 23 6,4 5,6 03 2,8 2,3 8,0 2,2 1,2 8,1 59 4,0
Bergueda -3,1 00 17 9,4 00 33 0,4 1,3 8,5 15 134 8,7 62 25
Cerdanya 0,6 0,0 5,9 0,0 0,0 0,0 0,4 9,0 0,0 3,0 00 50 15 23
Conca de Barbera 0,9 1,3 63 100 -36 -07 1,6 8,0 0,0 3,1 2,5 94 41 30
Garraf 2,1 4,2 6,2 81 36 -06 27 7.2 8,8 78 55 8,8 62 49
Garrigues 38 29 7.2 9,4 00 40 1,0 7.2 00 -16 108 9,2 37 23
Garrotxa 09 28 17 2.2 93 1,6 -05 36 35 75 14,6 8,3 14 16
Girones 1,3 0,8 0,5 7.8 8,9 1.4 1,1 7.7 3,0 81 138 8,8 75 27
Lluganés 11 23 56  -1,8 0,0 2,8 0,0 8,8 0,0 0,0 0,0 8,3 79 22
Maresme 09 28 18 7.7 88 24 0,3 73 7.7 74 109 5,0 63 36
Moianes 93 31 78 0,0 00 75 -03 85 64 2,1 0,0 6,6 67 -7,0
Montsia 08 28 17 4,2 86 2.2 0,6 38 79 09 142 29 100 19
Noguera 53 26 6,6 8,9 0,0 00 -36 36 8,3 79 136 49 37 02
Osona 07 -31 -103 8,6 33 11 05 8,0 5,9 8,4 9,7 8,1 08 27
Pallars Jussa 09 -36 07 0,0 0,0 00 90 73 0,0 0,0 0,0 2,6 37 3.2
Pallars Sobira 1,3 1,3 6,0 0,0 0,0 0,0 0,0 9,9 0,0 3,0 0,0 8,4 37 37
Pla d'Urgell 08 26 0,7 7.8 5,4 14 05 38 7.9 63 53 43 28 08
Pla de I'Estany 09 -39 22 8,6 0,0 00 05 44 1,9 50 13,0 9,0 83 32
Priorat 2,1 00 -66 0,0 00 35 0,0 8,4 0,0 0,0 0,0 8,4 39 -03
Ribera d'Ebre 07 32 65 2.7 0,0 55 0,4 73 0,0 3,0 00 42 55 53
Ripolles 08 24 37 103 0,0 15 00 47 37 09 136 45 51 1,0
Segarra 1,2 00 -07 00 36 -34 0,5 88 56 21 149 1,6 90 06
Segria 12 34 21 95 -89 1,7 0,6 5,1 8,8 74 140 8,4 54 34
Selva 06 29 07 67 40 29 1,3 5,4 5,0 62 135 8,3 63 28
Solsonés 11 29 98 0,0 00 44 2,6 2,0 83  -18 0,0 9,3 61 20
Tarragonés 44 28 6,1 04 90 41 1,5 57 9,0 2,3 9,7 8,4 59 1,8
Terra Alta -3,8 47 A7 5,1 0,0 15 0,4 78 45 00 7.3 59 36 18
Urgell -1,6 4,7 6,1 7.8 00 34 43 1,4 74 13 144 3.4 55 3,6
Val d’Aran 1,0 1,3 -85 9,4 0,0 00 1,0 -45 0,0 0,0 0,0 8,4 39 33
Vallés Occidental 09 -24 28 6.3 5,9 02 10 47 74 74 6,9 8,4 72 43
Vallés Oriental 24 30 26 38 82 05 0,9 74 1,9 65 13,2 1,8 81 34
Catalufia 04 19 25 38 6,6 0,2 0,3 5,2 5,2 64 73 6,5 58 35

(1) Alimentos, bebidas y tabaco (2) Textil, cuero y calzado (3) Papel y artes gréficas (4) Quimica y refino de petréleo (5) Productos farmacéuticos (6) Caucho y plastico (7) Minerales no metalicos

(8) Metalurgia y productos metalicos (9) Productos informaticos, electr. y 6pticos (10) Maquinaria y equipamiento mecanico (11) Material de transporte Industrias manufactureras diversas. (12) Muebl
reparacion e instalacion e industrias diversas (13) Extractivas, energia eléctrica, gas, vapor y aire acondicionado, agua y residuos.

Fuente: Estimacion BBVA.
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TABLA C.5. ESTRUCTURA DEL VAB PB DEL SECTOR CONSTRUCCION POR COMARCAS Y SUBSECTORES. 2022
(EN % SOBRE EL TOTAL COMARCAL")

Comarca (1) (2) (3) Total
Alt Camp 13,7 64,4 21,8 100
Alt Emporda 61,6 33,1 54 100
Alt Penedés 32,0 62,9 5,1 100
Alt Urgell 19,2 54,1 26,7 100
Alta Ribagorca 25,5 64,3 10,2 100
Anoia 37,3 57,1 5,6 100
Bages 28,6 64,4 6,9 100
Baix Camp 40,9 57,2 1,8 100
Baix Ebre 46,4 441 9,5 100
Baix Emporda 46,5 51,7 1,7 100
Baix Llobregat 24,4 67,3 8,3 100
Baix Penedes 36,1 61,9 2,0 100
Barcelonés 38,5 54,1 7,4 100
Bergueda 30,7 65,3 4.0 100
Cerdanya 49,8 34,4 15,8 100
Conca de Barbera 17,9 24,6 57,5 100
Garraf 62,3 36,8 1,0 100
Garrigues 38,2 61,7 0,2 100
Garrotxa 30,0 62,7 7,3 100
Girones 38,6 56,5 4,9 100
Llucanes 57,5 42,2 0,3 100
Maresme 43,1 54,2 2,7 100
Moianés 52,8 47,1 0,0 100
Montsia 35,7 60,3 4,0 100
Noguera 49,7 447 5,6 100
Osona 42,3 54,8 2,9 100
Pallars Jussa 14,1 68,3 17,6 100
Pallars Sobira 13,9 70,5 15,6 100
Pla d'Urgell 43,9 46,6 9,5 100
Pla de I'Estany 20,1 70,5 9,4 100
Priorat 33,1 49,9 17,1 100
Ribera d'Ebre 15,2 68,2 16,6 100
Ripolles 30,3 41,9 27,8 100
Segarra 34,9 63,6 1,5 100
Segria 33,6 58,8 7,7 100
Selva 32,1 60,1 7,8 100
Solsonés 44,2 43,4 12,4 100
Tarragones 32,0 63,5 4,6 100
Terra Alta 23,3 60,2 16,5 100
Urgell 38,5 54,8 6,8 100
Val d’Aran 32,1 19,4 48,5 100
Vallés Occidental 35,4 59,2 54 100
Vallés Oriental 24,3 7,7 4,0 100
Cataluiia 36,7 56,6 6,7 100

(1) Promocion inmob. y edificacion (2) Instalaciones, acabado de edificios y otros (3) Obra civil.
Fuente: Estimacion BBVA.
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TABLA C.6. CRECIMIENTO COMARCAL DEL VAB PB DEL SECTOR CONSTRUCCION POR SUBSECTORES. 2023
(TASAS REALES DE CRECIMIENTO INTERANUAL EN %)

Comarca (1) (2) (3) (4)
Alt Camp 2,7 0,3 3,1 3,2
Alt Emporda 0,1 -0,8 1,4 3,2
Alt Penedés 0,7 0,9 0,8 -1,2
Alt Urgell -0,6 -0,6 -1,2 0,7
Alta Ribagorca 53 1,1 7,4 3,2
Anoia 0,7 1,1 0,7 -1,5
Bages 1,3 3,2 0,9 -1,8
Baix Camp 0,4 1,0 -0,1 3,2
Baix Ebre 0,4 -1,8 2,2 3,1
Baix Emporda 1,4 1,1 1,6 0,1
Baix Llobregat 1,1 3,4 0,2 1,3
Baix Penedés 2,3 2,1 24 3,0
Barcelonés 2,5 3,2 2,3 1,3
Bergueda 0,8 2,1 0,0 3,2
Cerdanya 3,8 9,3 -1,8 -1,6
Conca de Barbera 1,7 -0,5 -0,2 3,2
Garraf 2,8 4.1 0,7 -1,2
Garrigues -2,2 -2,9 -1,7 3,2
Garrotxa 1,7 1,9 1,7 0,8
Gironés 2,2 3,3 1,4 2,1
Lluganes -0,6 -2,3 1,7 -2,6
Maresme 1,3 3,2 -0,2 0,1
Moianés 0,2 0,6 -0,3 -1,6
Montsia -1,8 -1,9 -2,1 3,2
Noguera 0,5 0,6 0,8 -1,8
Osona 2,4 0,1 4.4 -1,7
Pallars Jussa 1,7 29 2,3 -1,9
Pallars Sobira 2,1 1,9 2,8 -1,2
Pla d'Urgell -2,0 -2,3 -2,6 3,1
Pla de I'Estany 1,1 -1,0 1,7 1,4
Priorat 1,5 5,9 -1,5 1,4
Ribera d'Ebre -2,1 -2,1 -3,4 3,0
Ripollés 0,7 -1,8 41 -1,7
Segarra -2,5 -2,5 -2,6 -1,9
Segria 2,5 1,8 29 23
Selva 0,1 0,4 -0,1 0,7
Solsonés 3,6 3,9 3,4 3,2
Tarragones 1,3 515 -0,7 -1,2
Terra Alta 0,1 2,7 -0,4 -1,7
Urgell -0,2 -1,9 0,7 1,4
Val d’Aran 0,7 5,9 -2,8 -1,4
Valles Occidental 3,1 4,7 2,1 3,1
Vallés Oriental 0,9 0,5 0,9 3,2
Cataluia 1,8 2,6 1,4 1,3

(1) Construccién total (2) Promocién inmobiliaria y edificacion (3) Instalaciones y acabado de edificios y otros (4) Obra civil.
Fuente: Estimacion BBVA.
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TABLA C.7. ESTRUCTURA DEL VAB PB DEL SECTOR SERVICIOS POR COMARCAS Y SUBSECTORES. 2022
(EN % SOBRE EL TOTAL COMARCAL")

Comarca M @ @G @ G 6 (7 | (9 (10 (1) (12) (13) Total
Alt Camp 206 100 76 07 43 98 188 29 53 63 137 747 253 100
Alt Emporda 26 55 189 11 34 173 57 65 69 37 85 809 191 100
Alt Penedés %62 92 67 19 71 160 109 39 48 44 88 80 180 100
Alt Urgell 234 72 139 13 35 88 137 58 122 56 46 776 224 100
Alta Ribagorca 38 50 135 00 34 17 150 13,1 69 13 362 555 445 100
Anoia 233 62 59 29 62 134 125 61 65 76 95 764 236 100
Bages 255 62 72 22 57 126 149 34 119 55 49 777 223 100
Baix Camp 218 40 132 29 26 153 149 74 57 79 44 841 179 100
Baix Ebre 246 46 116 20 39 130 83 54 139 60 67 734 266 100
Baix Emporda 18,1 34 230 14 31 224 62 57 710 44 54 82 168 100
Baix Llobregat 255 94 62 41 50 165 115 48 55 57 59 80 170 100
Baix Penedes 166 71 106 08 37 179 144 73 78 64 73 785 215 100
Barcelonés 163 43 72 95 47 166 153 53 6,1 69 78 792 208 100
Bergueda 16,1 50 96 19 122 59 185 36 82 68 124 726 274 100
Cerdanya 156 36 227 08 44 238 82 52 48 42 67 843 157 100
gz:;:r:e 15,2 30 128 09 62 103 203 68 87 75 84 755 245 100
Garraf 17,1 29 132 17 40 247 96 67 7.1 82 49 798 202 100
Garrigues 234 40 69 10 77 129 171 41 118 72 40 770 230 100
Garrotxa 215 59 10,2 17 43 146 168 82 56 62 50 832 168 100
Girones 202 43 75 24 35 109 163 47 172 69 61 698 302 100
Lluganes 124 62 129 08 54 166 164 93 117 57 26 800 200 100
Maresme 216 38 106 17 52 220 116 40 81 58 57 804 196 100
Moianés 162 22 117 23 91 220 73 28 105 49 111 735 265 100
Montsia 265 57 102 09 52 119 125 56 89 59 66 786 214 100
Noguera 230 13,1 89 15 56 128 103 47 117 64 20 799 201 100
Osona 23,1 38 65 35 60 126 158 57 51 118 61 770 230 100
Pallars Jussa 164 38 16,1 14 57 153 154 44 154 56 03 787 213 100
Pallars Sobira 89 42 309 12 61 112 90 92 126 66 00 807 193 100
Pla d'Urgell 306 98 59 25 46 107 119 35 78 52 75 794 206 100
Pla de I'Estany 253 67 76 14 35 190 136 63 50 70 48 833 167 100
Priorat 10,6 43 155 1,1 79 124 125 60 240 23 34 703 297 100
Ribera d'Ebre 169 106 66 38 68 98 159 38 149 81 29 741 259 100
Ripollés 205 56 15,1 09 56 160 198 43 59 43 20 878 122 100
Segarra 17,7 125 69 04 42 74 241 44 114 58 51 777 223 100
Segria 263 82 7.1 3,1 32 75 131 34 15,1 76 52 720 280 100
Selva 244 61 146 09 29 162 102 64 55 43 85 818 182 100
Solsones 156 84 145 08 32 97 211 7.1 76 84 37 803 197 100
Tarragones 16,1 86 125 17 26 95 129 47 134 65 114 688 312 100
Terra Alta 20,1 25 103 14 139 49 164 47 192 26 40 742 258 100
Urgell 29,1 76 62 07 40 112 121 29 76 86 104 737 263 100
Val d'Aran 12,3 18 322 06 35 195 47 119 60 47 28 84 136 100
Valles Occidental 23,7 47 46 51 46 150 160 60 52 81 70 798 202 100
Vallés Oriental %8 66 55 15 48 158 136 55 55 67 7,7 802 198 100
Catalufia 202 54 80 57 46 158 141 53 70 67 72 790 21,0 100

(1) Comercio (2) Transportes y almacenaje (3) Hosteleria (4) Informacién y comunicaciones (5) Actividades financieras y de seguros (6) Actividades inmobiliarias (7)
Actividades profesionales, cientificas y administrativas (8) Actividades artisticas, recreativas y otros servicios (9) AAPP y defensa; Seguridad Social obligatoria (10)
Educacion (11) Actividades sanitarias y de servicios sociales (12) Servicios privados (13) Servicios colectivos. Fuente: Estimacion BBVA.
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TABLA C.8. CRECIMIENTO COMARCAL DEL VAB PB DEL SECTOR SERVICIOS POR SUBSECTORES. 2023
(TASAS REALES DE CRECIMIENTO INTERANUAL EN %)

Comarca M @ @B @ (G ®\ (7 (8 (9 (100 (11) (12) (13) Total
Alt Camp 75 25 40 164 30 25 27 33 46 07 22 36 20 32
Alt Emporda 69 92 45 162 58 22 16 29 52 08 40 49 35 46
Alt Penedes 75 77 30 163 86 19 32 73 45 08 22 50 21 45
Alt Urgell 15 81 1,8 129 -16 15 40 83 47 03 24 22 3.1 24
Alta Ribagorca 76 81 36 00 51  -32 10 79 62 29 09 39 1,8 30
Anoia 26 80 24 58 51 37 45 40 49 08 42 40 28 37
Bages 2,4 75 26 163 51 -1, 20 65 04 85 21 30 23 28
Baix Camp 24 84 47 16,1 54 1,9 39 81 32 07 1,8 43 1,1 38
Baix Ebre 16 72 45 67 85 76 83 55 -04 85 37 39 26 36
Baix Emporda 16 55 59 162 60  -21 47 74 54 07 12 30 24 29
Baix Llobregat 07 20 56 91 50 =29 82 74 03 25 37 26 20 25
Baix Penedés -0,1 66 40 161 51 10 51 66 44 87 17 28 48 33
Barcelones 24 2,1 7.1 78 80 22 35 102 35 02 38 26 25 26
Bergueda 5,1 79 06 165 35 04 =23 56 39 09 38 02 26 09
Cerdanya 25 78 27 167 51 -7 41 51 47 26 24 22 18 2.1
g::;:r:e 7,2 8,1 37 162 97 30 55 52 42 14 24 03 1,9 07
Garraf 33 83 32 164 41 23 49 84 49 05 22 27 20 25
Garrigues 0.2 77 52 52 85 27 50 85 48 04 37 29 30 30
Garrotxa 1,1 8,1 2,5 16,4 8,8 -0,1 4.1 9,3 5,0 -1,2 1,6 3,7 1,7 3,4
Girones 7.1 64 58 161 63 18 20 84 04 85 35 47 25 40
Lluganés 53 7.1 50 155 99 28 03 26 81  -21 43 38 47 40
Maresme 1.8 24 56 112 96  -21 46 67 04 63 20 26 22 25
Moianés 70 88 00 212 00 -43 30 12 36  -04 13 09 1,9 1,2
Montsia 0,1 78 29 168 35 43 33 69 47 13 38 30 27 29
Noguera 7.0 36 05 29 86 16 26  -31 61 09 03 32 33 32
Osona 75 83 44 82 66 13 57 56 48 02 39 53 20 45
Pallars Jussa 9,7 7,7 2,0 4,3 5,1 -2,5 2,0 8,5 4.4 8,7 4,2 -0,4 5,6 0,9
Pallars Sobira 10 84 27 172  -51 46 39 104 76 -0, 00 37 49 39
Pla d'Urgell 78 7.1 48 114 05 20 23 48 42 04 39 19 29 09
Pla de I'Estany 36 84 25 170 65 20 35 100 61 05 22 35 22 33
Priorat 66 77 48 -107 98 20 42 106 48  -33 16 28 38 31
Ribera d'Ebre 03 24 01 165 15 20 47 65 31 05 44 23 21 23
Ripolles 78 81 1.4 164 90  -47 1,7 27 50 07 24 30 25 29
Segarra 8,1 75 12 170 83 20 53 54 40 14 36 16 09 1,4
Segria 73 55 51 38 53 15 29 90 17 36 40 50 26 43
Selva 69 26 74 164 51 12 42 107 53 -0 12 51 1,9 45
Solsonés 99 83 31 134 11 20 59 53 68 -07 39 53 31 4,9
Tarragonés 73 29 78 163 51 A7 29 104 1,1 38 38 51 26 43
Terra Alta 10 86 04 -112 97 20 03 108 38 10 52 23 35 26
Urgell 09 83 33 165 87 04 05 81 48 02 1,0 1,8 1,7 1,8
Val d'’Aran 7.0 14 36 134 07 1,1 56 63 48 00 36 38 29 37
Vallés Occidental 85 70 66 33 54 25 30 87 03 20 36 46 20 41
Vallés Oriental 29 68 24 163 08 23 22 70 52 07 37 24 26 24
Catalufia 19 40 59 80 65 1,9 39 87 23 14 35 33 24 31

(1) Comercio (2) Transportes y almacenaje (3) Hosteleria (4) Informacién y comunicaciones (5) Actividades financieras y de seguros (6) Actividades inmobiliarias (7) Actividades profesionales,
cientificas y administrativas (8) Actividades artisticas, recreativas y otros servicios (9) AAPP y defensa; Seguridad Social obligatoria (10) Educacion (11) Actividades sanitarias y de servicios
sociales (12) Servicios privados (13) Servicios colectivos.

Fuente: Estimacion BBVA.
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TABLA C.9. CRECIMIENTO DEL VAB PB PRIMARIO, 2019 - 2023, POR COMARCAS
(TASAS REALES DE VARIACION INTERANUAL Y MEDIA" EN %)

Comarca 2019 2020 2021 2022 2023
Alt Camp -13,5 -20,7 7.4 -16,4 -22,6
Alt Emporda -8,1 -10,4 1,7 -0,1 -21,2
Alt Penedés -3,1 -18,2 6,7 -15,0 -26,8
Alt Urgell -3,7 -6,4 0,1 -5,1 -9,9
Alta Ribagorca -9,1 -16,3 -6,3 -8,2 -29,7
Anoia -3,3 -3,4 6,9 -9,0 -11,8
Bages -4,7 -5,1 1,2 -9,8 -9,9
Baix Camp -2,3 -10,3 12,2 -12,6 -13,4
Baix Ebre -3,2 5,6 -6,4 -0,7 -15,5
Baix Emporda -6,9 -9,5 2,9 -2,8 -18,1
Baix Llobregat 2,4 -24.2 3,6 7.4 -37,0
Baix Penedés -10,0 -16,4 12,8 -17,0 -30,4
Barcelonés -1,3 -10,1 3,1 2,1 -16,1
Bergueda 2,2 -5,7 -0,7 -7,7 -12,0
Cerdanya -0,3 -6,5 -4,1 7,9 -24,2
Conca de Barbera -7,5 -7 17,8 -20,0 -24,5
Garraf -4,4 -16,1 2,0 -1,1 -20,8
Garrigues -9,1 -12,4 -6,4 -9,2 -8,0
Garrotxa -8,5 -9,4 0,6 -0,2 -23,5
Girones -1,9 -6,9 -1,4 -1,1 -16,3
Maresme 3,2 -7,8 -0,4 -10,7 -27,6
Moianes -11,0 -16,7 -2,7 -0,5 -7,3
Montsia -14,7 -8,6 0,3 -8,0 -12,4
Noguera 0,1 9,3 8,7 -10,6 -15,0
Osona -7,8 -6,4 5,3 21,7 -28,7
Pallars Jussa 3,2 -7,8 -0,4 -10,7 -27,6
Pallars Sobira 12,7 2,4 3,5 -16,7 -33,3
Pla d'Urgell -7,9 -3,4 -3,4 -3,0 -27,1
Pla de I'Estany -7,0 -7,9 4,3 -13,5 -22,1
Priorat 6,0 -9,2 0,9 1,9 -20,8
Ribera d'Ebre -10,7 -17,3 14,9 -15,7 -12,8
Ripollés -0,3 -12,2 12,9 -19,6 -10,1
Segarra -11,2 -4,8 -3,0 10,7 -28,1
Segria -19,2 -2,6 688 -18,1 -27,6
Selva 1,6 -13,1 3,6 -20,2 -8,4
Solsonés -12,2 -3,3 -0,6 -1,7 -15,3
Tarragonés -10,7 -0,7 2,0 -1,5 -28,2
Terra Alta -4,9 -16,0 13,0 -9,5 -10,7
Urgell -10,6 -5,0 16,2 -18,2 -20,1
Val d’Aran -11,1 -7,2 8,7 -15,3 -21,1
Vallés Occidental 0,0 -7,8 4,7 6,1 -30,3
Valles Oriental -5,2 -11,0 -4,6 -9,8 -16,3
Catalufa 4,3 -6,8 6,0 -10,7 -15,9

1. Cambio 2018-2022 como promedio de las tasas anuales.
Fuente: Estimacién BBVA a partir de datos del DARPA.
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TABLA C.10. CRECIMIENTO DEL VAB PB INDUSTRIAL, 2019 - 2023, POR COMARCAS
(TASAS REALES DE VARIACION INTERANUAL Y MEDIA EN %)

Comarca 2019 2020 2021 2022 2023
Alt Camp -0,5 -12,0 9,1 1,0 1,4
Alt Emporda 0,2 -14,9 10,8 -1,0 41
Alt Penedés 0,6 -12,7 8,0 -0,9 0,8
Alt Urgell 4,5 -11,1 0,7 -5,2 0,3
Alta Ribagorca 4,7 -9,1 -23,3 -14,0 2,7
Anoia -1,9 -12,0 6,6 -0,3 2,5
Bages -0,6 -12,5 3,4 0,7 4,7
Baix Camp 6,8 -10,2 -10,5 -1,6 4.2
Baix Ebre 4,2 -11,5 4,9 -2,8 1,7
Baix Emporda 20 -13,8 13,3 -1,6 3,1
Baix Llobregat 0,8 -11,1 6,6 -1,0 4,7
Baix Penedeés 22 -12,4 315 -1,8 1,7
Barcelonés 0,3 -14,6 1,8 -2,8 4,0
Bergueda -1,2 -14,2 9,1 -0,2 2,5
Cerdanya 1,7 -14,3 -1,5 -10,6 2,3
Conca de Barbera 1,7 -11,7 5,9 -2,2 3,0
Garraf 2.8 -12,0 7,3 -1,1 4,9
Garrigues 1,8 -10,0 -8,3 -4,9 2,3
Garrotxa 2.0 -4.5 12,7 4.4 1,6
Gironés -0,7 9,3 12,1 1,7 2,7
Llucanes s.d. s.d. s.d. s.d. 2,2
Maresme 1.7 -15,3 6,2 1,1 3,6
Moianes -0,2 -12,9 11,5 -3,1 -7,0
Montsia 4.8 -9,1 12,8 -1,8 1,9
Noguera 0,2 -12,2 2,0 -6,7 -0,2
Osona 1,0 -12,1 12,3 2,4 2,7
Pallars Jussa 6,8 -6,2 -25,8 -9,8 3,2
Pallars Sobira 7,8 -71 -27,5 -10,1 3,7
Pla d'Urgell 4,6 -13,2 11,0 41 0,8
Pla de I'Estany -0,5 -10,3 11,6 3,1 3,2
Priorat 6,0 -19,1 8,5 -1,5 -0,3
Ribera d'Ebre 14,1 -12,2 -22,5 -3,8 583
Ripollés 1,4 -11,7 5,6 0,3 1,0
Segarra 3,3 -4,0 11,1 -1,6 0,6
Segria -0,5 -15,2 6,4 -3,9 3,4
Selva 3,1 -8,8 9,3 -1,2 2,8
Solsonés 2,6 -12,3 7,7 -4.5 2,0
Tarragonés 15,5 -15,8 4,7 -11,7 1,8
Terra Alta 13,5 -14,4 -7,8 -6,3 1,8
Urgell 1,8 -10,4 4.4 -0,4 3,6
Val d’Aran 8,3 -6,9 -25,9 -9,5 3,3
Vallés Occidental -1,0 -12,3 9,3 -1,0 4,3
Vallés Oriental 4,5 -12,6 8,1 -1,4 3,4
Cataluia 1,8 -12,4 6,0 -1,6 3,5

Fuente: Estimacion BBVA.

173



BBVA

Creando Oportunidades Anuario Econdmico Comarcal 2024

TABLA C.11. CRECIMIENTO DEL VAB PB DE LA CONSTRUCCION, 2019-2023, POR COMARCAS
(TASAS REALES DE VARIACION INTERANUAL Y MEDIA EN %)

Comarca 2019 2020 2021 2022 2023
Alt Camp 34 -12,1 -1,9 0,7 2,7
Alt Emporda 1,3 -20,2 1,5 5,9 0,1
Alt Penedés 5,9 -18,1 0,4 6,9 0,7
Alt Urgell -1,9 -23,9 2,0 3,1 -0,6
Alta Ribagorca -5,8 -22,4 4,3 8,0 53
Anoia 2,3 -22,4 0,4 24 0,7
Bages 0,9 -19,2 -1,5 53 1,3
Baix Camp 4,0 -20,3 3,7 -0,6 0,4
Baix Ebre 4,1 -18,9 4,1 8,3 0,4
Baix Emporda 1,8 -17,4 1,6 3,4 1,4
Baix Llobregat 0,8 -16,6 -0,3 52 1,1
Baix Penedés 5,8 -10,6 -3,9 6,8 2,3
Barcelonés 2,1 -18,0 2,6 5,6 2,5
Bergueda -7,0 -21,1 1,3 3,2 0,8
Cerdanya 1,9 -14,0 3,0 7.8 3,8
Conca de Barbera 5,0 -16,7 -1,0 OIS 1,7
Garraf 1,2 -18,3 2,0 5,1 2,8
Garrigues 1,5 -19,6 -3,3 -1,8 2,2
Garrotxa 2,0 -14,6 2,5 5,1 1,7
Girones 2,5 -14,3 2,7 71 2,2
Llucanes s.d. s.d. s.d. s.d. -0,6
Maresme 2,9 -21,8 -0,4 4,9 118
Moianés 0,3 -13,4 0,6 2,8 0,2
Montsia 4,9 -16,8 0,9 7,2 -1,8
Noguera 0,0 -11,2 1,1 0,9 0,5
Osona 2,6 -17,3 2,1 5,0 2,4
Pallars Jussa 0,5 -15,2 4,4 5,1 1,7
Pallars Sobira 0,9 -22,4 -1,9 4,1 2,1
Pla d'Urgell -2,4 -22,0 -11 1,1 -2,0
Pla de I'Estany 4,2 -16,8 2,5 2,3 1,1
Priorat -5,2 -14,6 2,7 2,6 1,5
Ribera d'Ebre 1,5 -13,3 -4,7 54 -2,1
Ripolles -3,9 -20,1 3,7 -1,2 0,7
Segarra -1,7 -19,7 -1,5 0,5 -2,5
Segria 1,1 -19,0 2,7 9,6 2,5
Selva 2,4 -20,1 1,9 4,5 0,1
Solsones 2,1 -13,8 2,7 2,8 3,6
Tarragones 1,1 -17,9 2,9 6,4 1,3
Terra Alta -1,2 -22,9 -2,5 -3,9 0,1
Urgell 2,6 -17,4 -0,2 0,9 -0,2
Val d’Aran 4,0 -22,4 4,8 7,5 0,7
Valles Occidental 3,0 -20,9 1,3 6,8 3,1
Vallés Oriental 3,3 -18,5 0,8 54 0,9
Cataluiia 2,2 -18,4 1,5 5,4 1,8

Fuente: Estimacion BBVA.
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TABLA C.12. CRECIMIENTO DEL VAB PB DE LOS SERVICIOS, 2019-2023, POR COMARCAS
(TASAS REALES DE VARIACION INTERANUAL Y MEDIA EN %)

Comarca 2019 2020 2021 2022 2023
Alt Camp 2,1 -13,3 8,5 9,0 3,2
Alt Emporda 1,2 -16,6 8,5 12,5 4,6
Alt Penedés 2,8 -8,1 7,8 9,0 4,5
Alt Urgell 2,6 -12,2 9,0 9,9 2,4
Alta Ribagorca -6,2 -22,6 14,9 12,6 3,0
Anoia 3,7 -8,7 6,2 9,2 3,7
Bages 2,6 -12,4 7,1 9,3 2,8
Baix Camp 1,7 -15,4 9,1 10,4 3,8
Baix Ebre 1,6 -11,0 8,3 11,6 3,6
Baix Emporda 0,9 -18,5 11,9 11,4 2,9
Baix Llobregat 0,6 -8,2 7,9 8,9 2,5
Baix Penedés 35 -15,0 9,7 10,9 88
Barcelonés 3,2 -12,5 6,2 9,5 2,6
Bergueda 1,8 -13,0 7,1 7,2 0,9
Cerdanya 2,9 -18,9 11,4 11,1 2,1
Conca de Barbera 2,5 -13,2 6,2 9,0 0,7
Garraf 4,1 -13,3 8,5 10,0 2,5
Garrigues 0,5 -9,0 6,8 7.9 3,0
Garrotxa 3,1 -10,5 6,1 9,2 3,4
Girones 1,6 -11,0 7,9 9,1 4,0
Lluganes s.d. s.d. s.d. s.d. 4,0
Maresme 3,4 -12,7 6,2 9,1 2,5
Moianes 0,0 -10,7 6,6 55 1,2
Montsia 1,4 -10,7 8,9 9,9 2,9
Noguera 4,0 -11,1 5,9 6,3 3,2
Osona 3,0 -6,7 7,7 9,4 4,5
Pallars Jussa 1,9 -12,8 8,8 8,2 0,9
Pallars Sobira 1,8 -23,9 15,6 11,1 3,9
Pla d'Urgell 4,0 -11,5 3,2 8,7 -0,9
Pla de I'Estany 3,9 -7,6 7,8 11,4 3,3
Priorat 2,7 -10,4 9,4 7,7 3,1
Ribera d'Ebre 2,5 -8,6 3,0 7,5 2,3
Ripolles 1,1 -11,5 9,3 12,2 2,9
Segarra 4,9 -6,4 5,9 10,8 1,4
Segria 2,7 -10,0 7,6 8,6 4,3
Selva 2,6 -19,5 9,3 12,3 4,5
Solsoneés 47 -14,2 8,6 11,0 4,9
Tarragones 1,2 -16,1 9,3 11,1 4,3
Terra Alta -1,5 -8,4 5,6 8,3 2,6
Urgell 2,4 -9,8 7,7 7,5 1,8
Val d’Aran 0,3 -30,0 20,0 15,4 3,7
Vallés Occidental 1,2 -9,7 6,8 8,7 4.1
Vallés Oriental 2,3 -10,2 6,1 9,6 2,4
Cataluiia 2,4 -11,8 7,0 9,5 3,1

Fuente: Estimacién BBVA.
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TABLA C.13. CRECIMIENTO Y ESTRUCTURA DEL VAB PB INDUSTRIAL POR GRANDES EJES TERRITORIALES Y
SUBSECTORES
(ESTRUCTURA EN % SOBRE EL PIB SECTORIAL Y TASAS REALES DE CRECIMIENTO INTERANUAL EN %)

1M 2 B @ (5 (6 () (@ (9 (10 (11) (12) (13) Total

Eje metropolitano 9,4 47 6,6 12,7 10,2 4,8 2,2 9,5 5,7 55 11,2 6,5 10,8 100
Eje de Girona 39,6 4,5 7.7 53 6,3 3,5 2,2 7,7 3,5 7.4 2,6 4.1 5,6 100
Comarcas Centrales 29,5 8,4 8,2 4,2 0,6 3,9 1,6 124 2,6 7,2 7,2 6,6 7,8 100
Camp de Tarragona 9,7 2,3 52 314 0,9 2,4 3,1 5,6 0,8 1,6 6,3 50 259 100
Terres de 'Ebre 6,6 1,2 4,3 3,8 0,2 3,1 1,5 2,2 0,4 0,4 0,2 42 719 100
Pla de Lleida 39,9 3,5 6,2 3,4 0,8 2,9 6,0 8,1 1,0 3,9 3,7 6,8 13,7 100
Comarcas de Montafia 16,7 0,5 4,4 0,2 0,0 0,1 1,5 2,9 71 0,2 0,0 29 635 100
Cataluia 15,6 4,6 6,6 12,3 6,9 41 24 8,8 4,2 5,1 8,6 6,0 14,8 100
Eje metropolitano -0,2 -2,3 -3,3 4,8 6,8 0,0 0,3 4,8 5,6 6,3 7,3 6,3 6,4 4,0
Eje de Girona 0,0 -1,4 0,7 6,6 6,3 0,8 0,1 4,6 1,1 6,0 13,2 8,5 6,1 2,6
Comarcas Centrales -0,2 -0,6 -3,7 7.5 4,4 1,1 0,3 7,2 6,8 7.7 4,8 8,5 54 2,9
Camp de Tarragona -2,2 -2,9 -1,1 0,6 -0,8 2,3 0,6 5,0 57 5,2 6,5 6,2 5,5 2,5
Terres de 'Ebre -0,8 -2,7 -2,6 21 8,6 -1,3 1,0 59 2,7 0,5 132 4.3 5,4 4.1
Pla de Lleida -0,9 -1,8 0,8 9,0 -2,3 -0,9 -0,3 4,7 6,3 49 13,8 4,2 4,6 1,9
Comarcas de Montafia -2,4 -1,8 1,0 9,4 0,0 -4.1 -1,5 7,0 -1,2 3,0 0,0 4,2 3,9 23
Cataluia -0,4 -1,9 -2,5 3,8 6,6 0,2 0,3 5,2 5,2 6,4 7,3 6,5 5,8 3,5

(1) Alimentos, bebidas y tabaco (2) Textil, cuero y calzado (3) Papel y artes graficas (4) Quimica y refino de petréleo (5) Productos farmacéuticos (6) Caucho y plastico
(7) minerales no metalicos (8) Metalurgia y productos metalicos (9) Productos informaticos, electr, y épticos (10) Maquinaria y equipamiento mecanico (11) Material de
transporte Industrias manufactureras diversas (12) Muebles, reparacion e instalacion e industrias diversas (13) Extractivas, energia eléctrica, gas, vapor y aire
acondicionado, agua y residuos.

Fuente: Estimacién BBVA.

TABLA C.14. CRECIMIENTO Y ESTRUCTURA DEL VAB PB DEL SECTOR SERVICIOS POR GRANDES EJES
TERRITORIALES Y SUBSECTORES
(ESTRUCTURA EN % SOBRE EL PIB SECTORIAL Y TASAS REALES DE CRECIMIENTO INTERANUAL EN %)

1M 2 G @ (5 (6 (7) (¢ (9 (10) (11) (12) (13) Total

Eje metropolitano 19,7 5,2 6,9 7,0 48 16,7 144 53 6,0 6,8 7,3 80,0 20,0 100
Eje de Girona 21,5 50 14,2 1,5 34 158 11,2 5,8 9,6 5,2 6,8 785 215 100
Comarcas Centrales 231 53 7,2 2,7 6,4 12,4 15,0 4,9 8,2 8,1 69 768 232 100
Camp de Tarragona 17,9 7.1 12,2 1,8 30 122 142 57 101 6,8 9,0 740 26,0 100
Terres de 'Ebre 24,2 55 10,5 1,8 52 11,8 11,0 53 12,6 6,0 6,1 75,3 24,7 100
Pla de Lleida 26,2 8,7 7.1 2,6 3,7 8,7 13,3 35 134 7,3 55 73,7 263 100
Comarcas de Montafia 15,3 44 215 0,9 42 149 105 7,6 9,2 4,8 6,6 794 20,6 100
Cataluia 20,2 54 8,0 5,7 46 158 141 53 7,0 6,7 72 79,0 21,0 100
Eje metropolitano 1,0 3,3 6,3 7,6 6,8 -2,3 3,9 9,2 2,3 1,0 3,6 2,9 2,4 2,8
Eje de Girona 5,8 6,1 55 16,2 6,2 -0,9 2,9 7,6 2,2 2,9 2,6 4.4 2,5 4,0
Comarcas Centrales 3,9 7.7 2,8 10,7 5,2 -0,1 3,4 53 21 1,7 3,5 3,8 24 3,4
Camp de Tarragona 4.5 4,2 6,2 16,0 4,3 -0,4 3,6 8,3 2,0 2,6 3,1 4,3 2,5 3,9
Terres de 'Ebre -0,9 6,4 34 10,1 5,9 53 5,1 6,3 1,6 3,6 3,8 3,3 2,6 3,2
Pla de Lleida 4,5 57 4,2 3,0 5,8 -1,4 29 7,2 2,4 2,4 3,1 3,8 2,6 3,5
Comarcas de Montafa 0,0 7.5 28 126 0,6 -0,2 3,4 7.4 51 0,9 1,8 2,5 3,1 2,6
Cataluiia 1,9 4,0 5,9 8,0 6,5 -1,9 3,9 8,7 2,3 1,4 3,5 3,3 2,4 31

(1) Comercio (2) Transportes y almacenaje (3) Hosteleria (4) Informacién y comunicaciones (5) Actividades financieras y de seguros (6) Actividades inmobiliarias (7)
Actividades profesionales, cientificas y administrativas (8) Actividades artisticas, recreativas y otros servicios (9) AAPP y defensa; Seguridad Social obligatoria (10)
Educacién (11) Actividades sanitarias y de servicios sociales (12) Servicios privados (13) Servicios colectivos.

Fuente: Estimacion BBVA
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TABLA C.15. CRECIMIENTO Y ESTRUCTURA DEL VAB PB INDUSTRIAL POR DEMARCACIONES Y SUBSECTORES
(ESTRUCTURA EN % SOBRE EL PIB SECTORIAL Y TASAS REALES DE CRECIMIENTO INTERANUAL EN %)

Mm @ @@ @ G © O (3 (9 (10 (11) (12) (13) Total

Barcelona 12,3 5,2 6,9 11,5 8,9 4,7 2,1 9,9 53 5,8 10,7 6,5 10,4 100
Girona 39,5 4.5 7,8 5,2 6,3 3,5 2,2 7,7 3,5 7,4 2,6 4.1 5,7 100
Lleida 37,1 3,9 59 3,1 0,8 2,9 6,2 8,2 1,5 3,6 3,3 6,7 16,8 100
Tarragona 8,8 2,0 4,9 23,3 0,7 2,6 2,6 4,6 0,7 1,2 4,5 4.8 39,3 100
Cataluna 15,6 4,6 6,6 12,3 6,9 41 24 8,8 4,2 5,1 8,6 6,0 14,8 100

Crecimiento 2023

Barcelona -0,2 -1,9 -3,4 4,9 6,8 0,1 0,2 53 57 6,6 71 6,6 6,3 3,9
Girona 0,0 -1,4 0,7 6,6 6,3 0,8 0,1 4,6 1,1 6,0 13,2 8,4 6,0 2,6
Lleida -1,0 -2,0 0,5 9,0 -2,3 -0,4 0,0 4,5 3,9 4,7 13,8 4,6 4,5 1,9
Tarragona -1,9 -2,8 -1,5 0,7 -0,1 1,0 0,7 5,1 4,3 4,7 6,6 57 54 2,9
Cataluia -0,4 -1,9 -2,5 3,8 6,6 0,2 0,3 5,2 5,2 6,4 7,3 6,5 5,8 3,5

(1) Alimentos, bebidas y tabaco (2) Textil, cuero y calzado (3) Papel y artes graficas (4) Quimica y refino de petréleo (5) Productos farmacéuticos (6) Caucho y plastico
(7) minerales no metalicos (8) Metalurgia y productos metalicos (9) Productos informaticos, electr, y épticos (10) Maquinaria y equipamiento mecanico (11) Material de
transporte Industrias manufactureras diversas.(12) Muebles, reparacion e instalacion e industrias diversas (13) Extractivas, energia eléctrica, gas, vapor y aire
acondicionado, agua y residuos.

Fuente: Estimacion BBVA.

TABLA C.16. CRECIMIENTO Y ESTRUCTURA DEL VAB DEL SECTOR SERVICIOS POR DEMARCACIONES Y
SUBSECTORES
(ESTRUCTURA EN % SOBRE EL PIB SECTORIAL Y TASAS REALES DE CRECIMIENTO INTERANUAL EN %)

MHm @ @ @ G © @O (B (9 (10 (11) (12) (13) Total

Barcelona 19,9 5,2 6,9 6,7 4,9 16,5 14,5 5,3 6,1 6,9 7,2 79,8 20,2 100
Girona 21,3 5,0 14,4 1,5 3,4 16,0 111 5,8 9,5 51 68 786 214 100
Lleida 24,5 8,1 9,2 2,3 3,8 9,1 13,2 4,3 12,9 7,0 5,6 74,4 25,6 100
Tarragona 19,0 6,8 11,9 1,8 3,4 12,1 13,6 5,6 10,6 6,7 8,5 74,2 25,8 100
Cataluna 20,2 5,4 8,0 5,7 4,6 15,8 14,1 5,3 7,0 6,7 72 790 21,0 100

Crecimiento 2023

Barcelona 1,2 3,6 6,1 7,7 6,7 -2,2 3,9 9,0 2,3 1.1 3,6 3,0 2,4 2,8
Girona 5,8 6,2 54 16,2 6,2 -0,9 2,9 7,5 2,2 2,8 2,6 4,3 2,5 3,9
Lleida 4.1 5,9 3,8 3,6 4,7 -1,0 3.1 7,3 2,8 2,3 2,9 3,7 2,7 3,4
Tarragona 3,2 4,5 58 150 4,8 0,6 3,8 8,0 1,9 2,8 3,2 4,2 2,6 3,7
Cataluiia 1,9 4,0 5,9 8,0 6,5 -1,9 3,9 8,7 2,3 1,4 3,5 3,3 2,4 3,1

(1) Comercio; (2) Transporte y almacenamiento; (3) Hosteleria; (4) Informacion y comunicaciones; (5) Actividades financieras y de seguros; (6) Actividades inmobiliarias;
(7) Actividades profesionales, cientificas y administrativas; (8) Actividades artisticas, recreativas y otros servicios; (9) AAPP y defensa; Seguridad Social obligatoria; (10)
Educacién; (11) Actividades sanitarias y de servicios sociales; (12) Servicios privados; (13) Servicios colectivos.

Fuente: Estimacién BBVA.

177



BBVA

Creando Oportunidades Anuario Econdmico Comarcal 2024

AVISO LEGAL

El presente documento no constituye una “Recomendacion de Inversion” segun lo definido en el articulo 3.1 (34) y (35) del
Reglamento (UE) 596/2014 del Parlamento Europeo y del Consejo sobre el abuso de mercado (“MAR”). En concreto, el
presente documento no constituye un “Informe de Inversiones” ni una “Comunicacién Publicitaria” a los efectos del articulo 36
del Reglamento Delegado (UE) 2017/565 de la Comision, de 25 de abril de 2016, por el que se completa la Directiva
2014/65/UE del Parlamento Europeo y del Consejo en lo relativo a los requisitos organizativos y las condiciones de
funcionamiento de las empresas de servicios de inversion (“MiFID II”).

Los lectores deben ser conscientes de que en ningun caso deben tener este documento como una base para tomar sus
decisiones de inversion y que las personas o entidades que potencialmente les puedan ofrecer productos de inversion seran
las obligadas legalmente a proporcionarles toda la informacion que necesiten para esta toma de decision.

El presente documento, elaborado por el Departamento de BBVA Research, tiene caracter divulgativo y contiene datos u
opiniones referidos a la fecha del mismo, de elaboracién propia o procedentes o basadas en fuentes que consideramos fiables,
que no han sido objeto de verificacion independiente por parte de BBVA. Por tanto, BBVA no ofrece garantias, expresas o
implicitas, en cuanto a su precision, integridad o correccion.

El contenido de este documento esta sujeto a cambios sin previo aviso en funcién, por ejemplo, del contexto econémico o las
fluctuaciones del mercado. BBVA no asume compromiso alguno de actualizar dicho contenido o comunicar esos cambios.

BBVA no asume responsabilidad alguna por cualquier pérdida, directa o indirecta, que pudiera resultar del uso de este
documento o de su contenido.

Ni el presente documento, ni su contenido, constituyen una oferta, invitacion o solicitud para adquirir, desinvertir u obtener
interés alguno en activos o instrumentos financieros, ni pueden servir de base para ningun contrato, compromiso o decisién de
ningun tipo.

El contenido del presente documento esta protegido por la legislacién de propiedad intelectual. Queda expresamente prohibida
su reproduccion, transformacion, distribucion, comunicacion publica, puesta a disposicidn, extraccion, reutilizacion, reenvio o la
utilizacion de cualquier naturaleza, por cualquier medio o procedimiento, salvo en los casos en que esté legalmente permitido o
sea autorizado expresamente por BBVA en su sitio web www.bbvaresearch.com.

INTERESADOS DIRIGIRSE A:

BBVA Research: Calle Azul, 4. Edificio La Vela - 42 y 52 planta. 28050 Madrid (Espafa).
Tel.:+34 91 374 60 00 y +34 91 537 70 00 / Fax:+34 91 374 30 25
www.bbvaresearch.com
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